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Аннотация. Данное комплексное исследование посвящено определению экономической 
эффективности использования технологии содержания телят на примере трех молочных 
ферм, содержащих 1000 и более дойных коров: АО «АПК «Адал», КХ ИП «Айдарбаев», ТОО 
«Агрофирма «Dinara-Ranch», выявлению потенциала их развития, оценке уровня ведения 
производственных процессов. Представленный расчет рентабельности модельных хо-
зяйств для молочной отрасли аграрного сектора Казахстана позволит обеспечить обосно-
ванный трансферт и адаптацию технологий по автоматизации производства продукции жи-
вотноводства в молочном скотоводстве республики, способствующих достижению целей, 
задач и индикаторов в рамках реализации Государственной программы развития АПК Рес-
публики Казахстан на 2017-2021 годы. Системный подход к установлению результативности 
модельных молочных ферм основан на системе показателей, отражающих производствен-
ные и финансовые итоги их деятельности. Основными критериями являются интенсив-
ность использования кормовой пашни в центнерах кормовых единиц на 1 га, продуктив-
ность дойных коров, кг/год, себестоимость производства сырого молока, тг/кг, валовой до-
ход от реализации молока, чистая прибыль, производство валовой продукции на 1 работ-
ника. Такая совокупность данных отражает эффективность использования производствен-
ных ресурсов и указывает на возможные резервы наиболее полного их использования, в 
том числе при внедрении новой технологии. Авторы отмечают целесообразность проведе-
ния сравнительной оценки экономической эффективности хозяйств, в сопоставлении с мо-
дельной фермой, внедряющей автоматизацию технологических процессов в молочном 
производстве. 
 

https://doi.org/10.46666/2020.%202708-9991.01
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Аңдатпа. Аталған кешенді зерттеу құрамында 1000 және одан да көп сауын сиыры бар үш 
сүт фермасы: "Адал АӨК" АҚ, "Айдарбаев" ШҚ ЖК, "Dinara-Ranch "Агрофирмасы" ЖШС мы-
салында бұзауларды ұстау технологиясын пайдаланудың экономикалық тиімділігін 
анықтауға, олардың даму әлеуетін анықтауға, өндірістік процестерді жүргізу деңгейін 
бағалауға арналған. Қазақстанның аграрлық секторының сүт саласы үшін модельдік шару-
ашылықтардың табыстылығының ұсынылған есебі Қазақстан Республикасының АӨК да-
мытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын іске асыру шеңберінде 
мақсаттарға, міндеттер мен индикаторларға қол жеткізуге ықпал ететін республиканың сүтті 
мал шаруашылығында мал шаруашылығы өнімдерін өндіруді автоматтандыру бойынша 
технологиялардың негізделген трансфертін және бейімделуін қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді. Модельдік сүт фермаларының нәтижелілігін белгілеуге жүйелі көзқарас олардың 
қызметінің өндірістік және қаржылық қорытындыларын көрсететін көрсеткіштер жүйесіне 
негізделген. Негізгі критерийлер 1 га азықтық бірліктердің центнерлерінде азықтық егістікті 
пайдалану қарқындылығы, сауын сиырлардың өнімділігі, кг/жыл, шикі сүт өндірісінің 
өзіндік құны, тг/кг, сүтті өткізуден түсетін жалпы кіріс, таза пайда, бір қызметкерге 
шаққандағы жалпы өнім өндірісі болып табылады. Деректердің мұндай жиынтығы 
өндірістік ресурстарды пайдаланудың тиімділігін көрсетеді және оларды, оның ішінде жаңа 
технологияны енгізу кезінде барынша толық пайдаланудың ықтимал резервтерін көрсетеді. 
Авторлар сүт өндірісіндегі технологиялық процестерді автоматтандыруды енгізетін мо-
дельдік фермамен салыстырғанда фермалардың экономикалық тиімділігіне салыстырма-
лы бағалау жүргізудің орындылығын атап өткен. 
 

Abstract. This comprehensive study deals with identification of economic efficiency of using the 
calves keeping technology based on the example of three dairy farms containing 1000 or more 
dairy cows: JSC “Adal”, PF IB "Aidarbayev", LLP “Agrofirm “Dinara-Ranch”, identification of their 
development potential, assessing the level of production processes. The presented calculation of 
the profitability of model farms for dairy industry of  agricultural sector of Kazakhstan will provide 
a reasonable transfer and adaptation of technologies for automating  production of livestock 
products in dairy cattle breeding in the republic, contributing to the achievement of goals, objec-
tives and indicators in the framework of the implementation of the State Program on AIC Devel-
opment of the Republic of Kazakhstan for 2017-2021. A systematic approach to determining the 
performance of model dairy farms is based on system of indicators reflecting production and fi-
nancial results of their activities. The main criteria are intensity of using forage arable land in 
centners of feed units per 1 ha, productivity of dairy cows, kg/year, cost of raw milk production, 
tg/kg, gross income from milk sales, net profit, production of gross output per 1 employee. Such 
integrated data reflects the efficiency of use of production resources and indicates possible re-
serves of their fullest use, including in introducing new technology. The authors note the expedi-
ency of conducting a comparative assessment of economic efficiency of farms in comparison 
with  model farm that implements the automation of technological processes in dairy production. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инновационные технологии, молочное 
скотоводство, фермерские хозяйства, производство молока, экономические показатели, 
сельхозпродукция, экономическая эффективность. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инновациялық технологиялар, сүтті мал шаруашы-
лығы, фермерлік шаруашылықтар, сүт өндірісі, экономикалық көрсеткіштер, ауыл шару-
ашылығы өнімдері, экономикалық тиімділік. 
 

Key words: agro-industrial complex, innovative technologies, dairy cattle breeding, farms, milk 
production, economic indicators, agricultural products, economic efficiency. 
 

Введение. На сегодняшний день глав-
ным приоритетом АПК выдвигается им-
портозамещение с последующим выходом 
на экспортные рынки. Это связано с тем, 
что Казахстан является импортозависи-
мым, когда объемов производства недо-
статочно для достижения продовольствен-
ной независимости. Ежегодно завозится 
мяса птицы, молочной, плодоовощной 
продукции, колбасных изделий, сахара и 
др.  на сумму 1 млрд. долларов [1]. 

Импортозамещение, а также увеличе-
ние экспорта переработанной продукции 
сельского хозяйства в 2,5 раза к 2022г., не-
возможно без роста его конкурентоспособ-
ности [2]. 

Одной из приоритетных задач АПК Ка-
захстана является развитие молочной 
промышленности. Она относится к   одной 
из ведущих отраслей в пищевой промыш-
ленности, молоко и молочная продукция 
являются базовыми в структуре питания 
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населения страны. Основной проблемой, 
сдерживающей развитие данной отрасли, 
является неразвитость ее сырьевой базы, 
в частности недостаточные объемы произ-
водства сырого молока, низкое его каче-
ство, не соответствующее требованиям 
промышленной переработки.  

 Для решения данной проблемы необ-
ходимо развивать молочное скотоводство 
на базе обеспеченности кормами, внедре-
ния прогрессивных технологий, снижения 
трудоемкости и повышения продуктивности 
скота.  Анализ состояния молочной отрас-
ли РК показывает, что одной из проблем 
является также высокая доля хозяйств 
населения, в общем объеме производства 
молока она составляет 73,6%, число кре-
стьянских (фермерских) хозяйств – 19,6% и 
сельскохозяйственных предприятий соот-
ветственно – 6,8% [3]. Это обосновывает 
необходимость развития более крупных и 
средних хозяйств, имеющих потенциал 
производить товарную продукцию, способ-
ную повысить конкурентоспособность не 
только молочного сырья, но и готовой мо-
лочной продукции. 

Материал и методы исследования. 
Анализ экономической эффективности 
применения технологии содержания телят 
на примере АО «АПК «Адал», КХ ИП «Ай-
дарбаев» и ТОО «Агрофирма «Dinara-
Ranch» выявил ряд проблем,  сдерживаю-
щих их развитие. 

Для расчета выхода продукции живот-
новодства, затрат на производство молока 
и выращивание скота определена числен-
ность поголовья крупного рогатого скота, 
изучена структура стада с выделением ко-
ров, нетелей, телок и молодняка.   

На основе фактических данных по 
элементам затрат на корма, электроэнер-
гию, водоснабжение, амортизацию, пока-
заны расходы на содержание скота и про-
изводство молока, рассчитана себестои-
мость центнера сырого молока.  

Каждый этап исследования требует 
особого внимания к специфическим осо-
бенностям функционирования данных хо-
зяйств, его различиям в потенциале разви-
тия молочного производства и возможно-
стях использования новых технологий по 
автоматизации процессов.  

При исследовании модельных ферм 
сделан акцент на рассмотрение показате-
лей, отражающих их специфику функцио-
нирования, и обоснована их экономическая 
эффективность.  

Исследования модельных хозяйств, 
применяющих автоматизацию технологи-
ческих процессов в молочном производ-
стве, позволили выявить преимущества 
новой технологии и рассчитать экономиче-
ский эффект от ее внедрения.  

Результаты и их обсуждение. Для 
определения эффективности и сравни-
тельного анализа применена методика А. 
Майонота, которая была усовершенство-
вана С. Броди. 

Абсолютный среднесуточный прирост 
живой массы за определенный период 
определяют по формуле: 

, 

где А – среднесуточный прирост живой 
массы (г) или промеров (см); W0 – началь-
ная масса (кг) животного или начальная 
величина промера (см); W1 – живая масса 
животного в конце периода; t – время. 

Абсолютный прирост единицы массы 
тела в единицу времени не характеризует 
истинную скорость роста. Для этой цели 
вычисляют относительный прирост, кото-
рый выражают в процентах и вычисляют по 
формуле: 

. 

При вычислении скорости роста он от-
нес величину абсолютного прироста (А) не 
к первоначальной массе (W0), а к промежу-
точной величине между первоначальной и 
конечной. Формула имеет следующий вид: 

 
Как видно из формулы, прирост выра-

жается в процентах от полусуммы началь-
ной и конечной массы [4,5]. 

Выбор технологии получения и выра-
щивания телят молочного периода зависит 
от наличия свободных помещений и эко-
номических возможностей хозяйства. Изу-
чение особенностей технологии выращи-
вания телят холодным методом проводи-
лись с рождения и до 5 месячного возраста 
и в сравнении с традиционным способом 
содержания телок.  

В АО «АПК «Адал» были проведены 
исследования по изучению динамики роста 
и развития телок от рождения и до 5 ме-
сячного возраста. Методом случайной вы-
борки мы выбрали 2 группы телок по 10 
голов в каждой, выращенных традицион-
ным способом и холодным способом. 
Средняя живая масса телят по группам и 
разница холодного к традиционному мето-
ду представлена в таблице 1. 
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Таблица 1 – Средняя живая масса телят по группам, кг 
 

Возраст телят, месяцев Традиционный 
метод 

Холодный метод Разница холодного 
к традиционному ± 

При рождении 35,8±0,79 36,1±0,87 0,3 

1  58,6±1,03  60,6±1,13 2,0 

2 82,0±1,34 86,3±1,47 4,4 

3 105,5±1,74 112,3±1,76 6,8 

4 129,5±1,91 138,5±1,94 9,0 

5 153,9±2,10 165,2±2,13 11,2 

 

Как видно, по группе телят, выращива-
емых холодным способом, средние показа-
тели живой массы выше за исследуемый 
период на 11,2 кг. Разница достоверна в 
пользу телят, выращенных при холодном 
методе, при Р≤0,01. 

Для более полного анализа рассчита-
ли  абсолютный,  среднесуточный  и  отно-
сительный  приросты  живой  массы  по  
периодам выращивания двух групп телят 
(таблица 2,3). 

 

Таблица 2 – Показатели роста и развития телят по традиционной технологии выращивания 
 

Возраст, месяцев 
Абсолютный  
прирост, кг 

Среднесуточный 
прирост, грамм 

Относительный  
прирост, % 

1 22,8±0,62 734±12,1 48,3 

2 23,4±0,81 755±18,5 78,4 

3 23,6±0,95 760±17,6 99,6 

4  23,9±1,21 772±21,5 113,4 

5 24,5±1,42 789±23,4 124,6 

За период 118,1±1,81 762±23,3 124,6 

 

Сравнивая весовой рост телят при 
разных технологиях выращивания в пер-
вые три месяца, отметим, что абсолютные 
и среднесуточные приросты живой массы 
выше у телят, выращенных холодным спо-
собом. Среднесуточный прирост в этой 
группе за весь период выращивания был 
выше на 70,6 гр и составил 832,6 гр, тогда 
как в группе с традиционной технологией 

выращивания он составил 762 грамм. Те-
лочки, выращиваемые холодным методом, 
превосходили своих сверстниц, выращен-
ных по традиционной технологии в обогре-
ваемых помещениях, по интенсивности ро-
ста во все месяцы и в целом за весь 5-
месячный период. Относительная скорость 
роста у них была на 4% выше, чем в пер-
вой группе. 

 

Таблица 3 – Показатели роста и развития телят при холодном методе выращивания 
 

Возраст, 
месяцев 

Абсолютный  
прирост, кг 

Среднесуточный  
прирост, грамм 

Относительный  
прирост, % 

1 24,5±0,81 790±16,3 50,7 

2 25,7±1,12 830±19,6 82,0 

3 26,0±1,24 838±21,5 102,7 

4 26,2±1,21 845±23,2 117,3 

5 26,7±1,33 860±27,1 128,3 

За период           129,1±1,56 832,6±25,6 128,3 

 

Расчет экономической эффективности 
технологий выращивания телят проводили 
с учетом себестоимости 1 кг прироста жи-
вой массы, сложившейся в хозяйстве, и 
цены реализации из данных годового отче-
та (таблица 4). Расчет проводился на 1 го-
лову с учетом прироста живой массы [6]. 

Данные таблицы 4 показывают, что бо-
лее высокий прирост живой массы у телят 
при холодном способе выращивания рас-

чет возможной прибыли от реализации 
оказался больше, чем при выращивании  
по традиционной технологии. Рентабель-
ность выращивания телят в первые пять 
месяцев жизни при холодном методе         
составляет 44,1%. Аналогичные исследо-
вания проведены в КХ ИП «Айдарбаев» 
(таблицы 5-8), ТОО «Агрофирма «Dinara-
Ranch» (таблицы 9-12). 
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Таблица 4 – Экономическая эффективность технологий выращивания телят 
 

 
Показатель 

Традиционная  
технология  

выращивания 

Холодный  
метод  

выращивания 

Поголовье телок, всего голов 10,0 10,0 

Живая масса 1 гол. 5 мес. молодняка, кг 153,9 165,2 

Абсолютный прирост 1 головы, кг 118,1 129,1 

Среднесуточный прирост крупного рогатого скота, грамм 762,0 832,6 

Себестоимость 1 кг прироста живой массы, тг. 639,0 595,0 

Цена реализации 1 кг живой массы, тг. 670,0 670,0 

Общая себестоимость прироста, тг.    75 465,9       76 814,5 

Выручка от реализации, тг. 103 113,0     110 684,0 

Прибыль, тг.   27 647,1        33 869,5 

Рентабельность, %   36,6    44,1 

 

Таблица 5 – Средняя живая масса телят по группам, кг 
 

Возраст телят,  
месяцев 

Традиционный  
метод 

Холодный метод Разница холодного 
к традиционному ± 

При рождении 35,2±0,68 35,6 0,4 

1 51,0±0,58  60,1 2,6 

2 76,2±0,51 85,8 3,1 

3 98,3±0,73 111,8 5,3 

4 122,6±0,81 138,0 6,3 

5 145,0±0,95 164,7 9,8 

 

Данные таблицы свидетельствуют, что 
по группе телят, выращиваемых холодным 
способом, средние показатели живой мас-
сы выше за исследуемый период на 9,8 
килограмм. Разница достоверна в пользу 
телят, выращенных при холодном методе, 
при Р≤0,01. 

Для более полного анализа рассчита-
ли абсолютный, среднесуточный и относи-
тельный  приросты  живой  массы  по  пе-
риодам выращивания двух групп телят 
(таблица 6). 

Сравнивая весовой рост телят при раз-
ных технологиях выращивания в первые три 
месяца, отметим, что абсолютные и сред-
несуточные приросты живой массы выше у 
телят, выращенных холодным способом. 
Среднесуточный прирост в этой группе за 
весь период выращивания был выше на 
60,8 грамм и составил 769,2 грамм, в группе 
с традиционной технологией выращивания 
708,4 грамм. Телочки, выращиваемые хо-

лодным методом, превосходили своих 
сверстниц, выращенных по традиционной 
технологии в обогреваемых помещениях, в 
интенсивности роста во все месяцы и в це-
лом за весь трехмесячный период. 

Расчет экономической эффективности 
технологий выращивания телят проводили 
с учетом себестоимости 1 кг прироста жи-
вой массы, сложившейся в хозяйстве, и 
цены реализации из данных годового отче-
та (таблица 8). 

Расчет проводился по 1 голове и толь-
ко с учетом прироста живой массы [7]. 

Более высокий прирост живой массы у 
телят при холодном способе выращивания 
при расчете показал прибыль от возмож-
ной реализации больше, чем при выращи-
вании по традиционной технологии. Рента-
бельность выращивания телят в первые 
пять месяцев жизни при холодном методе 
выращивание составляет 44,8%. 

 

Таблица 6 – Показатели роста и развития телят по традиционной технологии выращивания 
 

Возраст, месяцев 
Абсолютный  
прирост, кг 

Среднесуточный 
прирост, гр 

Относительный  
прирост, % 

1 15,8 510±14,1 36,6 

2 25,2 813±33,5 45,2 

3 22,1 713±25,2 33,1 

4 24,3 783±21,7 33,1 

5 22,4  723±26,8 24,8 

За период 109,8        708,4±22,9 24,8 
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Таблица 7 – Показатели роста и развития телят при холодном методе выращивания 
 

Возраст, месяцев Абсолютный прирост, кг Среднесуточный 
прирост, г 

Относительный 
прирост, % 

1 18,0 580 40,3 

2 25,7 830 44,8 

3 24,3 785 34,9 

4 25,3 815 30,8 

5 25,9 836 27,2 

За период 119,2              769,2 27,2 

 
Таблица 8 – Экономическая эффективность технологий выращивания телят 
 

 
Показатель 

Традиционная  
технологии  

выращивания 

Холодный 
метод 

выращивания 
Поголовье телок, всего голов  10,0  10,0 
Живая масса 1 гол. 5 мес. молодняка, кг 145,0 154,8 
Абсолютный прирост 1 головы, кг 109,8 119,2 
Среднесуточный прирост крупного рогатого скота, грамм 708,4 769,2 

Себестоимость 1 кг прироста живой массы, тг. 647,0 610,0 
Цена реализации 1 кг живой массы, тг. 680,0 680,0 
Общая себестоимость прироста 1 головы, тг.          71 040,6           72 712,0 
Общая стоимость реализации 1 головы, тг.          98 600,0         105 264,0 
Прибыль с гол, тг.          27 559,4           32 552,0 

Рентабельность, %  38,8   44,8 
        

Таблица 9 – Средняя живая масса телят по группам, кг 
 

Возраст телят, месяцев Традиционный 
метод 

Холодный метод Разница холодного 
к традиционному ± 

При рождении 35,6±0,79 35,8±0,87 0,2 

1 55,1±1,03  55,8±1,13 0,7 

2 77,3±1,34 80,4±1,47 3,1 

3 100,9±1,74 105,7±1,76 4,8 

4 125,4±1,91 131,6±1,94 6,2 

5 150,7±2,10 158,1±2,13 7,5 

 
Из данных, представленных в таблице, 

видно, что по группе телят, выращиваемых 
холодным способом, средние показатели 
живой массы выше за исследуемый период 
на 7,5 килограмм. Разница достоверна в 
пользу телят, выращенных при холодном 
методе, при Р≤0,01. 

Для более полного анализа рассчита-
ли абсолютный, среднесуточный и относи-
тельный  приросты  живой  массы  по  пе-
риодам выращивания двух групп телят 
(таблица 10,11). 

 

Таблица 10 – Показатели роста и развития телят по традиционной технологии выращивания 
 

Возраст, месяцев 
Абсолютный  
прирост, кг 

Среднесуточный 
прирост, гр 

Относительный  
прирост, % 

1 19,5 630,0 43,0 

2 22,2 715,0 73,9 

3 23,6 760,0  95,7 

4 24,6 792,0 111,5 

5  25,3 815,0 123,6 

За период 115,1 742,4 123,6 
 

 
Сравнивая весовой рост телят при раз-

ных технологиях выращивания в первые три 
месяца, отметим, что абсолютные и сред-
несуточные приросты живой массы выше у 

телят, выращенных холодным способом. 
Среднесуточный прирост в этой группе за 
весь период выращивания был выше на 
46,8 гр и составил 789,2 гр, в группе с тра-
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диционной технологией выращивания – 
742,4 грамма. Телочки, выращиваемые хо-
лодным методом, превосходили своих 
сверстниц, выращенных по традиционной 

технологии в обогреваемых помещениях, по 
интенсивности роста во все месяцы и в це-
лом за трехмесячный период.  

 

Таблица 11 – Показатели роста и развития телят при холодном методе выращивания 
 

Возраст,  
месяцев 

Абсолютный прирост, кг 
Среднесуточный  

прирост, гр 
Относительный 

прирост, % 

1 20,0 645 73,6 

2 24,6 795  76,7 

3 25,3 815  98,8 

4 25,9 835 114,4 

5 26,5 856 126,2 

За период 122,3                789,2 126,2 

 

Расчет экономической эффективности 
технологий выращивания телят проводили 
с учетом себестоимости 1 кг прироста жи-
вой массы, сложившейся в хозяйстве и цены 

реализации из данных годового отчета (таб-
лица 12). Расчет проводился по 1 голове и 
только с учетом прироста живой массы [8]. 

 

Таблица 12 – Экономическая эффективность технологий выращивания телят 
 

Показатель Традиционная  
технологии  

выращивания 

Холодный  
метод  

выращивания 

Поголовье телок, всего голов 10,0  10,0 

Живая масса 1 гол. 5 мес. молодняка, кг 150,7 158,1 

Абсолютный прирост 1 головы, кг 115,1 122,3 

Среднесуточный прирост крупного рогатого скота, грамм 742,4 789,2 

Себестоимость 1 кг прироста живой массы, тг. 642,0 612,0 

Цена реализации 1 кг живой массы, тг. 670,0 670,0 

Общая себестоимость прироста 1 головы, тг.           73 894,2           74 847,6 

Общая стоимость реализации 1 головы, тг.         100 969,0         105 927,0 

Прибыль с гол, тг.           27 074,8           31 079,4 

Рентабельность, %    36,6    41,5 

 
Данные таблицы 12 показывают, что 

более высокий прирост живой массы у те-
лят при холодном способе выращивания 
при расчете прибыли от возможной реали-
зации оказался больше, чем при выращи-
вании по традиционной технологии. Рента-
бельность выращивания телят в первые 
пять месяцев жизни при холодном методе 
выращивания составляет 41,5%.  

Затраты позволяют повысить сохран-
ность телят и их жизнеспособность, а так-
же интенсивность роста и развития, что 
благоприятно сказывается на дальнейшем 
использовании этих телят и их будущей 
продуктивности. 

Заключение  
1. Проведен анализ экономической 

эффективности применения технологии 
содержания телят на базе 3-х модельных 
молочных ферм, содержащих 1000 и более 
дойных коров на примере АО «АПК «Адал» 
и КХ ИП «Айдарбаев» и ТОО «Агрофирма 

«Dinara-Ranch», позволивший определить 
потенциал развития данных хозяйств, про-
вести экономическую оценку уровня веде-
ния производства. 

2. Рентабельность исследуемых хозяй-
ств значительно увеличилась после приме-
нения метода холодного содержания телят. 
Уровень рентабельности в АО «АПК «Адал» 
возрос на 7,5% и составил 41,1%, КХ ИП 
«Айдарбаев Е.» - на 6% (44,8%), ТОО «Аг-
рофирма «Dinara-Ranch» - на 4,9% (41,5%). 

3. Недостатком холодного метода вы-
ращивания молодняка является увеличе-
ние расхода на подстилки и корма. Пре-
имущества: 

♦ отсутствие значительных затрат на 
строительство домиков-профилакториев;  

♦ естественная вентиляция и ультра-
фиолетовое облучение;  

♦ легкие уборка и дезинфекция; воз-
можность быстрого перемещения клеток на 
новое место;  
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♦ телята быстрее адаптируются при 
переводе в другие группы, более устойчи-
вы к респираторным и желудочно-кишеч-
ным заболеваниям. 
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Аннотация. Цель исследования – изучение проблем приостановления и предотвращения 
процесса опустынивания пастбищных земель Казахстана и разработка мер антикризисного 
управления территориями выпаса скота путем внедрения модели автоматизированной ин-
формационной управляющей системы (АИУС). Авторами представлены данные по рассмат-
риваемой проблеме в рамках реализации Программы по борьбе с опустыниванием в Респуб-
лике Казахстан на 2005-2015 гг. На основе анализа влияния антропогенных факторов на рас-
тительность и покров почвы опустыненной зоны республики выявлено, что ее общая пло-
щадь составляет более 50 млн га, что обусловило актуальность и своевременность проведе-
ния системы мероприятий для преодоления опустынивания пастбищных угодий республики. 
Показаны результаты внедрения АИУС на примере пилотной инновационно-активной терри-
тории административного района с использованием государственной информационной си-
стемы (ГИС) и кооперацией объектов агробизнеса на основе Смарт-технологий. Управление 
многообразием и дифференцированностью агроландшафта определяет стабильность его 
баланса, самовосстановление потенциала и стойкость к антропогенным нагрузкам. Поэтому 
при управлении пастбищами необходимо сохранять разнородность биотопов, в первую оче-
редь регенерационные центры, заболоченные луга и пастбища, узловые сгущения биоты; 
избегать единообразного агрорельефа для поддержания равновесия многих биотических и 

https://doi.org/10.46666/2020.%202708-9991.02
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абиотических факторов в ландшафте; стремиться к созданию взаимосвязанных элементов 
экологического каркаса местности, для которого необходима разработка соответствующей 
автоматизированной информационной управляющей системы. 

 
Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты - Қазақстанның жайылымдық жерлерінің шөлейттенуін 
тоқтату және алдын алу проблемаларын зерделеу және автоматтандырылған ақпараттық 
басқару жүйесінің моделін енгізу жолымен мал жаю аумақтарын дағдарысқа қарсы 
басқару шараларын әзірлеу. Авторлар Қазақстан Республикасында шөлейттенуге қарсы 
күрес жөніндегі 2005-2015 жылдарға арналған Бағдарламаны іске асыру шеңберінде қара-
лып отырған проблема бойынша деректерді ұсынды. Республиканың шөлейтті аймағы-
ның өсімдіктері мен топырақ жамылғысына антропогендік факторлардың әсерін талдау 
негізінде оның жалпы ауданы 50 млн гектардан асатыны анықталды, бұл республиканың 
жайылымдық алқаптарының шөлейттенуін еңсеру үшін іс-шаралар жүйесінің өзектілігі мен 
уақтылы жүргізілуіне себеп болды. Мемлекеттік ақпараттық жүйені (МАЖ) және Смарт-
технологиялар негізінде агробизнес объектілерінің кооперациясын пайдалана отырып, 
әкімшілік ауданның пилоттық инновациялық-белсенді аумағы мысалында ААБЖ енгізу 
нәтижелері көрсетілген. Агроландшафттың әртүрлілігі мен саралануын басқару оның тепе-
теңдігінің тұрақтылығын, потенциалдың өзін-өзі қалпына келтіруін және антропогендік 
жүктемелерге төзімділігін анықтайды. Сондықтан жайылымдарды басқару кезінде биотоп-
тардың гетерогенділігін, ең алдымен регенерациялық орталықтарды, батпақты шалғындар 
мен жайылымдарды, биотаның түйінді қоюлануын сақтау қажет; ландшафттағы көптеген 
биотикалық және абиотикалық факторлардың тепе-теңдігін сақтау үшін біркелкі агрорель-
ефтен аулақ болу керек; тиісті автоматтандырылған ақпараттық басқару жүйесін дамытуды 
қажет ететін аймақтың экологиялық негізінің өзара байланысты элементтерін құруға ұмтылу 
керек. 
 
Abstract. The purpose of the study -is to study the problems of stopping and preventing the pro-
cess of desertification of pasture lands in Kazakhstan and development of measures for anti-
crisis management of cattle grazing territories by introducing a model of automated information 
management system (AIMS). The authors provide data on the considered issue as part of the im-
plementation of the Program on Combating Desertification in the Republic of Kazakhstan for 
2005-2015. Based on the analysis of the influence of anthropogenic factors on vegetation and soil 
surface of deserted zone of the republic, it was revealed that its total area is more than 50 mln ha, 
which has conditioned  the relevance and timeliness of the system of measures aimed to over-
come desertification of the republic's pasture lands. The results of the implementation of AIMS 
are shown on the example of a pilot innovation-active territory of administrative district using the 
public information system (GIS) and cooperation of agribusiness objects based on Smart tech-
nologies. Managing the diversity and differentiation of agricultural landscape determines the sta-
bility of its balance, self-restoration of potential and resistance to anthropogenic loads. Therefore, 
when managing pastures, it is necessary to preserve  diversity of biotopes, primarily regeneration 
centers, swampy meadows and pastures, nodal thickening of biota; avoid uniform agricultural 
relief to maintain the balance of many biotic and abiotic factors in landscape; strive to create in-
terconnected elements of  ecological frame of the area, for which the development of  appropriate 
automated information management system is required. 
 
Ключевые слова: агробизнес,  кооперация, пастбища, прибыль, точки роста, конгломерат, 
реструктуризация, инвестиции, технологический процесс, автоматизированная информа-
ционная управленческая система. 
 
Түйінді сөздер: агробизнес, кооперация, жайылымдар, пайда, өсу нүктелері, конгломерат, 
қайта құрылымдау, инвестициялар, технологиялық процесс, автоматтандырылған ақпа-
раттық басқару жүйесі. 
 
Key words: agribusiness, cooperation, pastures, profit, points of growth, conglomerate, restruc-
turing, investments, technological process, automated information management system. 
 

Введение. Научные исследования по 
проблемам опустынивания в мировом 
масштабе проводятся с 70-х годов прошло-
го столетия с момента проведения в 1977г. 
в г. Найроби (Кения) Международной кон-

ференции по проблемам опустынивания. С 
тех пор эта проблема была выдвинута в 
ранг глобальных и стала объектом Конвен-
ции Организации Объединенных Наций 
(ООН) по борьбе с опустыниванием. 
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Изучение антропогенного влияния на 
растительность и покров почвы опустынен-
ных территорий выявило более 800 млн га 
деградированных земель на планете [1]. 

Обзором предшествующих научных 
исследований установлено, что в Казах-
стане исследования по проблеме опусты-
нивания осуществляются в период с 1970-х 
годов [2]. 

Анализ антропогенного влияния на рас-
тительность и покров почвы опустыненных 
территорий в Казахстане выявил, что эти 
процессы развиваются не менее активно. 
Общая площадь земель опустыненных тер-
риторий в Казахстане превысила 50 млн га, 
что определило необходимость осуществ-
ления научно-практической деятельности 
по выработке системы мероприятий пре-
одоления опустынивания [см.2]. 

Важнейшим направлением перевода 
научных исследований в плоскость их реа-
лизации явилась Программа по борьбе с 
опустыниванием в Республике Казахстан 
на 2005-2015 годы [см.2]. 

Реализация программы приостановила 
процесс опустынивания пастбищных зе-
мель Казахстана. 

В результате осуществления данной 
программы произведена инвентаризация и 
оценка пастбищных земель, разработаны 
пилотные проекты, внедрены нормативные 
требования и механизмы устойчивого зем-
лепользования, что позволило в основном 
выполнить поставленные задачи и макси-
мально приблизиться к достижению цели. 

Материал и методы исследования. 
Основные задачи программы по борьбе с 
опустыниванием в Республике Казахстан 
следующие: мониторинг, анализ и оценка 
существующих качественных возможно-
стей пастбищных ресурсов; разработка ме-
тодологии антикризисной информационной 
системы управления лугопастбищным хо-
зяйством в условиях неокочевой цивилиза-
ции. Все эти меры позволили реализовать 
автоматизированную информационную уп-
равленческую систему (АИУС) «пастбищ-
ные ресурсы» на основе систематического 
списка и классификатора показателей. 

Методологической основой и базой 
научного исследования послужили труды 
ведущих ученых и специалистов сельско-
хозяйственной отрасли в области развития 
агропромышленного комплекса в Респуб-
лике Казахстан, землепользования, антро-
погенного влияния на растительность и 
почвы опустыненных территорий, опусты-
нивания, создания автоматизированной и 
информационной управляющей системы. 

Для осуществления сбора, анализа и 
оценки социально-экономической инфор-
мации, характеризующей территорию опу-
стынивания, исходя из целесообразности 
применен способ составления плана ста-
тистических наблюдений. Была обработана 
исходная информация: природная, адми-
нистративно-территориальная, экономиче-
ская через алгоритмы сканирования, фай-
лов сигнатур, инверсии, кластеризации. 
Метод статистического анализа хозяй-
ственной деятельности объектов агробиз-
неса использовал формализацию, группи-
ровки, вариации, усреднения балансов, 
индексов для выяснения зависимости. 
Расчетно-конструктивный метод оценки 
результатов включал анализ исходной ин-
формации c помощью PDM (Product Data 
Management); картографический метод 
отображения изучаемых пастбищных объ-
ектов ArcGIS. 

Для обоснования направлений форми-
рования модели антикризисного управле-
ния использовались следующие методы на 
базе IRP: расчетно-оптимизационный – для 
внутренних и внешних связей между сла-
гаемыми системы антикризисного управле-
ния; расчетно-прогнозный для разработки 
экономических основ будущего состояния 
пастбищных территорий; экспертный для 
разработки рекомендаций по устойчивому 
развитию пастбищных территорий. 

 Результаты и их обсуждение. Ожи-
даемые результаты исследования в пол-
ном объеме соответствуют трем основным 
поставленным задачам:  

● разработка методологии антикризис-
ной информационной системы управления 
лугопастбищным хозяйством в условиях 
неокочевой цивилизации;  

● проведение мониторинга, анализа и 
оценки существующих возможностей паст-
бищных ресурсов Казахстана; 

● реализация системы АИУС «паст-
бищные ресурсы» на основе систематиче-
ского списка и классификатора показателей. 

При реализации научным заделом 
стали следующие проекты: по мероприя-
тию «Совершенствование методов и прие-
мов повышения эффективности управле-
ния ТОО Агрофирмы «Родина», 2014 год. 
Выполнение темы «Разработка и внедре-
ние методики ландшафтно-экологической 
организации территории землепользова-
ний в зерносеющих регионах Северного 
Казахстана». В 2012г. осуществлен пилот-
ный проект в рамках ПРООН «Использова-
ние опустыненных пастбищ посредством 
табунного коневодства в сельском округе 
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Жантеке Коргалжынского района». В 2010-
2013гг. проведено прикладное научное ис-
следование «Иинновационная модерниза-
ция кадастровых систем Республики Ка-
захстан в контексте эффективного исполь-
зования информационного потенциала». 
На его основе в 2014г. разработаны «Ре-
комендации по ландшафтному обоснова-
нию адаптивного землепользования»; в 
2016г. осуществлен комплекс мероприятий 

по освоению депрессивных регионов в 
рамках разработки комплексных схем гра-
достроительного освоения территории 
Астанинской агломерации и пустынных зон 
Мангистауской области. 

Научная новизна данного исследования 
заключается в принципиально новом на-
правлении по управлению пастбищами, за-
ключающемся в отходе от ошибочного гео-
графо-почвенного направления (таблица). 

 

Таблица – Управление опустыненными пастбищами Казахстана 
 

Наименование направления 

Управление – сфера не географических, а экономических знаний 

Информационная система управления шире, чем географический мониторинг и включает по-
мимо мониторинга и оценки такие важнейшие разделы как планирование, организация, стиму-
лирование и контроль 

В связи с деградацией пастбищ управление должно быть антикризисным 

Не надо «изобретать велосипед» в виде отдельной АИС, так как есть государственная инфор-
мационная система «Земельный кадастр», включающая динамичное мониторинговое наблю-
дение за сенокосами и пастбищами, с обновлением сведений каждые 5 лет 

Специфика управления пастбищами заключается в создании инновационно-активных террито-
рий в виде «робинзонад» (пилотных проектов) с последующей передачей опыта цифрового 
пастбищного хозяйства во все регионы Республики Казахстан 

Эффективность создания АИС должна обосновываться производством товаров абсолютного 
экономического преимущества. 

 

В результате осуществления программы 
была проведена инвентаризация и оценка 
пастбищных земель, разработаны пилотные 
проекты, внедрены нормативные требования 
и механизмы устойчивого землепользова-
ния, что позволило в основном выполнить 
поставленные задачи и максимально при-
близиться к достижению цели [3]. 

Обеспечение благоприятного итога 
стало возможным благодаря фундамен-
тальным исследованиям казахстанских 
ученых по следующим направлениям: де-
градация растительности, водная и ветро-
вая эрозия почв, засоление и дегумифика-
ция почв, химическое загрязнение почв и 
вод, техногенное нарушение земель и гид-
рологического режима.  

Данные и ранее проводимые исследо-
вания по проблемам опустынивания паст-
бищ Казахстана носят в основном геогра-
фический характер. Поэтому авторами ста-
тьи поставлена задача придать исследова-
ниям проблемы опустынивания пастбищ 
эколого-экономический характер в русле 
альтернативы рыночной экономике, которая 
имеет своей целью максимум потребления, 
обеспечивающего максимум прибыли [4]. 

Альтернативной наукой является эко-
логическая (зеленая) экономика, пропове-
дающая «нулевую» экономическую при-
быль в противовес бухгалтерской прибыли. 

Эта наука очень хорошо сочетается с 
«точным» земледелием, кормопроизвод-
ством и лугопастбищным хозяйством 
[см.3], а также с агроландшафтом. 

Именно управление многообразием и 
дифференцированностью агроландшафта 
определяет стабильность его баланса, са-
мовосстановление потенциала и стойкость 
к антропогенным нагрузкам. Поэтому при 
управлении пастбищами необходимо со-
хранить известное многообразие биотопов, 
в первую очередь регенерационные цен-
тры, заболоченные луга и пастбища, узло-
вые сгущения биоты и др. Важно при этом 
остерегаться слишком единообразного аг-
роландшафта – само многообразие может 
послужить поддержанию равновесия мно-
гих биотических и абиотических факторов в 
ландшафте; в целом стремиться к созда-
нию взаимосвязанных элементов экологи-
ческого каркаса территории [4]. Этот каркас 
в современных условиях потребовал раз-
работки соответствующей автоматизиро-
ванной информационной управляющей си-
стемы (АИУС). 

Механизмом обеспечения экономиче-
ской прибыли, соединяющим факторы про-
изводства (земля, труд, капитал), является 
система управления, а в данном случае 
антикризисного управления. 
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Именно из этого исходит формирова-
ние первого направления научной новизны 
данного исследования, которое дает новое 
условие реализации мероприятий, вырабо-
танных естественными науками и государ-
ственными антикризисными, экономиче-
скими и другими программами [5]. 

Еще одно направление научной новиз-
ны – абсолютное экономическое преимуще-
ство товаров, производимых в засушливых 
условиях: спагетти из лучших сортов твер-
дых пшениц, равных которым нет в мире; 
шужык, казы, кымыз, традиции производ-
ства которых, есть преимущественно в Ка-
захстане. К этим товарам следует отнести 
также шубат, изделия из верблюжьей шер-
сти, кошму, иримшик, курт и т.д. [6,7]. 

Перспективы развития пастбищных 
районов Казахстана до 2030г. видятся в аг-
ропромышленном направлении лугопаст-
бищного хозяйства с постепенным перехо-
дом к 2050г. на принципы Индустрии – 4, за 
счет использования преимуществ цифровой 
экономики и геополитического положения 
центра Евразии на пересечении историче-
ских направлений Великого шелкового пути.  

Для этого нужно в процессе управле-
ния территориями формировать пять сла-
гаемых: финансы, транспорт, транснацио-
нальные компании, информация, агропро-
мышленная интеграция [8,9].  

Это сложнейший процесс формирова-
ния креативного, ультрасовременного раз-
вития сельскохозяйственной сферы с уче-
том исторических особенностей неокочево-
го животноводства, что требует инноваци-
онного управления со стороны государ-
ственных органов всех уровней. Неокоче-
вой агропромышленный комплекс в паст-
бищной зоне – это еще один элемент науч-
ной новизны, реализуемый в рамках данно-
го исследования, направленного на сниже-
ние комплекса рисков и рост качества жиз-
ни в составе инновационно-активных паст-
бищных территорий (ИАТ) [10,11].  

Принципиальное отличие предлагае-
мых идей от существующих аналогов за-
ключается в обосновании особенностей 
управления формированием пастбищной 
инфраструктуры в условиях евразийского 
пространства, где объективно существует 
наличие более значительных межселенных 
пространств. Они обуславливают необхо-
димость нивелирования этого отрицатель-
ного показателя за счет максимального 
улучшения условий связи и другого инфра-
структурного обеспечения, включая 
СМАРТ-технологии и дроны для снижения 
экологических и техногенных рисков. 

Еще одно отличие данного исследова-
ния заключается в сочетании элементов 
кочевой и оседлой цивилизации с исполь-
зованием инновационных технологий паст-
бищного содержания скота: 

● вахтового труда на зимних и летних 
лагерях верблюдоводства, коневодства и 
овцеводства; 

● улучшение пустынных пастбищ сак-
саулом, терескеном и изенем с одновре-
менным закреплением песков; 

● создание «точек роста» в местах оа-
зисного орошения за счет многодебитных 
подземных вод; 

● сочетание отгонного животновод-
ства с экологическим и этнографическим 
туризмом; 

● сочетание особо охраняемых при-
родных территорий с пастбищной инфра-
структурой. 

Заключение 
1. Идея данной статьи исходит из того, 

чтобы посредством механизма антикризис-
ного управления восстановить преимуще-
ства отгонного животноводства, вырабо-
танные кочевой цивилизацией, заключаю-
щегося в органичном слиянии с окружаю-
щей средой посредством создания соот-
ветствующей полевой и пастбищной ин-
фраструктуры, обеспечивающей эффек-
тивный вахтовый труд в сельскохозяй-
ственном производстве.  

2. Все затраты на эту инфраструктуру 
окупятся через высокие цены товаров аб-
солютного экономического преимущества. 
При этом следует отметить, что главной 
причиной опустынивания в засушливых 
условиях является оседлый образ жизни, 
лишающий возможность сезонного исполь-
зования пастбищ, а также рачительного 
использования пашни, удаленной за десят-
ки, а то и сотни километров от населенных 
пунктов. 

3. Укрупнение населенных пунктов за-
кономерный процесс, имеющий большой 
недостаток для сезонного использования 
засушливых земель – оседлость. Для ни-
велирования этого недостатка и предна-
значено данное исследование, подчерки-
вающее безальтернативность неокочевого 
животноводства в Казахстане.  

4. Инновационность и значимость ис-
следования заключается в предложении 
инновационного пути борьбы с деградаци-
ей пастбищ социально-экономическими 
методами, так как пустошь (пустыня) там, 
где отсутствует население и, следователь-
но, эффективное производство; разработке 
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управления «неокочевой» системой веде-
ния хозяйства на засушливых землях.  

5. Исследования соответствуют меро-
приятиям государственной целевой про-
граммы и направлены на удовлетворение 
социального спроса населения пастбищ-
ных территорий, обеспечивая благоустрой-
ство крупных (оазисных) поселений в соче-
тании с передвижной и стационарной паст-
бищной инфраструктурой. Это будет сти-
мулировать развитие соответствующих ин-
дустриальных предприятий по производ-
ству передвижных комплексов (неоюрт) и 
соответствующих стационаров: вахтовых 
зимовок, затишей, зеленых зонтов, водо-
поев, пунктов стрижки и купки и так далее. 
Эти мероприятия направлены также на 
решение полевой и пастбищной техноло-
гической задачи, обеспечивающей сезон-
ное использование опустыненных и дегра-
дированных пастбищ. Решение этой зада-
чи влечет за собой новые направления 
науки и техники: антикризисное управление 
пастбищами; новую отрасль производства 
объектов пастбищной инфраструктуры.  

6. Социальный эффект – в улучшении 
условий жизни, труда и повышении благо-
состояния населения деградированных 
территорий. Экономический эффект обу-
словлен получением сверхприбыли за счет 
реализации товаров абсолютного экономи-
ческого преимущества. 

7. С социально-экономической точки 
зрения опустынивание – это процесс де-
прессивного существования территории, 
исходя из затруднений в развитии трех 
слагаемых деятельности: труда, отдыха и 
жилья, которые определяют систему осед-
лого расселения. Когда нет условий рассе-
ления – это пустыня. Такую ситуацию мож-
но улучшить только с использованием опы-
та кочевой цивилизации – через передвиж-
ные объекты жизнедеятельности, напри-
мер, временные полевые станы и «неоюр-
ты» (спецавтомобили) при использовании 
сезонных пастбищ. 
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Аңдатпа. Мақалада экономикалық дағдарыстарға әдістемелік тәсілдер зерттеліп, экономи-
кадағы дағдарыстық құбылыстарға сипаттама берілген. Ауыл шаруашылығындағы дағда-
рыстың даму себептері қарастырылып, одан шығудың алғышарттары жүйеленді. Жаһандық 
экономикалық дағдарыс жағдайында аграрлық сектордың тұрақсыздығын күшейту фактор-
лары талданды. Оның жағымсыз және оң әсерін айқындайтын бірқатар мән-жайлар айқын-
далды, оларды есепке алмағанда ықтимал шығындарды объективті түрде анықтау және 
отандық агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың ықтимал нұсқаларын болжау қиын. Құры-
лымдық дағдарысқа ерекше назар аударылады. Авторлар аграрлық саладағы қазіргі жағдай 
экономикалық дағдарыс процестерінің дәстүрлі жіктелуіне жатпайды деп тұжырымдайды 
және жүйелі дағдарысты қоса отырып, мерзімді дағдарыстарды бағалау әдістемесін то-
лықтыруды ұсынады. Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешеніндегі дағдарыстық жағдайлар-
ды диагностикалаудың әдістемелік негіздері жасалды, бұл одан әрі алдын-алу мақсатында 
ондағы қауіпті жағдайларды анықтауға және зерттеуге мүмкіндік беретін әдістер мен тәсіл-
дерінің жиынтығын білдіреді. Әдістемеде салалық және экономикалық деңгейлердегі эко-
номикалық жүйелердің дағдарыстық жағдайларын бағалаудың тұжырымдамалық тәсілдері 
көрсетілген. Дағдарыс құбылыстарын диагностикалау экономиканың дамуын сипаттайтын 
көрсеткіштердің сыни мәндерін кейіннен республиканың агроөнеркәсіптік өндірісі 
деңгейінің интегралдық коэффициентін есептей отырып, олардың нақты мәндерімен салы-
стыру негізінде жүзеге асырылады. 
 
Аннотация. В статье исследованы методические подходы к экономическим кризисам, дана 
характеристика кризисных явлений в экономике. Рассмотрены причины развития кризиса в 
сельском хозяйстве и систематизированы предпосылки выхода из него. Проанализирова-
ны факторы усиления неустойчивости аграрного сектора в условиях глобального экономи-
ческого кризиса. Выделен ряд обстоятельств, определяющих его негативные и позитивные 
эффекты, без учета которых сложно объективно определить вероятные потери и спрогно-
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зировать потенциальные варианты развития отечественного агропромышленного комплек-
са. Особое внимание уделено структурному кризису. Авторы делают вывод о том, что сло-
жившееся положение в аграрной сфере не подпадает под традиционную классификацию 
экономических кризисных процессов и предлагают дополнить методику оценки периодиче-
ских кризисов, включив в нее системный кризис. Разработаны методические основы диа-
гностики кризисных ситуаций в АПК Казахстана, представляющие собой совокупность ме-
тодов и приемов, позволяющих устанавливать и изучать тревожные состояния в нем с це-
лью предупреждения и предотвращения в дальнейшем. В методике изложены концепту-
альные подходы к оценке кризисных состояний экономических систем на отраслевом и хо-
зяйственном уровнях. Диагностика кризисных явлений осуществляется на основе сопо-
ставления критических значений показателей, характеризующих развитие экономики, с их 
фактическими значениями с последующим расчетом интегрального коэффициента уровня 
агропромышленного производства республики. 
 
Abstract. The article examines methodological approaches to economic crises, gives a character-
istic of crisis phenomena in economy. The reasons for the development of crisis in agriculture are 
considered and prerequisites for overcoming it are systematized. The factors of increasing insta-
bility of agricultural sector in the context of global economic crisis are analyzed. A number of cir-
cumstances are highlighted that determine its negative and positive effects, without which it is 
difficult to objectively determine the probable losses and predict potential options for the devel-
opment of  domestic agro-industrial complex. Particular attention is paid to structural crisis. The 
authors conclude that  current situation in  agricultural sphere does not fall under the traditional 
classification of economic crisis processes and propose to supplement the methodology of as-
sessing periodic crises by including a systemic crisis. The methodological foundations for diag-
nosis of crisis situations in AIC of Kazakhstan have been developed, which represent a set of 
methods and techniques that allow to determine and study anxiety states in it in order to prevent 
in the future. The methodology outlines conceptual approaches to assessing crisis conditions of 
economic systems at sectoral and economic levels. The diagnosis of crisis phenomena is carried 
out on the basis of comparing critical values of indicators characterizing economic development 
with their actual values, followed by calculation of integral coefficient of the level of agro-
industrial production in the republic. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, кризисные явления, негативные и пози-
тивные эффекты, тенденции, диспропорции, дефицит, методы управления, постоянные, 
переменные затраты. 
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әсерлер, тенденциялар, диспропорция, тапшылық, басқару әдістері, тұрақты, ауыспалы 
шығындар. 
 

Key words: agro-industrial complex, crisis phenomena, negative and positive effects, tendencies, 
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Кіріспе. Экономика саласында ауыл 

шаруашылығындағы дағдарыстық жағдай-
лар мен азық-түлікпен қамтамасыз ету 
жүйесінің тұрақтылығы мәселелері біршама 
зерттелінген бағыттар болып есептелінеді. 
Дегенмен, азық-түлікпен қамтамасыз ету 
жүйесінің нақты жағдайларында, атап айт-
қанда өңірлік жүйелер деңгейінде қолдану 
тұрғысынан анықтаудың жалпы әдіснама-
лық тәсілдерін анықтау қажеттілігін айқын-
дайды [1, 2]. 

Өкінішке орай, Қазақстанда ауыл ша-
руашылығы саласының дамуының тұрақ-
сыздығы ауылда тұратын халықтың тұрмыс 
деңгейінің әлі де төмен екендігін көрсетіп 
отыр. Бұл мәселе 2020 жылы 28 ақпанда 
Қазақстан Республикасы Парламентінде 
қаралып, бюджеттік қаржыдан жұмсалған 

триллиондаған теңгенің және агроөнеркә-
сіптік кешенді қолдаудың мемлекеттік бағ-
дарламалары кері нәтиже бергендігі тура-
лы және күтілген өсудің орнына сала тоқы-
рауы жалғасып келе жатқандығы айтылды.  

АӨК-нің сандық және пайыздық көр-
сеткіштері өсе бастағанына қарамастан, 
соңғы 10 жыл ішінде сала құлдырап бара 
жатқандығы атап өтілді. Соңғы 10 жылда 
жалпы ішкі өнімдегі ауыл шаруашылы-
ғының үлесі 5%-дан аспайды, ал соңғы 
жылдары одан әрі төмендеуде.  

АӨК-дегі дағдарыстық жағдайды ғылы-
ми зерттеулер өңірлерді дамыту саяса-
тының маңыздылығы жоғары мәселелердің 
санатында есептеліп келгенімен, ауыл ша-
руашылығындағы дағдарыстардың түрін 
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анықтау мәселесі жеткілікті зерттелмеген 
күйінде қалып отыр. 

Бірақ экономикалық теория тұрғы-
сынан алғанда, кез келген дағдарыс өнімді 
сұраныстан жоғары өндіруден туындайтын 
үдеріс. Ал бұл мәселе бүгінгі күннің нақты 
жағдайына сәйкес келмей отырғаны бар-
шамызға мәлім, өйткені классикалық анық-
тамадағы аграрлық дағдарыс ауыл ша-
руашылығындағы шамадан тыс өндірудің 
экономикалық дағдарыстарының бір бөлігі 
болып табылады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Дағдарыстың себеп-салдарлық байланы-
стары мен дағдарыстың түрін оны еңсеру 
тетіктерін әзірлеу және қолдану үшін де, 
оның пайда болу мүмкіндігін болжау және 
осы құбылысты болдырмау үшін уақтылы 
шаралар қабылдау үшін де айқындау өте 
маңызды болып табылады. 

Бір қатарлы үдерістер – дағдарыстық 
жағдай мен дағдарысты болжау мәнісінде 
оймен тану тәсілдері арқылы өндірістік 
жүйелердің қасиеттерін зерттеуге қатысты 
қолданылатын әдістер мен бағалау рәсім-
дерін таңдау үшін әдіснамалық алғышарт-
тарды анықтауға мүмкіндік береді. Осыған 
байланысты дағдарыстық жағдайлар мен 
экономикалық субъектілердің жай-күйін 
өлшеу және бағалау әдістері бір-біріне сәй-
кес келеді және бір-бірін толықтырады. 

Зерттеу логикасы «Cost- Profit- Volume- 
Relationships» әдістемелерінің дағдарыстық 
үдерістерін бағалауда пайдаланудың орын-
дылығын көрсетеді, нақтылап айтқанда шы-
ғындардың, іске асыру көлемінің және пай-
даның өзара байланысын талдау әдістемесі 
жұмыс жасау барысында пайданы қалып-
тастырудағы жеке факторлардың рөлін 
анықтауға және осы үдерісті кәсіпорында 
тиімді басқаруды қамтамасыз етуге мүм-
кіндік береді және тәуекел деңгейі мен та-
быстылық деңгейінің арақатынасын талдау 
әдістемесі кәсіпорынның жүйелі тәуекел мен 
табыстылық деңгейлерінің өзара байла-
нысын анықтауға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазіргі уақытта «жүйелік дағдарыс» ұғы-
мының өзінің жалпы қабылданған бірыңғай 
анықтамасы жоқ екенін атап өту қажет, 
осыған байланысты ғалымдар осы термин-
нің мәнін ашатын бірнеше түсінік береді. 

Г.А. Щербаковтың еңбектерінде «жүйе-
лі дағдарыс» деген термин дағдарыс дә-
режесін анықтайды, ол қоғамдық өмірдің 
барлық жақтарын бір мезгілде қамтиды 
және әлемдік экономикалық және саяси 
жүйені түбегейлі өзгертеді деп тұжырым-
дайды. Автордың пікірінше, экономикадағы 

жүйелі дағдарыстың үлгісі дамудың ин-
дустриялық экономикалық моделінің 
дағдарысы болып табылады, нәтижесінде 
қазіргі кезеңде индустриялық сектор пост-
индустриялыққа орын бере бастады. Эко-
номикадағы жүйелік дағдарыс – «Кондра-
тьев циклына» қарағанда сирек кезде-сетін 
құбылыс екендігін айтады [3].  

Ал В.М.Козырев «жүйелік дағдарыс» 
барлық аумақты толық қамти отырып, 
көпбағытты дағдарысқа жетелейді деп 
есептейді [4]. 

Дағдарысқа қарсы басқарудың тиімді 
жүйесін әзірлеу үдерісінде агроөнеркәсіп 
кешенінің кәсіпорындары мен басқа да 
құрылымдарын, оның ішінде шаруа (фер-
мер) қожалықтарын қаржылық сауықты-
руға, олардың тұрақты дамуын қамтамасыз 
етуге жүйелі тәсілдің кезеңдері мен қағи-
даттарын дәйекті түрде ескеру қажет. 
Дағдарысқа қарсы басқару жөніндегі іс-
шараларды әзірлеу үдерісінде, ең алды-
мен, дағдарыс құбылыстарының әдістеме-
сін айқындау қажеттігіне сүйенген жөн. 
Жаңа әдістемелік тәсілді пайдалану дағ-
дарысқа қарсы басқарудың көріністік ша-
раларының кездейсоқ жиынтығынан дағда-
рыстың алдын алуға және еңсеруге бағыт-
талған пәрменді шаралар жүйесін әзірлеуге 
көшуді жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Аталған әдістемелерді қолдану бірқа-
тар терең талдауға бағытталған міндет-
терді шешуге мүмкіндік береді, мысалы: 

1. Сатудан түскен жалпы түсімнің қыс-
қа мерзім ішінде нақты жағдайлар негізінде 
өзгеретін шығындардың теріс қатынасын 
анықтау. Кәсіпорынның қысқа мерзімде 
дағдарыс аймағына кіруінің (кіру нүкте-
сінде) шектесетін құндық көріністегі өнімді 
өткізу көлемі математикалық тәуелділікпен 
көрсетілуі мүмкін [5]: 

              S = VС + FС+ GI, 
мұнда S – құндық мәндегі өнімді өткізу 
көлемі;  

VС – ауыспалы шығыстар;  
FС – тұрақты шығыстар;  
GI – пайда. 
Ауыспалы шығыстар өнімді сату көле-

міне тікелей тәуелді болғандықтан, онда:  
                   VС = k * S, 

мұнда k – өнімнің бағасындағы қандай үлес 
ауыспалы шығыстарға тиесілі екенін көр-
сететін тәуелділік коэффициенті.  

Осыдан:  
          S = k * S + FС + GI 
Шарт бойынша дағдарыс аймағына 

кіру нүктесі түсім толық шығындарға тең 
болатын көлемге сәйкес келеді, сондықтан 
кәсіпорынның дағдарыс аймағына кіруін 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

 

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2020 г. 

31 

көрсететін формула келесі түрді қа-
былдайды:  

Ѕдж-Здж+ FС немесе Ѕдж FС / (1-k), 
 

мұнда Ѕдж – кәсіпорынның дағдарыстық 
жағдай аймағына кіру нүктесіне сәйкес ке-
летін өнімді өткізу көлемі;  

Ѕдж – кәсіпорынның қысқа кезеңдегі 
дағдарыстық жағдай аймағына кіру нүкте-
сіне сәйкес келетін құндық мәндегі өнімді 
өткізуге арналған ауыспалы шығындар;  

FС - тұрақты операциялық шығындар со-
масы (қарастырылатын кезеңде өзгеріссіз). 

2. Сатудан түскен жалпы түсімнің ұзақ 
мерзімде өзгеретін шығындарға теріс қаты-
насын анықтау. Ұзақ мерзім ішінде қысқа 
мерзіммен салыстырғанда дағдарыстық 
жағдайларды қалыптастырудың келесі 
қағидалы ерекшеліктерін байқауға болады:  

● өнімді сату көлемінің азаюымен тұ-
рақты қолданыстағы шығындардың шама-
сы салыстырмалы түрде өседі;  

● өнімді сату көлемінің төмендеуі нәти-
жесінде таза қолданыстағы кіріс көлемі 
азаяды;  

● негізгі және қосалқы өндіріс қыз-
меткерлерінің салыстырмалы ұлғаюы, 
сондай-ақ шикізат пен сатылмаған өнім 
қорының ұлғаюы есебінен өнім бірлігіне 
ауыспалы шығындардың деңгейі өседі.  

Барлық осы өзгерістер жоғарыда қа-
растырылған факторлардың қолданыстағы 
пайдамен өзара байланысы негізінде 
кәсіпорынның өмірлік мерзімінің белгілі бір 
кезеңдерінде дағдарыстық экономикалық 
жай-күйі аймағын қалыптастыруға айтар-
лықтай әсер етеді. Мұны графиктен көруге 
болады (сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Сурет – Өнімді сатудан түскен түсімнің, өзіндік құн мен пайданың арақатынасы  
негізінде аграрлық кәсіпорынның дағдарыстық жағдайын бағалау 

 
Кестеде операциялық қызметтің өзгер-

мелі жағдайларына байланысты дағда-
рыстық жай-күйі жиынтық шығындарды іске 
асыру көлемінің қисық қиылысу сәтінде ба-
сталуы (Нқысыл.кіру) байқалады, одан кейін 
дағдарыстық жай-күйінің шекті  мәнінің 
(Нқысыл.ш.н) нүктесіне дейін артады және 
одан әрі қолайлы жағдайларда дағда-
рыстық деңгейі (Нқысыл.шығу) нүктесінде нөл-
дік мәнге дейін төмендейді. 

Дағдарыстық экономикалық жағдайдың 
мәні тұрақты шығындар деңгейінің өзгеруі 
кезінде оң немесе теріс бағытқа өзгеруі 
мүмкін. Осыған байланысты кәсіпорынның 
экономикалық тұрақтылығын сипаттайтын 
көрсеткіштерді әдістемелік түрде пайда-

лану орыңды. Бұл ең алдымен кәсіпорын 
активтерінің өтімділігі туралы, яғни оның 
табысының құлдырау жағдайында креди-
торлар алдындағы кезек күттірмейтін 
қаржылық міндеттемелерді өтеу қабілеті 
туралы мәселе өзекті.  

Ұзақ кезеңдегі дағдарыстық жағдайдың 
дамуы осы үдерістің қысқа кезеңдегі бас-
талуын білдіреді, оның аяқталуы жағдай-
лардың жаңадан өзгеруімен сипатталады. 
Басқаша айтқанда, дағдарыс жағдайының 
ұзақ даму кезеңі дағдарыстың жергілікті се-
бептерін көрсете отырып, бірқатар қысқа 
кезеңдерге бөлінуі мүмкін, бұл есептеу кезін-
де қысқа кезеңге тән алгоритмдер мен көр-
сеткіштерді пайдалануға мүмкіндік береді.  

 

Таза табыс, шығындар 

мен пайда көлемі 

Тұрақты 

шығындар 

Дағдарыс 

жағдайы аймағы 

Ауыспалы 

шығындар 

Нш 

 

Нқысыл.кіру 

 

Нқысыл.ш.н 

 

Нқысыл.шығу 

 

ҚДқысыл.кіру 
ҚДқысыл.шегі 

ҚДқысыл.шығу 

 

Уақыт  
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Бұл кезеңде дағдарыстық жағдайдың 
деңгейін (ауқымын) анықтау қажет, яғни 
дағдарыстық аймаққа кіру және шығу кезін-
де нөлдік рентабельділік мәнін және дағда-
рыстық шегінің мәнін қоса алғанда, құндық 
көріністе өнімді өткізу көлемінің өзгеруі 
(төмендеуі немесе артуы) болуы мүмкін, 
оның шекарасы кәсіпорын жоспарының 
орындау мүмкіндігін шектеу болып есеп-
телінеді. Өнімді сатудың қажетті шарты бо-
лып табылатын тұрақты және өзгермелі 
шығындардың ең төменгі мәні дағдарыс 
шегі ретінде қолданылады деп болжауға 
болады [6]. 

Дағдарыс шегін анықтау кезінде мик-
роэкономика теориясында екі тәсілге сүйе-
нуге және осыған сәйкес кәсіпорын ең аз 
шығынға ұшырайды деп тұжырымдауға бо-
лады [7].  

Бірінші тәсіл жалпы кіріс пен шығыс-
тарды салыстыруды қамтиды; екіншісі – 
шекті кірісті және шекті шығындарды салы-
стыру. Екі тәсіл де бәсекелестік кәсіп-
орынға ғана емес, сондай-ақ негізгі бірнеше 
нарықтық құрылымның кез келген жағ-
дайында жұмыс істейтін кәсіпорындарға да 
қолданылады. Әдістеме тұрғысынан нарық-
тық экономиканың қалыптасуының шы-
найылығын көрсететін бірінші тәсіл ана-
ғұрлым қолайлы. 

Топ-менеджмент үшін нөлдік рента-
бельділік немесе нөлдік кірістілік жағ-
дайына сәйкес келетін нүкте өндірісті тоқта-
туға және кәсіпорынды таратуға же-текші 
себеп болып табылады. С.М. Васин атап 
өткендей, кәсіпкер мыналарды ескеруі тиіс: 

өндірісті толық тоқтатқан кезде оның шығы-
стары тұрақты шығындарға тең болады. 
Сондықтан, егер ауыспалы ресурстарды 
пайдалану өнімнің қандай да бір көлемін 
өндіруге мүмкіндік берсе, оны сатудан тү-
сетін түсімі барлық ауыспалы шығындарды 
ғана емес, сонымен қатар тұрақты шы-
ғындардың ең болмағанда бір бөлігін жаба-
тын болса, онда кәсіпкер өндірісті қысыл-
таяң жағдайларда жалғастыра алады [8].  

Осылайша, дағдарыс жағдайының 
шекті мәні шекара сызығында болады, он-
да кәсіпорынның жалпы кірісінің деңгейі 
төмендемейді және шығындардың ауыспа-
лы құрамын арттырмайды, оның мәні 
олармен бірдей болады. 

Жоғарыда пайдаланылған амалдардан 
басқа К.А.Гореликов тәсілін пайдалана оты-
рып, дағдарыс жағдайын дер кезінде анық-
тау әдісін қарастырайық. Бұл жерде оны іске 
асырудың қауіпті шекарасын анықтау жағ-
дайында кәсіпорынның қаржылық жағ-
дайын нақты бағалау болып табылады [9]. 

Бұл тәсілдің мәні дағдарысқа қарсы 
жұмыстарды іске асыруда оның ең аз 
қауіпті деңгейін шығыстардың құрылымына 
қарай айқындаудан тұрады. Өнімді сатудың 
ең аз көлемі кезінде пайда ала алмау, ал 
оны сатудан түскен түсімнің құрылымы 
шығыстардың құрылымымен, яғни тұрақты 
және ауыспалы шығындардың арақаты-
насымен сәйкес келеді. Кесте деректерін 
пайдалана отырып, «Тұран» шаруа қожа-
лығының дағдарыс жағдайының ілгерілеуін 
оның іс жүзіндегі және есептік нәтижелері 
бойынша анықтаймыз. 

 

Кесте – «Тұран» шаруа қожалығының төтенше жағдайдағы көрсеткіштерін есептеу әдісі 
 

Көрсеткіштер   атауы 
Өлшем 
бірлігі 

 

Жыл 
2016 2017 2018 2019 

Өнімді сатудан түскен түсім мың теңге 38 330 13 887 15 427 25 424 

Өнімді сатудан түскен пайда мың теңге   3 230      654 -116   2 464 

Тұрақты шығындар сомасы мың теңге 21 095   8 151 10 507 15 889 

Ауыспалы шығындар мың теңге 14 005   5 081   5 036   7 072 

Шығындар жиыны мың теңге 35 100 13 232 15 543 22 961 

Жалпы шығындарға ауыспалы шығындар 
қатынасы 

%          39,9       38,4       32,4     30,8 

Іске асырудың қауіп көлемінің деңгейі 
(төтенше жай-күйдің жоғарғы шегі) 

мың теңге 35 100 13 232 15 543 22 961 

Төтенше жағдайдың шекті (төменгі) мәні мың теңге 14 005 5 081 5 036   7 072 

 
Бұл жерде «Тұран» шаруа қожа-

лығының дағдарыс жағдайына кірудің мәні 
сатылған өнім көлемінің тұрақты және ауы-
спалы шығындар көлемінің арақатына-
сына сүйене отырып есептелген. Дағдарыс 
жағдайына кіру нүктесі 2017 жылға келеді, 

онда кәсіпорын өткізген өнімнің көлемі то-
лық шығындарға тең. 2018 жылдың нәти-
жесі өнімді өткізу көлемінің одан әрі төмен-
деуі дағдарысты жағдай аймағының те-
реңдеуін және кеңейтілуін сипаттайды.  
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Статистикалық ақпарат төменгі шека-
раның деңгейі 2018 жылға келеді және 
өнімді өткізу көлемін 15 427 мың теңгеге 
дейін төмендету нүктесіне сәйкес келеді. 
«Тұран» шаруа қожалығы 2019 жылы қо-
сымша жаңа өндірістерді іске қосу арқылы 
өнімнің сату деңгейін 64,8%-ға көбейтіп 
пайда көлемін арттырғанымен, 2016 жыл-
дың нәтижесіне жете алмай отыр. 

Сонымен, өнімді сату көлемінің тұрақ-
ты және ауыспалы шығындар деңгейінің тө-
мендеу көрсеткіштерінің арақатынасы тө-
тенше жағдайдың төменгі шекарасының  дең-
гейі шекті мәнге жетпейтінін және 2019 жы-
лы 7 072 мың теңгені құрайтынын көрсе-
теді, бұл «Тұран» шаруа қожалығының 
көрсеткішінің сыни деңгейінен жоғары. 

Сындылық шегі өндірістік және ком-
мерциялық қызметтің қолайсыз жағдайла-
рында басқарушылық шешімдерді таңдау 
үшін «Тұран» шаруа қожалығының іс-
қимылының төменгі шегін анықтайды. Егер 
осы жағдайды құқық нормалары тұрғы-
сынан емес, экономикалық тұрғыдан қа-
райтын болсақ, «Тұран» шаруа қожалы-
ғының дағдарыс жағдайынан шығу үшін 
мүмкіндіктері бар деп айтуға болады. Ша-
руа қожалығының одан әрі дамуы бастапқы 
болжамның дұрыстығын растады. 

Бұл зерттеу экономикалық, әлеуметтік, 
техникалық және өзге де табиғи үде-
рістердегі дағдарыстық құбылыстардың 
әралуандығы мен өзара байланысын ЕС-
кере отырып жүргізілді, сондықтан аг-
рарлық кәсіпорындардың экономикасын-
дағы дағдарыстық құбылыстардың пайда 
болуы, дамуы және қалыптасуы туралы 
бастапқы болжамдарды тексеру деректерді 
жүйелендіруді және ілеспе үдерістерден 
сақтандыруды талап етеді [10,11]. 

Агроөнеркәсіп кешеніндегі дағдарысты 
тек қана салалық дағдарысқа жатқызуға 
болмайды, оның негізі өніміне сұраныстың 
төмендеуі болып табылатындықтан ол са-
ланы дамытудың сәйкессіздігімен, құры-
лымдық қайта құрылумен, сапасыз өні-
мімен, шикізат бағасының өсуімен жалға-
суын ескеру қажет. Бұл жағдайда да ауыл 
шаруашылығы өнімдеріне сұраныс қысқар-
майды, ал өндіріс халықтың қажеттілігін 
қамтамасыз ете алмайды. 

Сонымен бірге, бұл жерде агроөнер-
кәсіп кешеніндегі дағдарыстың жалпы эко-
номикалық дағдарыстармен ортақ белгілері 
бар екендігі дәлелденсе, ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің олардан ерекшеліктері бар 
екендігі де мәлім болып отыр. Жоғарыда 
қарастырылған зерттеулер жүйелік дағда-

рыстың қазіргі жағдайын барынша сипаттап 
отырғанын да айта кету керек [12]. 

Тұжырымдар. Қазақстанның агроөнер-
кәсіп кешеніндегі қазіргі дағдарыс құбы-
лыстары тұтастай және жүйелі дағда-
рыстың нақтыланған ұғымына толығымен 
кіреді. Біздің ойымызша, жүйелік дағдарыс, 
оның ішінде агроөнеркәсіп кешенінде ке-
лесі сипаттамаларға ие: 

1. Дағдарысқа дейін әрекет ететін эко-
номикалық жүйені қалыптастыратын көр-
сеткіштер жүйенің құрамдас бөлігі ретінде 
қарастырылмайды, олар өз кезегінде басқа 
жүйелерді де қамтып кетуі мүмкін. 

2. Дағдарыс алды экономикалық көр-
сеткіштер мен олардың даму ерекшеліктері 
арасындағы елеулі байланыстарды қалып-
тастыратын, осы күрделі үдерістің ерекше 
бөлігі осы жүйеге кірмейтін қауіптіліктермен 
байланыс күші жағынан асып түсетін жүйені 
алдын ала біле-білу кәсіпорын маман-
дарының біліктілігі мен басқарушылардың 
болжамдау қабілеттілігін көрсетеді. 

3. Дағдарыс жағдайында жүйенің ішін-
дегі экономикалық көрсеткіштерінің өзара 
әрекеттесуінің қолданыстағы тәртібі өзге-
ріске ұшырайды және жүйелік дағдарыс 
үдеріс ретінде жүйенің сапасын өзгертуді 
қамтиды. Сондықтан сандық өзгерістерге 
(өндіріс көлемінің және тиімділігінің бәсең-
деуі, жұмысшылар санының қысқаруы, 
ауыл шаруашылығы алқаптарының азаюы, 
өнімділіктің төмендеуі) келетін болсақ, олар 
тек оның алғашқы белгілері, яғни жүйелік 
дағдарыстың салдары болып табылады. 

4. Аграрлық кәсіпорындар үшін эконо-
микалық дағдарыстың бастапқы сатысында 
оның нақты мүмкіндіктері туралы дағда-
рыстық құбылыстарды анықтаудың жетіл-
дірілген әдістемесін әзірлеу және қолдану, 
кәсіпорынды басқарудың ерекше әдістері 
мен тетіктерін қолданысқа енгізу үшін негіз 
болып табылады. Сондықтан кәсіпорын 
қызметінің экономикалық-қаржылық жақта-
рын алдын ала анықтау әдістемелерінің 
нәтижелеріне сүйене отырып, менеджер-
лер мен меншік иелері өз кәсіпорнын 
дағдарысқа қарсы басқарудың жетілді-
рілген үлгісін әзірлеуге кірісу мүмкіндігін 
қарастыру керек. 
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Аңдатпа. Отандық АӨК-нің жұмыстың цифрлық форматына көшуінің негізгі алғышарттары 
көрсетілген. Агроөнеркәсіптік кешеннің дамуына цифрлық технологиялардың әсер ету век-
торлары қарастырылуда. Экономика салаларындағы цифрлық жаңғыртулар - бұл, ең алды-
мен, елдің көлік-логистикалық жүйесін автоматтандыру; аграрлық салада, өнеркәсіпте ком-
муникациялық процестерді пайдалану; электрондық сауда және цифрлық ақпараттың сақта-
луы мен қолжетімділігін қамтамасыз ету жүйелерін жақсарту, сондай-ақ "ақылды" қалаларды 
құру үшін осы әдістер мен тәсілдерді іске асыру арқылы жаңа индустрия құру. Авторлар 
цифрландыру – осы мақсаттарға қол жеткізудің ең перспективалы құралдарының бірі екенін 
атап өткен. Сонымен қатар, агробизнесте шешім қабылдауда оның кірістілігін арттыру, 
нарықтағы үлесін кеңейту, капиталдандырудың өсуі сияқты категорияларды басшылыққа 
алатындығын түсіну керек. Бұл бағытта цифрландыру одан әрі дамуды ынталандырудың бірі 
болып табылады, өйткені бәсекеге қабілетті нарықтарда болжамды тәуекелдің қолайлы 
деңгейімен кірістілікті арттыруды қамтамасыз етуге қабілетті кез келген шаралар зерделенуге 
және практикаға енгізуге жатады. Республиканың ауыл шаруашылығындағы тиімді, цифрлық 
технологиялардың ерекшеліктері талданған. Отандық аграрлық сектордың негізгі проблема-
сы ретінде төмен өнімділік пен жоғары шығындар айқындалды. Қазақстанның мемлекеттік 
саясаты инновациялық нанотехнологиялар бойынша құрылған ауыл шаруашылығы техника-
сының жетекші әлемдік брендтерін елімізге тартуға, оқшаулаудың объективті түрде орында-
латын шарттарымен жергілікті өндірістерді қолдауға бағытталған. Ауыл шаруашылығы 
дақылдарының шығымдылығын, малдардың өнімділігін және еңбек өнімділігін арттыру, 
өндірістік шығындарды төмендету міндеттерін шешу үшін жоғары технологиялық әдістерді 
қолдану қажеттілігі туралы қорытынды жасалған. 
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Аннотация. Отражены ключевые предпосылки перехода отечественного АПК к цифровому 
формату работы. Рассматриваются векторы влияния цифровых технологий на развитие 
агропромышленного комплекса. Цифровые преобразования в отраслях экономики – это, 
прежде всего, создание новой индустрии путем автоматизации транспортно-логистической 
системы страны; использования коммуникационных процессов в аграрной сфере, про-
мышленности; электронной торговли и улучшения систем обеспечения сохранности и до-
ступности цифровой информации, а также реализации этих методов и способов для созда-
ния «умных» городов. Авторы отмечают, что цифровизация – один из наиболее перспек-
тивных инструментов достижения этих целей. Помимо этого, следует понимать, что агро-
бизнес в принятии решений руководствуется такими категориями, как повышение его рен-
табельности, расширение своей доли рынка, рост капитализации. В этом направлении 
цифровизация является одним из стимулов дальнейшего развития, ведь на конкурентных 
рынках любые меры, способные обеспечить увеличение прибыльности с приемлемым 
уровнем предсказуемого риска, подлежат изучению и внедрению на практике. Проанализи-
рованы особенности эффективных, цифровых технологий в сельском хозяйстве республи-
ки. В качестве ключевой проблемы отечественного аграрного сектора выделена низкая 
производительность и высокие издержки. Государственная политика Казахстана направле-
на на привлечение в страну ведущих мировых брендов сельхозтехники, созданных по ин-
новационным нанотехнологиям, поддержку  местных производств с объективно выполни-
мыми условиями локализации. Сделан вывод о необходимости применения высокотехно-
логичных методов для решения задач повышения урожайности сельскохозяйственных 
культур, продуктивности животных и произво-дительности труда, снижения производ-
ственных издержек. 
 

Abstract. The key prerequisites for transition of domestic AIC to digital format of work are reflect-
ed. The vectors of influence of digital technologies on the development of agro-industrial complex 
are considered. Digital transformations in sectors of  economy - first of all, the creation of a new 
industry by automating the country's transport and logistics system; the use of communication 
processes in  agricultural sector, industry; e-commerce and improving systems for ensuring  
safety and availability of digital information, as well as  implementation of these methods and 
techniques aimed to create "smart" cities. The authors note that digitalization is one of the most 
promising tools for achieving these goals. In addition, it should be understood that agribusiness 
in decision making is guided by such categories as increasing its profitability, expanding its mar-
ket share, and increasing capitalization. In this direction, digitalization is one of the incentives for 
further development, because in competitive markets, any measures that can provide increase in 
profitability with acceptable level of predictable risk must be studied and implemented in practice. 
The features of effective digital technologies in agriculture of the republic are analyzed. Low 
productivity and high costs are highlighted as the key problems of domestic agricultural sector. 
The State policy of Kazakhstan is aimed at attracting the world's leading brands of agricultural 
machinery, produced using innovative nanotechnology, to the country, supporting local indus-
tries with objectively feasible localization conditions. It is concluded that it is necessary to use 
high-tech methods to solve the problems of increasing crop yields, animal productivity and labor 
productivity, and reducing production costs. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инновациялар, жаңғырту, әртараптандыру, цифр-
лық технологиялар, электрондық сауда, бәсекеге қабілеттілік, өнімділік, рентабельділік, 
экономикалық талдау. 
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Кіріспе. Жаңа жаһандық шындық жағ-
дайында аграрлық сектордың жедел да-
муына басымдық берілуде. Таяу уақытта 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру мен 
қайта өңдеу әртараптандырудың негізгі көзі 
және экономикалық өсудің драйвері болуы 
тиіс. АӨК-нің жаңа рөлі елдің тұрақты да-

муын теңестіруге, еңбек өнімділігін және 
халықтың негізгі бөлігінің өмір сүру деңгейін 
арттыруға мүкіндік береді.  

Елдің азық-түлік және ішінара эконо-
микалық қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 
ұлттық экономиканың маңызды секторы 
екені белгілі. Бірақ шешілмеген проблема-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

 

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2020 г. 

37 

лардың тұтас кешені де бар: ең алдымен 
бұл шикізат базасының дамуының жет-
кіліксіз деңгейі, бұл жаңа технологияларды, 
әсіресе цифрландыру элементтеріне негіз-
делген, қолдану мүмкіндігінің болмауы есе-
бінен өндіріс көлемін жедел ұлғайту баға-
мына сәйкес келмеуі және саланы жаңғыр-
тудың және негізгі өндірістік қор-ларды 
жаңартудың төмен қарқыны. 

Қазақстандағы цифрлық технология-
лар ұлттық экономиканы әртараптанды-
рудың, оны шикізаттан өнеркәсіптік қызмет 
көрсету моделіне қайта бағыттаудың негізгі 
әдісі ретінде қарастырылады.  

Ел экономикасын цифрландыруды же-
делдету үшін 2018-2022 жылдарға ар-
налған «Цифрлық Қазақстан» Мемлекеттік 
бағдарламасы қабылданды, мұнда «цифр-
лық экожүйені үдемелі дамыту арқылы ха-
лықтың өмір сүру сапасын және Қа-зақстан 
экономикасының бәсекеге қабілет-тілігін 
жақсартуға болады» деген міндет қойылды. 
Мемлекет нақты технологияларды жедел 
дамыту арқылы елде «цифрлық секірісті» 
қамтамасыз ете алады.  

Зертеу материалдары мен әдістері.  
Зерттеу барысында қарастырылып отырған 
мәселелер бойынша жүйелі көзқарастағы 
экономикалық зерттеулер әдістерінің ке-
шені пайдаланылды. Жұмыстың әр түрлі 
кезеңдерінде аналитикалық, графикалық, 
экономикалық-статистикалық, абстрактілі- 
логикалық, салыстырмалы зерттеу әдістері 
қолданылды: 

●материалистік диалектика әдісі – құ-
былыс пен процестерді қозғалыс пен даму-
дағы, бір сапалы күйден екіншісіне ауысу 
кезіндегі зерттеу; 

● ғылыми абстракция әдісі кездейсоқ, 
инценциалды абстракцияға негізделген жә-
не берілген экономикалық құбылыста тұ-
рақты, типтік, маңызды табуға негізделген; 

● анализ және синтез. Талдау әлеу-
меттік-экономикалық құбылыстарды олар-
дың құрамдас бөліктеріне бөлуді және 
оларды зерттеуді көздейді. Синтез кезінде 
жеке бөліктер бір бүтінге біріктіріледі; 

● индукция және дедукция. Индукция 
белгілі бір оқшауланған фактілерден жал-
пылама позицияларға өтуге мүмкіндік бе-
реді, ал дедукция жалпы ережелер негізін-
де нақты фактілерді негіздеуге мүм-кіндік 
береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығын тиімді жүргізу үшін, 
сандық трансформацияның осы бағытында 
логистикалық-көліктік жүйелердің түйісу 
интерфейстері және тұтыну артықшылық-
тарын есепке алу мақсатында кері байла-

ныс деректерін өңдеу жүйесі қажет. Бұл 
фактор нақты қызмет саласының сандық 
өзгеру сценарийінде, интеграциялық құры-
лымдарды қалыптастыру жағдайында ин-
но-вациялық шешімдерді қабылдау және 
іске асыру тәуекелдері жүйесінде ком-
мерциялық емес бірлестіктердің рөлінің 
өсуіне және ауыл шаруашылығын бас-
қарудың жеке-мемлекеттік цифрлық эко-
жүйесін құру қажеттілігіне әкеледі. 

Көптеген зерттеушілердің пікірінше, 
цифрландыру – аграрлық саланы дамыту-
дың негізгі векторларының бірі. Біздің 
елімізде ауыл шаруашылығы өнімдерін өн-
дірушілердің көпшілігін осындай жүйелер-
дің сенімді пайдаланушылары деп атауға 
болмайды, алайда олардың көпшілігі олар-
ға белсенді түрде қызығушылық танытады, 
сондай-ақ осы әзірлемелерді ұсынатын ар-
тықшылықтарға ие. Қазақстандағы цифр-
лық технология ұлттық экономиканы әрта-
раптандырудың, оны шикізаттан индуст-
риялық-сервистік модельге қайта бағдар-
лаудың негізгі жолы ретінде қарас-
тырылады.  

Ел экономикасын цифрландыруды же-
дел енгізу үшін арналған «Цифрлық Қа-
зақстан» мемлекеттік бағдарламасы қабыл-
данды, онда «цифрлық экожүйені про-
грессивті дамыту арқылы халықтың өмір 
сүру сапасын және Қазақстан экономи-
касының бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 
болады» деген міндет қойылды [1].  

Осы бағдарламаны іске асыруға жалпы 
шығыстар 2017-2020 жылдары 384,2 млрд. 
теңгені құрайды. Ауыл шаруашылығы 
сияқты дәстүрлі салалар, атап айтқанда, 
өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашы-
лығындағы селекция мен клондау, қор-
шаған ортаға зиян келтіретін жаппай 
өндіріс пен тұтынуды қамтамасыз ететін 
бұрынғы маңызын жоғалтады. «Ақылды» 
агротехнологиялар ауысымына машиналық 
оқыту және нейросеталар, сандық плат-
формалар, 3D баспа, робототехника, био-
сенсорлар және Big Data арқасында қам-
тамасыз етіледі [2].  

Саланы жаңғырту мүмкіндіктері зор. 
Әлемдегі ауыл шаруашылығы дәстүрлі са-
ладан жоғары технологиялық салаға ай-
налады, ол бұрын көптеген практикалық 
міндеттерді шешу үшін болмаған иннова-
циялық шешімдер мен әзірлемелер үшін 
жаңа нарықтар құруға қабілетті. Зияткерлік 
цифрлық шешімдер елдің ауыл шаруашы-
лығына саладағы еңбек өнімділігін арттыру 
және оның тұрақты дамуы мәселелерін 
шешу уақыты келді. 
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Ауыл шаруашылығын цифрландыру 
бүгінгі күні өте өзекті – бүкіл әлем бойынша 
жүздеген стартаптар негізделуде, жаңа 
сандық жүйелерді, оның ішінде өнеркәсіп 
пен аграрлық салада құруға бағытталған 
ұлттық және жаһандық жобалар пайда бо-
луда, үлкен деректерді талдау жүзеге асы-
рылуда және т.б. Осы жобалардың көп-
шілігіне орасан зор инвестициялар тарту 
мүмкіндігі фактісі осындай идеялардың 
айқын көрінетінін және инвесторлар оларға 
– олардың іске асырылуы мен пайда-
лылығына сенетінін көрсетеді.  

Осымен бір мезгілде біз соңғы уақытта 
ауыл шаруашылығында көбінесе бір-бі-
рінен оқшауланған инновациялық шешім-
дердің көп саны жинақталғанын көріп 
отырмыз, осыған байланысты санның са-
паға фазалық өзгеруін күту, яғни жеке 
«ақылды» элементтер мен тораптардан 
шаруашылықтарды толассыз цифрландыру 
жүйесіне көшу бар. Бірақ уақыт жүріп жа-
тыр, ал мұндай процесс байқалмайды. Осы 
себепті біртіндеп бұл құбылыстың кейбір 
шектеулері бар екенін түсіну келеді, олар 
бізді бастапқыда көрінгеннен гөрі мұқият 
қарауға мәжбүр етеді. Мұндай тежеуші 
факторлардың бірі – инфрақұрылым. 

АӨК-дегі цифрландыру: тәуекелдерді 
азайтуға, климаттың өзгеруіне бейімделуге, 
ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімді-
лігін және жануарлардың өнімділігін артты-
руға, дала жұмыстарын уақтылы жоспар-
лауға мүмкіндік береді. Ресурстарды және 
ғылыми негізделген тәсілдерді тиімді пай-
далану негізінде өнімді өндіруге жұмса-
латын шығындарды төмендету, оның сапа-
сы мен бәсекеге қабілеттілігін арттыру – 
бұл ауыл шаруашылығын цифрланды-
рудың басты міндеті. Ауылдық тауар 
өндірушілерді қажетті ақпаратпен қамта-
масыз ету сатып алу мен сатуға транз-
акциялық шығындарды азайтуға, өнімді егіс 
алқабынан тұтынушыға дейін жеткізу тіз-

бегін жеңілдетуге, білікті жұмыс күшіндегі 
тапшылықты қысқартуға мүмкіндік береді. 

2012 жылы «Қазақстан-2050: стартеги-
ясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 
бағыты» ұлттық даму стратегиясы айтыл-
ды, осыған байланысты «Ақпараттық 
Қазақстан-2020» мемлекеттік бағдарлама-
сы бекітілді. Қолданыстағы «Ақпараттық 
Қазақстан-2020» мемлекеттік бағдарлама-
сының негізгі бағыттары халық үшін ақпа-
раттық-коммуникациялық инфрақұры-
лымның қолжетімділігін қамтамасыз ету, 
телекоммуникация саласын дамыту, елдің 
барлық ірі қалаларында оңтайлы қол жет-
кізу желілерін құру, халықты жоғары жыл-
дамдықты интернетпен қамтамасыз ету 
болып табылады [3]. 

Бағдарламада көзделген іс-шараларды 
қаржыландыру көлемі ҚР заңнамасына 
сәйкес тиісті қаржы жылдарына арналған 
республикалық және жергілікті бюджеттерді 
бекіту кезінде нақтыланатын болады. 

Аграрлық-өнеркәсіптік кешен  (АӨК) 
дамытуға жалпы қаржыландырудың қажетті 
көлемі 2020 жылға қарай 2015 жылмен са-
лыстырғанда 1,2 есе өсті, ал облига-
циялық қарыздарды, «Азық-түлік келісім-
шарт корпорациясы» Акционерлік қогам  
мен «Қазагро «Ұлттық басқарушы холдингі» 
(ҰБХ) Акционерлік қоғам  меншікті қара-
жатын ескермегенде бюджеттік қаржылан-
дыру көлемі 2 есе өсті және 382,7 млрд. 
теңгені құрады. АӨК субъектілерін қар-
жылық сауықтыру жөніндегі іс-шаралар об-
лигациялық қарыздар, республикалық 
бюджет және Ұлттық қор қаражаты есе-
бінен жүзеге асырылатын болады, олардың 
көлемі 591,3 млрд.теңгені құрайды [4]. 

Аграрлық-өнеркәсіптік кешен  АӨК 
субъектілері үшін тауарлардың, жұмыстар-
дың және қызметтердің қолжетімділігін арт-
тыру Бағдарламаны қаржыландырудың 
жалпы көлемінде 2,5 есе өсті ( 1 кесте). 

 

1 кесте – Бағыттар бойынша қаржыландырудың қажетті көлемі, мың теңге 
 

Бағыттар 

2015 ж. 2019 ж. 

Қаржыландыру 
көлемі, мың теңге 

Қаржыландыру 
көлемі, мың теңге 

АӨК субъектілерін қаржылық сауықтыру 157 980 000   21 988 600 

АӨК субъектілері үшін тауарлардың, жұмыс-тардың және 
көрсетілетін қызметтердің қолжетімділігін арттыру 

127 865 830 321 229 227 

АӨК субъектілерін мемлекеттік қамтамасыз етуді дамыту    51 123 538   49 318 385 

АӨК мемлекеттік реттеу жүйесінің тиімділігін арттыру      2 747 728     4 203 257 

Барлығы  339 717 096  396 739 469 

Ескертпе – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті  
мәліметтері негізінде құрастырылған. 
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АӨК субъектілерін мемлекеттік қамта-
масыз етуді дамытуға бөлінген қаражаттың 
және мемлекеттік реттеу жүйесінің тиім-

ділігін арттыруға арналған шығыстардың 
үлесі 2019 жылы 2015 жылмен салыс-
тырғанда 20% - ға ұлғайды (2 кесте). 

 
2 кесте – Қаржыландыру көздері бөлінісінде бюджеттік қаржыландырудың қажетті көлемі, мың 
теңге 
 

Қаржыландыру 
көздері 

2015 ж. 2019 ж. 

Бюджеттік 
қаржыландыру 

көлемі, мың 
теңге 

Мемлекеттік 
бюджеттегі бюд-
жеттердің үлесі, 

% 

Бюджеттік қаржы-
ландыру көлемі, 

мың теңге 

Мемлекеттік 
бюджеттегі 

бюджеттердің 
үлесі, % 

Республикалық 
бюджет 

156 295 487 85 355 346 330 93 

Жергілікті бюджет 28 266 609 15 27 393 139 7 

Бюджеттік қаржы-
ландыру жиыны 

184 562 096 100 382 739 469 100 

Ескертпе – Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитеті 
мәліметтері негізінде құрастырылған. 

 

Мемлекеттік бағдарлама мынадай ба-
ғыттардан тұрады: Сандық Жібек жолы, 
креативті қоғам, экономика салаларындағы 
сандық өзгерістер. Цифрлық Жібек жолы-
ауылдық елді мекендерде интернетке кең 
жолақты қолжетімділікті жүргізу, телеком-
муникациялық хабты дамыту, ақпараттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету, деректерді 
өңдеу орталықтарын салу арқылы жоғары 
технологиялық цифрлық инфрақұрылымды 
құру. Креативті қоғам – халықтың цифрлық 
сауаттылығын арттыру, ақпараттық-комму-
никациялық технологиялар саласындағы 
мамандардың біліктілігін арттыру, креативті 
ойлауды дамыту арқылы адами капиталды 
дамыту.  

Елдің экономика салаларындағы цифр-
лық қайта құру, көліктік-логистикалық жүйе-
сін автоматтандыру, ауыл шаруашылығы, 
өнеркәсіп саласында цифрлық технология-
ларды енгізу, электрондық сауданы дамы-
ту, минералдық ресурстарды есепке алу 
жүйесін жақсарту, геологиялық цифрлық 
ақпараттың сақталуы мен қолжетімділігін 
қамтамасыз ету, «ақылды» қалаларды құру 
үшін технологияларды іске асыру жолымен 
цифрлық индустрияны дамыту. 

Сондықтан цифрландыру осы мақсатқа 
жетудің ең перспективалы құралдарының 
бірі болып табылады. 

Бұдан басқа, агробизнес шешімдер 
қабылдауда жалпы адамзаттық 
проблемаларды шешудің міндеттерін емес, 
неғұр-лым маңызды санаттарды – 
бизнестің рен-табельділігін арттыруды, 
нарықтың өз үле-сін кеңейтуді, 
капиталдандырудың өсуін және 
басқаларды басшылыққа алатынын түсіну 
керек.  

Бұл бағытта цифрландыру одан әрі да-
муды ынталандырудың бірі болып табыла-
ды, өйткені бәсекелестік нарықтарда 
болжанатын тәуекелдің қолайлы 
деңгейімен пайданы ұлғайтуды қамтамасыз 
етуге қабі-летті кез келген шешім 
зерделеуге және енгізуге жатады. Осындай 
жағдайда әрекет ететін қарапайым ереже: 
егер бүгін сіз биз-несіңіздің өндірістік 
тиімділігін арттыру үшін әрекет жасама-
саңыз, ертең бұл шешімді сіздің бәсеке-
лесіңіз жасайтын болады.  

Сандық жүйелер параметрлерді авто-
маттандыру есебінен техниканы анағұрлым 
нәтижелі пайдалануды қамтамасыз етеді, 
әр түрлі мәліметтерді оңтайландыру мақ-
сатында деректердің үлкен массивіне тал-
дау жүргізуге мүмкіндік береді, мысалы, 
енгізілетін тыңайтқыштар, кәсіпорынның 
жалпы KPI-і, ауа райы, өнімділік және т.б. 
туралы, өндірістік шығындарды азайту 
және шектеулі ресурстарды неғұрлым 
ұтымды пайдалану. 

Цифрландыруға байланысты иннова-
циялардың құны айтарлықтай жоғары және 
ауыл шаруашылығы тауарын өндіруші-
лердің барлығы оларды, әсіресе шағын 
фермерлік шаруашылықтар мен шаруа 
қожалықтарын сатып алуға мүмкіндігі жоқ 
екенін атап өткен жөн. Ол инновацияны 
тарату, оларды көбейту және қолдану 
тұрғысынан экономиканың инновациялық 
дамуының мүдделі субъектісі ретінде мем-
лекеттің қатысуынсыз бола алмайды [5]. 

Қазақстан Республикасы Тұңғыш Пре-
зидентінің 2017 жылғы 31 қаңтардағы «Қа-
зақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық 
бәсекеге қабілеттілік» атты жыл сайынғы 
Жолдауында Қазақстан Республикасының 
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Президенті халықаралық ынтымақтастық 
шеңберінде Ұлттық экономикалық мүдде-
лерді, ең алдымен, Еуразиялық эконо-
микалық одақты (ЕЭО) ішіндегі жұмысты 
қорғауды және ілгерілетуді қамтамасыз ету 
қажеттігі туралы атап өтті [6].  

Президент экономиканың аграрлық 
секторына баса назар аударды, өйткені 
Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің бо-
лашағы зор. Көптеген ұстанымдар бойын-
ша Қазақстан әлемдегі ең ірі аграрлық экс-
порттық өнім өндірушілердің бірі бола ала-
ды, әсіресе бұл экологиялық таза азық-
түлік өнімдерін өндіруге қатысты. «Made in 
Kazakhstan» бренді мұндай өнімнің этало-
ны болуы тиіс [7]. 

Қазақстанның АӨК-де жаңа мемлекет-
тік ақпараттық жүйелерді құрумен және 
қолданыстағыларын дамытумен қатар, 
ауыл шаруашылығы құрылымдарында ав-
томаттандырылған жүйелерді құру және 
енгізу жөніндегі шарт міндетті және маңыз-
ды болып табылады. Әлемнің барлық же-
текші аграрлық елдерінің тәжірибесі 
осындай тәсілдің даусыз үлгісі болып та-
былады.   

Ауыл шаруашылығы өндірісіндегі және 
өңдеудегі барлық көптеген үдерістер үшін 
көптеген ат шешімдері тікелей және негізгі 
дәрежеде бизнесті жүргізу тиімділігіне, 
еңбек өнімділігін арттыруға, тиімділікке 
және агроөнеркәсіп кәсіпорындарының бә-
секеге қабілеттілігіне, ұсақ фермерлік ша-
руашылықтан ірі агроқұрылымдарға дейін 
әсер етеді. 

Отандық ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің және оны қайта өңдеу өнімдерінің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру отандық 
өнімді ішкі нарықта да, экспорттық 
нарықтарда да жылжыту және позициялау 
қажеттігімен тығыз байланысты. 

Еуразиялық даму банкіне қатысушы 
елдердің сандық әлеуетіне талдау жүргізу 
кезінде олардың экономикалық құрылы-
мының ерекшелігін, бірінші кезекте Еура-
зиялық даму банкіне қатысушы бірқатар 
елдердің негізгі салаларының бірі ретіндегі 
ауыл шаруашылығының маңызын ескеру 
өте маңызды.  

Бір қарағанда, экономикадағы цифр-
ландыру мен технологиялық серпіліс ауыл 
шаруашылығы секторының қарама-қайшы 
дамуы, өйткені технологияларды енгізу нә-
тижесінде адам ресурстарына сұраныс тө-
мендейді және осылайша, осы сектордағы 
жұмыспен қамту азаяды. Алайда, әлемдік 
тәжірибе көрсеткендей, үздіксіз технология-
лар ресурстарды тиімді пайдалануға ықпал 
ете отырып, ауыл шаруашылығын құры-
лымдық жағынан өзгерте алады. 

Еуразиялық даму банкіне қатысушы 
елдердің ЖІӨ-дегі ауыл шаруашылығының 
үлесін салада жұмыс істейтін жұмыспен 
қамтылған халықтың үлесімен салыстыру 
Беларусь пен Ресейден басқа, бұл сектор 
жеткілікті төмен өнімділікпен сипатталады. 
Мұнда жұмыспен қамтылған халықтың 
50%-дан астамы ЖІӨ-нің 20%-ын ғана 
өндіретін салада жұмыс істейді (сурет). 
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Еңбекпен қамтылғаң халықтың үлесі 
ЕҚХҮ өткізген цифрлық Ауыл шаруашы-
лығын дамыту жөніндегі 15 елдің тәжі-
рибесін талдау мемлекеттік және жеке сек-
торлар арасындағы ынтымақтастықты да-
мыту жөніндегі күш-жігер қарастырылған 
көптеген елдерде белсенді түрде қабыл-
данғанын растайды [8].   

Бұдан басқа, талдау осы саладағы ха-
лықаралық ынтымақтастықтың маңызды-
лығын атап көрсетеді, өйткені ол шығын-
дарды қысқартуды, ресурстарды біріктіруді 
және ауыл шаруашылығы саласындағы 
өңірлік және жаһандық проблемаларды 
шешу үшін синергетикалық әсерді пайда-
лануды білдіреді. 

Еуразиялық кеңістікте цифрлық ауыл 
шаруашылығы бағыты әлі ерте даму ке-
зеңінде, көптеген елдердің осы салада ұлт-
тық стратегиялары жоқ, бірақ бағаларына 
сәйкес Халықаралық азық-түлік ауыл ша-
руашылығы ұйымы айтарлықтай әлеуетке 
ие. Қазіргі уақытта қатысушы елдерде 
сандық ауыл шаруашылығы бойынша ең 
озық министрлік жобалардың бірі Ресей 
Ауыл шаруашылығы министрлігі әзірлеген 
болатын. 

ЕО көптеген елдерінде сандық техно-
логияларды енгізу мәселесі аграрлық са-
ланы дамытудың жаңа форматтары үшін 
неғұрлым қолайлы және өзекті заңнамалық 
шеңберлерді қамтамасыз етуге тырысатын 
фермерлер мен салалық одақтар, сондай-
ақ реттеуші органдар да бұрыннан тал-
қылануда. 2019 жылы  Verband Deutscher 
Maschinen und Anlagenbau (VDMA) Land-
technik қауымдастығы Германия Ауыл ша-
руашылығы министрлігімен бірлесіп «ауыл 
шаруашылығындағы цифрландыру» диалог 
платформасын іске қосты. Оның негізгі 
міндеттері – пилоттық цифрлық фер-
маларды және геодеректердің бірізден-
дірілген ұлттық базасын құрумен байланы-
сты практикалық мәселелерді пысықтау. 

Тұтастай алғанда, агроөнеркәсіптік ке-
шенді инновациялық дамытуға және ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өткізуді ынталан-
дыруға бағытталған мемлекеттік саясат 
саладағы оң үрдістерге ықпал етеді, алай-
да АӨК субъектілерінің одан әрі күш-жігерін 
талап ететін бірқатар проблемалар бар 
екенін атап өткен жөн. 

Аграрлық секторды жаңғырту және ин-
вестициялық тартымдылық мәселелері аг-
роөнеркәсіптік кешен инфрақұрылы-мының 
жай-күйімен үнемі байланысты. Сонымен 
бірге инфрақұрылымның негізгі буындары 
(өнімді дайындау және сақтау, көлік комму-
никациялары, көтерме сауда нарықтары, 

биржалық құрылымдар және т.б.), сондай-
ақ аграрлық өнім нарығының ақпараттық 
инфрақұрылымын дамыту реформалануда, 
агроөнеркәсіптік кешен ин-фрақұрылымын 
қалыптастыруда маңызды бағыт болып 
отыр [9]. 

Аграрлық-өнеркәсіптік кешен  (АӨК) 
жаңа технологияларды енгізудің жылдам-
дығы мен тиімділігі пайдаланылатын ауыл 
шаруашылығы техникасымен тығыз байла-
нысты және оның инновациялылығы, 
өнімділігі мен сенімділігі деңгейіне байла-
нысты екені анық. Бүгінде Германия қазіргі 
заманғы ауыл шаруашылығы машинала-
рын өндіруде әлемдік көшбасшылардың 
бірі болып табылады, сондықтан көптеген 
компаниялар аграрлық саладағы цифрлық 
технологияларды дамыту жөніндегі жұ-
мысқа белсенді қатысуда. 

Ауыл шаруашылығын сандық транс-
формациялау арқылы келесі міндеттерді 
шешуге болады: 

● еңбек өнімділігін арттыру; 
● салада жаһандық жоспарлауды қам-

тамасыз ету және нарық қатысушыларына 
нақты ұсыныстар беру және өңірлердің 
ақпараттық ресурстарын ықпалдастыру; 

● аймақтық АӨК (АӨК) сандық техно-
логияларды енгізу үшін қолдау шаралары 
мен тетіктерін қалыптастыру мақсатында 
ауыл шаруашылығы тауар өндірушілері 
үшін мемлекеттік сервистер мен портал-
дарды ұсыну; 

● аграрлық-өнеркәсіптік кешен (АӨК) 
кәсіпорындарының мемлекеттік, банктік 
және сақтандыру өнімдеріне қол жеткізуін 
қамтамасыз ету үшін цифрлық ауыл шару-
ашылығы платформасының функционалын 
интеграциялау және өзара іс-қимылдың 
кері схемасын әзірлеу; 

● ауыл шаруашылығы шикізатын, 
сондай-ақ түпкілікті өнімді (тауарды) бақы-
лау негізінде шаруашылықтар мен тұты-
нушы-лар үшін аграрлық нарықтардың 
ашықты-ғын арттыру үшін жағдай жасау; 

● отандық әзірлемелерді ынталандыру 
және ауыл шаруашылығы тауарын өндіру-
шілер мен әзірлеушілерге түрлі цифрлық 
ашық платформаларға қол жеткізуді қам-
тамасыз ету. 

Тұжырымдар. 1. Осылайша, Еуразия-
лық экономикалық одақ тұтастай алғанда 
экономиканы дамыту үшін және атап айт-
қанда Аграрлық-өнеркәсіптік кешен (АӨК) 
үшін ерекше институционалдық жағдайлар 
жасайды. Бір жағынан, тауар нарықта-
рының шекаралары кеңеюде, екінші жағы-
нан, оның ішінде ішкі қазақстандық нарықта 
бәсекелестік күшейе түсуде. Бұл тамақ 
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өнімдерін өндірушілер үшін өз өнімдерінің 
сапасын арттыруға жаңа сыртқы ынталан-
дырулар жасайды және өндірушілерді 
мемлекеттік қолдау бағдарламаларының 
барлығы, олардың қызметін шаруашылық 
жүргізудің жаңа технологияларын жаңғыр-
туға және игеруге бағдарланғаны үшін 
мемлекетке жауапкершілік жүктейді. 

2. Сонымен қатар, шешім қабылдау 
кезінде агробизнес жалпы адамзаттық 
мәселелерді шешу міндеттерін басшы-
лыққа алмайтынын, бірақ неғұрлым өзекті 
категориялар - бизнестің рентабельділігін 
арттыру, оның нарықтағы үлесін кеңейту 
және капиталдандыруды ұлғайту туралы 
түсіну керек. 

3. Сандық жүйелер қондырғыларды ав-
томаттандыру есебінен жабдықтың тиім-
дірек жұмыс істеуін қамтамасыз етеді, әр 
түрлі ақпараттарды оңтайландыру үшін 
көптеген мәліметтерді талдауға мүмкіндік 
береді, мысалы, енгізілген тыңайтқыштар 
туралы, кәсіпорынның жалпы KPI, ауа-
райы, кірістілік және басқалар, өндіріс 
шығындарын азайту және шектеулі пайда-
лану ресурстары. 

4. ЕО-ның көптеген елдерінде цифр-
лық технологияларды енгізу мәселесі фер-
мерлермен де, салалық кәсіподақтармен 
де, аграрлық секторды дамыту үшін жаңа 
форматтар үшін ең қолайлы және өзекті 
заңнамалық базаны ұсынуға тырысатын 
реттеушілермен де көптен бері талқы-
ланып келеді. 

5. Агроөнеркәсіптік кешенге жаңа тех-
нологияларды енгізу тиімділігі қолданы-
латын ауыл шаруашылық техникаларымен 
ажырамас байланысты және оның жаңа-
шылдық деңгейіне, өнімділігі мен сенім-
ділігіне байланысты. 
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Аннотация. Авторы отмечают значимость исследуемой темы, поскольку на региональном 
уровне решаются важные задачи устойчивого развития АПК: оптимизация инвестирования, 
рост объемов производства, повышение занятости активного населения, развитие иннова-
ционной деятельности. Государственная поддержка сельского хозяйства и бизнес-
процессы  позволяют обеспечить решение этих задач. Данные в сфере агропромышленно-
го комплекса охватывают макроуровень (аграрное производство в целом), мезоуровень 
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(межотраслевые хозяйственные связи предприятий различных сфер и деловой активно-
сти), микроуровень (отдельные сельскохозяйственные товаропроизводители). Приведены 
расчетные данные по регионам Республики Казахстан: численность населения в селах, со-
отношение между городскими и сельскими жителями, темп прироста сельского населения, 
его удельный вес. Проанализирован размер валового внутреннего продукта в отрасли. Вы-
явлено, какие регионы вносят наибольший вклад в ее развитие. Исследованы показатели 
количества скота и птицы, объемов основных видов продукции животноводства на регио-
нальном уровне, поскольку они характеризуют обеспечение продовольственной безопас-
ности государства. Выделена юридическая законодательная основа, определяющая вос-
производственные процессы в отечественном аграрном секторе, связанные с ростом рен-
табельности, производством органической продукции. Обозначены региональные особен-
ности, тенденции и перспективы в АПК страны. С использованием статистических данных 
дана оценка агропромышленного производства регионов. Сделан вывод, что развитие 
сельского хозяйства является основой национального суверенитета, государственной аг-
рарной политики, направленной на устойчивое развитие сельских территорий. 
 
Аңдатпа. Авторлар зерттелетін тақырыптың маңыздылығын атап өткен, өйткені аймақтық 
деңгейде агроөнеркәсіптік кешенді тұрақты дамытудың маңызды міндеттері шешіледі: инве-
стицияларды оңтайландыру, өндіріс көлемінің өсуі, белсенді халықтың жұмыспен қамты-
луын арттыру, инновациялық қызметті дамыту. Ауыл шаруашылығын мемлекеттік қолдау 
және бизнес-процестер осы міндеттердің шешілуін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Аг-
роөнеркәсіптік кешен саласындағы деректер макро деңгейді (тұтастай алғанда аграрлық 
өндіріс), мезодеңгейді (әртүрлі салалар мен іскерлік белсенділік кәсіпорындарының салаара-
лық шаруашылық байланыстары), микродеңгейді (жекелеген ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілер) қамтиды. Қазақстан Республикасының өңірлері бойынша есептік деректер 
келтірілген: ауылдардағы халық саны, қала мен ауыл тұрғындарының арақатынасы, ауыл 
халқының өсу қарқыны, оның үлес салмағы. Саладағы жалпы ішкі өнімнің мөлшері тал-
данған. Оның дамуына қай өңірлер үлкен үлес қосатыны анықталған. Өңірлік деңгейде мал 
мен құс санының, мал шаруашылығы өнімдерінің негізгі түрлерінің көлемінің көрсеткіштері 
зерттелген, өйткені олар мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуді сипаттайды. 
Рентабельділіктің өсуіне, органикалық өнім өндіруге байланысты отандық аграрлық сектор-
дағы ұдайы өндіру процестерін айқындайтын заңнамалық негіз айқындалған. Елдің АӨК-дегі 
өңірлік ерекшеліктер, үрдістер мен перспективалар белгіленген. Статистикалық деректерді 
пайдалана отырып, өңірлердің агроөнеркәсіптік өндірісіне баға берілген. Ауыл шаруашы-
лығын дамыту ұлттық егемендіктің, ауылдық аумақтарды тұрақты дамытуға бағытталған 
мемлекеттік аграрлық саясаттың негізі болып табылады деген тұжырым жасалған. 
 
Abstract. The authors note the importance of the topic under study, since important tasks of sus-
tainable development of AIC are being solved at the regional level: investment optimization, pro-
duction growth, increased employment of the active population, and development of innovative 
activities. Public support for agriculture and business processes make it possible to ensure the 
solution of these problems. Data in the field of  agro-industrial complex cover  macro level (agri-
cultural production as a whole),  meso level (intersectoral economic ties of enterprises of various 
spheres and business activity), and  micro level (individual agricultural producers). Calculation 
data for the regions of the Republic of Kazakhstan are presented: the population in villages, the 
ratio between urban and rural residents, growth rate of the rural population, its share. The size of 
the gross domestic product in the industry is analyzed. It was revealed which regions make the 
greatest contribution to its development. The indicators of the number of livestock and poultry, 
volume of main types of livestock products at the regional level have been investigated, since 
they characterize the provision of food security of the State. Legal framework that determines the 
reproduction processes in domestic agricultural sector associated with the growth of profitability, 
production of organic products is highlighted. Regional features, trends and prospects in AIC of 
the country are indicated. Using statistical data, assessment of agro-industrial production of the 
regions is presented. It is concluded that agricultural development is the basis of national sover-
eignty, State agricultural policy aimed at sustainable development of rural areas. 
 
Ключевые слова: аграрная экономика, регион, агропромышленный комплекс, экономиче-
ский рост,  крестьянское (фермерское) хозяйство, производство, модернизация, продо-
вольственная безопасность, сельские территории, потенциал. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық экономика, өңір, агроөнеркәсіптік кешен, экономикалық өсу, шаруа 
(фермер) қожалығы, өндіріс, жаңғырту, азық-түлік қауіпсіздігі, ауылдық аумақтар, әлеует. 
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Введение. Институциональные транс-
формации казахстанского сельского хозяй-
ства в концентрированной форме фикси-
руют положительные и отрицательные 
тенденции, обусловленные реформирова-
нием аграрной экономики. В аграрном сек-
торе отрицательные тенденции продолжа-
ют сохранять остроту: отчуждение сель-
скохозяйственных угодий из оборота, низ-
кая заработная плата по сравнению с дру-
гими видами деятельности (например, фи-
нансы, страхование), что влияет на уро-
вень занятости в сельской местности, тех-
ническая и технологическая недооснащен-
ность, низкая урожайность сельскохозяй-
ственных культур и продуктивность сель-
скохозяйственных животных, дефицит спе-
циа-листов, снижение квалификации, па-
дение реальных доходов производителей, 
постоянный рост неравенства цен на сы-
рье, продукцию, сокращение объектов со-
циальной инфраструктуры, высокий уро-
вень износа основных средств (80%), темп 
обновления основных средств в Казах-
стане 2% в сравнении с 12% в странах 
ОЭСР [1].  

Негативные тенденции в аграрной 
сфере влияют на экономику страны в це-
лом через низкую производительность тру-
да, сужение аграрного рынка, малый 
удельный вес сельского хозяйства в общем 
объеме продукции. 

На положительный системный эффект 
в аграрной отрасли влияют: прямая и кос-
венная финансовая поддержка агропро-
мышленного комплекса за счет средств 
республиканского или региональных бюд-
жетов, сформированная система бюджет-
ной помощи в виде бюджетных субсидий, 
налоговые льготы. Важное значение имеют 
стимулирование целевого использования 
земель сельскохозяйственного назначения, 
механизмы кредитования и страхования, 
совершенствование соответствующего за-
конодательства. Большую актуальность 
приобретают рост инвестиций, близость 
крупных рынков сбыта, реализация госу-
дарственных программ, например, «Ең-
бек», национальные программы развития 
отдельных отраслей – молочного и мясного 
животноводства. 

Материал и методы исследования. 
Анализ научных концепций, сформировав-
шихся при исследовании методологических 

проблем развития регионального сельского 
хозяйства в условиях современной эконо-
мики, позволяет определить научное поле 
для собственных исследований в данной 
сфере. Региональная агроэкономика как 
институциональная форма имеет суще-
ственный потенциал для народного хозяй-
ства. Данный тезис рассматривается мно-
гими учеными, занимающимися вопросами 
исследования региональной экономики.  

Информационная база включает сле-
дующие компоненты: источниковую базу 
представили законодательные акты Рес-
публики Казахстан в аграрной сфере, мо-
нографии, учебные пособия, материалы 
научных конференций, освещающие раз-
личные аспекты темы. Также информаци-
онную базу исследования составили офи-
циальные материалы Комитета по стати-
стике МНЭ РК, материалы расчетов авто-
ров. В процессе написания статьи исполь-
зованы методологические подходы. Это 
экономико-статистический анализ, заклю-
чающийся в обобщении определенного 
объема статистических данных, логический 
метод, табличное изложение фактологиче-
ской информации. Статистический подход 
реализован на основе метода межрегио-
нальных сравнений. Динамическая оценка 
позволила проанализировать развитие ре-
гионов. Объектом исследования является 
аграрная экономика регионов РК. Предмет 
исследования – региональные показатели 
сельского хозяйства. 

Результаты и их обсуждение. Уро-
вень развития экономики страны и регио-
нов определяется, в частности, эффектив-
ностью сельского хозяйства. Аграрная 
сфера Республики Казахстан занимает 
особое положение среди доминирующих 
комплексов материального производства. 
Это связано с целевым назначением сель-
ского хозяйства, цикличностью воспроиз-
водства, особенностями, основанными на 
самовоспроизводимых ресурсах и диффе-
ренциальной ренте, территориальной и 
отраслевой структурой. 

Поступательное развитие казахстан-
ского сельского хозяйства способствует 
устойчивому развитию региональной эко-
номики, ее качественному росту. А с уче-
том разнообразных потребностей участни-
ков рынка приводит к повышению инду-
стриализации коррелирующих с сельским 
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хозяйством отраслей экономики благодаря 
мультипликативному эффекту. Модерниза-
ция сельского хозяйства находится в пря-
мой связи с модернизацией перерабаты-
вающих, сервисных отраслей, пищевой 
дистрибьюции, машиностроения, химиче-
ской и комбикормовой промышленности, 
транспортной отрасли. Как видно, реаль-
ные экономические границы сельского хо-
зяйства Казахстана состоят из большего 
пространства региональной экономики, чем 
само сельскохозяйственное производство. 
Позитивные изменения в аграрной сфере 
связаны с экономическими методами [2]. 
Развитие экономики казахстанских регио-
нов, представляющих хозяйственный ком-
плекс государства, ориентировано на 
обеспечение интенсивного экономического 
роста. Система хозяйственного комплекса 
– это сочетание многообразных отраслей. 
Отраслевая структура включает компонен-
ты, среди которых сельскохозяйственное 
производство является одной из основ как 
региональной, так и национальной эконо-
мики. Поэтому для Республики Казахстан 
актуален агроэкономический рост. В связи 
с этим возникает необходимость статисти-
ческой оценки вклада аграрной отрасли в 
экономический рост регионов и страны. В 
казахстанском аграрном секторе на 
01.01.2020г. хозяйственную деятельность 
осуществляют 17 403 юридических лица, 
30 195 индивидуальных предпринимате-
лей, 219 449 крестьянских (фермерских) 
хозяйства, 1 638 561 домашнее хозяйство.  

Сельское хозяйство занимает исклю-
чительное положение в национальной эко-
номике. Исключительность связана с неза-
менимостью сельскохозяйственной про-
дукции, что приводит к неэластичному 
спросу на нее. 

Аграрная экономика регионов форми-
руется в динамике в зависимости от меня-
ющихся воздействий факторов внутренней 
и внешней среды. С целью развития юри-
дической базы, определяющей воспроиз-
водственные процессы в АПК, был принят 
Закон РК «О государственном регулирова-
нии развития агропромышленного ком-
плекса и сельских территорий» [3]. В прио-
ритете – изготовление натуральных про-
дуктов, продовольственная безопасность, 
стабильный рост АПК, рентабельное сель-
ское хозяйство, прогресс инфраструктуры 
сельской местности, повышение комфорт-
ных условий жизни сельского населения. 
Это ориентир для отечественных товаро-
производителей. 

Специфика агропроизводства Респуб-
лики Казахстан связана с большой рассре-
доточенностью сельских территорий. Вы-
деляют 5 типических групп регионов, каж-
дый из которых имеет различный потенци-
ал и набор особенностей. Центр и восток 
состоят из одной области – Карагандин-
ской и Восточно-Казахстанской соответ-
ственно. Север, юг, запад количественно 
включают одинаковое число областей. Се-
вер – это Акмолинская, Костанайская, Пав-
лодарская, Северо-Казахстанская области. 
Юг состоит из Алматинской, Жамбылской, 
Кызылординской, Туркестанской областей. 
К западу относятся Актюбинская, Атыраус-
кая, Западно-Казахстанская, Мангистаус-
кая области. Регион, по мнению Е.Л. Пли-
сецкого – это большая территория госу-
дарства, отличающаяся одинаковыми при-
родными условиями и конкретным разви-
тием производственных сил [4]. В.А. Крути-
ков под регионом понимает специализиро-
ванную территорию [5]. 

С экономической точки зрения аграр-
ная сфера является источником доходов 
бюджета страны. Расходы связаны с вы-
делением дотаций, субсидий сельскому 
хозяйству, например, Правила субсидиро-
вания повышения урожайности и качества 
продукции растениеводства [6]. В 2019г. 
государственная поддержка АПК РК в 
форме субсидий составила 324 млрд. тг, в 
2020г. плановый показатель 294 млрд. тен-
ге. Сумма предусмотрена на субсидии по 
удобрениям, производству многолетних 
насаждений, аквакультуре, пестицидам, 
семенам, поливной воде, НДС, финансо-
вому оздоровлению, переработке сельско-
хозяйственной продукции, страхованию, 
операционным расходам микрофинансо-
вых организаций, облигациям, инвестици-
онные субсидии, гектарные субсидии. Раз-
работка инвестиционного паспорта стиму-
лирует внедрение тепличных технологий. В 
аграрной сфере Казахстана субсидии как 
инструмент стимулирующего характера 
являются основной формой господдержки. 

Высокая стабильность, значительная 
устойчивость в развитии аграрного сектора 
может быть обеспечена за счет динамич-
ного развития. Оно основано на росте по-
казателей сельского хозяйства, качествен-
но характеризующих деятельность на аг-
рарном рынке. Сельское хозяйство, произ-
водя продукцию растениеводства и живот-
новодства, концентрирует экономический 
потенциал. Показатели региональной эко-
номики, характеризующие экономический 
потенциал, это темпы роста валового реги-
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онального продукта и ВВП страны (таблица 
1), состояние рынка трудовых ресурсов 

(таблица 2). 

 
Таблица 1 – Валовой внутренний продукт в регионах Республики Казахстан, млн тенге 
 

Регион 01.01.2019г. 01.01.2020г. Темп прироста 
ВВП сельского 
хозяйства, % 

ВВП ВВП сельского 
хозяйства 

ВВП ВВП сельского 
хозяйства 

РК 61 819 536,4 4 474 088,3 68 639 483,4 5 216 454,5 16,6 

Центр   4 734 402,0    277 656,3   4 786 980,0   284 496,3   2,5 

Север 14 433 823,3 1 537 577,4 19 857 936,5 1 641 075,3   6,7 

Юг 21 940 985,9 1 687 095,4 20 691 494,0 2 181 898,4        29,3 

Запад 17 120 992,4    456 789,4 19 728 485,9   475 184,5    4,0 

Восток   3 589 332,8    514 969,8   3 574 587,0   633 800,0   23,1 

 

Из таблицы 1 видно, что в Республике 
Казахстан за исследуемый период наблю-
дается положительный тренд, связанный с 
ростом производства продукции сельского 
хозяйства на 742 366,2 млн тг, или на 
16,3%. В целом по стране наблюдается 
рост ВВП на 6 819 947 млн тг или на 11,0%. 
Доля ВВП сельского хозяйства в общем 
объеме продукции составила на 01.01. 
2020г. 7,6%, тогда как на 01.01.2019г. 7,2%. 
Наибольший вклад в производство продук-
ции сельского хозяйства вносит юг, на его 
долю приходится 41,8% от общего объема 

сельскохозяйственной продукции в отчетном 
периоде, север занимает 2 место с 31,4%. 

Результативность деятельности аг-
рарного сектора имеет прямую связь с со-
стоянием трудового потенциала, поэтому 
численность сельского населения является 
критериальным показателем. Количество 
трудовых ресурсов позволяет дать оценку 
потенциала регионального экономического 
развития, отмечает Т.Д. Дегтярева [7]. 
Проблемным для сельских территорий яв-
ляется необходимое количество и квали-
фикация трудовых ресурсов [8]. 

 

Таблица 2 – Численность городского и сельского населения в регионах Республики Казахстан, 
человек 

 

Регион 01.01.2019г. 01.01.2020г. Темп приро-
ста сельского 
населения, % 

численность го-
родского и сель-
ского населения  

сельское 
население 

 

численность го-
родского и сель-
ского населения  

сельское 
население 

 

РК 18 395 567 7 697 359 18 632 169 7 738 359  0,5 

Центр 1 378 532   281 114    1 376 827    278 892       –0,8 

Север 2 919 752 1 311 100    2 906 209 1 295 383        –0,2 

Юг 5 942 679 4 296 841    6 007 572 4 343 961    1,1 

Запад 2 833 952 1 278 929   2 882 992 1 300 251  1,7 

Восток 1 378 527    529 375    1 369 635    519 872       –1,8 

 

В целом по стране соотношение между 
городским и сельским населением в 2019г. 
58,5% и 41,5% (в 2018г. 58,2% и 41,8%). 
Расчеты, проведенные в таблице, выявили 
достаточно высокий уровень сельского 
населения на юге – 72,3% в 2019г. и низкий 
в центре – 20,2%. Амплитуда колебания 
52,1%. На севере сельское население со-
ставляет 44,6%, на западе 45,1%, на восто-
ке 37,9% в отчетном периоде. Темп приро-
ста сельского населения незначительный – 
0,5% в 2019г. по сравнению с 2018 годом. 
Убывание сельского населения произошло 
в трех регионах, из них наибольшее на во-
стоке. Амплитуда показателя «сельское 
население» на 01.01.2020г. составляет 

4 065 069 человек: юг max 4 343 961 чел., 
min 278 892 чел. в центре. 

Формирование, распределение, ис-
пользование рабочей силы аграриев имеет 
важное значение, так как они снабжают 
продовольственный рынок. Однако, отсут-
ствует рейтинг казахстанских регионов по 
качеству жизни сельского населения. Акту-
альность рейтинга связана с тем, что в 
сельской местности проживает около 8 млн 
чел., из них только на юге более 4 млн че-
ловек. В рейтинге необходимо учитывать 
комплексный показатель, включающий де-
мографическую ситуацию, здоровье, уро-
вень бедности и безработицы, безопас-
ность проживания, инвестиции в социаль-
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ную сферу, влияющую на социальную ин-
фраструктуру, жилищный фонд, ресурсы 
домашних хозяйств. Рейтинг регионально-
го качества жизни на селе является инди-
катором, конкретизирующим как бюджет-
ные, так и инвестиционные расходы.    

Большая территориальная протяжен-
ность Казахстана (9 место в мире по пло-
щади) обусловила то, что регионы нахо-
дятся в неравных условиях. Это агрокли-
матические условия ведения хозяйства, 
приближенность к крупным рынкам сбыта, 
значительная территориальная удален-
ность регионов от центра, разнообразие 
ресурсов регионального развития, диффе-
ренциация регионального социально-
экономического развития, например, плот-
ность населения, обеспеченность инфра-
структурой. Присутствуют регионы с отно-
сительно благоприятными условиями и от-
носительно неблагоприятными условиями 
для занятия сельскохозяйственным произ-
водством, что предполагает высокий риск 
получения убытков. Этим объясняется 
дифференциация аграрных производите-
лей. Из 221 302 крестьянских (фермерских) 
хозяйств в центре сосредоточено 10 739, 
на севере 20 695, на юге 147 906, западе 
20 046, востоке 17 270. В Туркестанской 
области наибольшее число хозяйств 
71 550 (32,3%), наименьшее в Мангиста-
уской области 2 516 (1,1%). Хорошие при-
родные условия позволяют получать поло-
жительные результаты аграрной деятель-
ности, эффективно развивать растение-
водство и животноводство. Воздействие 
природно-климатических факторов на аг-
роэкономический рост проявляется в про-
гнозировании, так как на эти факторы не-
возможно воздействовать через менедж-
мент. Региональное сельскохозяйственное 
производство адаптируется к условиям хо-
зяйствования.  

Агропромышленный комплекс региона 
– основа его экономики. Показатели, отра-
жающие состояние обеспечения нацио-
нальной продовольственной безопасности 
– поголовье крупного рогатого скота, про-
изводство мяса и молока. Они отражают 
развитие продовольственной базы нацио-
нального масштаба. Динамика индикато-
ров, рассчитанных по регионам, характери-
зует следующее: поголовье КРС преобла-
дает на юге и составляет 2 828,7 тыс. гол. 
или 37,6%; на севере сконцентрировано 1 
751,6 тыс. гол. или 23,3%. Наименьшее по-
головье КРС в центре 564,8 тыс. гол. или 
7,5%.  На юге также наивысшее поголовье 
среди анализируемых регионов: коров 1 

399,9 тыс. гол. или 37,1%; овец 10 164,9 
тыс. гол. или 60,3%; коз 1 055,0 тыс. гол. 
или 46,9%; лошадей 943,7 тыс. гол. или 
33,6%. Количество верблюдов наибольшее 
на западе 120,1 тыс. гол. или 56,1%, а 
низшее на востоке 0,6 тыс. гол. или 0,3%. 
Птицеводство интенсивно развивается на 
севере 18 943,8 тыс. гол. или 42,1% и на 
юге 14 030,9 тыс. гол. или 31,2%, меньше 
всего поголовья птицы на западе 3 276,8 
тыс. гол. или 7,3%. Свиноводство развито 
на севере 527,7 тыс. гол., или 63,0%, на 
востоке наименьшее количество 67,8 тыс. 
гол. или 8,1%. Различия в показателях су-
щественны. В казахстанской аграрной 
сфере существует региональное «аграрное 
неравенство» в численности скота и птицы. 
На юге сформирован региональный продо-
вольственный рынок, на котором созданы 
условия для обеспечения продовольствен-
ной безопасности населения. 

Больше всего среди регионов произ-
ведено мяса на юге 51,1 тыс. т или 38,1%, 
на севере 39,2 тыс. т или 29,3%. Центр за-
нимает в этом показателе 7,4%. Юг боль-
ше всего производит молока 116,0 тыс. т 
или 47,1%, север 69,5 тыс. т или 28,2%. В 
центре этот показатель составляет 4,2%. 
Лидирует по производству куриных яиц се-
вер 174,5 млн шт. или 45,6%, на восток 
приходится 1,8% [9].  

Благоприятная природно-ресурсная 
составляющая позволяет реализовать 
большое число видов экономической дея-
тельности на локальных, региональных, 
национальном, международном рынке. 
Возможности международного рынка для 
реализации мяса практически не исполь-
зуются в отечественном животноводстве, 
так как низкое поголовье скота обеспечи-
вает только внутреннее потребление [10]. 
Несмотря на то, что Казахстан вышел на 
самообеспечение говядиной в 2017г., 
необходимо продолжить решение про-
блем: постоянно меняющаяся система суб-
сидирования в животноводстве, в их числе 
низкая продуктивность, обеспечение репу-
тационной системы идентификации скота, 
строгого ветеринарного контроля, соответ-
ствие стандартам фитосанитарии, созда-
ние бренда национальной мясной продук-
ции. Остро стоят вопросы минимизации 
ветеринарных рисков, повышение цифро-
визации в ветеринарии, повышение выхода 
телят и среднесуточныых привесов. Повы-
шению результативности в животноводстве 
будут способствовать правительственные 
меры, принятые в 2020г.: изменение зало-
говой политики при кредитовании закупа 
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скота, существенное снижение цены диа-
гностирования животных из стран ЕС во 
время карантина (быки с 28,5 тыс. тг до 8,7 
тыс. тг, коровы с 23,5 тыс. тг до 4,3 тыс. тг), 
увеличение племенного поголовья, отмена 
государственной экспертизы проектно-
сметной документации и технико-эконо-
мического обоснования животноводческих 
комплексов с поголовьем до 1,5 тыс. гол. с 
целью сокращения сроков реализации ин-
вестиционных проектов. 

Налоговое стимулирование в 2020г. 
снижает подоходный налог аграриев, уста-
новивших контрольно-кассовые машины, 
позволяет использовать два специальных 
налоговых режима, единый земельный 
налог по ставке 0,5% взимается с оборота 
от реализации сельскохозяйственной про-
дукции, а не с оценочной стоимости зе-
мельных участков, а крестьянские хозяй-
ства – представители малого бизнеса 
освобождены от его уплаты на три года. 

Заключение  
1. В Казахстане как и в любой другой 

стране не существует универсального «дви-
гателя» аграрной сферы, так как сельскохо-
зяйственному развитию регионов характер-
на многофакторность. Необходим баланс 
государственного регулирования сектора и 
предпринимательской деятельности для 
результативности аграрного сектора. 

2. В современных условиях государство 
учитывает влияние на аграрную отрасль 
пандемии коронавируса. Разработаны пря-
мые и косвенные меры поддержки отрасли 
с целью нивелирования сокращения дохо-
дов, снижения производства и занятости. 

3. Значительная территория Казахста-
на и вытекающая из этого разница в при-
родных и экономических условиях обу-
славливают дифференциацию регионов по 
уровню развития сельскохозяйственного 
производства и вкладу в ВВП. 

4. Результативная составляющая АПК 
РК не является качественно ровной для 
регионов, а именно для сельскохозяй-
ственных отраслей и сельских территорий, 
поэтому формируется налоговое воздей-
ствие на субъекты АПК.  

5. Вопрос агроэкономического роста, не-
смотря на то, что является приоритетным, 
принимает индивидуальное значение в зави-
симости от конкретного региона.           Агро-
экономический рост является экономической 
доминантой комплексного развития хозяй-
ственного комплекса регионов и страны.  
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Аңдатпа. Авторлар АӨК саласындағы экономикалық саясатты талдай отырып, Қазақстан 
Республикасының аграрлық секторын мемлекеттік қолдаудың негізгі бағыттары мен басым-
дықтарын зерделеген. Саланың қазіргі жағдайы мен даму үрдістеріне талдау жүргізілген. 
Агроөнеркәсіп өндірісінің проблемалары белгіленген. Қазақстанның аграрлық саясатын іске 
асыру шаралары қаралған. Пісіп-жетілген мәселелерді шешу перспективалары республика-ның 
аграрлық саласы үшін іске асырылып жатқан орта және ұзақ мерзімді Мемлекеттік бағ-
дарламалар шеңберінде көрсетілген. Ұлттық экономиканың маңызды секторы ретінде Ауыл 
шаруашылығын мемлекеттік қолдаудың негізгі қағидаттары қаралған. АӨК субъектілерін 
мемлекеттік жеңілдікпен субсидиялауға және кредиттеуге ерекше назар аударылатын агро-
өнеркәсіптік кешенді мемлекеттік қолдаудың әдістері мен нысандары талданған. Агроқұры-
лымдарда, аграрлық еңбек нарығында жұмыспен қамту саясатының кейбір аспектілері қоз-
ғалған. Зерттеу нәтижелері бойынша азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету, инновациялық 
даму негізінде ішкі және сыртқы нарықтарда отандық ауыл шаруашылығы өнімдерінің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру, кәсіпкерлік жүйесін кеңейту үшін қолайлы орта құру, саланың 
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инвестициялық тартымдылығын арттыру, тауар өндірушілердің қаржылық тұрақтылығы үшін 
елдің аграрлық секторын мемлекеттік реттеудің маңыздылығы туралы тұжырымдар жасалған. 
 

Аннотация. Анализируя экономическую политику в сфере АПК, авторами изучены основ-
ные направления и приоритеты государственной поддержки  аграрного сектора Республики 
Казахстан. Проведен анализ современного состояния и тенденций развития отрасли. Обо-
значены проблемы агропромышленного производства. Рассмотрены меры реализации аг-
рарной политики Казахстана. Перспективы решения назревших вопросов показаны в рам-
ках реализуемых средне- и долгосрочных государственных программ для аграрной сферы 
республики. Рассмотрены основные принципы господдержки сельского хозяйства как важ-
нейшего сектора национальной экономики. Проанализированы методы и формы государ-
ственной поддержки агропромышленного комплекса, где особое внимание уделяется госу-
дарственному льготному субсидированию и кредитованию субъектов АПК. Затронуты не-
которые аспекты политики занятости в агроформированиях, аграрного рынка труда. По ре-
зультатам исследования сделаны выводы о важности государственного регулирования 
аграрного сектора страны для обеспечения продовольственной безопасности, роста конку-
рентоспособности отечественной сельхозпродукции на внутреннем и внешнем рынках на 
основе инновационного развития, создания благоприятной среды для расширения системы 
предпринимательства, повышения инвестиционной привлекательности отрасли, финансо-
вой устойчивости товаропроизводителей. 
 

Abstract. Analyzing the economic policy in the field of AIC, the authors studied the main direc-
tions and priorities of public support for agricultural sector of the Republic of Kazakhstan. The 
analysis of current state and development trends of the industry is carried out. The problems of 
agro-industrial production are outlined. The measures for the implementation of agricultural poli-
cy of Kazakhstan are considered. Prospects for solving pressing issues are shown in the frame-
work of the medium and long-term State programs for agricultural sector of the republic. The main 
principles of public support for agriculture as the most important sector of national economy are 
considered. Methods and forms of public support for agro-industrial complex are analyzed, where 
special attention is paid to government preferential subsidies and lending to AIC entities. Some 
aspects of employment policy in agricultural entities and agricultural labor market are considered. 
Based on the results of the study, conclusions were done on the importance of State regulation of 
the country's agricultural sector for ensuring food security, increasing the competitiveness of 
domestic agricultural products on domestic and foreign markets based on innovative develop-
ment, creating a favorable environment for expanding business system, increasing the invest-
ment attractiveness of the industry, and financial stability of commodity producers. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, аграрлық саясат, мемлекеттік қолдау, субсидиялау, 
жеңілдікті субсидиялау, кредит беру, аграрлық саладағы жұмыспен қамту, азық-түлік 
қауіпсіздігі. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, аграрная политика, государственная поддержка, субси-
дирование, льготное субсидирование, кредитование, занятость в аграрной сфере, продо-
вольственная безопасность. 
 

Key words: agricultural sector, agricultural policy, public support, subsidies, preferential subsi-
dies, lending, employment in agricultural sector, food security. 
 

Кіріспе. Зерттеудің мақсаты – ҚР-да 
аграрлық секторды мемлекеттік қолдау 
бағыттарын зерттеу, ауыл шаруашылығы 
мен экономиканың аграрлық секторын да-
мыту мен реттеудегі мемлекеттің маңызды 
рөлін негіздеу, аграрлық саланы дамыту-
дағы экономикалық және түйінді мәселеле-
ріне жүргізілген талдау негізінде аграрлық 
секторды мемлекеттік қолдаудың басым 
бағыттарын аргументтеу болып табылады. 

Аграрлық саясат мемлекеттің экономи-
калық саясатының бір бөлігі болып табыла-
ды. Аграрлық саясат елдің азық-түлік қауіп-
сіздігі мен азық-түлік тәуелсіздігін, ауыл 
жерлердің халқының тұрмыс деңгейін арт-
тыруды және ауылдық аумақтарды дамы-
туды қамтамасыз ететін агроөнеркәсіптік 
кешенді және оның инфрақұрылымын сер-
пінді және тұрақты дамытуға бағытталған 
мемлекеттік реттеу және қолдау шарала-
рын қамтиды.  
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Мемлекет ауыл шаруашылығы мен аг-
рарлық секторды реттеуде маңызды рөл 
атқарады. Ауыл шаруашылығының дамыған 
елдерінің тәжірибесі АӨК саласындағы 
мемлекеттік саясат ауыл шаруашылығын 
дамыту үшін негізгі фактор болып табыла-
тынын көрсетеді. 

Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешені 
ел экономикасында маңызды рөл атқарады. 
Агроөнеркәсіп кешенінің рөлі ұлттық ғана 
емес, әлемдік ауқымда да үздіксіз өсуде. 
Аграрлық сектордың, аграрлық өндірістің 
қарқынды дамуы елдің орнықты дамуын тең-
дестіреді, еңбек өнімділігін ұлғайтады және 
жалпы халықтың өмір сүру деңгейін артты-
руды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Негізгі нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік 
беретін келесі зерттеу методологиясы қол-
данылды:  аналитикалық фактілерді бақы-
лау және жинау әдістері, статистикалық 
деректерді макроэкономикалық талдау 
әдісі, жүйелік, кешенді тәсіл және эко-
номикалық зерттеулерді институционалдық 
талдау әдісі пайдаланылды.  

Зерттеудің әдіснамалық негізін мемле-
кеттік бағдарламалық құжаттар құрады, ал 
нақты 2017-2021 жылдарға арналған Қа-
зақстан Республикасының агроөнеркәсіптік 
кешенін дамытудың мемлекеттік бағдар-
ламасы, 2019 жылға осы бағдарламаны 
іске асыру туралы есеп, сондай-ақ Қа-
зақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігінің ресми интернет-ресурсының 
құжаттары мен деректері, Қазақстан Рес-
публикасы Статистика комитетінің дерек-
тері пайдаланылды. 

Зерттеу фокусы аграрлық секторды 
мемлекеттік қолдаудың негізгі және пер-
спективалық бағыттарын зерттеуге, аграр-
лық саланы дамытудың негізгі индикатор-
ларын қарастыруға, агроөнеркәсіп кешені 
тұрақты дамуының негізгі мәселелерін тал-
дауға шоғырландырылды. Зерттеу нәтиже-
сі аграрлық саладағы іске асырылатын 
мемлекеттік бағдарламалар мен тұжырым-
дамалар шеңберінде елдің аграрлық сая-
сатын жүзеге асырудағы негізгі бағыттар 
мен басымдықтарды негіздеу, Қазақстанның 
АӨК дамытудың мемлекеттік саясатына 
сәйкес аграрлық секторды одан әрі дамыту 
мақсаттарын айқындау болып табылады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазіргі уақытта көптеген экономикалық да-
мыған елдердің аграрлық саясатын қалып-
тастырудың бағыты әр түрлі субсидиялар, 
дотациялар мен жеңілдіктер арқылы аграр-
лық секторды мемлекеттік қолдау болып 
табылады. Сондай-ақ шаралар еліміздің 
аграрлық саясатының жүзеге асыруына 

тиімді және белсенді қолданылады. Біздің 
мемлекет неғұрлым жеңілдетілген жағдай 
жасап, тіркеу рәсімдерін арзандатып, түрлі 
органдар мен құрылымдардың бақылау 
тексерулерінің регламенттік мерзімін, мер-
зімділігі мен реттілігін белгіледі. 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2018 жылғы 16 қарашадағы №767 қаулы-
сымен «Өңірлерді дамытудың 2020 жылға 
дейінгі мемлекеттік бағдарламасы» бекі-
тілді. Осы мемлекеттік бағдарламалары 
шеңберінде іріктелген перспективалық іске 
асырылып жатқан және іске асырылуы жос-
парланып отырған жобалар бойынша АӨК 
субъектілерін басымдық тәртіппен қаржы-
ландыруды, соның ішінде субсидиялау мен 
несиелендіруді қамтамасыз ету бөлігінде 
толықтырулар енгізу жөніндегі ұсыныстарға 
бастама көтерді. АӨК мемлекеттік бағ-
дарламасын іске асыру аясында АӨК ба-
сымдық бағыттары бойынша ұзақ мерзімді 
салалық бағдарламалар қабылданды. Бұл - 
ет және сүт мал шаруашылығын, құс шару-
ашылығын, суармалы жердерді және т.б. 
дамыту бағдарла-малары [1]. 

Агроөнеркәсіптік өндірісті мемлекеттік 
реттеудің негізгі міндеттері осы өндірісті 
тұрақтандыру және дамыту, Қазақстанның 
азық-түлік саласындағы қауіпсіздігін қамта-
масыз ету, ел халқын азық-түлікпен қамта-
масыз етуді жақсарту, ауыл шаруашылығы 
мен ұлттық экономиканың басқа да сала-
лары арасындағы экономикалық әріптес-
тікті қолдау, агроөнеркәсіптік өндіріс сала-
сындағы тауар өндірушілерді жақындас-
тыру болып табылады. Аграрлық саясат 
міндеттерінің бірі, біріншіден, бәсекеге 
қабілетті өнім өндіретін тиімді салаларды 
қолдау, екіншіден, елдің азық-түлік қауіп-
сіздігінің қажетті деңгейін қамтамасыз ететін 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің басқа түр-
лерін өндіруді тұрақтандыру үшін жалпы 
экономикалық жағдайлар қалыптастыру бо-
лып табылады [2]. 

Аграрлық өндірісті тұрақтандыру жөнін-
дегі іс-шаралар АӨК-ні мемлекеттік реттеу-
дің түрлі әдістерін көздейді. Аграрлық сек-
торды реттеуді елдің агроөнеркәсіп кеше-
нінің барлық жүйесін ескере отырып, ке-
шенді қарастыру қажет. Нарықтық экономи-
када аграрлық сала мемлекеттік реттеу мен 
нарықтық тетіктерді оңтайлы ұштас-тыруды 
талап етеді, бұл ауыл шаруа-шылығындағы 
және онымен байланысты салалардағы 
макро- және микроэконо-микалық проце-
стерге аграрлық саясаттың тәжірибесін 
тұрақтандыру мен жетілдіру теориясын 
әзірлеу қажеттілігін туғызады. 

Тұтастай алғанда мемлекеттің эконо-
микалық саясатын іске асыру барысында, 
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оның жеке алынған өңірлерінің аграрлық 
дамуы тұрғысынан, сондай-ақ басым эко-
номикалық және демографиялық тренд-
терді ескере отырып, аграрлық саясатты 
қараған жөн [3].   

Қазіргі уақытта Агроөнеркәсіптік ке-
шенді дамытудың 2017-2021 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасы (бұдан 
әрі – Бағдарлама) белсенді қарқынмен 
жүргізілуде. Мақалада авторлар осы Бағ-
дарламаның 2019 жылғы іске асырылуына 
белгілі бір талдау жүргізіп, қол жеткізілген 
нәтижелер мен кейбір көрсеткіштерді 
қарастырды.   

Қазіргі жағдайда АӨК және аг-
роөнеркәсіп өндірістің ауқымынан, оның 
жетілуі мен жұмыс істеу тиімділігіне көп 
жағдайда халықтың өмір сүру деңгейін арт-
тыру және тұтастай алғанда азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету тәуелді бола-
ды. Қазақстанда ауыл шаруашылығы сала-
сын қолдау, атап айтқанда аграрлық өнім-
дердің отандық өндірісін дамыту, аграрлық 
азық-түлік нарықтарын дамыту, ауыл ша-
руашылық тауар өндірушілерді (АШТӨ) 
мемлекеттік қолдау мемлекеттің маңызды 
міндеттерінің бірі болып табылады.  

Барлық дамыған елдерде ауыл ша-
руашылығын мемлекет едәуір дәрежеде 
қолдайды. Ұлттық экономиканың бұл сала-
сы нарыққа және бәсекелестікке бейімделу 
деңгейі өте төмен, әлсіз дәрежеде. Аграр-
лық азық-түлік саясаты тұрғысынан мемле-
кеттік басқару және субъектілерді азық-
түлік өндіру үшін де ресурстарды қамтама-
сыз ету үшін де ұдайы өндіру процесі 
кезеңдерінде барлық деңгейдегі экономи-
калық міндеттердің, функциялар мен сала-
лардың елеулі бөлігін іске асыру негізінде 
қалыптастырылады. Аграрлық саясат мем-
лекеттің экономикалық саяса-тының ажы-
рамас бөлігі, өнеркәсіптік саясатпен, бюд-
жеттік және салық саясатымен, ақша-
несие, әлеуметтік, инновациялық сая-
сатпен және елдің бірыңғай экономикалық 
саясатының басқа да құрамдас бөлікте-
рімен қатар болып жүзеге асырылады [4]. 

Қазақстан Республикасы Ауыл ша-
руашылығы министрлігінің (бұдан әрі – ҚР 
АШМ) соңғы мәліметтері бойынша жалпы 
ауыл шаруашылығы өнімінің көлемі 2019 
жылы 0,9%-ға артып, 5,2 трлн.теңгені құ-
рады. Сонымен қатар, мал шаруашылығы 
өнімдерін өндіру 4,0%-ға өсті, ал өсімдік 
шаруашылығы өнімдерін өндіру 1,7%-ға 
төмендеді. 2019 жылы аграрлық салаға 
501,6 млрд.теңге инвестициялар тартылды, 
бұл өткен жылмен салыстырғанда 41%-ға 
артық (2018 жылы – 395,6 млрд. теңге). 
2019 жылдың қорытындысы бойынша ауыл 

шаруашылығындағы еңбек өнімділігі 2,4 
млн теңгені құрады, бұл 2018 жылғы 
деңгейден 14%-ға артық.  

ҚР АШМ атап өткендей, ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің өнімділігі мен са-
палық көрсеткіштеріне әсер ететін негізгі 
факторлар жоғары өнімді тұқымдарды пай-
далана отырып, агротехнологияларды сақ-
тау, минералдық тыңайтқыштарды енгізу, 
сондай-ақ машина-трактор паркін жаңарту 
болып табылады. Бұл бағытта министрлік 
жүйелі жұмыс жүргізуде [5]. 

Ауыл шаруашылығы министрі С.К.Ома-
ров 2020 жылғы 4 айдағы «АӨК қоры-
тындысы: қуаттылығын арттыру, дақылдар 
алқабын ұлғайту және цифрландыру» есеп 
беру кездесуінде 2019 жылғы агроөнер-
кәсіп кешенінің қорытындысы, сондай-ақ 
2020 жылдың 4 айындағы саланың даму 
көрсеткіштері туралы баяндады. Жалпы, 
өткен жылы ауыл шаруашылығы жалпы өні-
мінің көлемі 0,9%-ға артып, 5,2 трлн. теңге-
ні құрады. Бұл ретте ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндіру 4%-ға ұлғайды, ал ауа рай-
ының қолайсыздығына байланысты өсімдік 
шаруашылығы өнімде-рінің өндірісі 1,7%-ға 
төмендеді. 2019 жылы салаға 501,6 млрд. 
теңге инвестиция тартылды, бұл өткен жыл-
ғы деңгейден 41%-ға артық. Ауыл шару-
ашылығының өнімділігі 2019 жылдың қоры-
тындысы бойынша бір жұмыспен қамты-
лушыға шаққанда 2,4 млн теңгені құрады, 
бұл өткен жылғы деңгейден 14%-ға артық.  

2019 жылы өнімділігі жоғары дақыл-
дардың алқаптарын ұлғайту мақсатында 
егіс айналымын сақтауды ескере отырып, 
майлы және бұршақты дақылдар егісі ұл-
ғайтылды, мысалы, зығыр 18,2%-ға, соя 
10,7%-ға, сондай-ақ бақша көкөністері 
4,7%-ға. Әртараптандыруды жүргізу нәти-
жесінде бидай алқабы дара дақыл егісі 
ретінде 11,3 млн га қысқартылды [6]. 

Сыртқы қауіп-қатерлердің салдарын 
тегістеу үшін мемлекет дағдарысқа қарсы 
шаралар пакетін 5,9 трлн. теңгеге іске асы-
рылады, және бұл қаражат шағын және ор-
та бизнесті, АӨК-ті қолдауға, инфра-
құрылымды дамытуға, жұмыспен қамтуды 
қамтамасыз етуге, сондай-ақ халықтың та-
бысын төмендетуге жол бермеуге ба-
ғытталған. Үкімет АӨК және агроөнер-
кәсіптік өндірісті белсенді қолдайды және 
қаржыландыруды Үкімет бюджет қаражаты 
арқылы, Қазақстан Республикасы субъек-
тілерінің бюджеттері және бюджеттен тыс 
көздер есебінен жүзеге асырады. 

Агроөнеркәсіп салаларын тұрақты дамы-
ту мен мемлекеттік реттеудің негізгі міндет-
тері ретінде төмендегідей болып табылады: 
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● елдің азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз ету; 

● қалыптасқан әлемдік үрдістерді және 
тұтастай алғанда аграрлық сектордың қол-
да бар әлеуетін ескере отырып, АӨК-ні 
ұлттық экономиканың аса жоғары табысты 
саласына айналдыру; 

● тікелей агроөнеркәсіптік өндірістің 
өнімділігін, бәсекеге қабілеттілігін және 
кірістілігін арттыру; 

● аграрлық өнім нарықтарын реттеу 
және ауыл шаруашылығы мен экономика-
ның басқа да салалары арасындағы эконо-
микалық тепе-теңдікті қолдау және т.б. [7]. 

Біздің еліміздегі аграрлық саланы қол-
дау барысында қазіргі уақытта осындай 
міндеттер маңызды деп ойлаймыз: 

● мемлекеттік аграрлық саясаттың ба-
сым бағыты ретінде ауылдар, кенттер, 
тұтастай алғанда ауылдық аумақтар тұр-
ғындарының өмір сүру сапасы мен деңгейін 
арттыру; 

● ауылдық аумақтарында ұтымды 
жұмыспен қамтуды дамыту және ынталан-
дыру, аграрлық секторында еңбек ре-
сурстарының нәтижелі жұмыспен қамты-
луын қамтамасыз ету, ауыл халқын жұ-
мыспен қамтуды мемлекеттік қолдау; 

● өнімді экспортқа шығаратын ауыл 
шаруашылығы секторларында, яғни экс-
портқа бағдарланған өндірістерге күш-
жігерді шоғырландыру, сондай-ақ аграрлық 
өндірістің импортты алмастыратын түр-
лерін қолдау; 

● АӨК мен ауыл шаруашылығын бар-
лық деңгейде жүйелі мемлекеттік қолдау 
үшін одан әрі шаралар қолдану. 

Ауыл шаруашылығы мен аграрлық сек-
торды мемлекеттік қолдау қазір Қа-
зақстанда қаржылық көмектің бірнеше ар-
насы арқылы іске асырылады және осы 
бағытта «ҚазАгро» Ұлттық басқарушы хол-
дингі АҚ (бұдан әрі – Холдинг) жетекші рөл 
атқарады. Ол инфрақұрылымдық инвестор 
және қажет ететін ұзақ мерзімді міндетте-
мелер және несиелеу ауыл ша-руашылығы 
өндірушілері үшін қаржылан-дыру көзі 
ретінде елдің ауыл шаруа-шылығы секто-
рын дамыту үшін қажет әрекет етеді.  

2016 жылғы 29 желтоқсандағы №919 
Үкімет қаулысымен «Нәтижелі жұмыспен 
қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамы-
тудың 2017-2021 жылдарға арналған 
«Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы» (бұ-
дан әрі – «Еңбек» бағдарламасы) бекітілді. 
Бағдарламаның мақсаты –  халықты нәти-
желі жұмыспен қамтуға жәрдемдесу және 
азаматтарды кәсіпкерлікке тарту. 

«Еңбек» бағдарламасын іске асырудың 
негізгі міндеттерін атайық: 

♦ еңбек нарығының қажеттілігін ескере 
отырып, техникалық және кәсіптік білімі бар 
кадрларды даярлау; 

♦ еңбек нарығында сұранысқа ие білік-
тіліктер мен дағдылар бойынша қысқа 
мерзімді кәсіптік оқыту; 

♦ «Мәңгілік ел жастары – индустрияға!» 
(«Серпін») жобасы шеңберінде кадрлар 
даярлау; 

♦ еңбек ресурстарын және қысқар-
тылатын жұмыскерлерді қайта даярлау; 

♦ «Бастау Бизнес» жобасы бойынша 
кәсіпкерлік негіздеріне оқыту; 

♦ ауылдық елді мекендерде, шағын 
қалаларда, қалалар мен моноқалаларда 
микрокредит беруді кеңейту; 

♦ ауылдық елді мекендерде және 
шағын қалаларда, қалалар мен моно-қа-
лаларда берілетін кредиттерді/микрокре-
диттерді кепілдендіру және т.б. [8].  

Аграрлық сектордағы жұмыспен қам-
туды мемлекеттік қолдау маңызды және 
басым мәселелерінің бірі болып табылады. 
«Еңбек» бағдарламасы әлбетте макроэко-
но-микалық және әлеуметтік өте маңызды 
рөл атқарады. 

Қазақстан Республикасы АӨК дамыту-
дың 2017-2021 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасы және «Еңбек» бағ-
дарламасы шеңберінде «ҚазАгро» Ұлттық 
басқарушы холдингі АҚ компаниялар тобы-
ның оларды қаржыландыруы үшін басым 
бағыттарды іске асыру жоспарында көр-
сеткіштердің орындалуын мынадай қағи-
даттар бойынша бекітілді: 

● Холдинг Қазақстан Республикасының 
АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасы шеңбе-
рінде басым бағыттарды іске асыру үшін 
ресурстарды тарту бойынша іс-шараларды 
жүргізуде; 

● бірқатар басым бағыттар бойынша 
индикативті көрсеткіштерді бекіту Холдинг-
тің қаржы және еңбек ресурстарын барын-
ша шоғырландыруды қамтамасыз ету үшін 
қажет; 

● Холдинг басым бағыттар шеңберін-
де, оның ішінде қаржы институттарын (кре-
диттік серіктестіктер, микрокредиттік ұйым-
дар, екінші деңгейдегі банктер және ли-
зингтік компаниялар) қорландыру жолымен 
қаржыландыруды жүзеге асырады. 

«ҚазАгро» Ұлттық басқарушы холдин-
гіне келесі маңызды бағыттар бекітілді: 
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– кооперативтерді, жеке қосалқы ша-
руашылықтарды, шаруа және фермер қо-
жалықтарын, ауыл шаруашылығы өнімде-
рін өндіру мен қайта өңдеуге жеке кәсіп-
керлерді қаржыландыру; 

– жаңа кәсіпорындар құруға, жұмыс 
істеп тұрғандарын жаңғыртуға, кеңейтуге 
инвестициялық жобаларды қаржыландыру; 

– шағын және орта бизнес субъек-
тілерін қаржыландыру. 

Аграрлық саясатты іске асырудағы 
өзекті мәселелердің бірі – бұл әлеуметтік 
маңызы бар азық-түлік тауарларына рұқсат 
етілген бағаларды реттеу және шектерде 
ұстау болып табылады. Қазақстан Рес-
публикасының Үкіметі әлеуметтік маңызы 
бар азық-түлік тауарларының тізбесін 
бекітеді. Бүгінде әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік өнімдерінің тізіміне (ұн, нан, ма-
карон, қарақұмық, күріш, картоп, сәбіз, пи-
яз, қырыққабат, қант, күнбағыс майы мен 
сары май, сиыр және тауық еті, сүт, айран, 
жұмыртқа, тұз, сүзбе) 19 азық-түлік өнімі 
кіреді. 2019 жылдың 9 айында осы тауар-
лардың бағасы 0,7%-ға өскен [қараңыз 6].  

Әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
тауарлардың бөлшек сауда бағаларының 
шекті мәндерін, оларға шекті рұқсат етілген 
бөлшек сауда бағаларының мөлшерін 
жергілікті атқарушы органдар бекітеді. 
Бағалардың негізсіз өсуіне жол бермеу, 
инфляцияны рұқсат етілген шектерде ұстап 
тұру және оған дейін сауда қызметі субъ-
ектісі осы аталған тауарларға бөлшек са-
уда бағаларын айқындауға құқылы елде 
макроэкономикалық тұрақтылықты қамта-
масыз ету мақсатында белгіленетін бөлшек 
сауда бағаларының рұқсат етілген деңгейі 
әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарлар 
бөлшек сауда бағаларының шекті мәні бо-
лып табылады. 

Жалпы айтқанда, Ауыл шаруашылығы 
министрлігі және облыстар мен Нұр-
Сұлтан, Алматы және Шымкент қалала-
рының әкімдіктері әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік тауарларының бағаларын тұрақ-
тандыру мақсатында нақты шаралар қа-
былдап жатыр. Өңірлерде азық-түлік тау-
арларының өңірлік тұрақтандыру қорларын 
қалыптастыру жүргізіледі. 

Қазақстан Республикасы Ауыл шаруа-
шылығы министрлігінің мәліметінше, «Қаз 
Агро» Ұлттық басқарушы холдингі АҚ 2019 
жылы өсімдік шаруашылығы өнімдерін 
өндіру және қайта өңдеу бойынша жаңа 
жобалар қаржыландырылды, мысалы 
өсімдік шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу, жылыжай, көкөніс және астық сақтау 
қоймалары құрылысы, қарқынды бақтар 
салу сияқты жобалардың жалпы сомасы 

230,8 млрд.теңгені құрады. Ауыл шаруа-
шылығын қаржыландыруға екінші деңгей-
дегі банктерді тарту үшін, оның ішінде 
«Қарапайым заттар экономикасы» бағ-
дарламасы бойынша АӨК басым салалары 
бойынша займдарды кепілдендірудің жаңа 
құралы әзірленді. 

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру туралы негізгі 
мақсаттар мен индикаторларға қол жеткізу 
бойынша Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрлігінің Есебінде ке-
лесі нәтижелер атап өтілді: 

♦ «Инвестициялық салымдар кезінде 
АӨК субъектілері шеккен шығыстардың бір 
бөлігін өтеу бойынша субсидиялау» мәсе-
лесі бойынша 2018 жылы нысаналы транс-
ферттер есебінен АӨК субъектілерінің 9 
821 өтінімі субсидияланды, игеру 100 %-ды 
құрайды; 

♦ «АӨК субъектілерін қаржылық сау-
ықтыру бағыты шеңберінде кредиттік және 
лизингтік міндеттемелер бойынша пайыз-
дық мөлшерлемені субсидиялау» мәселесі 
бойынша 2018 жылы нысаналы трансферт-
тер есебінен АӨК субъектілерінің 167 өті-
німі субсидияланды, игеру 100%-ы құрайды; 

♦ «АӨК субъектілерін кредиттеу, 
сондай-ақ ауыл шаруашылығы малдарын, 
техника мен технологиялық жабдықтарды 
сатып алуға лизинг кезінде сыйақы мөл-
шерлемелерін субсидиялау» мәселесі бой-
ынша 2018 жылы нысаналы трансферттер 
есебінен АӨК субъектілерінің 19918 өтінімі 
субсидияланды, игеру 100 %-ды құрайды; 

♦ «Өткізу нарықтарының қолжетімді-
лігін қамтамасыз ету және өнім экспортын 
дамыту» мәселесі бойынша негізгі іс-
шаралардың бірі кедергілерді алып тастау 
және сыртқы нарықтарды ашу, сондай-ақ 
АӨК отандық өнімдерін ілгерілету үшін 
трансұлттык компаниялар (ТҰК) және зә-
кірлі инвесторларды тарту бойынша шара-
лар қабылдау болып табылады; 

♦ «Инвестициялық бағдарламалар 
шеңберінде (жүйелік негізде) экспорттық 
әлеуеті бар өнімдердің басым түрлері 
бойынша нарықтардың құрылымын зерде-
леу» мәселесі бойынша экспорттық на-
рықтарға, импорттаушы-елдердің өнімдер 
мен талаптарына талдау жүргізілді, соның 
ішінде - ЕАЭО елдері, ЕО, Иран, ҚХР, БАӘ, 
Ауғанстан, Бельгия, Болгария, Ұлыбри-
тания, Германия, Гонконг, Израиль, Үндіс-
тан, Кувейт, Латвия, Литва, Моңғолия, Сло-
вакия, АҚШ, Тәжікстан, Тайланд, Түркия, 
Өзбекстан, Финляндия, Чехия, Жапония 
елдерінің, сондай-ақ басымдық экспорттық 
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нарықтардың және АӨК өнімдерінің 53 түр-
лерінің тізілімі әзірленді [қараңыз 5].  

Қазіргі уақытта қазақстандық ауыл ша-
руашылығы өнімдері экспорттау географи-
ясы былайша 2019 жылы әлемнің 72 еліне 
экспортталды. 

Біздің ойымызша, Қазақстанда ауыл 
шаруашылығын тұрақты дамытуда өзекті 
мәселелерінің бірі ауыл халқының, әсіресе 
ауыл жастарының қалаларға және облыс 
орталықтарына тұрақты көші-қоны, ауыл-
дық аумақтар есебінен өсу және шағын 
ауылдық аумақтардан белсенді әлеуметтік 
өмір мен іскерлік белсенділіктің «құлды-
рауы» болып табылады. 

Аграрлық секторын дамытудың жоға-
рыда көрсетілген және басқа да мәселе-
лерді шешу үшін қазіргі уақытта әлеуметтік-
экономикалық жағдай осындай факторлар-
мен тығыз байланысты: 

– ауыл шаруашылығы кооперативте-
рін, ауыл шаруашылығы бірліктерін дамы-
ту, олардың іскерлік белсенділігін арттыру; 

– АӨК кешен салаларын одан әрі бел-
сенді мемлекеттік қолдау; 

– ауыл тұрғындарын нәтижелі жұмыс-
пен қамту және жұмысқа орналастыру 
мәселелерін шешу; 

– ауылдық аумақтарда жұмыссыз ха-
лықты жұмысқа орналастыруға көмек 
көрсету және осы мақсаттар үшін жеке ор-
та, ірі шаруашылықтарды, кәсіпкерлерді 
тарта отырып жұмыспен қамту; 

– жұмыссыз ауылдық тұрғындарды 
мемлекеттік бағдарламалар шеңберінде 
кәсіпкерлік оқытуға белсенді тарту, білік-
тілікті арттыру [9]. 

Біздің пікірімізше, осы шаралардың 
барлығы ауыл тұрғындарының өмір сүру са-
пасы мен деңгейін арттыру үшін қажетті 
және маңызды жағдайлар болып саналады. 

Қазіргі уақытта аграрлық секторын қол-
дауда ауылдық аумақтарды дамыту үлкен 
рөл атқарады. Ауылдық аумақтарды дамыту 
саясатының объектісі ауылдық аумақтарды 
және олардың әлеуетін ор-нықты дамыту 
жағдайларын жасау жө-ніндегі, оның ішінде 
урбандалған аумақ-тарда өмір сүру сапасы-
мен алшақтықты қысқарта отырып, ауыл 
халқының өмір сүру сапасының жоғары 
деңгейін қалыптастыру, демографиялық 
дамудың оң көрсеткіш-теріне жағдай жасау 
(ауыл халқының табиғи және көші-қон өсімі, 
бала тууды арттыру, ауыл халқының өмір 
сүру деңгейін арттыру және т.б.) жөніндегі 
процестер болып табылады. Ауыл халқы 
үшін өнімді жұмыспен қамту жағдайларын 
жасау, ауылдың әлеу-меттік инфрақұрылы-
мын дамыту және қолайлы экологиялық ор-
таны қорғау және ауыл аумақтарындағы 

өмірді абаттандыру ерекше маңызды болып 
табылады [10].   

Аграрлық секторды мемлекеттік қолдау 
тетігін іске асыруда ұзақ мерзімді бағ-
дарламаларды жүзеге асырылуы үлкен рөл 
атқарады. Елдің аграрлық саласын да-
мытудың ұзақ мерзімді салалық бағдар-
ламалары 2027 жылға дейін әзірленген 
және жоғарыда аталған АӨК-нің жеті сала-
сын одан әрі дамытуды қамтиды.  

Дағдарысқа қарсы шаралар аясында 
Мемлекет басшысы қазақстандық фермер-
лерге көктемгі егіс жұмыстарына қосымша 
қаржылық көмекті «Қарапайым заттар эко-
номикасы» бағдарламасына енгізуді тап-
сырды. Қорлар тегін емес, бірақ жеңіл 
жағдайда беріледі. Фермерлер үшін 100 
миллиард теңге 6%-ға ғана қарастырылған. 
Қаржыландыру «Аграрлық несие корпора-
циясы» «ҚазАгро» Ұлттық басқарушы хол-
дингі АҚ және екінші деңгейлі банктер 
арқылы жүзеге асырылады [қараңыз 5]. 

Қазақстан Республикасының 2021-2025 
жылдарға арналған әлеуметтік-экономи-
калық даму болжамына сәйкес экономи-
калық саясаттың басымдықтарын ескере 
отырып, орта мерзімді болашаққа жоспар-
лар экономикалық белсенділіктің өсуінің 
қозғаушы күші өңдеу салалары, АӨК және 
сервистік экономика болады. 

2021 жылға арналған республикалық 
бюджетте шығыстардың жаңа келесі ба-
стамалары көзделген: 

●«Ауыл – Ел бесігі» арнайы жобасын 
іске асыру; 

● «Жұмыспен қамту жол картасы 2020» 
арнайы бағдарламасын жүзеге асыру; 

●  агроөнеркәсіп кешені субъектілерін 
субсидиялау; 

● «Бизнестің Жол Картасы – 2025» 
бойынша субсидиялау және кепілдік беру; 

●«Қарапайым заттар экономикасы» бағ-
дарламасын қаржыландыруды ұлғайту [11]. 

Нарықтардың сұранысқа ие бәсекеге 
қабілетті өнімдерді өндіруді қамтамасыз ете 
отырып, АӨК дамыту мемлекеттік бағдарла-
масын одан әрі іске асыру ауыл шаруашылы-
ғы өнімдерін шығаруға қолайлы әсер етеді. 

Тұжырымдар. 1. Агроөнеркәсіптік ке-
шенді дамытудың мемлекеттік саясаты 
еңбек өнімділігін арттыру және қайта өң-
делген ауыл шаруашылығы өнімін экспорт-
тау жолымен аграрлық саланың бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға бағытталған АӨК 
дамытудың мемлекеттік бағдарламасы 
шеңберінде іске асырылатын болады. 

2. Аграрлық сектор өндірістің тұрақты 
өсу көрсеткіштерімен сипатталады, бұл ту-
ралы 2019 жылғы қаңтар-желтоқсанда 
ауыл шаруашылығының жалпы өнімі өн-
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дірісінің көлемі 2018 жылғы сәйкес кезең-
мен салыстырғанда 0,9%-ға артып, 5 216,5 
млрд. теңгені құрады. Сонымен қатар мал 
шаруашылығы өнімдерін өндіру 4,0%-ға өс-
ті, өсімдік шаруашылығы 1,7%-ға төмендеді.  

3. Қазіргі уақытта Қазақстанның агро-
өнеркәсіптік кешені (АӨК) ұлттық эконо-
миканың маңызды, стратегиялық және да-
мушы салаларының бірі болып табылады. 
Мемлекет аграрлық секторда қолайлы ин-
вестициялық ахуалды қамтамасыз ету, 
ауыл шаруашылығы тауарларын өндіру-
шілерді қолдау, ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін 
жағдай жасау, аграрлық субъектілердің қар-
жылық жағдайын жақсарту, сондай-ақ жер 
қатынастарын дамыту және ауылдық аумақ-
тардың әлеуметтік саласын жақсарту үшін 
барлық қажетті қадамдар жасауда [12]. 

4. Қазақстанның бірқатар өңірлері эко-
номикасының аграрлық салаларды басым 
дамыту бағытындағы құрылымдық қайта 
құрулары ауылдың еңбек әлеуетінің ұдайы 
өндіру процесінің маңыздылығын жаңа 
деңгейге көтереді. Осыған байланысты ішкі 
көші-қон процестерін зерделеу, тиімді ретт-
еу, оларды айқындайтын ауқымдар мен 
факторларды талдау, ішкі көші-қонның аг-
рарлық сектордағы жұмыспен қамты-лумен 
өзара байланысын негіздеу аса өзекті бо-
лып табылады. 

5. Аграрлық секторы елдің ұлттық эко-
номикасында, азық-түлік қауіпсіздігі мен 
азық-түлік тәуелсіздігін қамтамасыз етуде 
елеулі рөл атқарады. Қазақстанда үкімет 
агроөнеркәсіптік кешенді және ауыл ша-
руашылығының барлық салаларын дамы-
туды мемлекеттік қолдаудың кең ауқымды 
шараларын іске асыруда. Қазақстанның 
аграрлық саясатын іске асыруда орта 
мерзімді және ұзақ мерзімді бағдар-
ламалар үлкен рөл атқарады. 
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Аннотация. Основная цель работы заключается в обосновании необходимости государ-
ственного регулирования аграрного сектора Республики Казахстан, без которого невозмож-
но решение возложенных на него задач по обеспечению продовольственной безопасности, 
снабжению сырьем перерабатывающих отраслей, защите внутреннего рынка от импорта. В 
статье отмечается, что развитые страны также осуществляют поддержку сельскохозяй-
ственной отрасли, подверженной влиянию природно-климатических факторов, зависимой 
от проблем экологизации, обязательного использования в практике инновационных техно-
логий. В то же время, авторы считают, что необходимо ограничить прямое вмешательство 
государства в экономику. Оно должно быть ориентировано на совершенствование эконо-
мических инструментов: налогов, тарифов, кредитно-денежного механизма. В статье при-
ведены данные о средствах, выделенных из республиканского бюджета для финансирова-
ния и эффективного функционирования предприятий сельского хозяйства за ряд лет. 
Определено, что развитие агропромышленного комплекса находится во взаимосвязи с дея-
тельностью институтов развития. Выявлены проблемы, возникшие в практике их функцио-
нирования, в частности, это касается финансовых средств, вопросов предоставления кре-
дитов формированиям аграрного профиля, осуществления контроля за ходом выполнения 
кредитуемых проектов. Возникшие трудности привели к пониманию необходимости реор-
ганизации данной структуры. В результате остались три финансовых института: АО               
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«Аграрная кредитная корпорация», АО «КазАгроФинанс» и АО «Фонд финансовой поддерж-
ки сельского хозяйства». Данные изменения будут способствовать совершенствованию 
механизма управления АПК. 
 

Аңдатпа: Жұмыстың негізгі мақсаты Қазақстан Республикасының аграрлық секторын мемле-
кеттік реттеу қажеттілігін негіздеу болып табылады, онсыз азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету, қайта өңдеу салаларын шикізатпен жабдықтау, ішкі нарықты импорттан қорғау бойынша 
өзіне жүктелген міндеттерді шешу мүмкін емес. Мақалада дамыған елдер сондай-ақ экология-
ландыру проблемаларына, инновациялық технологияларды практикада міндетті пайдалануға 
тәуелді табиғи-климаттық факторлардың әсеріне ұшыраған ауыл шаруашылығы саласын 
қолдауды жүзеге асыратыны атап өтілген. Сонымен бірге, авторлар мемлекеттің экономикаға 
тікелей араласуын шектеу керек деп санайды. Ол экономикалық құралдарды: салықтарды, 
тарифтерді, кредит-ақша тетігін жетілдіруге бағдарлануы тиіс. Мақалада бірнеше жыл ішінде 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын қаржыландыру және олардың тиімді жұмыс істеуі үшін 
республикалық бюджеттен бөлінген қаражат туралы мәліметтер келтірілген. Агроөнеркәсіптік 
кешенді дамыту даму институт-тарының қызметімен өзара байланыста екені анықталған. 
Олардың жұмыс істеу практикасында туындаған проблемалар анықталған, атап айтқанда, бұл 
қаржы-қаражатқа, аграрлық бейіндегі құрылымдарға кредиттер беру, кредиттелетін жобалар-
дың орындалу барысын бақылауды жүзеге асыру мәселелеріне қатысты болады. Туындаған 
қиындықтар осы құрылымды қайта құру қажеттілігін түсінуге әкеледі. Нәтижесінде үш қаржы 
институты қалады: "Аграрлық несие корпорациясы" АҚ, "ҚазАгроҚаржы" АҚ және "Ауыл ша-
руашылығын қаржылай қолдау қоры" АҚ. Бұл өзгерістер АӨК басқару тетігін жетілдіруге 
ықпал ететін болады. 
 

Abstract. The main purpose of the work is to justify the need for public regulation of agricultural  
sector of the Republic of Kazakhstan, without which it is impossible to solve the tasks assigned 
to it aimed to ensure food security, supply raw materials to processing industries, and protect the 
domestic market from imports. The article notes that developed countries also support the agri-
cultural industry, which is influenced by natural and climatic factors, dependent on the problems 
of green environment, the mandatory use of innovative technologies in practice. At the same time, 
the authors believe that it is necessary to limit direct government intervention in the economy. It 
should be focused on improving economic instruments: taxes, tariffs, monetary mechanism. The 
article provides data on the funds allocated from the republican budget for financing and effective 
functioning of agricultural enterprises for a number of years. It is determined that the develop-
ment of agro-industrial complex is interconnected with the activities of development institutions. 
The problems that have arisen in the practice of their functioning are identified, in particular, this 
concerns financial resources, issues of granting loans to agricultural economies, monitoring the 
progress of projects that received loans. The difficulties that arose led to understanding of the 
need to reorganize this structure. As a result, three financial institutions remained: "Agricultural 
Lending Corporation" JSC, "KazAgroFinance" JSC and "Agricultural Financial Support Fund" 
JSC. These changes will contribute to improving the management mechanism of the AIC. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственное регулирование, господ-
держка, налогообложение, субсидирование, сельхозформирования, производство  продук-
ции, инвестиции, агропродовольственная политика, продовольственная безопасность. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік реттеу, мемлекеттік қолдау, салық салу, 
субсидиялау, ауыл шаруашылығы құрылымдары, өнім өндірісі, Инвестициялар, аграрлық 
азық-түлік саясаты, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Key words: agro-industrial complex, public regulation, public support, taxation, subsidies, agri-
cultural formations, production, investments, agri-food policy, food security. 

Введение. Под государственным ре-
гулированием агропромышленного ком-
плекса следует понимать систему законо-
дательного и экономического воздействия 
государства на производство, переработку 
и реализацию сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия [1]. Во-
просы о роли государства в развитии аг-

рарного сектора, степени его возможного 
вмешательства являются актуальными во 
всех странах мира, так как от аграрного 
сектора зависит состояние продоволь-
ственного рынка. Поэтому комплекс мер по 
обеспечению продовольственной безопас-
ности, заключающийся в эффективной, 
грамотной агропродовольственной полити-
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ке, находится в исключительной компетен-
ции государства и является объектом мак-
роэкономического регулирования. Госу-
дарство разрабатывает цели, задачи, 
принципы регулирования, на которых оно 
будет базироваться; использовать инстру-
менты регулирования АПК. 

Регулирование преследует цели: 
● обеспечение эффективного, устой-

чивого развития отраслей АПК для макси-
мального удовлетворения потребностей 
общества в продуктах отечественного про-
изводства;  

● обеспечение продовольственной бе-
зопасности страны, стабилизация ситуации 
на продовольственном рынке, в первую оче-
редь, уменьшение зависимости от импорта; 

● достижение равноправных экономи-
ческих отношений между всеми сферами 
народнохозяйственного комплекса, в 
первую очередь, АПК.  

Материал и методы исследования. 
В основу исследования проблемы государ-
ственного регулирования аграрного секто-
ра положены стратегические цели отрасли: 
обеспечение продовольственной безопас-
ности, стабилизация положения на продо-
вольственном рынке. При этом подчерки-
вается, что государственное регулирова-
ние нельзя рассматривать как панацею от 
всех социально-экономических проблем. 
Следует помнить, что госрегулирование 
опирается на принципы, противоположные 
рыночным механизмам.  

Между тем, АПК, как и вся экономика 
Казахстана, развивается в условиях рынка. 
Очень важно, чтобы государственное вме-
шательство не перешло определенную 
«черту», за которой наступает ослабление 
рыночного механизма и падает эффектив-
ность деятельности. Поэтому необходимо 
ограничить прямое вмешательство госу-
дарства в экономику. Функции и усилия 
государственных органов должны быть со-
средоточены на экономических рычагах, 
учитывающих действие законов рыночной 
экономики: налоги, тарифы, кредитно-
денежные инструменты, разработка зако-
нов, программ и др. 

Опыт развитых стран и динамика раз-
вития аграрного сектора Казахстана за го-
ды независимости показывают, что эта 
сфера экономики не способна эффективно 
развиваться без государственной поддерж-
ки. Аграрный сектор плохо вписывается в 
классические рыночные отношения. Здесь 
не всегда срабатывают законы конкурен-
ции, спроса и предложения, так как эффек-
тивность производства в аграрном секторе 

находится в сильной зависимости от при-
родно-климатических факторов и состоя-
ния развития сельской инфраструктуры.  

В соответствии с поставленными зада-
чами в исследовании использовались раз-
личные методы: экономико-статистические, 
абстрактно-логистические, сравнения. 

Результаты и их обсуждение. Идея 
государственного регулирования аграрной 
экономики основана на необходимости и 
возможности централизованного управле-
ния производством и распределением ма-
териальных благ. Предполагается, что это 
ускорит развитие экономики, поможет пре-
одолеть последствия кризисных явлений, 
будет способствовать борьбе с социаль-
ным неравенством и т.д. Система государ-
ственного регулирования включает в себя 
различные способы воздействия на разви-
тие аграрного сектора. Составной частью 
госрегулирования является государствен-
ная поддержка, представляющая собой 
совокупность различных рычагов и инстру-
ментов льготного и безвозмездного финан-
сирования слабых в экономическом отно-
шении предприятий и отраслей.  

Переход агропромышленного комплек-
са Казахстана к рыночным принципам и 
механизмам функционирования объектив-
но требует создания системы государ-
ственного регулирования, способной реа-
лизовать эти цели в условиях конкуренции 
и расширения интеграционных отношений 
[2]. На сегодняшний день государство не 
смогло построить такую систему.  

Необходимость поддержки АПК выте-
кает из особенностей основной его отрасли 
– сельского хозяйства:  

● сельское хозяйство реализует стра-
тегическую задачу обеспечения продо-
вольственной безопасности, являющейся 
элементом национальной безопасности; 

● на объемы производства и качество 
продукции сельского хозяйства существен-
ное влияние оказывают природно-клима-
тические факторы, сезонность производ-
ства, состояние технического парка; 

● эффективность производства в сель-
ском хозяйстве не всегда зависит от усилий 
человека, количества и качества вложенно-
го им труда, так как сельскохозяйственная 
деятельность осуществляется в различных 
климатических зонах и ограничена физиче-
скими возможностями земли, продуктивно-
стью скота и другими факторами и по этой 
причине является рискованной, требующей 
значительных средств для создания стра-
ховых и резервных фондов; 
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● главное средство производства в 
сельском хозяйстве – земля, которая не 
всегда эксплуатируется рационально. Про-
цессам опустынивания и деградации в Ка-
захстане подвержена значительная часть 
сельскохозяйственных земель. Для осуще-
ствления мероприятий по восстановлению 
качественного состояния земель необхо-
димы значительные финансовые ресурсы;  

● научно-технический прогресс в сель-
ском хозяйстве внедряется медленно, в 
результате чего производительность труда 
в отрасли гораздо ниже, чем в отраслях 
промышленности; 

● необходимость государственного ре-
гулирования диктуется также проблемами 
экологизации сельскохозяйственного про-
изводства; 

● сельское хозяйство – слабомонопо-
лизированная отрасль экономики, а взаи-
модействовать ей приходится с монополи-
стами: поставщиками средств производ-

ства, переработчиками и торговлей. Кроме 
того, сельское хозяйство неспособно быст-
ро реагировать на изменения спроса; 

● в сельской местности слабо развита 
производственная и социальная инфра-
структура, что делает взаимоотношения 
сельхозпроизводителей с другими участни-
ками рынка неравными.  

Изучение подходов к государственной 
поддержке и регулированию АПК в разви-
тых странах показывает, что правитель-
ства этих стран осуществляют значитель-
ную поддержку фермеров, так как пробле-
мы, связанные с особенностями сельского 
хозяйства, возникают и в этих странах. По-
этому поддержка аграрного сектора рас-
сматривается здесь как безусловный эле-
мент государственной политики. 

В Казахстане ежегодно увеличивается 
сумма бюджетного финансирования аграр-
ного сектора (таблица) [3]. 

   

Таблица – Республиканский бюджет для аграрного сектора, тыс. тенге 
 

Показатель 2017г. 2018г. 2019г. 

Планирование, регулирование, управление в сфе-
ре сельского хозяйства, природопользования и ис-
пользования земельных ресурсов 

11 841 476 13 856 597 17 264 757 

Создание условий для развития животноводства и 
производства, переработки, реализации продукции 
животноводства 

24 064 221 21 977 907 24 433 119 

Повышение доступности финансовых услуг 106 312 713 74 416 669 137 458 003 

Эффективное управление водными ресурсами  28 335 736 35 689 072 40 326 783 

Создание условий для развития производства, пе-
реработки, реализации продукции растениеводства  

10 401 142 6 537 581 9 277 279 

Управление, обеспечение сохранения и развития 
лесных ресурсов и животного мира  

17 589 822 18 662 889 22 933 205 

Повышение доступности информации о земельных 
ресурсах  

7 569 907 9 295 209 107 330 

Обеспечение поступления из сопредельных стран 
стока трансграничных рек в соответствии с догово-
ренностями по вододелению  

167 831 143 748  

Создание условий для развития переработки сель-
скохозяйственной продукции  

 670 029  

Повышение доступности знаний и научных иссле-
дований  

 8 273 133 8 858 799 

Усовершенствование ирригационных и дренажных 
систем  

 5 491 578 15 083 279 

ИТОГО:  206 282 848 195 014 412 286 368 315 

 
Как видно из таблицы, сумма бюджет-

ных средств, выделяемых на аграрный 
сектор, постоянно растет. Растет также и 
сумма государственной поддержки АПК 
(рисунок). 

Однако существенной отдачи от вло-
женных средств нет: предложение товаров 
на рынке формируется за счет импортной 

продукции, которую можно было бы произ-
водить в нашей стране. По целому ряду 
товаров страна находится у опасной черты, 
за которой наступает зависимость от ино-
странных поставок. По многим товарным 
позициям мы переступили допустимую 
черту продовольственной безопасности. 
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Рисунок – Государственная поддержка АПК РК, млрд. тенге 

 

Вызывает озабоченность сырьевая 
направленность экспорта, в результате ко-
торой отечественные перерабатывающие 
предприятия загружены лишь на 40% [4]. 

Значительной остается доля нерента-
бельных аграрных предприятий: Мини-
стерство сельского хозяйства пытается 
решить проблему убыточности не только 
за счет разработки программы финансово-
го оздоровления, но и реорганизации сель-
хозпредприятий путем создания новых ин-
тегрированных структур – агрофирм, агро-
промышленных объединений и холдингов. 
Для таких структур более доступны кре-
дитные ресурсы, они могут эффективнее 
организовать производство, использовать 
новые технологии, приобретать технику и 
оборудование, осуществлять подготовку 
кадров, внедрять новые, но пока, как было 
указано выше, структура сельского хозяй-
ства остается мелкотоварной. 

Развитие АПК происходит через спе-
циальный финансовый институт АО «НУХ 
«КазАгро» (далее Холдинг), созданный в 
2006 году. Его миссия – реализация госу-
дарственной политики по стимулированию 
развития АПК Республики Казахстан путем 
обеспечения эффективного управления 
инвестиционными активами и развития 
корпоративной культуры. Холдинг объеди-
няет государственные активы аграрной от-
расли. В последние годы в деятельности 
холдинга отмечаются некоторые негатив-
ные проблемы. В целях совершенствова-
ния его деятельности и устранения воз-
никших проблем правительством прово-
дятся мероприятия по совершенствованию 
структуры, направленные на повышение 
эффективности проводимой холдингом ра-
боты: качественной экспертизы кредитуе-
мых проектов, контроль за сроком их реа-
лизации и др. В результате реорганизации 
холдинга в его составе остались три спе-
циализированные финансовые компании: 

♦ АО «Аграрная кредитная корпора-
ция», осуществляет кредитование субъек-
тов АПК, фондирование кредитных това-
риществ, микрофинансовых организаций, 
лизинговых компаний; 

♦ АО «Фонд финансовой поддержки 
сельского хозяйства», в функции которого 
входит финансирование предприятий ма-
лого бизнеса, гарантирование займов; 

♦ АО «КазАгроФинанс» финансирует 
лизинг [5]. 

Сельское хозяйство – одна из приори-
тетных отраслей экономики республики, 
однако его ресурсы используются не в 
полной мере. Необходимо акцентировать 
внимание на решение ряда вопросов по 
развитию сельскохозяйственного произ-
водства: 

- крайне остро стоит земельный вопрос; 
- неэффективно используется потенци-

ал для производства экологически чистой 
органической продукции, востребованной 
не только на внутреннем рынке, но и за ру-
бежом; 

- серьезная проблема – сырьевая 
направленность экспорта, в результате ко-
торой отечественные перерабатывающие 
предприятия загружены лишь частично. 
Решение данных проблем позволит обес-
печить рост объема сельхозпродукции в 
4,5 раза [см.5]. 

Следует отметить, что в последние го-
ды в АПК наметились положительные тен-
денции развития. Отрасли адаптируются в 
условиях роста интеграционных процессов, 
обеспечивающего их дальнейшее эффек-
тивное развитие. Решение проблем агро-
промышленного производства зависит от 
действенной политики государственной 
поддержки. 

В условиях конкуренции требуется рас-
ширение информационно-консалтинговой 
поддержки предпринимательства в отрасли: 
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● необходимо расширить региональ-
ную сеть по сбыту продукции и маркетингу. 
В связи с этим нам представляется необ-
ходимым создание структуры, которая за-
нималась бы изучением спроса и продви-
жением отечественной продукции. В усло-
виях конкуренции, засилья импорта усилия 
менеджеров и маркетологов должны 
направляться на исследование рынка, изу-
чение предпочтений и желаний потребите-
лей. Необходимы меры для возвращения 
потерянной доли отечественного рынка, в 
частности: 

● в условиях членства в ВТО необхо-
димы меры по ускоренному переходу про-
изводителей на международные стандарты 
качества, так как отечественной продукции 
приходится конкурировать с зарубежными 
производителями; 

● с целью поддержки развития перера-
батывающего сектора необходимо акценти-
ровать внимание производителей на глубо-
кой переработке сельскохозяйственного сы-
рья с высокой добавленной стоимостью; 

● большое значение для роста произ-
водительности труда и конкурентоспособ-
ности продукции АПК имеет техническое 
оснащение сельского хозяйства и перера-
батывающей отрасли, отличающейся вы-
сокой изношенностью техники, значитель-
ным превышением нормативного срока ее 
эксплуатации. Изношенность машинно-
тракторного парка является главным сдер-
живающим фактором эффективного разви-
тия АПК, причиной использования уста-
ревших технологий, распространения вре-
дителей, болезней и, в конечном итоге, 
снижения качества продукции. Поэтому 
необходимы меры по стимулированию 
развития отечественного машиностроения; 

● в агропромышленном секторе Казах-
стана подавляющая часть продукции про-
изводится в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, преимущественно мелких. В 
2019 г. численность зарегистрированных 
производителей сельскохозяйственной 
продукции выглядит следующим образом: 
юридические лица – 16 525 единиц, инди-
видуальные предприниматели – 26 092, 
крестьянские (фермерские) хозяйства – 
203 037. Большая часть сельхозформиро-
ваний приходится на домашние хозяйства 
населения – 1 635 636 единиц. При этом 
доля сельскохозяйственных предприятий в 
валовой продукции сельского хозяйства 
составляет 24,3%, индивидуальных пред-
принимателей и крестьянских (фермер-
ских) хозяйств – 29,3%. Наибольшая доля 
аграрной продукции (46,4%) производится 
в хозяйствах населения [6].  

Мелкотоварный характер сельскохо-
зяйственного производства стал причиной 
низкой эффективности аграрного сектора, 
возникновения множества проблем в про-
цессе производства и сбыта продукции, 
получения кредитов и др. [7]. В современ-
ных условиях более эффективными явля-
ются средние и крупные предприятия. В 
стратегических документах по развитию 
АПК Казахстана делается упор на необхо-
димость создания и развития крупных 
сельхозформирований, однако вопрос пока 
не решается. 

Заключение 
1. Формирование, развитие и совер-

шенствование системы государственного 
регулирование аграрного сектора обуслов-
лено действием объективных факторов: 
природно-климатическими условиями, не-
устойчивостью цен в аграрном производ-
стве, зависящих не только от конъюнктуры 
рынка, но и от природных факторов (уро-
жайность, количество осадков и т.д.), недо-
статок инвестиций в сельскохозяйственное 
производство, слабое развитие инфра-
структуры села, необходимость экологиза-
циии и др. В результате перечисленных 
факторов государственное регулирование 
сельского хозяйства стало неотъемлемым 
элементом аграрной политики. 

2. Следует отметить, что по мере раз-
вития рыночных отношений система госу-
дарственного регулирования не потеряла 
своей значимости, а наоборот, развивается 
и совершенствуется. Для повышения ее 
эффективности необходимо решить ряд 
вопросов: 

♦ определить «болевые точки», наибо-
лее нуждающиеся в поддержке. Разработать 
для них грамотный механизм удешевления 
кредитов, который бы стимулировал и банки, 
кредитующие сельхозформирования; 

♦ актуальным для современного пери-
ода развития является кооперация, в 
наибольшей степени ориентированная на 
рыночные отношения [8]. Однако процессы 
создания кооперативов идут недостаточ-
ными темпами; 

♦ другим направлением результатив-
ной деятельности государства должна 
стать поддержка отечественного произво-
дителя и защита внутреннего рынка от де-
шевого импорта; 

♦ решение проблем АПК невозможно 
без поддержки государства, которое долж-
но стать инициатором всех мер по выводу 
аграрного сектора на траекторию устойчи-
вого развития. Приоритетными направле-
ниями подъема сельского хозяйства явля-
ются расширение кооперации, развитие 
интеграционных процессов, возрождение 
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сельской промышленности [9]. Это важно 
не только для укрепления сферы произ-
водства и переработки сырья, но и реше-
ния социальных вопросов: создания новых 
рабочих мест, повышения уровня жизни и 
сокращения миграции сельского населения 
в города и пр. 
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Abstract. The relevance of the research topic lies in the importance of development of small agri-
business entities for increasing production of agricultural products, increasing the level of employ-
ment and income of the rural population, solving social problems of the village. The system of pub-
lic support measures for agricultural sector, developed by the Ministry of Agriculture of the Repub-
lic of Kazakhstan as part of the implementation of the State Program on AIC Development for 2017-
2021, which includes subsidizing production costs, property insurance, preferential taxation, in-
vestment subsidies for construction of facilities or their modernization, subsidizing the repayment 
of the interest rate for concessional lending. The article analyzes the main technical and economic 
indicators: gross agricultural output by type of activity; structure of agricultural crops, their yield, 
incl. in small-scale commodity farms of the republic, including general harvest of grain and 
oilseeds. The authors have developed proposals for the use of a new financial instrument - an agri-
cultural receipt, which allows investors (creditors) to finance agricultural production and  sale of 
goods in small business structures; recommendations for exemption from income tax for a period 
of three years for taxpayers applying special tax regimes, improving lending to agricultural enter-
prises by commercial banks, mechanisms that allow in the future to reduce the amount of funds  
allocated from the state budget to support the industry. It is concluded that the further development 
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of small business structures in AIC and their public support will improve socio-economic processes 
of the formation and functioning of all forms of family farms on the basis of meeting the needs of 
the population for food; to increase the employment rates of rural residents, taking into account the 
development of alternative directions based on cooperation and integration. 
 
Аңдатпа. Зерттеу тақырыбының өзектілігі-ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру көлемін 
арттыру, ауыл халқының жұмыспен қамтылу деңгейін және табысын арттыру, ауылдың 
әлеуметтік проблемаларын шешу үшін шағын агробизнес субъектілерін дамытудың маңы-
здылығы болып табылады. АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру шеңберінде Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы Ми-
нистрлігі әзірлеген аграрлық секторды мемлекеттік қолдау шараларының жүйесі қаралды, 
ол өнім өндірудегі шығындарды субсидиялауды, мүлікті сақтандыруды, жеңілдікпен салық 
салуды, объектілер құрылысына немесе оларды жаңғыртуға арналған инвестициялық суб-
сидияларды, жеңілдікпен кредит беру кезінде сыйақы мөлшерлемесін өтеуді субсидия-
лауды қамтиды. Мақалада негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштер: қызмет түрлері 
бойынша ауыл шаруашылығының жалпы өнімі; ауыл шаруашылығы дақылдары егістерінің 
құрылымы, олардың түсімділігі, оның ішінде дәнді және майлы дақылдарды жалпы жи-
науды қоса алғанда, республиканың ұсақ тауарлы шаруашылықтары да талданған. Автор-
лар жаңа қаржы құралын – инвесторларға (кредиторларға) шағын кәсіпкерлік құрылымдар-
да аграрлық өндіріс пен тауар өткізуді қаржыландыруға мүмкіндік беретін аграрлық қолхат-
ты пайдалану бойынша ұсыныстар; арнаулы салық режимдерін қолданатын салық төле-
ушілерді үш жыл мерзімге табыс салығын төлеуден босату, ауыл шаруашылығы кәсіпо-
рындарын коммерциялық банктердің кредиттеуін, болашақта саланы қолдауға мемлекеттік 
бюджеттен бөлінетін ақша қаражатының көлемін қысқартуға мүмкіндік беретін тетіктерді 
жетілдіру жөніндегі ұсынымдар әзірледі. АӨК-дегі шағын кәсіпкерлік құрылымдарды одан 
әрі дамыту және оларды мемлекеттік қолдау халықтың тамақ өнімдеріне қажеттілігін 
қанағаттандыру негізінде отбасылық шаруашылықтың барлық нысандарының қалыптасуы 
мен жұмыс істеуінің әлеуметтік-экономикалық процестерін жетілдіруге; кооперация мен ин-
теграция негізінде баламалы бағыттардың дамуын ескере отырып, ауыл тұрғындарын 
жұмысқа орналастыру көрсеткіштерін арттыруға мүмкіндік береді деген қорытынды жа-
салған. 
 
Аннотация. Актуальность темы исследования – в важности развития субъектов малого аг-
робизнеса для наращивания объемов производства сельхозпродукции, повышения уровня 
занятости и доходов сельского населения, решения социальных проблем села. Рассмотре-
на система мер государственной поддержки аграрного сектора, разработанная Министер-
ством сельского хозяйства Республики Казахстан в рамках реализации Государственной 
программы развития АПК на 2017-2021 годы, которая включает субсидирование затрат в 
производстве продукции, страхование имущества, льготное налогообложение, инвестици-
онные субсидии на строительство объектов или их модернизацию, субсидирование пога-
шения ставки вознаграждения при льготном кредитовании. В статье проанализированы ос-
новные технико-экономические показатели: валовая продукция сельского хозяйства по ви-
дам деятельности; структура посевов сельскохозяйственных культур, их урожайность, в 
т.ч. в мелкотоварных хозяйствах республики, включая общий сбор зерновых и  масличных 
культур. Авторами разработаны  предложения по использованию нового финансового ин-
струмента – аграрной расписки, позволяющей инвесторам (кредиторам) финансировать в 
малых предпринимательских структурах аграрное производство и реализацию товаров; 
рекомендации по освобождению от уплаты налога на доход сроком на три года налогопла-
тельщиков, применяющих специальные налоговые режимы, совершенствованию кредито-
вания сельскохозяйственных предприятий коммерческими банками, механизмы, позволя-
ющие в перспективе сократить объемы денежных средств, выделяемых из государствен-
ного бюджета на поддержку отрасли. Сделан вывод, что дальнейшее развитие малых пред-
принимательских структур в АПК и их государственная поддержка позволят совершенство-
вать социально-экономические процессы становления и функционирования всех форм се-
мейного хозяйства на основе удовлетворения потребности населения в продуктах питания; 
повысить показатели трудоустройства сельских жителей с учетом развития альтернатив-
ных направлений на основе кооперации и интеграции. 
 
 
Key words: small businesses, crop production, agricultural commodity producer, public support, 
subsidies, concessional lending, taxation, insurance, agricultural receipt. 
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Түйінді сөздер: шаруашылық жүргізудің шағын нысандары, өсімдік шаруашылығы, ауыл 
шаруашылығы тауарын өндіруші, мемлекеттік қолдау, субсидиялау, жеңілдікпен кредит бе-
ру, салық салу, сақтандыру, аграрлық қолхат. 
 
Ключевые слова: малые формы хозяйствования, растениеводство, сельскохозяйственный 
товаропроизводитель, государственная поддержка, субсидирование, льготное кредитова-
ние, налогообложение, страхование, аграрная расписка. 

 
 

Introduction. The development of small 
businesses in agriculture is one of the im-
portant conditions for the development of 
agro-industrial complex, increasing production 
of agricultural products, strengthening food 
security, increasing employment level and in-
come of the rural population, solving social 
problems of rural areas. 

In Kazakhstan, small businesses in 2019 
produced 31% of all gross agricultural produc-
tion, taking into account specialization, technol-
ogy for growing crops and animals, as well as 
organizational and economic mana-gement 
conditions [1]. 

The practice of functioning of small busi-
nesses in agricultural sector indicates the 
need to increase public financial support, tak-
ing into account the specialization of specific 
economic entities due to its regional distribu-
tion, depending on the degree of investment 
with reference to the level of efficiency of agri-
cultural production (increa-sing productivity of 
all sectors and profitability). 

Subsidizing of agricultural production of 
small businesses should be linked to the 
results of their activities, the level of achie-
vement of the set goals and organized on a 
long-term basis (investment subsidies, leasing 
of agricultural machinery and equipment, pur-
chases of animals and poultry and provision 
of preferential loans). 

The effective way of small business deve-
lopment with participation of the State in the 
context of the WTO makes it possible to in-
crease the level of employment, incomes of the 
rural population, solve social problems of rural 
areas, and strengthen the country's food 
security. 

Material and methods of research. The 
article focuses on public support (subsidies, 
lending, taxation, insurance) for small bu-
sinesses in agriculture. In the process of  the 
study, various methods of economic research 
were used: economic and statistical - when 
analyzing and assessing the current state of 
public  support, as well as  its development 
trends; abstract-logical method - in identifying 
problems and developing proposals on  State 
regulation measures in agriculture in the 
Republic of Kazakhstan. The analysis of the 

development of crop and livestock production 
sectors is carried out, and indicators of 
profitability of small entities in the context of 
the regions of Kazakhstan for 2018-2019 are 
presented. 

The regulative - legal acts on the public 
support mechanism for agriculture, materials 
of the Committee on Statistics of the MNE of 
the Republic of Kazakhstan and the Ministry 
of Agriculture of the Republic of Kazakhstan, 
as well as publications in the newspapers and 
magazines, Internet resources served as an 
information basis. We also used the results of 
analyzes and researches which were carried 
out by the authors when writing this article. 

The research results can be used as infor-
mation and advisory materials by agricultural 
entities and other interested parties. 

Results and their discussion. The agri-
industrial complex is one of the main sectors 
of economy of Kazakhstan, the satisfaction of 
the population's needs for food products, the 
provision of industry with agricultural raw ma-
terials, and food security of the State depend 
on the results of its activities [2]. 

In the Republic of Kazakhstan, small 
economies, which number today is 219,813 
units, with agricultural land area of 60,192 
thous. ha, have a very real impact on the 
country's economy. 

In 2019, small businesses produced 
gross agricultural output in the amount of 
1,608 bln tenge, the share of agricultural en-
terprises in the total volume of all categories 
was 24.6%, small enterprises - 31.2%, 
households - 44.2% (figure) [3]. 

The seasonal nature of production, high 
capital intensity, dependence on natural and 
climatic conditions, risks in obtaining incomes, 
price inelasticity of demand for food, a signifi-
cant time lag between production costs and 
receipt of products reduce their competitive-
ness. However, there are problems that im-
pede their intensive development; insufficient-
ly high rates of production modernization; low 
income, difficulties in sales of manufactured 
products; high risks due to the specific fea-
tures of agriculture; insufficient investment 
level. 
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Note: MNE RK. Gross agricultural output of the RK, 2019 

 

Figure 1 – Gross agricultural outputby type of activity, 2019 
 

In 2019, in all categories of farms, 22 136 
thous. ha were occupied by crops, including ag-
ricultural enterprises - 13 043 thous. ha (58.9%), 
small economies - 8 893 thous.ha (40.2%). In 

the structure of sowing areas of small farms, 
cereal crops prevail- 5 566 thous. ha, or 62.3%, 
oilseeds- 1227 thous. ha (13.8%), fodder crops -
1 724 thous.ha (19%) (Table 1). 

 
Table 1 – Structure of agricultural crops areas in the Republic of Kazakhstan, 2019 

 

Crop type Total 
Including 

Agricultural enterprises Small farms Households 

The whole sown area, thous. ha 22 136 13 043 8 893 200 

incl.     

Cereals, total 15 397 9 825 5 566 6 

of them:     

Wheat 11 414 7 609 3 805  

Barley 2 995 1 649 1 346  

Oilseeds 2 861 1 633 1 227 1 

Vegetables and melons 261 17 169 74 

Potatoes 193 17 150 117 

Fodder 3 277 1 541 1 724 12 

Note: MNE RK, Gross harvest of agricultural crops in the RK, Volume 2, 2019 

 
In 2019 the gross harvest of cereals by 

small businesses amounted to 6,180 thous. 
tons, or 36% of the total volume of all farms 
categories, oilseeds - 1,344, or 52%, potatoes 
- 1,443 thous. tons, or 37%, meat of all types 
in slaughter weight of 215 thous. tons, or 
19%, milk - 1 183 tons, or 20% (table 2). 

One of the important conditions for the 
progressive development of the AIC is the in-
volvement of small businesses in agricultural 
cooperation; effective use of financial public 
support measures; creation of conditions for 
efficient use of land resources; increase in the 

provision of equipment and chemical means; 
development of trade and logistics infrastruc-
ture; scientific- technological, personnel and 
information- marketing support. 

The refusal from State regulation and de-
crease in the level of support, price disparity for 
agricultural and industrial products led to the 
destruction of large enterprises and social 
sphere of the village, decreased labor productiv-
ity, break in economic ties, weakening of mate-
rial-technical basis, outflow of the rural popula-
tion to other spheres of activity, which affected 
the level of food security of the country. 
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Table 2 – Production of main types of agricultural products by small businesses in the RK, 2019 
 

Name of product Volume, thous. tons Spec. weight in total volume, % 

Cereals, total 6 180 36 

of them: wheat 3 593 31 

Barley 1 664 43 

Oilseeds 1 344 52 

Vegetables and melons 4 352 67 

Potatoes 1 443 37 

Meat of all types in slaughter weight    215 19 

Milk  1 183 20 
Note: MNE RK, Gross harvest of agricultural crops in the RK, Volume 2, 2019 

 
However, in the Republic of Kazakhstan, 

the potential for the small businesses devel-
opment is still underestimated. Their devel-
opment is quite difficult and it takes place 
solely thanks to their own potential and inter-
nal motivation. Small business has a number 
of advantages compared to large production: 
entering the market and leaving it does not 
present serious problems for them, flexibility 
in economic activity makes it possible to 
quickly respond to changes in market condi-
tions, savings on intra-farm transportation 
compared to large farms, presence of many 
factors stimulating effective labor [4]. 

The system of public support measures for 
agriculture, including small businesses, includes 
subsidies for production costs, insurance, lend-
ing, preferential taxation, investment subsidies 
for the construction of facilities or their moderni-
zation, subsidies for the repayment of interest 
rate of preferential loans. 

Subsidies are aimed at reimbursing the 
cost of purchasing fertilizers, herbicides, bio-
agents (entomophages) and biological products, 
and others which are intended for crop pro-
cessing, in the amount not exceeding the mini-
mum market value, regardless of the country of 
origin. Subsidies for agricultural products be-
come relevant especially after the adoption of 
the State Program on the Deve-lopment of Agri-
Industrial Complex of the Re-public of Kazakh-
stan for 2017-2021. By the re-sults of 2019, 107 
thous. agricultural producers received subsidies, 
of which 60-70% - small businesses in the 
amount of 356.3 bln  tenge. 

In Kazakhstan, a fundamentally new agri-
cultural sector development system has been 
developed, in particular, the model of subsi-
dizing AIC has been revised, the amounts al-
located per hectare of crops, per head of live-
stock and redirected, more effective support 
measures.  

Since 2019 hectare subsidies are com-
pletely excluded in crop production, from 2020 
- in animal husbandry: for meat, eggs, kumys, 
shubat, since there is a sufficient level of self-
sufficiency in these products [5,6]. 

In addition, the reduced subsidies will be 
directed to financial instruments (interest rate 
reimbursement, investment subsidies, agri 
insurance). The basic subsidies in crop pro-
duction sector aimed to reduce cost of seeds, 
fertilizers, plant protection products and irriga-
tion water supply have been preserved [7]. 

Produce unit subsidies create effective 
economic incentives for increased output, with 
emphasis on support of industrial and techno-
logical production. However, this type of pub-
lic support should be temporary, until the do-
mestic market is saturated. 

In this connection, it is proposed to grade 
public support measures with abolition of inef-
fective subsidies for performance-oriented 
subsidies. In general, public policy is aimed at 
ensuring equal access to subsidies for repre-
sentatives of small, medium and large busi-
nesses. 

At the same time, the loan guarantee sys-
tem is being improved. Since 2019 guaran-
tees up to 30% of the loan amount are re-
ceived by representatives of small and medi-
um-sized businesses in priority areas of agri-
culture and those that have not enough collat-
eral for development. 

In the lending- financial infrastructure of 
small businesses, it is advisable to outline two 
independent subsystems: financial and lend-
ing. The basis of the financial subsystem is 
formed by the relations between economic 
entities regarding the formation, distribution 
and use of the funds, financial support for the 
development of all branches of agriculture. 

In order to improve lending to agricultural 
organizations by commercial banks, the fol-
lowing directions can be proposed: 

● development of preferential lending to 
agriculture for seasonal production needs; 

● creation and support of trust funds for 
lending with the issuance of loans to direct 
agricultural organizations; 

● development of lending cooperatives. 
Investment subsidies will stimulate the 

renewal of the machines and tractors, pro-
mote the modernization and creation of new 
enterprises in AIC, including issues of import 
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substitution and implementation of export po-
tential. In order to increase the productivity of 
farm animals, provide measures to create a 
solid forage base, closely related to the zonal 
climatic conditions. 

Cooperation facilitates production and sale 
of products - the main development of the sys-
tem of production, sales, processing of prod-
ucts, material and technical supply, credit, ser-
vice, information and marketing services. 

To solve the problem of selling agricultural 
products at objective prices, it is envisaged to 
introduce a new financial instrument -  agricul-
tural receipt, which allows the investors (credi-
tors) to finance small farms in  production of 
agricultural products by selling them before 
their actual harvest (secured by the future har-
vest). At the same time, restrictive mechanisms 
are envisaged which are based on statistical 
data for the last 3-5 years on yield and costs. 
The launch of electronic agri receipts in ac-
cordance with new financial instruments for 
small businesses and the supposed issue of 
uncertified non-issue debt securities with their 
subsequent redemption by supply of agricul-
tural products or payment of debt [8]. 

One of the stimulating forms of support is 
taxation of agricultural producers. Peasant 
(private) farms that previously worked under a 
special tax regime (STR) based on the pay-
ment of a single land tax, made calculation 
without using cash control registers (CCR), 
from January 2020 they are obliged to use 
CCR for calculations done by means of cash 
and (or) payment cards. 

From 01.01.2020, amendments to the Tax 
Code came into force in the Republic of Ka-
zakhstan in terms of changing the object of 
taxation for a taxpayer applying a special tax 
regime for peasant or private farms based on 
payment of a single land tax. The unified land 
tax was calculated earlier on the assessed val-
ue of land plots rented or owned by peasant 
farm and was not tied to the turnover from the 
sale of agricultural products. According to the 
changes made to the Tax Code, the sales 
turnover will be imposed to the unified land tax 
(ULT). For example, a farm that has received 
income from the sale of produced or processed 
raw materials will be subject to a single land 
tax at a rate of 0.5% per calendar year. This 
innovation will allow taxpayers who apply spe-
cial tax regimes and the recognized as micro or 
small business object to receive exemption 
from income tax for a period of three years. 

At the same time, it is foreseen that tax-
payers who apply special tax regimes and are 
recognized as micro or small businesses are 
exempted from paying income tax for a period 
of three years. Also, taxpayers working under 
a special tax regime for peasant and private 

farms reduce by 100% the amount of the sin-
gle land tax calculated in accordance with Ar-
ticle 704 of the Tax Code [9]. Agricultural en-
terprises that export manufactured products 
will not be able to take advantage of the tax 
incentive. 

Public support for the agro-industrial com-
plex should consist not only in expanding sub-
sidies and benefits provided to enterprises, but 
also through the development of agro-industrial 
insurance. Despite the existence of insurance 
with State participation, fewer agricultural en-
terprises use insurance instruments. This tool 
is a fairly common method in many countries 
and has shown positive results. Thus, the use 
of mutual insurance associations and insur-
ance companies will increase the share of in-
sured farms in conditions of limited own funds 
of agricultural entities. 

In agricultural production, voluntary risk 
insurance in crop and livestock production is 
foreseen. The State will subsidize not insur-
ance payments, but the purchase of insurance 
policies by farmers, which can be used as ad-
ditional security when issuing loans, and ob-
taining loans from second-tier banks [10]. This 
reduces costs and makes insurance process-
es and receipt of insurance payments trans-
parent. These changes will make it possible to 
build an effective agricultural insurance sys-
tem, which ultimate goal is to increase the 
availability of financing for the sector by pro-
tecting production from risks. 

Another area of public support for the AIC 
should be the modernization of the applied 
forms of public-private partnership. Thus, the 
size of private investment in the industry is cur-
rently small. This is primarily due to the high 
risk of the industry and long payback periods. 
Business is not interested in investing in the 
development of the sector in current conditions. 
Consequently, in order to maximize the attrac-
tion of financial resources to the AIC, as well as 
with the aim of developing innovation system, it 
is necessary to develop and implement such 
agro-industrial entities of cluster type, in which 
the risk of investors would be minimized, for 
example, in the form of innovation clusters. The 
use of this form of public-private partnership 
will attract more investment to the industry by 
reducing business risks. 

The proposed mechanisms will allow to 
reduce in the future the amount of funds           
allocated from the State budget aimed to sup-
port the sector, attract private investment, 
promote the accumulation of own funds of ag-
ricultural producers, which will ultimately lead 
to the overall increase in the efficiency and 
competitiveness of the republic's agri-indus-
trial production.  
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Conclusion 
1. In 2019, small businesses produced 

31% of the total gross agricultural output, taking 
into account specialization, technology of grow-
ing crops and animals, as well as organizational 
and economic management conditions. 

2. The system of public support measures 
for agriculture, including small forms of bu-
siness include subsidizing production cost, in-
surance, lending, preferential taxation, invest-
ment subsidies for the construction of facilities 
or their modernization, subsidies for the repay-
ment of interest rates of preferential loans. 

3. Subsidizing agricultural production of 
small businesses should be linked to the re-
sults of their activities, level of achievement of 
the set goals and be organized on a long-term 
basis (investment subsidies, leasing of agri-
cultural machinery and equipment, purchases 
of animals and poultry with provision of pref-
erential loans). 

4. Investment subsidies stimulate the re-
newal of the machines and tractors, promote the 
modernization and creation of new enter-prises 
in the AIC, including the issues of import substi-
tution and realization of export potential. 
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Аңдатпа. АӨК-де мемлекеттік-жекешелік әріптестік тетіктерін жетілдіру бойынша теориялық 
тәсілдерді зерделеу және ұсынымдарды негіздеу мемлекет пен бизнес үшін өзара тиімділік 
жағдайында ауыл шаруашылығы өндірісінің ресурстық базасын кеңейтуге мүмкіндік беретін 
олардың қажеттілігі мен практикалық маңыздылығымен түсіндіріледі. Қазақстан Респуб-
ликасының Ауыл шаруашылығы саласында мемлекеттік-жекешелік әріптестікті пайдалану 
проблемалары талданып, оның агроөнеркәсіптік кешеннің бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
қажеттілігі көрсетілген. БҰҰ Азық-түлік және ауыл шаруашылығы ұйымы ұсынған агробизне-
сті дамытудағы МЖӘ-нің кең таралған жобаларының 4 түрі ұсынылған. Аграрлық секторда 
мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің белсенді дамуына кедергі келтіретін себептер 
анықталды: қолма-қол ақшаның болмауы; көбінесе банктен кредит алу мүмкіндігінің 
төмендігі; мамандардың біліктілігінің жеткіліксіздігі. МЖӘ перспективалық бағдарламалары 
үшін елеулі әлеуеті бар негізгі бағыттар айқындалды: өсімдік шаруашылығы және мал шару-
ашылығы салаларында органикалық өнім өндіру; ет өнімдері мен сүт көлемін ұлғайту; 
көкөніс өсіруге ғана емес, гүл өсіруге де мамандандырылған жылыжай шаруашылығын да-
мыту. Аграрлық өндірісте мемлекеттік-жекешелік әріптестікті пайдаланудың SWOT талдауы 
берілген, оның күшті жақтары мен мүмкіндіктері, әлсіз жақтары мен қауіптері көрсетілген, 
сондай-ақ зерттеу нәтижелері бойынша республиканың АӨК-дегі МЖӘ институтын дамыту-
дың тұжырымдамалық бағыттары айқындалған. Мемлекеттік-жекешелік әріптестіктің мы-
надай артықшылықтары көрсетілген: оның тетігін пайдалану ауыл шаруашылығына қосым-
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ша инвестициялар тартуға, өндірістік қуаттарды жаңғыртуға, өндірістің кірістілігін арттыруға, 
ішкі нарықты сапалы және қолжетімді тамақ өнімдерімен молықтыруға, елдің экспорттық 
әлеуетін іске асыруға, салық түсімдерінің ұлғаюына ықпал ететін болады. 
 

Аннотация. Изучение теоретических подходов и обоснование рекомендаций по совершен-
ствованию механизмов ГЧП в АПК продиктовано их востребованностью и практической 
значимостью, позволяющих на условиях взаимной выгоды для государства и бизнеса рас-
ширить ресурсную базу сельскохозяйственного производства. Проанализированы пробле-
мы использования государственно-частного партнерства в сфере сельского хозяйства 
Республики Казахстан и показана его необходимость для повышения конкурентоспособно-
сти агропромышленного комплекса. Представлены 4 вида распространенных проектов ГЧП 
в развитии агробизнеса, предложенных продовольственной и сельскохозяйственной орга-
низацией ООН. Выявлены причины, препятствующие активному развитию государственно-
частного партнерства в аграрном секторе: отсутствие наличных денег; зачастую низкая 
возможность получения кредита в банке; недостаточная квалификация специалистов. 
Определены основные направления, имеющие значительный потенциал для перспектив-
ных программ ГЧП: производство органической продукции в отраслях растениеводства и 
животноводства; увеличение объемов мясной продукции и молока; развитие тепличного 
хозяйства, специализирующегося не только на выращивании овощей, но и цветоводстве. 
Дан SWOT анализ использования государственно-частного партнерства в аграрном произ-
водстве, показаны его сильные стороны и возможности, слабые стороны и угрозы, а также 
по результатам исследования выделены концептуальные направления развития института 
ГЧП в АПК республики. Отражены следующие преимущества государственно-частного 
партнерства: использование его механизма будет способствовать привлечению дополни-
тельных инвестиций в сельское хозяйство, модернизации производственных мощностей, 
повышению доходности производства, насыщению внутреннего рынка качественными и 
доступными продуктами питания, реализации экспортного потенциала страны, увеличению 
налоговых поступлений. 
 

Abstract. The study of theoretical approaches and substantiation of recommendations for improv-
ing PPP mechanisms in AIC is dictated by their relevance and practical significance, which allow, 
on terms of mutual benefit for the state and business, to expand the resource base of agricultural 
production. The problems of using public-private partnership in the field of agriculture of the Re-
public of Kazakhstan are analyzed and its need for increasing the competitiveness of the agro-
industrial complex is shown. There are presented 4 types of common PPP projects in the devel-
opment of agribusiness, proposed by the UN Food and Agriculture Organization. The reasons that 
hinder the active development of public-private partnerships in agricultural sector are identified: 
lack of cash; often low possibility of obtaining loan from bank; insufficient qualifications of spe-
cialists. The main directions have been identified that have significant potential for promising PPP 
programs:  production of organic products in  crop and livestock production sectors; an increase 
in the volume of meat products and milk; development of  greenhouse economy, specializing not 
only in growing vegetables, but also in floriculture. A SWOT analysis of the use of public-private 
partnerships in agricultural production is presented, its strengths and capabilities, weaknesses 
and threats are shown, and, based on the results of the study, conceptual directions for the de-
velopment of the PPP institute in AIC of the republic are highlighted. The following advantages of 
public-private partnership are reflected: the use of its mechanism will help to attract additional 
investment in agriculture, modernize production facilities, increase the profitability of production, 
saturate the domestic market with quality and affordable food, realize the country's export poten-
tial, and increase tax revenues. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, нарық, ауыл шару-
ашылығы өнімдері, инвестициялар, тәуекелдер, бәсекеге қабілеттілік, агробизнес, өндіріс, 
жобалар, азық-түлік қауіпсіздігі, импорт, экспорт. 
 

Ключевые слова:  аграрный сектор, государственно-частное партнерство, рынок, сельско-
хозяйственная продукция, инвестиции, риски, конкурентоспособность, агробизнес, произ-
водство, проекты, продовольственная безопасность, импорт, экспорт. 
 

Key words: agricultural sector, public-private partnership, market, agricultural products, investments, 
risks, competitiveness, agribusiness, production, projects, food security, import, export. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

 

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2020 г. 

76 

Кіріспе. Агроөнеркәсіптік кешеннің тұ-
рақты дамуы нарыққа көшу нәтижесінде 
туындаған бірқатар жүйелік мәселелерді 
шешуді талап етеді және ауыл шаруа-
шылығындағы және онымен байланысты 
салалардағы өндіріс үрдісіне қатысушы-
лардың тиімді қызметіне негізгі кедергі бо-
лып табылады. Бағалардың диспропорция-
сы, тарату желілеріндегі кедергілерге бай-
ланысты өндірілген өнімді сату мәселеле-
рі, делдалдар мен өңдеуші кәсіпорындар-
дың жоғары маржасы, кеңейтілген өндіріс 
үшін қажет кіріс деңгейіне жете алмау, 
нәтижесінде қарыз қаражатын тарту және 
өндіріс үрдісіне инновацияларды енгізу қи-
ындықтары елдің агроөнеркәсіптік кешені-
нің өндірістік және экспорттық әлеуетінің 
көп дәрежеде жүзеге аспауына әкеледі. 

Мемлекеттік қолдаудың қолданыстағы 
шаралары қазіргі кезде ауыл шаруашылы-
ғындағы қанағаттанарлықсыз жағдайдың 
себебі болып отырған мәселелерді шеш-
пейді және оның барлық қатысушыларына, 
әсіресе шаруа және фермер қожалық-
тарына, ұсақ ауыл шаруашылық ұйымда-
рына қолжетімді емес болып табылады. 
Бұл жағдайда тек нарықтық механизмдерді 
қолдануға ғана емес, сонымен бірге мем-
лекеттік ресурстарды тиімді бөлуге және 
пайдалануға ықпал ететін мәселелерді 
шешудің жаңа жолдарын іздеу қажет. 

Олардың бірі мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестік (МЖӘ) механизмі бола алады, ол 
инфрақұрылымдық мәселелерді шешу үшін 
кеңінен қолданылуда. Агроөнеркәсіптік ке-
шенде МЖӘ елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің және сонымен бірге им-
портты алмастырудың стратегиялық 
бағытын іске асырудың факторы болып та-
былады. Бірақ агроөнеркәсіптік кешендегі 
МЖӘ жобалары ауылдық жерлердегі 
әлеуметтік мәселелерді шешудің факторы 
болып табылатындығын да атап өту керек, 
өйткені жұмыс жоқ елді мекендерден 
еңбекке қабілетті тұрғындар бірінші кезекте 
қоныс аударады, бұл «демографиялық 
дағдарысты» тудырады және ауылдың 
«жойылуына» әкеледі. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруашы-
лығының өндірістік әлеуетін дамыту, 
аталған саладағы мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестік механизмін пайдалану ерекше-
ліктеріне байланысты шетелдік және отан-
дық экономист-ғалымдардың ғылыми ең-
бектері ілімдік және әдіснамалық негіз 
ретінде пайдаланылды. 

Зерттеу мәселесінің әдіснамалық мә-
селелерін негіздеу және шешуде авторлар 
қазіргі экономикалық ілімнің негізгі ере-
желеріне сүйеніп, МЖӘ жобаларын пайда-

лануды анықтауда салыстырмалы, жүйелі 
талдау тәсілдерін пайдаланды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы сала-
сындағы мемлекеттік-жеке меншік әріптес-
тікті пайдалануға қатысты отандық және 
шетелдік жарияланымдар мeн ғылыми-
тeoриялық, ғылыми-практикалық кoнфeрeн-
циялар матeриалдары, салалық мемлекет-
тік бағдарламалар матeриалдары, мeрзiмдi 
баcылым мақалалары қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және де-
дукция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 
мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді қол-
дану негізінде жүзеге асырылды, ресми 
статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік және 
ауыл шаруашылық ұйымы (ФАО) ауыл ша-
руашылық дамудың тұрақты дамуын қамта-
масыз ету үшін МЖӘ пайдалану маңызды-
лығын атап өтеді, оны еңбек өнімділігі мен 
агроөнеркәсіптік кешеннің өсуін ынталан-
дыру және бүкіл әлемде азық-түлік өнді-
рісін арттыру тетігі ретінде қарастырады. 

Инфрақұрылымдық жобаларда, білім 
беру мен медицинада кеңінен таралған, 
ауыл шаруашылығындағы МЖӘ бұл аграр-
лық секторды модернизациялауға және 
нәтижесінде ауыл шаруашылығын өндіру-
шілерге және мемлекетке ғана емес, со-
нымен бірге жалпы қоғамға пайда әкелетін 
салыстырмалы түрде жаңа тәжірибе болып 
табылады. ФАО агроөнеркәсіптік кешенді 
дамыту саласындағы МЖӘ-ті «мемлекеттік 
институттар мен жеке әріптестер арасын-
дағы тұрақты ауыл шаруашылық даму 
мәселелерін шешу үшін құрылған, МЖӘ 
жобасының өмірлік циклінің әр кезеңінде 
әріптестіктен күтілетін қоғамдық жеңілдік-
тер нақты анықталған, инвестициялық са-
лымдар мен тәуекелдер бөлінетін және 
барлық серіктестер белсенді рөлге ие 
әріптестік ретінде анықтайды» [1]. 

ФАО агробизнесті дамыту саласын-
дағы жалпыға ортақ МЖӘ жобаларының 4 
түрін анықтайды: 

● ішкі және сыртқы нарықтарға қол 
жеткізуді қамтамасыз ету үшін, соның ішін-
де тізбектің өзінде сертификаттау ар-қылы 
нақты тауарлар тізбегін құру жос-парланған 
ауыл шаруашылығындағы құн-дылықтар 
тізбегін дамыту бойынша әріп-тестік; биоо-
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тын өндірісі сияқты қосымша секторларды 
дамыту; 

● өнімділікті арттыруға және нарыққа 
қол жеткізуге бағытталған инновациялық 
технологияларды коммерцияландыру, тәжі-
рибе алмасу, соның ішінде жоғары техно-
логиялы ауыл шаруашылық ұйымдарының 
негізінде жастарды оқыту үшін бірлескен 
ауыл шаруашылық зерттеулер, иннова-
циялар мен технологиялар трансферті 
бойынша әріптестік; 

● сауда орталықтарын, тауарларды 
сақтау қоймаларын, ауыл шаруашылық 
өнімдерінің логистикалық жүйелерін, ауыл 
шаруашылық парктерін дамытуға бағыттал-
ған нарықтық инфрақұрылымды құру және 
модернизациялау бойынша әріптестік; 

● фермерлер мен шағын кәсіпорын-
дарға бизнесті дамыту бойынша қызмет-
терді беру, соның ішінде нарықтық ақпа-
раттық жүйелерді дамыту, ауыл шаруашы-
лық дилерлер үшін менеджмент оқыту, 
шағын және орта ауыл шаруашылық ұй-
ымдары үшін бизнесті дамыту қызметтерін 
субсидиялау және т.б. әріптестік. 

Осы бағыттардың көпшілігін еліміздің аг-
рарлық секторының тұрақты дамуын қам-
тамасыз ету үшін пайдалануға болады, алай-
да, бұл саладағы МЖӘ жобаларының саны 
өте аз болып табылады. «Қазақстандық мем-
лекеттік-жеке меншік әріптестік орталығы» 
АҚ 2019 жылдың бірінші жартысындағы 
мәліметтеріне келетін болсақ, ауыл шаруа-
шылығы саласында тек 10 жоба жүзеге асы-
рылу кезеңінде екенін байқаймыз [2]. 

Ауыл шаруашылық секторындағы 
МЖӘ өзінің алғашқы даму сатысында және 
тәжірибе көрсеткендей, бұл механизм ай-
тарлықтай әлеуетке ие болса да, берілген 
кезеңде нарық қатысушыларының белсенді 
қызығушылығын тудырмауда. Ауылдық да-
мудың тұрақсыздығы әлеуметтік-экономи-
калық даму деңгейі, ауыл шаруашылы-
ғындағы үйлеспеушілік, нәтижелі жұмыспен 
қамту мен еңбек өнімділігінің төмен деңгейі, 
жергілікті өзін-өзі басқару жүйесінің жет-
кіліксіз дамуы, бизнес инфрақұрылымның 
негізгі элементтері және ғылымды қажет 
ететін технологияны енгізудің төмен дең-
гейімен байланысты. Осыған байланысты 
құрылымдық өзгерту және ауыл аумақтары-
ның экономикасын әртараптандыру маңыз-
ды болып табылады [3]. 

МЖӘ елеулі уақыттан бері дамыған 
елдерде әлеуметтік-экономикалық сипатта-
ғы көптеген мәселелерді шешіп қана қой-
май, мемлекеттік қызметтердің сапасын 
арттырып, сондай-ақ мемлекеттік секторға 
бизнестің, инновациялар мен ресурстар-
дың жинақталған басқарушылық тәжірибе-

сін жұмылдыруға мүмкіндік беретін маңыз-
ды артықшылықты дәлелдеді [4]. 

Ауыл шаруашылығындағы МЖӘ-ің бел-
сенді дамуына кедергі келтіретін себептер-
дің арасында мыналарды атауға болады: 

♦ жеке бизнестегі ұзақ мерзімді жо-
баларға қызығушылықтың болмауы, өйтке-
ні меншік иелерінің көпшілігі ұзақ уақыт 
бойы осы салада жұмыс істеуге ниет 
білдірмейді, олардың мақсаты – бұл жерде 
және қазір ең көп ақша табу, бұл жерді күтіп 
ұстауға, заңдарды сақтауға және кәсіп-
орында жұмыс істейтін және сол ауылдық 
жерлерде тұратын адамдармен ұзақ мер-
зімді қатынастарды құруға талпынысының 
болмауына әкеледі. Жергілікті жерде жұ-
мыс істегісі келетін кәсіпкерлер, әдетте, 
өнімді сатумен байланысты ұзақ мерзімді 
жоспарлар құра алмайды. Нәтижесінде 
ұзақ мерзімді жобаларға, оның ішінде ин-
фрақұрылымдық жобаларға қатысу ба-
сымдық болып табылмайды; 

♦ МЖӘ жобаларына қатысу үшін қа-жетті 
қолма-қол ақшаның жоқтығы және көбінесе 
банктен несие алу мүмкіндігінің төмендігі, 
өйткені салық базасын барынша азайту мақ-
сатында ауыл шаруашылық өндіріс проце-
сінің қатысушылары  өздерін қарыз қаража-
тын пайдалану мүмкіндігінен айырады; 

♦ мамандардың жеткіліксіз біліктілігі, 
МЖӘ жобаларымен жұмыс жасау үшін 
қажетті құзыреттіліктердің болмауы, бұл 
ауыл шаруашылығы қызметкерлері үшін 
де, мемлекеттік қызметкерлер үшін де тән; 

♦ заңнамалық база толық дамымаған, 
оны қолданудың кең таралған тәжірибесінің 
жоқтығы, мемлекеттің уақыт өте келе 
«ойын ережелерін» өзгерту мүмкіндігімен 
байланысты тәуекелдер, бұл бизнестің ұзақ 
мерзімді жобаларды жүзеге асыру ниетіне 
әсер етеді. 

МЖӘ елеулі уақыттан бері дамыған 
елдерде әлеуметтік-экономикалық сипатта-
ғы көптеген мәселелерді шешіп қана қой-
май, мемлекеттік қызметтердің сапасын 
арттырып, сондай-ақ мемлекеттік секторға 
бизнестің, инновациялар мен ресурстар-
дың жинақталған басқарушылық тәжіри-
бесін жұмылдыруға мүмкіндік беретін ма-
ңызды артықшылықты дәлелдеді. 

Алайда, бірқатар күш-жігер жұмсап, 
тиісті шараларды жүзеге асыра отырып, 
мемлекет жоғарыда аталған себептердің 
теріс әсерін бейтараптандыра алады не-
месе айтарлықтай төмендетеді және елдің 
аграрлық секторындағы МЖӘ әлеуетін іске 
асыра алады, ол мемлекеттік бағдар-
ламамен қарастырылған. АӨК субъектілері, 
инвесторлар қажет болған жағдайда мем-
лекеттік-жеке меншік әріптестік механизмі, 
ақпараттандырудың қызмет көрсету моде-
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лі, мемлекеттік сатып алулар және бас-
қалар қаржыландырады [5]. 

Мемлекеттік басқарудың барлық дең-
гейлерінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күресті күшейту, жеке мүдделерден гөрі 
мемлекеттік мүддеге жету үшін қалай жұ-
мыс істеуге болатынын білетін адамдарды 
тарту үшін кадрларды таңдау, айқын және 
түсінікті «ойын ережелері», жобалардың 
іске асырылуына қоғамдық бақылау, агро-
өнеркәсіптік кешендегі МЖӘ дамуының 
ықтимал бағыттарын егжей-тегжейлі қарас-
тыратын ауыл шаруашылық үйлестіру ор-
ганының болуы, МЖӘ жобаларына қаты-
суға ниет білдірген ауыл шаруашылық 
өндірушілеріне әдістемелік және ақпарат-
тық қолдау көрсету аталған механизмнің 
дамуына оң әсер ететіні сөзсіз. Мемлекет 
пен бизнес-қоғамдастықтың тиімді өзара іс-
қимылы үшін перспективалы бағыттар аг-
ротехнопарктер болуы мүмкін, олар да 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің отандық 
экспортын қолдау алаңы бола алады [6]. 

МЖӘ жобаларының инвестициялық 
тартымдылығын арттыру және МЖӘ тетігі 
бойынша ұзақ мерзімді инвестициялық жо-
баларды жоспарлау кезінде мемлекеттің 
жауапкершілігін арттыру мақсатында (қол-
жетімділік үшін төлем) кірістердің аз көле-
мінің кепілі түрінде бюджеттен төленуге 
айқындалған қаражаттың пайда болуы мен 
жеке сектордың алуы арасында уақытша 
айырманың пайда болу тәуекелін төмендету 
үшін «резервтік шотты» бөлу жолымен 
немесе «ағымдағы шығыстар» бабының 
шеңберінде жұмыстардың бюджеттік жос-
парлау мәселесін пысықтау қажет [7]. 

МЖӘ өзіне тән қасиеттері мен функ-
цияларымен әлеуметтік-экономикалық қаты-
настар ретінде бәсекелестік және инновация-
лық артықшылықтарды біріктіретін ресурс-
тарды басқару моделі болып табылады [8]. 

МЖӘ жобаларын дамыту үшін ай-
тарлықтай әлеуетке ие негізгі бағыттардың 
ішінде мыналарды атауға болады: 

● өсімдік және мал шаруашылығында 
органикалық өнімдер өндірісі және «Ор-
ганикалық өнім» сауда маркасымен ха-
лықаралық нарыққа шығу; 

● сапалы азық-түлікке деген ішкі сұра-
нысты қанағаттандыру үшін ірі қара мал еті 
мен сүтті өндіруді ұлғайту; 

● көкөніс өсіруге ғана емес, сонымен 
қатар гүл өсіруге мамандандырылған жы-
лыжайларды дамыту; 

● өндірілген өнімді сақтау және қайта 
өңдеу үшін қажетті инфрақұрылымды қайта 
құру және салу; 

● сыртқы нарыққа шығуды жеңілдету 
үшін өндірілетін өнімді ішкі нарықта 
түпкілікті тұтынушыға жеткізудің тиісті логи-
стикалық сызбаларын әзірлеу; 

● тұқым өндірісін дамыту, кешенді ты-
ңайтқыштар, өсімдіктерді қорғау құралда-
ры және т.б. инфрақұрылымдық жобалар; 

● білім беру саласындағы жобалар, 
оның ішінде ғылыми нәтижелерді тәжіри-
беге енгізуге, ауыл шаруашылық өндірісіне 
қатысушылардың қазіргі заманғы техноло-
гиялар мен фермерлік әдістер туралы 
ақпаратқа қолжетімділігі, жастарды ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарында жұмыс 
істеуге тарту және т.б. 

Аталған бағыттарды жүзеге асыру үшін 
мемлекеттік қолдауды жалғастыру ғана 
емес, сонымен қатар ұлттық және шетелдік 
жеке капиталды, оның ішінде мемлекет пен 
жеке сектор арасындағы әріптестік те-
тіктерін іске асыру негізінде белсенді тарту 
қажет [9]. Мемлекеттік-жекеменшік әріптес-
тіктің күшті және әлсіз жақтарын анықтау, 
мүмкіндіктері мен қауіп-қатерлерін талдау 
төмендегі кестеде жүзеге асырылған. 

Сонымен, SWOT талдауының нәти-
желері Қазақстан Республикасы агроөнер-
кәсіптік кешеніндегі МЖӘ институтын да-
мытудың келесі тұжырымдамалық бағытта-
рын анықтайды: 

– жобаланған объектілерді локализа-
циялау үшін ресурстық базаны барынша 
пайдалану мақсатында жобаларды іске 
асыруға кластерлік тәсілді пайдалану;  

– мамандарды тарту және халықтың 
теріс көші-қонының алдын алу арқылы аг-
роөнеркәсіптік кешеннің адами әлеуетін 
теңдестірудің жедел қажеттілігіне байла-
нысты әлеуметтік компонентті міндетті 
есепке алу;  

– ауыл шаруашылық саласының білім 
беру базасының жоспарланған сұранысына 
сәйкес тепе-теңдік арқылы ауыл адами ка-
питалын қалыптастыру;  

– жеке қосалқы инвесторларды тар-
тудың балама әдістерін қолдану  (жеңілде-
тілген несиелер, лизинг). 

Бұл тек негізгі, жалпы бағыттар, өйткені 
агроөнеркәсіптік кешеннің әр саласының 
өзіндік ерекшеліктері бар. Бірақ көрсетілген 
негіз экономиканың аграрлық секторында 
МЖӘ институтын дамыту үшін қажетті шарт 
болып табылады. 

Экономикалық және әлеуметтік аспек-
тілер арасындағы ажырамас байланыс 
адами капиталды сақтау мен көбейту 
маңыздылығын осы саладағы кез келген 
міндеттемелерді жүзеге асырудың негізі 
ретінде көрсетеді. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

 

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2020 г. 

79 
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Осылайша, өңірдің МЖӘ тетігінің 
тиімді жұмыс істеуі үшін әдістер мен құрал-
дар экономиканың агро-өнеркәсіптік секто-
рын дамытудың мемле-кеттік мақсаттары 
мен міндеттерімен келісілуі тиіс [10]. 

Шектелген қаржыландыру жеңілдетіл-
ген несиелеу және ұйымдастырушылық кө-
мек арқылы өздерінің өндірістік базасын 
кеңейтуге мүдделі жеке меншік серіктестер-
ді МЖӘ жобаларына тартуды талап етеді. 

Тұжырымдар  
1. МЖӘ тетігін пайдалану аграрлық 

секторға қосымша инвестициялар тартуға, 
өндірістік қуаттылықтарды жаңғыртуға, 
өндіріс кірістілігін арттыруға, ішкі нарықты 
сапалы және қолжетімді азық-түлік өнім-
дерімен қанықтыруға, елдің экспорттық 
әлеуетін іске асыруға және салық түсімдері 
арқылы кірістерін арттыруға көмектеседі. 

2. МЖӘ жобаларын тиімді іске асыру 
мемлекет тарапынан да, бизнес тарапынан 
да белсенді, адал және нәтижелі жұмысты 
қажет етеді. МЖӘ институтына мөлдірлік 
біртұтас цифрлық платформа арқылы бе-
ріледі, онымен өндірушілер мен тапсырыс 
берушілер, серіктестер, тендерлер және 
басқа іс-шаралар жобаны іске асыру 
шеңберіндегі тиісті қызметті қамтамасыз 
ету үшін өз әрекеттерін үйлестіре алады. 

3. Еліміздің агробизнес секторы үшін 
мемлекеттік-жеке меншік әріптестік инсти-
туты – бұл өндірістік әлеуетті дамыту пер-
спективасы ғана емес, сонымен қатар 
ауылдың дәстүрлі әлеуметтік мәселесін – 
халықтың теріс көші-қонын, сапалы жұмыс 

орындарының болмауынан ауыл тұрғын-
дарының табысының төмендігін шешу 
мүмкіндігі. 

4. Ауыл шаруашылық өндірісінің тиім--
ділігін арттыру, тігінен интеграцияланған 
құн тізбегін құруға мүмкіндік беретін же-
келеген кәсіпорындарды кластерлеу өмір 
сүру сапасын жақсартады және осындай 
өндірістер локализацияланған жерлерде 
адам ресурстарын шоғырландырады. 
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Аңдатпа. Авторлар ел экономикасын дамытудың жаңа инновациялық моделінің элемент-
терінің бірі ретінде кәсіпкерлік университеттерді қалыптастырудың рөлін көрсету және про-
блемаларды шешу жолдарын ұсыну мақсатын қойды. Әлемде және республикада пандемияға 
қарсы қалыптасқан жағдайға байланысты жоғары оқу орындарындағы ғылыми зерттеулердің 
аграрлық саладағы жетістіктермен өзара байланысына ерекше көңіл бөлінеді. Зерттеу және 
кәсіпкерлік қызметпен сипатталатын жоғары оқу орындары АҚШ, Ұлыбритания, Австралия 
және басқа да көптеген елдерде қауіпсіз дамып келе жатқан үштік спираль моделіне сәйкес 
құрылады. Ауыл шаруашылығы саласындағы ғылыми әзірлемелер тұтынушылардың талап-
тарына әрдайым сәйкес келе бермейтіні атап өтілді. Көбінесе олар білім беру жүйесінде бел-
гілі емес немесе бәсекеге қабілетсіз болуы мүмкін, тәжірибе сұраныстарымен салыстыруға 
келмейді. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары өндірістің маусымдылығына және кірістердің 
тұрақсыздығына байланысты инновациялық технологияларды игеруге және өндіріске енгізу-
ге арналған шығындарды қаржыландыруға мүмкіндігі жоқ. Аграрлық сектордың даму серпіні 
(ауыл шаруашылығының жалпы өнімі, ауыл шаруашылығы дақылдарының негізгі түрлері 
бойынша гектардан өнімділік, мал басының саны), ауыл шаруашылығы мамандықтарының 
білім беру бағдарламаларының сапасы көрсетілген. "Атамекен" Ұлттық Кәсіпкерлер палата-
сының рейтингтері негізінде Қазақстанда ғылымды қаржыландыруға арналған шығындар 
қарастырылған. Кәсіпкерлік университеттер жоғары оқу орындары мен агробизнес ара-
сындағы қатынастарды үйлестіру проблемаларын шешудің нақты мүмкіндіктеріне ие, екі та-
раптың имиджін жақсартуға, олардың инвестициялық тартымдылығын және нарықтық орта-
дағы бәсекеге қабілеттілігін арттыруға ықпал етеді. 
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Аннотация. Авторами поставлена цель – показать роль формирования предприниматель-
ских университетов как одного из элементов новой инновационной модели развития эко-
номики страны и рекомендовать пути решения проблем. Особое внимание уделяется взаи-
мосвязи научных исследований в вузах с достижениями в аграрной сфере, где процесс ор-
ганизации университетов нового типа приобретает необходимость, в связи со сложившейся 
ситуацией в мире и республике, связанной с пандемией. Высшие учебные заведения, ха-
рактеризующиеся исследовательско-предпринимательской деятельностью, создаются по 
модели тройной спирали, благополучно развиваются в США, Великобритании, Австралии и 
многих других странах. Отмечается, что научные разработки в сфере сельского хозяйства 
не всегда соответствуют требованиям потребителей. Зачастую они не известны в образо-
вательной системе или могут оказаться не конкурентными, не сопоставимыми с запросами 
практики. Сельскохозяйственные предприятия ввиду сезонности производства и неста-
бильности доходов не имеют возможности финансировать затраты на освоение и внедре-
ние в производство инновационных технологий. Показаны динамика развития аграрного 
сектора (валовая продукция сельского хозяйства, урожайность с гектара по основным ви-
дам сельхозкультур, численность поголовья скота), качество образовательных программ 
сельскохозяйственных специальностей. Рассмотрены расходы на финансирование науки в 
Казахстане на основе рейтингов национальной палаты предпринимателей «Атамекен». 
Предпринимательские университеты обладают реальными возможностями решения про-
блем гармонизации отношений между вузами и агробизнесом, способствуют улучшению 
имиджа обеих сторон, повышению их инвестиционной привлекательности и конкуренто-
способности в рыночной среде. 
 

Abstract. The authors set a goal - to show the role of the formation of entrepreneurial universities 
as one of the elements of a new innovative model for the development of the country's economy 
and to recommend solutions. Particular attention is paid to the relationship between the research 
in universities and achievements in agricultural sector, where the process of organizing a new 
type of university becomes necessary in connection with the current situation in the world and 
the republic associated with the pandemic. Higher education institutions characterized by re-
search and entrepreneurial activities are created according to the triple helix model and are thriv-
ing in the United States, Great Britain, Australia and many other countries. It is noted that scien-
tific developments in the field of agriculture do not always meet the requirements of consumers. 
Often they are not known in the educational system or may be non-competitive, not comparable to 
the demands of practice. Due to the seasonality of production and instability of income, agricul-
tural enterprises are not able to finance the costs of mastering and introducing innovative tech-
nologies into production. The dynamics of development of agricultural sector (gross agricultural 
output, yield per hectare for the main types of crops, livestock population), the quality of educa-
tional programs for agricultural specialties are shown. The costs of financing science in Kazakh-
stan are considered on the basis of ratings of the national chamber of entrepreneurs "Atameken". 
Entrepreneurial universities have real opportunities to solve the problems of harmonizing rela-
tions between universities and agribusiness, contribute to improving the image of both parties, 
increasing their investment attractiveness and competitiveness in market environment. 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, өндіріс, инновациялық технологиялар, білім беру, 
кәсіпкерлік университеттер, білім беру бағдарламалары, қаржыландыру, ауылшаруашылық 
мамандары, ғылыми әзірлемелер, рейтинг. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, производство, инновационные  технологии, образо-
вание, предпринимательские университеты, образовательные программы, финансирова-
ние, специалисты сельскохозяйственного профиля, научные разработки, рейтинг. 
 

Key words: agriculture, production, innovative technologies, education, entrepreneurial univer-
sities, educational programs, financing, agricultural specialists, scientific developments, rating. 
 

Кіріспе. Агроөнеркәсіптік кешенді да-
мытудың тұтастай әдіснамасының бол-
мауы, ол көбінесе жаңғырту үдерістерінің 
табиғаты туралы заманауи нарықтық идея-
ларды есепке алады және еліміздің агро-
өнеркәсіптік кешенінде экономикалық тетігі 
мен құралдарының дамымауының себебі 
болып табылады. Агроөнеркәсіптік кешенді 
басқару тәжірибесін дамыту қажеттілігі тео-

риялық және практикалық басқару үдеріс-
терін жетілдіруді және агроөнеркәсіптік 
өндірісті дамытуды талап ететін жаңа про-
блемаларды тудырды [1].  

Әлемде экологиялық таза өнімдерге 
деген қажеттілік артып келеді, осыған бай-
ланысты ауыл шаруашылығы өнімде-рімен 
өзін-өзі қамтамасыз ету қажеттілігі туын-
дайды [2].  
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Білікті кадрларды даярлау және олар-
дың кәсіпкерлік дағдылары маңызды рөл 
атқарады. Бизнес пен білім заманауи та-
лаптарға сай болуы керек [3].  

Бизнеспен бірге кәсіпкерлік универси-
теттер инновациялық кластерлер құра ала-
ды. Олардың әзірлемелері негізінде ауыл 
шаруашылығы өндірісінің тиімділігін артты-
ру мүмкіндігі пайда болады. Білім, ғылым 
және өндірісті интеграциялау; зият-керлік 
меншік өнімдері мен технология-ларды 
коммерцияландыру үшін жағдайлар жасау; 
елдің аграрлық еңбек нарығы үшін жоғары 
білікті мамандар даярлау кәсіп-керлік уни-
верситеттердің қалыптасуындағы алғы-
шарттар. Жұмыс берушілердің пікірі 
бойынша мамандардың сапалы тапшы-
лығы – түлектердің білімі мен дағдыла-
рының орындалатын жұмыс сипатына және 
олардан күтілетін тиімділікке сәйкес кел-
меуі аса маңызды проблема болып табы-
лады. Әдетте, агроқұрылыммен қолданы-
латын технологиялар неғұрлым заманауи 
болса, бұл проблема соғұрлым өткір бо-
лады. Басқаша айтқанда, АӨК үшін маман-
дарға деген сұраныс тек түлектердің санын 
көбейтуді ғана емес, сонымен қатар олар-
ды оқыту үлгісі мен мазмұнын түбе-гейлі 
өзгертуді талап етеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Білім беру жүйесі мен экономикадағы үнемі 
өзгеріп отыратын жағдайлар, нарықтың ди-
намикалық жағдайында бәсекелестік ар-
тықшылықтарға ие болуға деген ұмтылыс 
университеттерді өздерінің білім беру 
бағдарламалары мен қызметін үнемі қайта 
құруға мәжбүр етеді.  

Кәсіпкерлік университеттерді қайта құ-
руға қойылатын талаптар оның қызметін 
тұжырымдамалық қайта қарастыруды және 
сәйкесінше оны зерттеудің іргелі тәсілдерін 
өзгертуді қажет етеді. Агроөнеркәсіптік ке-
шенді зерттеудің салалық тәсілі өз мүмкін-
діктерін сарқыды, салалық кешенді ғана 
емес, сонымен қатар мамандандыру нарық-
тарын және оны қайта құру процестерін 
зерттеуді біріктіретін кешенді тәсіл қажет.  

Авторлар білім және агроөнеркәсіптік 
кешенді зерттеудің салалық тәсілін, білім 
беру нарықтарын зерттеудің жүйелік тәсілін 
біріктіретін жаңа пәнаралық тәсілді қа-
растырды. Әдістемелік тұрғыдан зерттеу 
отандық және шетелдік ғалымдардың ұлт-
тық инновациялық жүйелерді дамыту, ин-
новациялық динамиканы модельдеу, 
жүйелердің жалпы теориясы, әлеуметта-
нулық зерттеулер, сараптамалық бағалау 
және басқалары туралы еңбектерінде ба-
яндалған ғылыми ережелерге негізделген.  

Зерттеудің ақпараттық базасын ресми 
мемлекеттік статистиканың деректері, эко-

номикалық басылымдарда және Интернет 
желісінде жарияланған отандық және ше-
телдік ғылыми дерекқорлардың талда-
малық және статистикалық материалдары; 
заңнамалық және нормативтік актілер, 
сондай-ақ авторлардың жеке орындаған 
зерттеулерінің нәтижелері құрайды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Білімге негізделген экономиканың қазіргі 
парадигмасы сапалы жаңа, үнемі өзгеріп 
отыратын зияткерлік еңбек нарығын қалып-
тастыруды қамтиды. Университеттер сырт-
қы ортаның сын-қатерлеріне барабар жау-
ап беріп, қоғамның әлеуметтік талаптарына 
да, нарық талаптарына да жауап беруі тиіс. 
Олардың жоғары білім беру қажеттілігінің 
өсуіне және қаржыландырудың қысқаруы 
жағдайында мамандарды даярлау сапасы-
на еңбек нарығының өсіп келе жатқан та-
лаптарына жауап беруі олардың нарық-тық 
қатынастардың субъектілері ретінде қалы-
птасуы мен дамуы болып табылады. Бір 
жағынан білім беру – ғылым-өндіріс-
инновация, екінші жағынан нарық, барлық 
қызметті коммерцияландыру арасында 
байланыс болуы тиіс және бұл универ-
ситеттер құратын университеттік кешендер 
(УК). Университеттік кешенді қалыптастыру 
процесі көбінесе базалық жоғары оқу ор-
нының түріне байланысты. 

Шетелде кәсіпкерлік университетінің 
моделі неғұрлым дамыған, оны қалыптас-
тырудың тұжырымдамалық принциптерін 
Б.Кларк тұжырымдаған (1997). Универси-
тетті басқару мәселелерін К. Камерон, Г. 
Минцберг, Б. Спор және т.б. әзірленген [4]. 

Әлемнің жетекші университеттері стра-
тегиялық менеджментті іс жүзінде енгізуде. 
Қазақстандық жоғары оқу орындары ұлттық 
басымдықтарды, өңірлік ерекшеліктер мен 
өз қызметінің ерекшелігін негізге ала оты-
рып, өздерінің даму стратегияларын әзір-
леуі және өздерін университеттік ортада 
ұстануы қажет. Университеттердің страте-
гиялық даму ресурсы болып кәсіп-керлік 
танылады [5]. 

Кәсіпкерлік типтегі университеттерде 
студенттерді дайындаудың міндеті студент-
тердің кәсіпкерлік ойлауын дамыту болып 
табылады. Оқу кезінде олар кез келген ма-
мандық бойынша білім алып, бизнес 
жүргізудің негіздерін алуға, болашақта өз 
бизнесін құруға көмектесетін бизнес-жоба-
ларға қатысуға мүмкіндік алады. 

Трансформация жолына түскен уни-
верситеттің профилі географиялық жағдай-
ларды ескере отырып, елдің бір бөлігінің 
қолданыстағы экономикалық және геогра-
фиялық жағдайларының жиынтығын сипат-
тайтынын айта кету керек [6]. 
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Ғылыми әзірлемелерді қаржыландыру 
шығындарын, ауыл шаруашылығының жал-
пы өнімінің динамикасын және Қазақстан-
дағы ауылшаруашылық мамандықтарының 
білім беру бағдарламаларының сапасын 
қарастырамыз. 

2017 жылы Қазақстанда ғылыми-зерт-
теу және тәжірибелік-конструкторлық жұ-
мыстарға (ҒЗТКЖ) - 69 млрд. теңге, 2018 ж. 
– 72 млрд.теңге, ал 2019 ж. – 82 млрд. 
теңге бөлінді. ҒЗТКЖ-ға ЖОО өкіл-дері 
2017 ж. – 99 бірлік, 2018 ж. – 95 бірлік, ал 
2019 ж. 92 кәсіпорын қатысты. Зерттеулер-
ді қаржыландыруға арнал-ған соманың тек 
10%-ы ауыл шаруашылы-ғына жұмсалады, 
оның тек 8%-ы өндіріске енгізілген. 

Ауыл шаруашылығында 2019 жылы 
шамамен 240 миллион еуро сомасына 85 
инновациялық жобасы енгізілді.  

Қазақстан ауыл шаруашылығы үшін 
жарамды жерлердің (180 млн га) болуы 
бойынша әлемде бесінші орын алады. 

Ауыл шаруашылығының жалпы өнімі-
нің жыл сайынғы өсуі байқалады, 2017 жы-
лы ол 4 072 млрд. теңгені құрады, өткен 
жылмен салыстырғанда 103,0% -ға өсті, 
2018 жылы ауыл шаруашылығының ЖІӨ 4 
474 млрд. теңгені құрады және өсу 103,5%-
ды құрады, ал 2019 жылы 5 151 млрд. 
теңгені құрады (1 кесте). 

  
1 кесте – Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы өндірісінің көрсет-
кіштері 
 

Көрсеткіштер 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің (қызметтерінің) жалпы 
шығарылымы млрд. теңге 

4 071 4 474  5 151  

Ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің (қызметтерінің) нақты 
көлем индексі, % 

   103,0 103,5 99,9 

Өсімдік шаруашылығының жалпы өнімі млрд. теңге  2249     2 411     2 818 
Өсімдік шаруашылығының жалпы өнімінің нақты көлем ин-
дексі, % 

   102,2 103,2 96,4 

Мал шаруашылығының жалпы өнімі, млн теңге 1 811     2 051     2 320 
Мал шаруашылығының жалпы өнімінің нақты көлем индексі, %    103,9 103,9 104,0 

 
2017 жылы өсімдік шаруашылығының 

жалпы өнімі 2 249 млрд. теңге. Негізгі ауыл 
шаруашылығы дақылдарын жинау: «дәнді 
(күрішті қоса алғанда) және бұршақты да-
қылдар» – 20 585 мың тонна (бір гектардан 
13 центнер); «күнбағыс тұқымы» – 902 мың 
тонна (бір гектардан 10 центнер); «мақта» – 
331 мың тонна (бір гектардан 24 центнер); 
«қант қызылшасы» – 463 мың тонна (бір 
гектардан 274 центнер); «темекі» – 1 мың 
тонна (бір гектардан 34 центнер); «картоп» 
– 3 551 мың тонна (бір гектардан 194 цент-
нер); «көкөністер» – 3 791 мың тонна (бір 
гектардан 254 центнер). 

2018 жылы өсімдік шаруашылығының 
жалпы өнімі – 2 249 млрд. теңге. Негізгі 
ауыл шаруашылығы дақылдарын жинау: 
«дәнді (күрішті қоса алғанда) және бұр-
шақты дақылдар» – 20 274 мың тонна (бір 
гектардан 14 центнер); «күнбағыс тұқымы» 
– 848 мың тонна (бір гектардан 10 цент-
нер); «мақта» – 344 мың тонна (бір гектар-
дан 26 центнер); «қант қызылшасы»  –505 
мың тонна (бір гектардан 305 центнер); 
«темекі» – 2 мың тонна (бір гектардан 32 
центнер); «картоп» – 3 807 мың тонна (бір 
гектардан 198 центнер); «көкөністер» – 4 
082 мың тонна (бір гектардан 257 центнер).  

2019 жылы өсімдік шаруашылығының 
жалпы өнімі – 2 818 млрд. теңге. Негізгі 

ауыл шаруашылығы дақылдарын жинау: 
«дәнді (күрішті қоса алғанда) және бұр-
шақты дақылдар» – 17 429 мың тонна (бір 
гектардан 11 центнер); «күнбағыс тұқымы» 
– 839 мың тонна (бір гектардан 10 цент-
нер); «мақта» – 344 мың тонна (бір гектар-
дан 26 центнер); «қант қызылшасы» – 486 
мың тонна (бір гектардан 325 центнер); 
«темекі» – 1 мың тонна (бір гектардан 34 
центнер); «картоп» – 3 912 мың тонна (бір 
гектардан 203 центнер); «көкөністер» – 4 
355 мың тонна (бір гектардан 261 центнер). 

Мал шаруашылығының жалпы өнімі: 
2017 жылы – 1 811млрд. теңге, 2018 жылы 
– 2 051 млрд. теңге, 2019 жылы – 2 320 
млрд. теңге. 2017 жыл соңына: «ірі қара 
мал» – 6 764 мың бас; «жылқы» – 2 416 
мың бас;  «қойлар және ешкілер»  – 18 329 
мың бас; «шошқа» – 815 мың бас; «құс» – 
40 млн бас. 

2018 жыл соңына: «ірі қара мал» – 
7 151 мың бас; «жылқы» – 2 647 мың бас;  
«қойлар және ешкілер» – 18 699 мың бас; 
«шошқа» - 799 мың бас; «құс» - 44 млн бас. 

2019 жыл соңына: «ірі қара мал» – 7 
436 мың бас; «жылқы» – 2 647 мың бас;  
«қойлар және ешкілер» – 2 852 мың бас; 
«шошқа» - 813 мың бас; «құс» - 45 млн бас. 

Ауыл шаруашылығын дамытуда инно-
вациялар мен білікті мамандарға деген 
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қажеттілік артуда. Қазақстанда статистика 
агенттігінің деректері бойынша 2019 жылы 
125 жоғары оқу орындары бар, оларда 604 
мың адам оқиды. 

2020 жылы 130 мың мектеп түлегі және 
өткен жылдардағы орта және орта арнаулы 
білім алған 20 мыңға жуық түлек уни-
верситетте оқуға ниет білдірді. 

Жоғары оқу орындарыдың кәсіпкер-
лікпен белсенді өзара іс-қимылы елдің ин-
новациялық дамуының құрамдас бөлігі бо-
лып табылады. Қазақстанның жоғары оқу 
орындарының агроөнеркәсіптік мамандық-
тарының білім беру бағдарламаларын 
кәсіпкерлік бағалау деңгейін анықтаудағы 
«Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлік палатасы 
жүргізіген зерттеуін қарастырамыз [7]. 

«Агрономия – 5В080100» мамандығы 
бойынша жүргізілген сараптамаға орай 
рейтингке 12 жоғары оқу орны ие болған, 

жоғарыда, 1-ші кестеде алғашқы алты 
озаттар ұсынылған, ал 5-ші орында Жәңгір 
хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-
техникалық университеті (3.45); 6-шы орын-
да С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротех-
никалық университеті (3.31 балл); 7-ші 
орында С. Торайғыров атындағы Павлодар 
мемлекеттік университеті (3.22 балл); 8-ші 
орында, Қазақ ұлттық аграрлық универси-
теті (3.04 балл); 9-шы орында А. Байтұр-
сынов атындағы Қостанай мемлекеттік 
университеті (3.01 балл); 10-шы орында М. 
Дулатов атындағы Қостанай инженерлік-
экономикалық университеті (2.87 балл); 11 
орында М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қа-
зақстан мемлекеттік университеті (2.82 
балл); 12 орында – Қорқыт  Ата  атындағы  
Қызылорда  мемлекеттік  университеті  
(2.33 балл) (2 кесте). 

 

2 кесте – Қазақстан жоғары оқу орындарының мамандықтар бойынша білім беру бағдарлама-
ларының рейтингі 
 

Агрономия – 
5В080100 

Су ресурстары және 
суды пайдалану – 

5В080500 

Орман ресурстары 
және орман шаруашы-

лығы – 5В080700 

Балық шаруашылығы 
және балық аулау өнер- 

кәсібі – 5В080400 
Университет Балл Университет Балл Университет Балл Университет Балл 
Ш.Уәлиханов 
атындағы 
Көкшетау мем-
лекеттік уни-
верситеті  

 
3.80  
 

Д.Серікбаев 
атындағы Шы-
ғыс Қазақстан 
мемлекеттік 
техникалық 
университеті  

3.29 Жәңгір хан 
атындағы Ба-
тыс Қазақстан 
аграрлық-
техникалық 
университеті 

3.67 С.Сейфуллин 
атындағы Қазақ 
агротехника- 
лық универси-
теті 

3.70 

Семей мемле-
кеттік универ-
ситеті 

3.57 Х.Досмұхаме-
дов атындағы 
Атырау мемле-
кеттік универ-
ситеті  

3.04 Қазақ ұлттық 
аграрлық 
университеті  

3.24 Жәңгір хан 
атындағы Ба-
тыс Қазақстан 
аграрлық-тех-
никалық универ-
ситеті 

2.90 

М.Қозыбаев 
атындағы Сол-
түстік Қазақ-
стан мемлекет-
тік университеті 

3.57 Satbayev 
University 
 

2.95 С.Сейфуллин 
атындағы 
Қазақ агротех-
никалық уни-
верситеті 

3.14 Әл-Фараби 
атындағы Қазақ 
ұлттық универ-
ситеті  

2.87 

М.Х.Дулати 
атындағы Та-
раз мемлекет-
тік универси-
теті 

3.48 М.Әуезов атын-
дағы Оңтүстік 
Қазақстан мем-
лекеттік уни-
верситеті 

3.72 С.Торайғы- 
ров атындағы 
Павлодар 
мемлекеттік 
университеті  

2.83 Қазақ ұлттық 
аграрлық уни-
верситеті  

2.70 

 
«Су ресурстары және суды пайдалану 

– 5В080500» мамандығы бойынша озат 
жеті жоғары оқуы анықталған. Алғашқы 
үштікте: Д. Серікбаев атындағы Шығыс Қа-
зақстан мемлекеттік техникалық универси-
теті (3.29 балл); Х. Досмұхамедов атын-
дағы Атырау мемлекеттік университеті 
(3.04 балл); Satbayev University (2.95 балл), 
ал 5-ші орында Қорқыт Ата атындағы Қы-
зылорда мемлекеттік университеті (2.52 
балл); 6-шы орында Қазақ ұлттық аграрлық 
университеті (2.48 балл); 7-ші орында М. Х. 

Дулати атындағы Тараз мемлекеттік уни-
верситеті (2.30 балл). 

«Орман ресурстары және орман ша-
руашылығы - 5В080700» мамандығы бойын-
ша озат төрт жоғары оқуы анықталған. 
Олар Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақ-
стан аграрлық-техникалық университеті 
(3.67 балл); Қазақ ұлттық аграрлық универ-
ситеті (3.24 балл); С. Сейфуллин атында-
ғы Қазақ агротехникалық университеті (3.14 
балл); С. Торайғыров атындағы Павлодар 
мемлекеттік университеті (2.83 балл). 
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«Балық шаруашылығы және балық ау-
лау өнеркәсібі – 5В080400» мамандығы 
бойынша озат төрт жоғары оқуы анық-
талған. Олар: С. Сейфуллин атындағы 
Қазақ агротехникалық университеті (3.70 
балл); Жәңгір хан атындағы Батыс Қа-
зақстан аграрлық-техникалық университеті 
(2.90 балл); Әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті (2.87 балл); Қазақ ұлт-
тық аграрлық университеті (2.70 балл).  

Рейтинг «Атамекен» палатасы әзір-
леген критерийлер негізінде жасалды, оның 
құрамында түлектердің орташа жалақысы, 
жұмыс іздеу ұзақтығы және басқа да өл-
шемдер ескерілген. Мамандықтар кесін-
дісінде бітірушілердің орташа жалақысы: 

«Агрономия – 5В080100»  57 760 теңге 
мен 108 027 теңге аралығында; 

«Су ресурстары және суды пайдалану 
– 5В080500» 76 153 теңге мен 150 522 
теңге аралығында; «Орман ресурстары 
және орман шаруашылығы – 5В080700»  
80 033 теңгеден 146 582 теңгеге дейін; 
«Балық шаруашылығы және балық аулау 
өнеркәсібі – 5В080400» 57 364 теңге мен 
108 557 теңге аралығында. 

Мамандықтар кесіндісінде жұмыс 
іздестіріп орналасу ұзақтығы:  

«Агрономия – 5В080100» 1-6 ай аралы-
ғында; «Су ресурстары және суды пайда-
лану – 5В080500» 2-5 ай аралығында; 
«Орман ресурстары және орман шаруа-
шылығы – 5В080700» 2-4 ай аралығында; 
«Балық шаруашылығы және балық аулау 
өнеркәсібі – 5В080400» 3-5 ай аралығында. 

Рейтинг бойынша «Агрономия» ма-
мандығы бойынша 12 жоғары оқу орны, 
«Су ресурстары және суды пайдалану» 
мамандығы бойынша 7 жоғары оқу орны, 
«Орман ресурстары және орман шаруашы-
лығы» мамандығы бойынша 4 жоғары оқу 
орны және «Балық шаруашылығы және ба-
лық аулау өнеркәсібі» мамандығы бойын-
ша 4 жоғары оқу орны жетекші орынға ие. 

Қазақстан аграрлық ел, сондықтан 
ауыл шаруашылығын дамыту үшін білікті 
мамандар қажет. Жоғары оқу орындарында 
болып жатқан трансформациялар, олар-
дың инновациялық қызмет пен кәсіпкерлік 
бағытындағы тәжірибесі Қазақстанның жо-
ғары оқу орындары үшін ғылыми және 
практикалық қызығушылық тудырады [8]. 

Елдегі инновациялық қызметті дұрыс 
дамыту үшін адами капиталдың бәсекеге 
қабілеттілігін, қаржыландырудың қолжетім-
ділігін арттыру қажет [9]. 

Қазақстанда кәсіпкерлік типтегі уни-
верситеттерді құрудың мақсаты эконо-
миканың ауыл шаруашылығы секторында 
жұмыс істей алатын, тәуекел ете алатын, 
инновациялылық пен бастама көрсете ала-

тын, қабылданатын шешімдер үшін жауап-
кершілікті өзіне ала алатын болашақ кәсіп-
керлерді даярлау болуы тиіс. 

Университеттердің кәсіпкерлік белсен-
ділігі білім беру қызметтерін ұсынудан ба-
стап олардың тиімді жұмыс істеуін қамта-
масыз етуге дейін, барабар ұйым-
дастырушылық құрылым мен басқару 
әдісін құруды көздейтін барлық қызмет түр-
лерінде көрініс табуы керек [10].  

Аймақтық ерекшеліктерді ескере оты-
рып, жоғары оқу орындарын одан әрі да-
мыту бағыттарын таңдау, университетті 
аймақта өзін көрсететін «кәсіпкерлік ұй-
ымға» айналдырудың экономикалық тетігін 
әзірлеу қажет. 

Тұжырымдар. 1. Көптеген дамыған 
елдердің экономикасы ауыл шаруашы-
лығына тікелей байланысты екендігі анық-
талды, сондықтан білікті аграршылар бүкіл 
әлемде сұранысқа ие. Сонымен қатар, 
ауыл шаруашылық индустриясында үнемі 
жаңа технологиялар, Автоматтандыру және 
экологиялық принциптер енгізілуде, олар-
ды білу қазіргі заманғы мамандарға қажет. 

2. «Атамекен» Ұлттық Кәсіпкерлер па-
латасының рейтингтері негізінде Қазақ-
станның ғылыми әзірлемелерді қаржылан-
дыруға арналған шығыстары, ауыл ша-
руашылығының жалпы өнімінің серпіні 
және Қазақстандағы ауыл шаруашылығы 
мамандықтарының білім беру бағдарла-
маларының сапасы талданды. 

3. Агроөнеркәсіптік кәсіпкерлік құры-
лымдар мен жоғары оқу орындары ара-
сындағы тиісті келісімдер негізінде қазіргі 
заманның талаптарына сәйкес келетін ма-
мандарды даярлау арқылы саланың эко-
номикасын арттыруға болатындығы 
анықталды, бұл аймақтық кәсіпкерлік қо-
ғамдастықтың қатысуымен салалық және 
Кешенді мақсатты бағдарламаларды іске 
асыру салдарынан көрсеткіштердің оң ди-
намикасында көрінеді. 

4. Бірлескен күш-жігерді үйлестіру, 
білікті кадрлар даярлау және бәсекеге 
қабілеттілікті қамтамасыз ету негізінде эко-
номиканың аграрлық секторындағы кәсіп-
керлік құрылымдардың интеграциялық өза-
ра іс-қимылының бір нысаны болып табы-
латын кәсіпкерлік университеттер құру 
қажеттілігі негізделген. 

5. Тұрақты технологиялық өзгерістер 
жағдайында университеттің ғылыми-зерт-
теу қызметі ауыл шаруашылық маманда-
рымен бірлесе отырып, Университет жұмыс 
берушілермен белсенді жұмыс істейтін, 
оларды оқу бағдарламалары мен ғылыми 
әзірлемелерді әзірлеуге тартатын қажетті 
компонентке айналатыны анықталды. 
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Аннотация. Публикация посвящена исследованию проблем развития органического сель-
ского хозяйства в условиях наслоения нескольких глобальных кризисов: продовольствен-
ного, климатического, финансового, «пандемического» и возможностей Казахстана в их ре-
шении. Автор обосновывает необходимость динамичной государственной стратегии для 
достижения целей органического движения. С концептуальных позиций рассмотрены ба-
зисные принципы и критерии, разработанные международными организациями, и их соот-
ношение с нормативными и законодательными актами Республики Казахстан. Выполнен 
краткий обзор вклада в становление органического движения в стране общественных и 
государственных организаций. Представлен анализ текущей ситуации в мире и Казахстане. 
Концептуальная позиция основывается на парадигме глобальной экологизации сельского 
хозяйства, когда каждая страна будет стремиться максимально использовать имеющийся 
потенциал земельно-почвенных ресурсов для перехода на безопасные для экологии, здо-
ровья человека, растительного и животного мира аграрные технологии. Сделано обозрение 
взглядов и суждений зарубежных ученых на роль органического сельского хозяйства в 
продовольственном обеспечении населения планеты, перспективы и проблемы его разви-
тия. Концептуально определены параметры расширения ареалов органического сектора в 
краткосрочной перспективе по трем сценариям: прагматичному, оптимальному и реально-
му. Названы задачи и программные меры по поддержке органического сектора. Рекоменда-
ции автора могут быть использованы при разработке программы социально-экономи-
ческого развития аграрной экономики до 2026 г., а также в качестве методологической базы 
при принятии управленческих решений на республиканском и региональном уровнях. 
 
Аңдатпа. Жарияланым бірнеше жаһандық дағдарыстардың қабаттасуы жағдайында Органи-
калық ауыл шаруашылығының даму проблемаларын: азық-түлік, климаттық, қаржылық, 
"пандемиялық" және оларды шешудегі Қазақстанның мүмкіндіктерін зерттеуге арналған. 
Автор органикалық қозғалыс мақсаттарына жету үшін динамикалық мемлекеттік стратегия 
қажеттілігін негіздейді. Халықаралық ұйымдар әзірлеген базистік қағидаттар мен критерий-
лер және олардың Қазақстан Республикасының нормативтік және заңнамалық актілерімен 
арақатынасы тұжырымдамалық тұрғыдан қаралды. Елдегі қоғамдық және мемлекеттік 
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ұйымдардың органикалық қозғалысының қалыптасуына қосқан үлесіне қысқаша шолу жа-
салды. Әлемдегі және Қазақстандағы ағымдағы ахуалға талдау ұсынылды. Тұжырымдама-
лық позиция ауылшаруашылықты жаһандық экологияландыру парадигмасына негізделген, 
бұл кезде әр мемлекет қоршаған ортаға, адам денсаулығына, өсімдіктер мен малдар өміріне 
қауіпсіз ауылшаруашылық технологияларына көшу үшін жер мен топырақ ресурстарының 
бар әлеуетін барынша арттыруға тырысады. Әлем халқын азық-түлікпен қамтамасыз ету-
дегі органикалық ауыл шаруашылығының рөлі, оның даму перспективалары мен пробле-
малары туралы шетелдік ғалымдардың көзқарастары мен пікірлеріне шолу жасалған. Қысқа 
мерзімді перспективада органикалық сектор ареалдарын кеңейту параметрлері тұжырым-
дамалық тұрғыдан үш сценарий бойынша айқындалды: прагматикалық, оңтайлы және 
нақты. Органикалық секторды қолдау жөніндегі міндеттер мен бағдарламалық шаралар 
аталды. Автордың ұсыныстары аграрлық экономиканың 2026 жылға дейінгі әлеуметтік-
экономикалық даму бағдарламасын әзірлеу кезінде, сондай-ақ республикалық және өңірлік 
деңгейлерде басқару шешімдерін қабылдау кезінде әдіснамалық база ретінде пайдаланы-
луы мүмкін. 
 

Abstract. The publication deals with the study of the issues of organic agriculture development in 
the context of several global crises: food, climate, financial, "pandemic" and Kazakhstan's capabili-
ties in solving them. The author substantiates the need for a dynamic public strategy to achieve the 
goals of organic movement. The basic principles and criteria developed by international organiza-
tions and their relationship with the normative and legislative acts of the Republic of Kazakhstan are 
considered from the conceptual point of view. A brief review of the contribution of public and social 
organizations to the formation of organic movement in the country. The analysis of the current situ-
ation in the world and Kazakhstan is presented. The conceptual position is based on the paradigm 
of global greening of agriculture, when each country will strive to make the most of the available 
potential of land and soil resources for the transition to agricultural technologies that are safe for 
ecology, human health, flora and fauna. An overview of the views and judgments of foreign scien-
tists on the role of organic agriculture in food supply of the planet's population, prospects and prob-
lems of its development is made. The parameters of the organic sector expansion in the short term 
have been conceptually determined according to three scenarios: pragmatic, optimal and realistic. 
The tasks and program measures to support organic sector are outlined. The author's recommenda-
tions can be used in the development of program for socio-economic development of agricultural 
economy until 2026, as well as methodological base for making managerial decisions at the republi-
can and regional levels. 
 
Ключевые слова: земельные ресурсы, традиционное и органическое земледелие, концеп-
ция,  агроэкология,  мотивация, удобрения, ядохимикат, сценарий, диверсификация, сред-
несрочная перспектива. 
 

Түйінді сөздер: жер ресурстары, дәстүрлі және органикалық егіншілік, тұжырымдама, агро-
экология, мотивация, тыңайтқыштар, пестицидтер, сценарий, әртараптандыру, орта 
мерзімді перспектива. 
 

Key words: land resources, traditional and organic farming, concept, agroecology, motivation, 
fertilizers, pesticide, scenario, diversification, mid-term perspective. 

 

Введение. Закон Республики Казах-
стан «О производстве органической про-
дукции», принятый в 2015г., позволил 
стране интегрироваться в мировую систему 
органического сельскохозяйственного про-
изводства и занять достойное место на 
рынке экологически чистой продукции. Зе-
мельные и климатические ресурсы, народ-
ные традиции выращивания сельскохозяй-
ственных культур и ведения животновод-
ства с максимальным использованием 
природных факторов предопределяют 
огромные возможности для развития этого 
сегмента аграрной экономики. По послед-

ним опубликованным данным 186 стран 
мира практикуют органическое земледе-
лие. Органические сельскохозяйственные 
угодья (включая районы конверсии) соста-
вили 71,5 млн га, их доля в общей площади 
сельскохозяйственных угодий достигла 
1,5%. Среднегодовой 10-летний рост орга-
нических земель составил 9,7% [1]. 

В мире производится незначительное 
количество органической продукции и со-
средоточено оно преимущественно в За-
падной Европе, Северной Америке, Китае 
и др., т.е. в странах с высоким уровнем за-
грязнения природной среды, особенно 
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почв, химическими удобрениями, пестици-
дами, промышленными технологиями; с 
высоким уровнем доходов и потребитель-
ского спроса населения. Ее предназначе-
ние, во-первых, удовлетворить спрос по-
требителей на высококачественную про-
дукцию; во-вторых, обеспечить сохранение 
экологических систем и воспроизводство 
плодородия почв; в-третьих, использовать 
преимущества органического земледелия 
для перераспределения доходов в пользу 
органических ферм.  

«Пандемический» кризис, проявивший-
ся в 2020г., с которым человечество раньше 
не сталкивалось, может как отсрочить ре-
шение ряда экологических проблем, в том 
числе и «зеленой» экономики, в связи с пе-
реориентацией финансовых средств на са-
нитарно-эпидемиологические мероприятия 
социума, или наоборот здоровая окружаю-
щая среда и здоровая еда будут восприня-
ты как профилактические меры предупре-
ждения ковидпандемии и обретения чело-
веком устойчивого иммунитета против нее. 
ФАО уже сейчас предупреждает о возмож-
ном переходе «на менее разнообразный 
рацион питания», что «уменьшение доходов 
и неопределенность заставляют людей 
меньше тратить и ведут к сокращению 
спроса», для многих кризисный уровень 
становится острой формой отсутствия про-
довольственной безопасности [2]. 

Мы полагаем, кризисная ситуация, вы-
званная ковидпандемией, – явление вре-
менное. Извлекши уроки, мировое сообще-
ство вернется к решению проблем восста-
новления здоровой экологической среды, 
среди которых достойное место займет ор-
ганическое сельское хозяйство. В этой ста-
тье с концептуальных позиций будут об-
суждены проблемы экологизации земледе-
лия посредством развития органического 
сельского хозяйства. Цель публикации – 
анализ существующих концепций, принци-
пов и критериев органического сельского 
хозяйства в контексте среднесрочной пер-
спективы его развития в Казахстане. 

Материал и методы исследования. 
Материалом для исследования послужили 
научные публикации зарубежных и отече-
ственных ученых, посвященные экономиче-
ским проблемам устойчивого развития 
сельского хозяйства и его нового эколого-
инновационного направления – органиче-
ского (экологического, биологического). Для 
изучения мировых тенденций развития ор-
ганического земледелия использовалась 
статистика международных организаций 
IFOAM, FiBL, FAO, материалы международ-
ных научных конференций, текущие публи-
кации в средствах массовой информации. 

Базовыми документами, отражающими по-
литические позиции правительства Респуб-
лики Казахстан по отношению к органиче-
скому производству, служили законы, по-
слания президента, государственные и от-
раслевые программы, нормативно-право-
вые документы страны, их сопоставление с 
аналогичными документами других стран.  

Исследование проблем органических 
методов хозяйствования проводилось с 
использованием общенаучных методов и 
приемов, таких как научный обзор и ана-
лиз, синтез взглядов и позиций авторов. 
Структурный, расчетно-конструктивный и 
вариантный методы применялись при 
обосновании пропорций между традицион-
ным и органическим производством. К сце-
нариям прогноза органической диверсифи-
кации растениеводства до 2026 г. приме-
нена упрощенная модель расчета посред-
ством эмпирического экспертно-логичес-
кого метода. 

Предмет исследования – экономические 
отношения, условия и факторы, влияющие 
на развитие органического сельского хозяй-
ства в текущем периоде и среднесрочной 
перспективе. Объект исследования – земли 
сельскохозяйственного назначения, условия 
и пропорции развития традиционного и ор-
ганического земледелия. 

Результаты и их обсуждение. В те-
чение многих десятилетий природная сре-
да сталкивается с беспрецедентным воз-
действием антропогенных факторов сель-
скохозяйственного производства. По дан-
ным ФАО ООН, на долю сельского хозяй-
ства приходится более 13% от общего 
объема антропогенных выбросов парнико-
вых газов, поэтому экологизация аграрной 
отрасли – важнейшее направление разви-
тия в целях охраны природы и обеспече-
ния населения экологически чистыми про-
дуктами, что требует перемен в системе 
его функционирования. Одна из стратеги-
ческих государственных задач решения 
этой проблемы – обеспечение экологиче-
ской безопасности и благоприятной окру-
жающей среды на основе использования 
экоинноваций и «зеленых» технологий. К 
новым направлениям развития мировой 
аграрной экономики, в том числе и Казах-
стана, относится органическое сельское 
хозяйство. Мировая практика подтвержда-
ет, что оно создает для общества значи-
тельные социальные, экономические и 
экологические преимущества. 

Понятие, принципы и критерии ор-
ганического сельского хозяйства. Веду-
щую роль в формировании теоретических 
основ экологизации сельского хозяйства и 
практики его функционирования играют 
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международные организации: Международ-
ная федерации движений за органическое 
сельское хозяйство (IFOAM) с соответст-
вующей региональной сетью, Продоволь-
ственная и сельскохозяйственная органи-
зация ООН (FAO), Комиссии «Кодекс Али-
ментариус», Научно-исследовательский ин-
ститут органического земледелия (FiBL) и др. 

В соответствии с определением, за-
фиксированном Генеральной Ассамблеей 
IFOAM, органическое сельское хозяйство – 
система производства, которое поддержи-
вает здоровье почвы, экосистемы и людей. 
Она опирается на экологические процессы, 
разнообразие видов и циклы, адаптиро-
ванные к местным условиям, включает в 
себя традиции, инновации и науку, чтобы 
внести существенный вклад в защиту 
окружающей среды и продвигать принципы 
честных взаимоотношений и высокого ка-
чества жизни для всех участников [3]. 

В последней редакции директивы ЕС 
определены следующие цели органическо-
го агропроизводства: создание устойчивых 
агроэкосистем; поддержание и восстанов-
ление почвенного плодородия, сохранение 
водных ресурсов, растительного и живот-
ного мира; поддержание высокого уровня 
биоразнообразия; производство каче-
ственной продукции с помощью техноло-
гий, не наносящих вреда окружающей сре-
де и здоровью человека [4]. 

Известны определения нормативно-
правовых документов отдельных стран, 
авторов, интерпретирующих вышеизло-
женное содержание органической системы. 
Все они оттеняют, уточняют, расширяют, 
конкретизируют те или другие элементы 
органической системы, но не меняют ее 
фундаментальной философской эколого-
социальной сути, основанной на четырех 
принципах: здоровье, экология, справедли-
вость и забота [5, 6, 7]. 

На основе разработанных мировыми 
лидерами концепций предложены принци-
пы, условия, цели задачи органического 
сельского хозяйства, закрепленные в ба-
зисных международных стандартах и пра-
вилах (например, Комиссии, IFOAM, Дирек-
тивы ЕС и пр.); национальных (внутригосу-
дарственных) и частных, разработанных 
ассоциациями органического производства 
на основе базисных стандартов с учетом 
национальных особенностей государств 
или компаний. Некоторые из них приведе-
ны в таблице 1. На первый взгляд, кажется, 

что между приведенными формулировками 
нет сходства, но детальная раскладка 
принципов IFOAM на критерии показывает, 
что они имеют всеобъемлющий характер и 
предназначены для оценки уровня разви-
тия органического сельского хозяйства в 
мире, отдельно взятой стране, в регионе, в 
конкретном предприятии. К экологическим 
критериям органического сельского хозяй-
ства можно отнести:  

• рост площади и доли органических 
земель в общей площади сельскохозяй-
ственных земель;  

• сохранение и улучшение природного 
потенциала сельского хозяйства; 

• снижение пестицидной нагрузки;  
• высокое качество продукции;  
• запрет использования генетически мо-

дифицированных организмов (ГМО) и др. 
Экономические критерии формиро-

вания органического сельского хозяйства, 
способствующие развитию производства и 
торговли: 

- эффективность и безубыточность 
сельского хозяйства;  

- техническая и технологическая мо-
дернизация сельскохозяйственного произ-
водства и постепенный переход на техно-
логии с минимальным воздействием на 
окружающую среду;  

- стимулирование инвестиций в новые 
виды сельскохозяйственной деятельности; 
рост спроса на органические продукты и 
прочее.  

Социальные критерии направлены: 
♦ на рост доходов и обеспечение вы-

сокого качества жизни людей, занятых 
производством органической продукции; 

♦ повышение уровня занятости сель-
ского населения и усиление мотивации 
производства и потребления органической 
продукции; 

♦ на укрепление здоровья населения 
посредством здорового питания. 

Критерии и стандарты органического 
производства позволяют провести четкие 
грани между органическим и неорганиче-
ским производством. 

Критерии и стандарты органического 
производства позволяют провести четкие 
грани между органическим и неорганиче-
ским производством. 
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Таблица 1 – Принципы органического сельского хозяйства 
 

 
 

Таким образом, цель органического 
сельского хозяйства – приближение зем-
леделия, животноводства и аквакультуры к 
естественным процессам экосистем, дости-
гаемых за счет исключения из всего сель-
скохозяйственного цикла от производства и 
доставки до потребителя ГМО, привнесен-
ных извне пестицидов, удобрений, ветери-
нарных лекарственных препаратов, строго-
го соблюдения правил и стандартов орга-
нического производства. 

Цель концепции – обоснование основ-
ных задач развития органического сельско-
го хозяйства и мер по их решению на осно-
ве мирового и отечественного опыта, исхо-
дя из его социальной, экономической и 
экологической целесообразности в контек-
сте проблем устойчивого развития агро-
продовольственной сферы страны. В кон-
цепцию заложены основы органического 
производства – переход от техногенного 
земледелия и химических средств защиты 
растений к биоорганическому земледелию. 
В настоящее время органическое сельское 
хозяйство практикуется во всем мире и 
признано устойчивой моделью аграрной 
отрасли. 

Анализ текущей ситуации. Анализ 
рынка органической продукции показывает 
специфику и неоднородность его форми-
рования по странам. В одних странах его 
развитие связано с деятельностью опре-
деленных инициативных групп, которые 
имеют разные мотивы к активному стиму-
лированию сектора органической продук-
ции, в других данный рынок развивался за 
счет скоординированных действий прави-
тельства, в-третьих – движущей силой ста-

ли потребители, провоцирующие своей ак-
тивной общественной позицией производи-
телей и государство к более конструктив-
ной политике в области развития экологи-
ческого производства.  

В Казахстане в качестве ключевых 
групп, сыгравших важную роль в зарожде-
нии органического производства, стали 
общественные и международные органи-
зации и проекты, специализирующиеся на 
вопросах экологии и охраны окружающей 
среды. Первой экологической организаци-
ей, которая в начале 2000-х годов начала 
системно работать в направлении разви-
тия органического рынка, стал Фонд инте-
грации экологической культуры (ФИЭК), 
который в рамках проекта Европейского 
Союза образовал Органик-центр Казахста-
на, создал реальные предпосылки разви-
тия устойчивого конкурентоспособного ор-
ганического сектора. В 2011г. в столице 
Казахстана Астане (ныне Нур-Султан) бы-
ла проведена 3-я Международная конфе-
ренция «Развитие органического сектора в 
Центральной /Восточной Европе и странах 
Средней Азии».  

В 2012г. на базе Органик-центра была 
создана и официально зарегистрирована 
Казахстанская федерация движений орга-
нического сельского хозяйства (KAZFOAM), 
являющаяся членом международного прав-
ления IFOAM EURO-ASIA. Зарегистриро-
ваны и другие общественные организации, 
направление деятельности которых – раз-
витие органического сектора, в частности: 
РОО «Ассоциация органического земледе-
лия» (Костанай), «Коалиция за зеленую 
экономику», Союз производителей органи-

IFOAM Директивы ЕС 
 

Закон РК 
«О производстве органи-

ческой продукции» 

 Принцип здоровья (почвы, рас-
тений, животных, людей и плане-
ты в целом).  
Принцип экологии (существова-
ния естественных экосистем и 
циклов, экологизация производ-
ства).  
Принцип справедливости (с уче-
том окружающей среды и жиз-
ненных возможностей). 
 Принцип заботы (защита здоро-
вья, благополучия нынешних и 
будущих поколений и экосистем). 

 Создание устойчивых агроэкоси-
стем. 
 Поддержание и восстановление 
почвенного плодородия. 
 Сохранение водных ресурсов, 
растительного и животного мира. 
 Поддержание высокого уровня 
биоразнообразия. 
 Производство качественной 
продукции с помощью техноло-
гий, не наносящих вреда окружа-
ющей среде и здоровью челове-
ка. 

 Содействие в формиро-
вании здорового питания. 
Ограничение использова-
ния не возобновляемых 
природных ресурсов. 
Обеспечение экологиче-
ской безопасности и со-
хранение экологических 
систем. 
   Сохранение и воспро-
изводство плодородия 
почв. 

Примечание – составлена автором 
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ческой продукции, а также ряд бизнес-
компаний.  

В последние годы активно начали про-
являть интерес к этому направлению меж-
дународные организации, которые иниции-
руют проекты в области развития органи-
ческого рынка. К наиболее значимым отно-
сятся Проект USAID по региональному эко-
номическому сотрудничеству, проект 
«Германо-Казахстанский аграрно-полити-
ческий диалог», Проект ФАО «Поддержка 
развития органического сельского хозяй-
ства и наращивание институционального 
потенциала в Казахстане» и ряд других, 
непосредственно или косвенно связанных 
с органическим сельским хозяйством. 

Существенным шагом к экологизации 
была «Концепция по переходу Республики 
Казахстан к «зеленой экономике», зало-
жившая основы устойчивого развития по-
средством улучшения качества окружаю-
щей среды. Основными приоритетными 
задачами концепции стали эффективное 
использование водных, земельных, биоло-
гических ресурсов, минимизация вреда для 
окружающей среды посредством удобре-
ний и средств защиты растений.  Правда, в 
самой концепции упоминания об органиче-
ском сельском хозяйстве не было, но в по-
следующих мероприятиях по ее реализа-
ции такая задача ставилась [9]. 

Значительный вклад в развитие орга-
нического производства внесли отрасле-
вые научные организации страны и уни-
верситеты аграрного профиля. Исследова-
ния по биологизации земледелия, овоще-
водства, садоводства стали существенным 
вкладом в экологизацию отрасли и разви-
тие зеленой экономики. Технологические 
разработки по выращиванию культур с 
применением севооборотов, сидеральных 
культур, удобрений и препаратов защиты 
растений биологического происхождения, 
альтернативных синтезированным химиче-
ским удобрениям и пестицидам, показали 
экологические и экономические преимуще-
ства органической системы земледелия.      

Заслуживают особого признания ис-
следования Казахского НИИ экономики 
АПК и развития сельских территорий по 
формированию организационно-экономи-
ческой системы и правового регулирования 
производства и рынка органической про-
дукции. Многочисленные образовательные 
семинары, консультационные услуги, вы-
ступления на научных конференциях, в 
средствах массовой информации мотиви-
ровали фермеров к участию в органиче-
ском движении. 

Мировой опыт. Достижения органиче-
ского сельского хозяйства в мире, особен-
но в странах лидерах органического дви-
жения весьма успешны. В процесс органи-
ческой деятельности ежегодно вовлекает-
ся все больше стран. По данным за 2018г. 
186 стран мира производили органические 
товары (таблица 2). Прирост органических 
земель в 2018г. по сравнению с 2009г. со-
ставил 39,3 млн га, или возрос в 2,2 раза, 
объем рынка достиг 96,7 млрд. евро. 
Наиболее высокими темпами органическая 
диверсификация происходит в развитых 
странах Европы. Доля сертифицированных 
земель в землях сельскохозяйственного 
назначения в 2018г. достигла в Австрии 
24,7%, Италии – 15,8, Германии – 9,1%. 
Более 10% этот показатель составил в 16 
странах, а 5% – в 31 стране. Отдельные 
страны делают заявки и предпринимают 
меры для полного перевода сельского хо-
зяйства на систему органического ведения 
(например, Дания, страны Прибалтики, не-
которые островные государства). 

Лидерами по рынку органической про-
дукции являются США, Германия и Фран-
ция. В этих странах разработана и суще-
ствует четкая система нормативно-
правового регулирования отношений в 
сфере органического сельского хозяйства, 
a также действуют официально зареги-
стрированные сертификационные органы, 
налажены формы взаимодействия произ-
водителей с потребителями.  

Страны, достигшие высокого уровня в 
органическом производстве, активно под-
держивают как экофермеров, так и потре-
бителей. Например, во Франции фермеры 
получают дополнительные субсидии в те-
чение первых пяти лет, во время которых 
переходят к органическому сельскому хо-
зяйству. Первые два года объем субсидий 
максимален: так, при производстве овощей 
он составляет 511 евро в год на 1 гектар. 
Следующие два года господдержка умень-
шается в два раза – до 255 евро. А в по-
следний год составляет – 170. Дотации в 
Австрии на 1 га при выращивании овощей 
– 800 евро, 1 га садов – 508 евро, 1 га 
пашни – 327 евро. Информация по другим 
странам ЕС идентичная, однозначно, с 
наших позиций, господдержка экоферме-
ров довольно высокая [10]. Европейские 
органические фермеры находятся среди 
сельхозпроизводителей, получающих са-
мую высокую финансовую поддержку от 
правительств ЕС и конкретных государств 
Евросоюза. Следует отметить, государ-
ственная поддержка не обязательно рас-
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пространяется на финансовые вливания. 
Не менее важным направлением является 
создание полноценного правового поля 
функционирования и формирования кон-
сультационной системы для развития ор-
ганической сферы. Многими государствами 

поддерживаются закупки органических 
продуктов для детского и школьного пита-
ния, начинающих фермеров в период пе-
рехода к органическому земледелию. 

 

 
Таблица 2 – Органическое сельское хозяйство в мире: ключевые показатели и страны лиде-
ры, 2018 год [см.1] 
 

Индикатор Количество Страны лидеры 

Страны с органической деятельностью 186 – 

Органическая сельскохозяйственная земля, 
млн га 

71,5 
 

Австралия (35,7) Аргентина (3,6), Ки-
тай (3,1) 

Органическая доля от общей площади 
сельскохозяйственных земель, % 

1,5 Лихтенштейн (38,5%), Самоа 
(34,5%) Австрия (24,7%) 

Дикая коллекция и другие несельскохозяй-
ственные угодья, млн га 

35,7 
 

Финляндия (11,3), Замбия (3,2), 
Танзания (2,4) 

Производители (хозяйствующие субъекты), 
тыс. единиц  

2800 Индия (1 149,4), Уганда (210,4), 
Эфиопия (203,6)  

Органический рынок, млрд. евро 96,7 
 

США (40,6), Германия (10,9), Фран-
ция (9,1) 

Потребление на душу населения, евро 12,8 Швейцария (312), Дания (312), 
Швеция (231) 

 

Тенденции и видение развития ор-
ганического сельского хозяйства в Ка-
захстане. Традиционно сельское хозяй-
ство Казахстана развивалось на основе 
использования естественных природных 
ресурсов. Только в 80-х годах прошлого 
столетия с развитием агрохимической про-
мышленности внесение минеральных 
удобрений достигло 25-30 кг на 1 га пашни 
в пересчете на 100% питательных ве-
ществ. В конце 80-х и начале 90-х годов 
удобрялась только половина посевных 
площадей. Гербициды и другие средства 
защиты растений применялись при край-
ней необходимости или наличии возмож-
ности для их приобретения и обработки 
посевов техническими средствами.  

Политическая и экономическая ре-
формы самым отрицательным образом 
сказались на аграрной сфере. В течение 30 
лет сельское хозяйство не вышло на до-
реформенные качественные показатели.  
Например, в 2019г. доля удобренной пло-
щади от всех посевов составила 9,3%, на 1 
га удобренной площади в среднем внесено 
по 32,5 кг минеральных удобрений в пере-
счете на питательные вещества. Причем 
химическими средствами в основном удоб-
ряются овощи, картофель и технические 
культуры, сады. Большинство посевов зер-
новых и масличных культур вообще не 
удобряются. Таким образом, процесс орга-
нической диверсификации в Казахстане 

упрощает относительная экологическая 
чистота земель сельскохозяйственного 
назначения, включая обрабатываемые 
угодья. Они в незначительной мере загряз-
нены синтезированными минеральными 
удобрениями и пестицидами. Еще в начале 
2000-х некоторые фермеры и известная в 
свое время агрофирма «Иволга» восполь-
зовались этим обстоятельством и включи-
лись в процесс органического земледелия. 

Официальное политическое признание 
органиксистема получила в Посланиях 
Первого Президента страны Н. А. Назар-
баева, в которых он обращал внимание 
работников агропромышленного комплекса 
на активно развивающийся в мире новый 
рынок экологически чистых сельхозпродук-
тов. В последующем эта идея развивалась 
в государственных программах, в законах и 
других нормативных актах, регулирующих 
отношение к окружающей среде и безопас-
ности продуктов питания. Самым суще-
ственным шагом на этом пути была разра-
ботка Закона Республики Казахстан «О 
производстве органической продукции». Он 
открыл широкие возможности для создания 
правил игры на рынке органической про-
дукции. Для реализации закона в 2017г. 
утверждены национальные органические 
стандарты. Глава государства К.-Ж. Токаев 
также включил проблему производства ор-
ганической и экологически чистой продук-
ции, востребованной не только в стране, но 
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и за рубежом, в число ключевых задач 
сельского хозяйства [11].  

Об уровне развития органического рас-
тениеводства свидетельствует динамика 
сертифицированной площади органических 

земельных угодий с 2009г., приведенная в 
таблице 3. Пик площади органических зе-
мель достигнут в 2015г., за последующие 
годы он был снижен почти наполовину. 

 

Таблица 3 – Органические сельскохозяйственные земли в Казахстане, тыс. га 
 

Год 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Площадь, га 134,9 133,6 196,2 291,2 291,2
* 

291,2
* 

303,4 303,4
* 

277,1 192,1 

В % к 2009 г. 100   99 145 216 216 216  225  225  205  142 

Примечание: по статистическим данным международных организаций FiBL и IFOAM 
«Theworldoforganicagriculture. Statistics&emergingtrends» за соответствующий год. 

*
Повторяются площади предшествующих лет из-за не предоставления казахстанской стороной 

информации.
 

 

В настоящее время (2018г.) в Казах-
стане действуют 63 производителя сель-
скохозяйственных культур, 22 перерабаты-
вающих предприятия, 7 импортных и 14 
экспортных организаций. Площадь органи-
ческих культур составляла 192,1 тыс. га, в 
том числе: зерновых 111,1 тыс. га, маслич-
ных 25,1, бобовых 11,9 тыс. га. В отличие 
от мелких органических хозяйств Западной 
Европы и других стран (Индия, Китай), где 
органическая площадь измеряется не-
сколькими гектарами, средняя площадь 
органического оператора в Казахстане 
превышает 3 000 гектаров. Экспорт достиг 
50,3 тыс. т натуральной продукции и соста-
вил, по нашим расчетам, примерно 15 млн 
евро. Основные органические культуры: 
лен масличный, зерновые и бобовые куль-
туры, лекарственные травы.  Органическая 
площадь в составе пашни занимает 0,7%. 
По итогам 2019г. Казахстан вошел в число 

крупнейших поставщиков органической 
продукции в Европу, экспортировав в стра-
ны ЕС 85,7 тыс. т органического сырья, 
превысив уровень 2018г. на 70% [12].  

Для Казахстана это относительно 
скромные показатели по отношению к по-
тенциальным возможностям аграрного сек-
тора. Вклад в мировой и внутренний орга-
нический продовольственный рынок может 
быть более значительным. 

Необходимо отметить, что в стране не 
налажена статистика органического произ-
водства, отсутствует реестр органических 
производителей, сертификационных ком-
паний, экспорта и внутреннего потребле-
ния продукции. В 2020г. Комитет по стати-
стике Министерства национальной эконо-
мики впервые опубликовал данные о вало-
вом сборе продукции органического расте-
ниеводства в 2019г. (таблица 4).  

  
Таблица 4 – Валовой сбор продукции органического растениеводства, 2019г. (по данным           
Комитета по статистике МНЭ), тыс. тонн 
 

  

Зерновые 
(включая рис) 

и бобовые 
культуры 

В том числе 

Культу-
ры мас-
личные 

пше-
ница 

сорго (джуга-
ра), просо и 

культуры зер-
новые прочие* 

овощи 
бобовые 
сушеные 

Республика Казахстан  143,9  105,9   38,0   0,08  0,57 

Акмолинская   8,1    8,1      0,08  0,57 

Северо-Казахстанская  135,8   97,8   38,0     

Доля продукции органического 
растениеводства 0,8 0,9 0,7 0,0 0,0 

*культуры зерновые прочие (гречиха, тритикале, смесь колосовых) 

 
Данные представлены только по двум 

областям: Акмолинской и Северо-Казах-
станской. В прежние годы лидерство по 
органике держали фермеры Костанайской 
области, но по вине статистических орга-
нов их показатели не включены в отчет. По 

результатам исследований за 2017г. в Ко-
станайской области действовало около 30 
производителей органической продукции. 
Они же были основными ее экспортерами. 

Международная статистика в рейтинге 
стран по уровню развития органического 
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сельского хозяйства сопоставляет более 
широкий круг показателей: органическая 
земля (площадь органических сельскохо-
зяйственных земель, в том числе по куль-
турам, пастбища, дикоросы (травы, ягоды, 
грибы и др.), их доля в общей площади 
сельскохозяйственных земель); органиче-
ские производители и другие типы опера-
торов (количество сельскохозяйственных 
производителей, перерабатывающих пред-
приятий, импортеров, экспортеров); дан-
ные о розничных продажах и международ-
ной торговле и ряде других индикаторов. 
Так как Казахстан представляет не полную 
информацию, то в мировом рейтинге он 
занимает 37 позицию, не соответствующую 
его действительной роли. Первые позиции 
в рейтинге принадлежат Австралии и Ар-
гентине, в которых до 80% органических 
земель занимают пастбища для производ-
ства экологически чистой продукции жи-
вотноводства. Казахстан, обладая обшир-
ными площадями пастбищ и сенокосов, 
имеет аналогичную возможность.  

Кроме того, наши наблюдения свиде-
тельствуют о наличии в стране большо-            
го количества несертифицированных хо-
зяйств, которые по умолчанию следуют ор-
ганическим принципам, но из-за сложности 
сертификации, отсутствия отечественных 
сертификационных компаний, опыта и 
внутреннего органического рынка не ини-
циируют конверсионный процесс. 

Казахстан относится к странам, кото-
рые имеют резервы земель для обработки. 
В 90-х годах прошлого столетия в связи с 
изменением экономического и социального 
уклада на селе 1/3 пашни была трансфор-
мирована в залежь и пастбища.  Теперь с 
учетом накопленного опыта и новых техно-
логий имеется возможность часть забро-
шенных земель реанимировать в пашню на 
безопасном экологическом уровне. Земли с 
более высоким потенциалом плодородия 
могут использоваться под органическое 
земледелие. 

В научной литературе ведутся дискус-
сии по поводу перспектив органического 
сельского хозяйства, его роли и места в 
продовольственном обеспечении населе-
ния. Высказываются как полярные точки 
зрения, так и компромиссного характера. 
Известно довольно скептическое мнение 
научного сообщества к способности орга-
нического сельского хозяйства производить 
достаточно продовольствия, чтобы про-
кормить быстрорастущее население во 
всем мире [13]. Или: идея перехода на 
100% органическое производство, которое 

должно обеспечивать достаточное количе-
ство продовольствия для населения 2050г., 
не является жизнеспособной и приведет к 
увеличению сельскохозяйственного земле-
пользования [14].  

Параллельно проводятся исследова-
ния противоположной направленности, ко-
гда ученые утверждают: органическое 
сельское хозяйство в XXI веке может 
накормить планету. Исследователи из Уни-
верситета штата Вашингтон John Reganold 
и Jonathan Wachter пришли к выводу, что 
органическое сельское хозяйство может 
приносить достаточный урожай, быть вы-
годным для фермеров, обеспечивать за-
щиту окружающей среды и безопасность 
сельскохозяйственных работников [15]. 

Ученые Швейцарского исследователь-
ского института органического сельского 
хозяйства доказывают возможность накор-
мить человечество при помощи органиче-
ского сельского хозяйства. Основываясь на 
его преимуществах, они пришли к выводу, 
что половина продуктов может стать орга-
ническими без угрозы продовольственной 
безопасности [16].  

Другие ученые моделируют крупно-
масштабную конверсию в органическое 
сельское хозяйство в пределах 10-20% 
[17]. Предположение о пределах 10-20 % 
конверсии было сделано в 2006г. В 2018г. 
7 стран Европы превысили 15-процентный 
уровень органической конверсии, и имеют-
ся основания утверждать, что многие из 
них уже в среднесрочной перспективе пре-
взойдут 20-процентный рубеж. 

Мы полагаем, оптимизм о возможности 
накормить население планеты органиче-
скими продуктами питания преждевремен-
ным. С позиций оптимистического настроя 
общества на сокращение отрицательного 
антропогенного влияния на экологическую 
среду и здоровье населения, с позиций 
причастной к органике бизнес-среды он 
более чем полезен. Но реальное органиче-
ское движение свидетельствует о медлен-
ных темпах: к 2018г. органическая доля от 
общей площади сельскохозяйственных зе-
мель составила 1,5%; среднегодовой темп 
прироста органической площади за по-
следние 10 лет достиг 3,5 млн гектара 
[см.1]. Если нынешние темпы утроить и до-
вести конверсию под органику до 10 млн га 
в год, то для освоения только пятой части 
мировой площади сельскохозяйственных 
земель понадобится около 100 лет. При-
мерно такой же период понадобится Ка-
захстану при конверсии под органику по 
200 тыс. га в год только пятой части земель 
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сельскохозяйственного назначения. Утвер-
ждать о лидерстве органической системы 
на столь глобальную перспективу будет 
весьма рискованно. По-видимому, правы 
те, кто отвергает наличие единого вида 
сельского хозяйства, которое подошло бы 
для того, чтобы прокормить всю планету. 
Вместо этого требуется целая структура 
систем, «сочетание органических и иных 
инновационных сельскохозяйственных ме-
тодик, включая агролесоводство, интегри-
рованное сельское хозяйство, сберегаю-
щее земледелие, комбинированное расте-
ниеводство и животноводство и других, 
еще не известных нам систем [см.12]. В 
среднесрочной перспективе органическое 
земледелие должно органично вписаться в 
существующий агропродовольственный 
комплекс и стать его важной составной ча-
стью, что позволит избежать рисков и по-
высить устойчивость продовольственной 
системы. Для ускорения темпов экологиза-
ции сельского хозяйства как на мировом, 
так и внутристрановом уровне необходима 
сильная политика по стимулированию ор-
ганического земледелия. 

Сложность текущего периода состоит в 
наслоении нескольких глобальных кризи-
сов: продовольственного, климатического, 
финансового и «пандемического», взаимно 
усиливающих продовольственную и соци-
альную напряженность. Если к первым 
трем видам кризиса практика наработала 
определенный опыт их преодоления, то 
пандемия COVID-19 – явление новое. И 
реакция на нее экономических экспертов и 
действий государств и их союзов различна 
по содержанию. Например, Европейская 

комиссия планирует к 2030г. сократить ис-
пользование химических пестицидов на 
50%, минеральных удобрений на 20%, 
продажи противомикробных препаратов (с 
антибиотиками для животноводства и ры-
боводства) на 50%. Доля органического 
земледелия в структуре агропрома Европы 
должна достичь 25%. Фермерские ассоци-
ации заявили, что органическое сельское 
хозяйство, как правило, дает меньшую 
урожайность и прибыль. Но в целом евро-
пейцы готовы идти на это ради экологии. 
Скорее всего, власти будут доплачивать 
«органическим производителям», чтобы 
сделать переход к новому земледелию бо-
лее привлекательным с точки зрения эко-
номики [18]. 

При вариантном подходе к развитию 
органического земледелия в Казахстане 
возможны три сценария: прагматичный, 
оптимальный и реальный (таблица 5). 
Прагматичный сценарий предусматривает 
максимальное использование природного 
потенциала земельных ресурсов, вовле-
каемых в органическое земледелие, при 
максимальном задействовании необходи-
мых факторов производства и рынка: гос-
ударственного стимулирования, инвести-
ций, квалифицированных кадров, обеспе-
чения материально-техническими ресур-
сами, ростом спроса на органическую 
продукцию на внутреннем и внешнем рын-
ках и др. Оптимальный сценарий основан 
на взаимном интересе государства, биз-
неса и рынка в органической продукции. 
Его реализация должна осуществляться 
по скоординированной программе дей-
ствий всех заинтересованных сторон. 

  
Таблица 5 – Сценарии прогноза органической диверсификации растениеводства до 2026г. 
(как возможная тенденция), тыс. гектаров 
 

Год Прагматичный сценарий Оптимальный сценарий Реальный сценарий 

орга 
ничес 

кие 
зем-
ли 

в том числе Орга 
ни 
че-

ские 
земли 

в том числе орга-
ничес 

кие 
зем-
ли 

в том числе 

па
шн
я 

паст- 
би-
ща, 

сено- 
косы 

дико- 
росы 

паш-
ня 

паст 
би-
ща, 

сено-
косы 

дико- 
росы 

паш 
ня 

паст 
би-
ща, 
сено 
косы 

дико- 
росы 

2019 192 192 - - 192 192 - - 192 192 - - 

2020 300 300 - - 300 300 - - 300 270 10 2 

2021 500 396 100 4 400 347 50 3 350 318 30 2 

2022 700 495 200 5 500 396 100 4 450 407 40 3 

2023 1000 550 400 7 800 495 300 5 500 436 60 4 

2024 1200 590 600 10 900 543 350 7 550 475 70 5 

2025 1500 688 800 12 950 556 385 9 600 514 80 6 

2026 2000 900 1100 15 1000 570 420 10 650 553 90 7 
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Вполне вероятно, что процесс дивер-

сификации будет находиться под влиянием 

многих факторов неопределенности: поку-

пательной способности потребителей, 

природных катаклизмов, дестабилизация 

внутренних или глобальных общественных 

отношений, новых вспышек болезней, уже-

сточением правил и стандартов  и т.п., то-

гда органическое сельское хозяйство будет 

развиваться по реальному сценарию, ос-

нованному на самоинициативе фермеров и 

агропредприятий при сохранении пассив-

ного отношения государства к развитию 

органического сельского хозяйства. 

Если в настоящее время сертифици-

руются под органическое производство в 

основном зерновые и масличные культуры, 

то в краткосрочной перспективе следует 

распространять сертификацию на овощ-

ные, плодово-ягодные бахчевые культуры. 

Сертификация кормовых культур, пастбищ 

и сенокосов позволит производить органи-

ческую продукцию животноводства. 

Исходя из сложившейся структуры 

форм агроформирований, органическое 

сельское хозяйство может развиваться по 

двум моделям:  

♦ на базе мелких фермеров и сельских 

семейных хозяйств, приверженных к со-

хранению и улучшению экологической сре-

ды, заботой о физическом здоровье семьи 

и реализации излишков продукции на 

местном рынке (семейная органик модель); 

 ♦ на базе крупных крестьянских хо-

зяйств, предприятий и кооперативов, ори-

ентированных на экобизнес в форме вер-

тикально интегрированной структуры с 

экофермой, агротуризмом, ресторанами и 

магазинами, с масштабным освоением 

внутреннего и внешнего рынков органиче-

ской продукции (бизнес-органик модель). 

Для условий Казахстана с большими рас-

стояниями между поселениями это, по-

видимому, самая перспективная форма 

экоагробизнеса. 

Для очередного этапа развития орга-

нического сельского хозяйства предпола-

гается: 

  внесение изменений и дополнений 

в Закон РК «О производстве органической 

продукции» с учетом накопленного отече-

ственного и мирового опыта совершен-

ствования законодательства в органиче-

ской сфере и изменений в регламентах 

международных организаций;  

  разработка национальной про-

граммы, или плана действий, или дорож-

ной карты) органической диверсификации 

сельского хозяйства, переработки и рынка 

органических продуктов питания до 2030 

года. 

Вполне реально, сельхозпроизводите-

ли не будут заниматься производством 

экологически чистой продукции, если это 

не будет им выгодно. Государство должно 

создать для них «правила игры» на рынке 

органической продукции, которые будут 

мотивировать на добросовестный и эф-

фективный труд, способствуя удовлетво-

рению возрастающего спроса на экопро-

дукты со стороны потребителей. 

Важными мерами, мотивирующими ор-

ганическое производство, будут: 

 финансовая поддержка (субсидиро-

вание, льготное кредитование, гранты), 

особенно в период конверсии;  

 налоговые преференции, страхова-

ние рисков, возникающих при производстве 

органической продукции; 

 организация выставок, ярмарок, 

конкурсов; 

 развитие внутреннего рынка; 

 поощрение потребления органиче-

ских продуктов питания в школах, детских 

садах, больницах, армии и государствен-

ных учреждениях. 

Заключение 

1. Обострение продовольственного 

кризиса, вызванного COVID-19, во многих 

странах повысило интерес к качеству про-

дуктов питания и, в частности, к продуктам 

органического происхождения. Как не со-

держащие вредных для здоровья человека, 

почвы и окружающей среды компонентов, 

привносимых химическими минеральными 

удобрениями, ядохимикатами, ГМО, эле-

ментами технологий, они способствуют 

укреплению иммунитета организма и повы-

шению устойчивости к заболеваниям.  

 2. В период пандемии спрос на органи-

ческое продовольствие, особенно в странах 

Западной Европы, возрос в значительных 

пределах. Страны ЕС планируют в период 

до 2030г. сократить применение минераль-

ных удобрений и химических средств защи-

ты растений с целью увеличения производ-

ства здоровой еды и сохранения биоразно-

образия. 

3. С начала текущего столетия Казах-

стан активно включился в мировое органи-

ческое движение и вошел в число ведущих 
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поставщиков органических продоволь-

ственных ресурсов в европейские страны. 

4. В мире органическое сельское хозяй-

ство развивается ограниченными темпами. 

К настоящему времени органическая доля 

от общей площади сельскохозяйственных 

земель достигла 1,5%. По поводу перспек-

тив развития альтернативного земледелия 

ученые придерживаются различных точек 

зрения: одни отводят ему доминирующее 

положение, другие 10-15% аграрной сферы. 

5. Исследования авторов показывают, 

что органические методы должны интегри-

роваться с зональными традиционными, 

сберегающими, комбинированными и еще 

неизвестными нам системами земледелия 

и стать ведущим звеном его биологизации. 

Для развития органического земледелия 

Казахстан располагает антропогенно неза-

грязненными и пригодными для органики 

ресурсами земель, а также другими воз-

можностями. 

6.  По ориентировочному расчету доля 

органических земель в общей площади 

сельскохозяйственных земель к 2026г. при 

максимальном использовании природного, 

трудового и административного потенциа-

ла (прагматичный сценарий) может соста-

вить 1,9%, из них пашни –  3,5%; при ско-

ординированном взаимодействии государ-

ства, бизнеса и рынка соответственно,  0,9 

и  2,2% (оптимальный сценарий) и при ре-

альном сценарии – 0,6 и 2,1%. 
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Abstract. The  research reflects the issues of providing the population of the republic with food 
according to the criteria of availability, affordability and sufficiency. The health of the nation is the 
basis for the country's sustainable development, which is directly dependent on a proper bal-
anced diet. The article presents an analysis of production of gross output in agriculture and food 
products. To determine the economic and physical availability of food, prices and purchasing 
power of the average per capita cash income of the residents of Kazakhstan in relation to food 
products have been analyzed, the level of expenses for their purchase and consumption in kind is 
shown. Comparison of indicators of the use of basic food products by region, various categories 
of people living in rural areas, revealed deviations for urban and rural residents, as well as de-
pending on the territory, income level, subsistence minimum thresholds. Differences in consump-
tion of decile groups and households with children under eighteen years of age are shown. There 
are fluctuations in the structure of caloric intake by decile groups and regions. The influence of 
nutritional problems on the health of vulnerable population of the republic is considered. The rea-
sons and factors influencing the diet are revealed and analyzed. A comparative analysis of achiev-
ing the goals of sustainable economic development, attitude to healthy, organic products is pre-
sented. Solving the problem of providing the country's residents with sufficient and affordable 
food, establishing a balance of supply and demand, improving the quality of manufactured prod-
ucts is an important priority of the public policy of any state. 
 
Аңдатпа. Ғылыми зерттеуде республика халқын азық-түлікпен қамтамасыз ету мәселелері 
баршылық, қолжетімділік және жеткіліктілік өлшемдері бойынша көрсетілген. Ұлт денсаулығы 
- дұрыс теңдестірілген тамақтануға тікелей тәуелді елдің тұрақты дамуының негізі болады. 
Мақалада ауыл шаруашылығы мен азық-түлік өнімдерінің жалпы өндірісін талдау ұсынылған. 
Азық-түліктің экономикалық және физикалық қолжетімділігін анықтау үшін Қазақстан тұрғын-
дарының тағам өнімдеріне қатысты жан басына шаққандағы орташа ақшалай табыстарының 
бағасы мен сатып алу қабілеті талданды, оларды сатып алуға, пайдалануға арналған шығы-
стардың заттай көріністегі деңгейі көрсетілді. Өңірлер бойынша, ауылдық жерлерде тұратын 
адамдардың әртүрлі санаттары бойынша негізгі тағам өнімдерін пайдалану көрсеткіштерін 
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салыстыру қала және ауыл тұрғындары үшін, сондай-ақ аумаққа, табыс деңгейіне, ең төменгі 
күнкөріс шегіне байланысты ауытқуларды анықтады. Он сегіз жасқа дейінгі балалары бар 
ондық топтар мен үй шаруашылықтарын тұтынудың айырмашылықтары көрсетілген. Ондық 
топтар мен аймақтар бойынша калориялық тамақтану құрылымында ауытқулар бар. Та-
мақтану проблемаларының республика халқының осал топтарының денсаулығына әсері 
қарастырылуда. Диетаға әсер ететін себептер мен факторлар анықталған және талданған. 
Тұрақты экономикалық даму мақсаттарына қол жеткізуге, сау, органикалық өнімге деген 
көзқарасқа салыстырмалы талдау берілген. Ел тұрғындарын жеткілікті және қолжетімді азық-
түлікпен қамтамасыз ету, сұраныс пен ұсыныстың теңгерімін белгілеу, өндірілетін өнімнің 
сапасын арттыру проблемасын шешу кез келген елдің мемлекеттік саясатының маңызды ба-
сымдығы болып табылады. 
 
Аннотация. В научном исследовании отражены вопросы обеспечения продовольствием 
населения республики по критериям наличия, доступности и достаточности. Здоровье 
нации - основа устойчивого развития страны, которое находится в прямой зависимости от 
правильного сбалансированного питания. В статье представлен анализ производства ва-
ловой продукции в сельском хозяйстве и продуктов питания. Для определения экономиче-
ской и физической доступности продовольствия проанализированы цены и покупательная 
способность среднедушевых денежных доходов жителей Казахстана по отношению к пи-
щевым продуктам, показан уровень расходов на их приобретение, употребление в нату-
ральном выражении. Сравнение показателей использования основных продуктов питания 
по регионам, различным категориям людей, проживающих в сельской местности, выявило 
отклонения для городских и сельских жителей, а также в зависимости от территории, уров-
ня доходов, порогов прожиточного минимума. Показаны различия в потреблении дециль-
ных групп и домохозяйств с детьми до восемнадцати лет.  Имеют место колебания в струк-
туре калорийности питания по децильным группам и регионам. Рассматривается влияние 
проблем питания на здоровье  уязвимых слоев населения республики. Выявлены и про-
анализированы причины и факторы, влияющие на рацион питания. Дан сравнительный 
анализ достижения целей устойчивого экономического развития, отношения к здоровой, 
органической продукции. Решение проблемы обеспечения жителей страны достаточным и 
доступным продовольствием, установления баланса спроса и предложения, повышения 
качества производимых продуктов является важным приоритетом государственной поли-
тики любого государства. 
 
Key words: healthy nutrition, human development, non-communicable diseases, economic, phys-
ical availability of products, physiological norms of consumption, calorie content, organic prod-
ucts. 
 
Түйінді сөздер: дұрыс тамақтану, адамның дамуы, жұқпалы емес аурулар, өнімнің экономи-
калық, физикалық қол жетімділігі, физиологиялық тұтыну нормалары, калория мөлшері, 
органикалық өнімдер. 
 
Ключевые слова: здоровое питание, человеческое развитие, неинфекционные заболева-
ния, экономическая, физическая доступность продуктов, физиологические нормы потреб-
ления, калорийность, органическая продукция.  

Introduction. The globalization of un-
healthy lifestyles and aging population,  con-
sequences of unhealthy diets and insufficient 
physical activity, contribute to the develop-
ment of diseases. Every year 70% of all 
deaths worldwide occur from non-infectious 
diseases, 87% of deaths under the age of 70 
occur in low- and middle-income countries. 
Every year 17.7 million people die from cardi-
ovascular diseases, 8.8 million from cancer, 
3.9 million from respiratory diseases, and 1.6 
million from diabetes [1-3]. While eliminating 
hunger, ensuring food security, improving nu-
trition and promoting sustainable agricultural 

development, ensuring the tran-sition to sus-
tainable consumption and pro-duction pat-
terns - are the goals of sustainable develop-
ment of the countries. 

There is a close relationship between 
mortality from non-infectious diseases and 
nutrition. According to FAO, every ninth per-
son worldwide is food insecure and under-
nourished to maintain a healthy and active 
lifestyle [see 1-3]. FAO research shows that 
namely  people living in poverty  cannot fully 
purchase or produce food for adequate nut-
rition. Vulnerable and unprotected population 
is more at risk of illness and death. Especially 
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women and children suffer from malnutrition, 
whose diet has certain characteristics. At the 
same time, 4.1 mln people die each year from 
the effects of excessive salt / sodium intake. 
Eating "unhealthy" food pro-ducts leads to 
obesity,  1.6 mln  deaths per year can be at-
tributed to insufficient physical activity. 

Material and methods of research. Nutri-

tion involves maintaining life and health through 

the consumption of nutrients found in food. The 

criteria by which the nutritional status of the popu-

lation is determined are its availability, accessibil-

ity and sufficiency. Availability refers to  produc-

tion of food by agriculture, fishing, hunting and 

gathering and its supply in markets and shops. 

Accessibility is divided into  economic and 

physical availability of food [4]. Economic afford-

ability means that food must be affordable in terms 

of prices and without prejudice  to meet other basic 

needs. Physical accessibility means that food must 

be accessible to all, that is, access to food must be 

guaranteed for the population. 

Adequacy means that food should meet  
nutritional needs, taking into account age, liv-
ing conditions, health status, occupational re-
sponsibilities, gender of a person etc. [see 4]. 
However, nutritional deficiencies or  con-
sumption of energy-intensive and low-nutrient 
foods are not sufficient. Foods that lead to 
obesity and other diseases are also mal-
nutrition. Food must be safe, not contain 
harmful substances (pesticides, hormones or 
veterinary drugs), it must comply with the reli-
gious and cultural traditions of the country's 
population [see 4.5]. 

Insufficient, irrational, unhealthy nutrition 
can lead to a weakening of the immune sys-
tem, increased susceptibility to disease, prob-
lems in physical and mental develop-ment, 
and decreased productivity. 

Results and their discussion. Food 
production in Kazakhstan for the first quarter 
of 2020 amounted to 428.24 bln. Tenge, 
which compared to the same period of last 
year amounted to 18.5%, and taking into ac-
count inflation - 2.2%. More than half of pro-
duction (53.9%) fell on three segments: flour - 
cereals and starch products; pro-cessing, 
canning and production of meat products and 
production of dairy products. About 40% of 
the total volume of food products was pro-
duced by enterprises of Almaty, Kostanay re-
gions and  Almaty [6]. 

Gross crop production amount in 2019 in 
comparison with the last year decreased by 
3.6%, which is associated with a decrease in 
the volume of growing grain and leguminous 
crops - by 15.8% and oilseeds - by 5.5%. 
Gross livestock production increased by 4%. 

The preferences of residents of the re-
public in food were significantly influenced by 
the economic situation and related reduc-tion 
of population incomes and increased inflation. 
The share of the population with incomes be-
low the subsistence level for the 1st quarter of 
2020 amounted to 4.0%, and the share of the 
population with incomes below the food bas-
ket cost in percentage terms did not change 
[see 6]. However, the situation with the pan-
demic will lead to the increase in this indicator 
and, as a result, to the increased malnutrition 
among the population. 

In recent years, due to rising prices and 
lower incomes, purchasing power has de-
clined for almost all types of goods. Figure 1 
shows the change in the retail price index for 
food products in January 2020 compared to 
the same period of the last year. 

 

 
Figure 1- Index of retail prices for food products, 

  January 2020 to January 2019 
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The share of food expenditures is an indi-
cator of the overall level of  country's develop-
ment. In the structure of consumer spending, 
expenditures of the population of Kazakhstan for 
food are growing. In the 1st quarter of 2020, the 
share of consumer spending amounted to 
93.6% versus  92.8% in the corresponding peri-
od of 2019, expenses on food, respectively - 
56.2% versus  51.9%. The increase in this item 
of expenditure leads to the decrease in pur-
chases of non-food products and paid services, 
including expenses for education, health care, 
etc. In this period of the year, the share of ex-
penditures on bread and bakery products in-
creased - 7.8%, meat, poultry and fish -20.9%, 
dairy products and eggs -6.2%, oils and fats 
2.6%, fruits and vegetables - 7.8%. In general, 
expenditures on sugar and con-fectionery prod-
ucts remained at the same level - 3.6%, soft 
drinks - 2.2%. The spending on food and drinks 
outside the home decreased by -1.6% versus  
2.53 in 2018 [see 6]. 

In these years, the share of expenditures 
of the rural population on food products, in-
cluding food, is higher than that of the urban 
population. 

Increased food spending is not asso-
ciated with improved nutrition and quality of 
life. This is due to price growth and dietary 
changes. The data of the Committee on Sta-
tistics of the MNE RK show that in the first 
quarter of 2020 in comparison with the corre-
sponding period of 2018 and 2019,  consump-
tion of food products in kind is decreasing. 
Thus, the average consumption of bread per 
capita decreased from 14.4 kg to 11.8 kg, rice 
- from 4.0 to 3.9 kg, vegetables - from 20.9 to 
19.4 kg. There is an increase in consumption 
of wheat flour from 6.1 to 8.8 kg [see 6], the 
consumption of beef, lamb, pork decreased 
with a simultaneous increase in  consumption 
of poultry and sausages and smoked meat 
products. However, these products, being at-
tractive in price, are not healthy food, and 
have various additives and substitutes in their 
composition. 

An analysis of  consumption of  rural and 
urban population shows that rural population 
have  worse nutrition than  urban people and 
there is a gap in  consumption of wheat bread, 
flour, rice, pasta, potatoes, and fruits. At the 
same time, it can be noted that  consumption 
of mutton by rural residents is higher than by 
urban residents, which is probably due to the 
fact that rural residents have personal subsid-
iary plots. 

There is significant differentiation in food 
consumption across regions. If for individual 
products this difference can be explained by 
climatic conditions, the need (or lack of this 
need) for more high-calorie foods (eggs, meat 
and dairy products, potatoes), in  production 
of products in the region and traditional con-
sumption (fish, vegetables), then for other 
products, as the analysis shows, prices and 
incomes significantly influence on consump-
tion. So, for example, in Atyrau and East Ka-
zakhstan regions, the maximum consump-tion 
per family member in the 1st quarter of 2020 
is fish and seafood, in Turkestan and Almaty - 
vegetables. 

In 2019,  proportion of the population 
whose caloric intake is below the minimum 
permissible level was 4.1 percent. Energy 
value of food products consumed by the 
population in 2019 was at the level of 3,254 
kcal on average per capita per day, with min-
imum energy value requirement of 1,866 kcal. 
By regions, the highest indicator is in Turke-
stan region, the lowest is in Nur-Sultan. The 
composition of nutrients, consumed food 
products in the daily diet of the population: 
proteins - 12.9; fat -33.4%; carbohydrates - 
53.7% [see 6]. The high food energy value, as 
can be seen from the data, is achieved 
through fats and carbohydrates. However, the 
recommended fat intake should not exceed 
30% of the total energy intake. 

The nutritional and energy value of food 
is highly dependent on household income. 
Differences between the quintiles, divided by 
income level, from the lowest to the highest 
income, in terms of  nutritional and energy 
value of food products consumed, have a sig-
nificant gap (table 1). 

The ratio of protein sources does not cor-
respond to the WHO recommendations, ac-
cording to which 50% of proteins should be 
vegetable proteins. 

Vegetable protein should be represented 
by legumes, mushrooms, and cereals. We 
have consumption rates for legumes, but no 
statistics on actual consumption. Although the 
consumption of many food products provides 
the minimum consumption rates, it does not 
correspond to the rational standards of food 
consumption [7]. 

Judging by the available data, the diet of 
many people of Kazakhstan is becoming less 
and less diversified, and there are fewer 
"healthy" food products in it. 
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Table 1 - Nutritional and energy value of consumed food products by 20 percent population groups, 
2019 
 

 

Quintiles 

1 2 3 4 5 

The nutritional value, gram per day:      

proteins 81,8 93,3 106,6 125,7 161,5 

fats 87,9 106,3 124,7 152,6 203,5 

carbohydrates 367,5 386,5 423,2 474,2 564,9 

Energy value, kcal per day 2 632 2 925 3 298 3 841 4 830 

         

When considering  food consumption for 
ensuring  healthy diet, we often do not take 
into account the consumption of tobacco and 
alcohol. In Kazakhstan, according to Inter-
national studies, about 23 thousand people 
die annually from diseases associated with 
tobacco smoking. In recent years, there has 
been a positive trend towards a decreased 
production and consumption of tobacco prod-
ucts, and  tightening of the rules for the sale of 
alcoholic beverages and tobacco products. 
Analysts believe that the reason for the de-
cline in consumption of cigarettes  is strict  
legislation in the Republic of Kazakhstan in 
terms of tobacco control and compliance with 
the principles of the Framework Convention 
on Tobacco Control of the World Health As-
sociation. 

To combat diabetes, it is recommended 
to reduce the consumption of free sugars to 
less than 10% of the total incoming energy, 
preferably to less than 5% of the total energy, 

however, sugar consumption in Kazakhstan is 
increasing from year to year. 

In Kazakhstan, the norms for salt are set 
at 4.1 grams, which is even lower than the 
WHO recommendation of the amount of 5 
grams. 

Women and children are the most vul-
nerable to hunger. Women are often dis-
proportionately affected by hunger, food inse-
curity and poverty. The maternal mortality rate 
is - 14 per 100,000 live births, the maximum 
value in Akmola region, Nur-Sultan city, Kara-
ganda region (respectively 35.9; 29.0; 26.2). 

Children are especially vulnerable in 
terms of lack of adequate nutrition; about 50% 
of deaths of children under five are due to 
malnutrition. 

Table 2 shows the results of achieving 
the Sustainable Development Goals in Ka-
zakhstan in comparison with the world and the 
Central Asia countries. 

 
Table 2 - Achievement of  Sustainable Development Goals, in % 
 

 Year The world Central Asia Kazakhstan 

The prevalence of malnutrition in  general 
population of the country 

2004-2006 14,4 11,0 5,9 

2016-2018 10,7 5,6 <2,5 

Prevalence of severe food insecurity in  
general population 

2014-2016 7,9 2,2 0,9 

2016-2018 8,7 3,2 1,9 

Prevalence of moderate to severe food in-
security in  general population 

2014-2016 23,5 11,7 7,0 

2016-2018 25,4 15,8 9.3 

Prevalence of starvation in children under 
age of 5 years  

2018 7,3 3,6 3,1 

Prevalence of stunting  in children under 
age of five years 

2012 25,0 15,2 13,1 

2018 21,9 10,9 8,0 

Prevalence of overweight in children under 
five years of age 

2012 5,5 9,3 13,3 

2018 5,9 9,4 9,3 

Prevalence of obesity in adults aged 18 and 
over 

2012 11,7 14,4 18,7 

2016 13,2 16,8 21,3 

Prevalence of anemia among women of 
reproductive age (15-49 years) 

2012 30,3 33,2 29,4 

2016 32,8 33,8 30,7 

Prevalence of exclusive breast-feeding of 
babies of 0-5 months 

2012 36,9 29,2 31,8 

2018 41,6 40,9 37,8 

Prevalence of low birth weight 2012 15,0 5,6 6,1 

2015 14,6 5,4 5,4 

 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

 

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2020 г. 

107 

The analysis shows that in almost all in-
dicators Kazakhstan has achieved signifi-cant 
positive results, so the prevalence of malnutri-
tion among the population of the country as a 
whole decreased from 5, 9 to 2.5, while in 
2018 among  urban population it was 4.5%, 
and  rural population - 3. 7%. 

The level of moderate or severe food in-
security of the population was 4, 2 and 1.7%, 
respectively. 

The problems of the spread of overweight 
and stunting, wasting in children and low birth 
weight are being addressed. In Kazakhstan, the 
condition of children under the age of 5 accord-
ing to the data of the Multi-Indicator Cluster Sur-
vey, in 2015 showed that the prevalence of 
moderate to severe underweight was 2.0, 
strongly 0.3%, but in 2018 the prevalence of 
wasting in children under age of five years was 
3.1%. The prevalence of moderate to severe 
stunting was 8.0, and 2.4% was severe. The 
prevalence of mode-rate to severe wasting was 
3.1% and severe wasting 1.1%. The prevalence 
of overweight was 9.3%. 

Analysis of statistical data shows that in 
large families (households with 5 or more 
children under the age of 18), consumption 
per household member in the 1st quarter of 
2020 in general, for all food products,  is 1.5-2 
times lower than in all households, which, in 
our opinion, is the cause of wasting, the prob-
lem of overweight in children may be associ-
ated with the spread of consumption of "fast 
food", high-calorie foods with  simulta-neous 
decrease of physical activity. 

Analysis of food security in the country 
shows that this problem is not relevant for Ka-
zakhstan [8, 9], which is confirmed by the as-
sessment of food security (over the last 12 
months) by the respondents of the survey 
"Quality of life of the population", conducted in 
March 2020 by the  Committee on Statistics of 
the MNE RK. Only 7.1% of respondents indi-
cated that they were worried that there would 
not be enough food due to lack of money or 
other resources, while the maximum value -
13.5% was noted by unemployed respond-
ents. The respondents noted that due to the 
lack of money or other resources: there was 
no opportunity to eat healthy and nutritious 
food (4.8%), ate only a few types of food 
(5.9%), had to skip a meal (1.2%) ), 2% ate 
less than they should have to eat [see 6]. At 
the same time, more than 80% of the re-
spondents gave a negative answer to all the-
se questions, which means that the respond-
ents do not feel food insecurity and nutritional 
deficiencies. 

Thus, in order to improve the quality of 
life and achieve the goals of sustainable de-
velopment, it is necessary to ensure the avail-
ability, sufficiency and accessibility of healthy 
food, taking into account the opinion of re-
spondents about satisfaction with food prod-
ucts that have the national mark of conformity 
to organic products, which are divided as fol-
lows: cost satisfied - 38.3% of respondents, 
47.6% are partially satisfied, 6.7% are not sat-
isfied, 7.4% found it difficult to answer. 46.4% 
of respondents are satisfied with  availability 
of these food products, 43.3% are partially 
satisfied, 3.1% are not satisfied, 7.2% found it 
difficult to answer. 

The respondents indicated that they are 
ready to buy food products bearing the na-
tional mark of conformity for organic products 
- 48.4%, partially ready to buy 41.0%, not 
ready - 2.8%, found it difficult to answer - 
7.8%. 

At the same time, it is necessary to for-
mulate a competent consumer demand for 
food products by raising consumers' aware-
ness of healthy nutrition. Production of agri-
cultural products should be directed to pro-
duction of organic products [10], for which 
there are all the necessary prerequisites. 

Achieving sustainable development goals 
requires the development of national policies 
that include agricultural, food processing and 
trade measures aimed to promote healthy di-
ets and protect public health. These measures 
involve strengthening incentives for  produc-
tion, use and sales of fruits and vegetables, 
processed foods containing saturated fats and 
free sugars, fortified with essential micronutri-
ents and vitamins. 

Conclusion 
1. Analysis of the population's nutrition 

according to the criteria of availability, acces-
sibility and sufficiency shows that the problem 
of hunger and malnutrition is not so urgent for 
Kazakhstan, but there is a multidirectional 
change in consumption of food products by 
the population of various categories, which 
indicates malnutrition. 

2. The inability of agriculture to quickly 
adapt to changing conditions creates an ele-
ment of high risk on  food market. 

3. In the structure of consumer expen-
ditures, expenditures of the population of Ka-
zakhstan for food are growing, which, unfortu-
nately, is not associated with an improvement 
in nutrition and quality of life, but is due to the 
increase in prices and  change in diet. The 
increase in spending on food leads to the de-
crease in purchases of non-food products and 
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paid services, including  cost of education and 
health services. 

4. Diet changes based on many factors 
and complex interactions. Food production, 
household income, food prices, individual pre-
ferences and religious beliefs, cultural tradi-
tions, and geographic, environmental, social, 
and economic factors all interact in complex 
ways and shape individual nutrition  patterns. 
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Аннотация. Актуальность и своевременность исследования по данной теме - в необхо-
димости развития экономики инновационного типа, в которой АПК Казахстана играет клю-
чевую роль. В статье представлены точки зрения отечественных и зарубежных ученых – 
аграрников, предлагающих решение проблем, связанных с обеспечением перманентной ин-
новационной среды в аграрной сфере. Вместе с этим, сделан особый акцент на внедрении 
стандартов Организации экономического сотрудничества и развития (Франция, Париж) в 
Республике Казахстан. Отмечено, что в современных условиях основополагающим доку-
ментом ОЭСР, на основе которого во всем мире осуществляется измерение научно-
технологической и инновационной деятельности, является Руководство «ФРАСКАТИ». В 
соответствии с данным документом дано определение сущности научно-исследова-
тельских и опытно-конструкторских работ, указаны пять критериев, которым должна соот-
ветствовать научная деятельность для признания ее в качестве НИОКР. Отмечается, что 
пятилетняя динамика внутренних затрат на них и  отношение к ВВП имеют тенденцию сни-
жения, также эти показатели показаны для сельского хозяйства. В заключении сделаны вы-
воды, реализация которых, по мнению авторов, во многом позволит достичь указанные 
цели. Исследователи убеждены в том, что в настоящее время возрастает спрос на наукоем-
кую продукцию агропромышленного комплекса и в данных условиях необходимо увеличи-
вать финансирование исследований и разработок в республике.  
 

Аңдатпа. Осы тақырып бойынша зерттеудің өзектілігі мен уақтылығы - Қазақстанның АӨК 
негізгі роль атқаратын инновациялық типтегі экономиканы дамыту қажеттілігінде. Мақалада 
аграрлық салада тұрақты инновациялық ортаны қамтамасыз етумен байланысты мәселе-
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лерді шешуді ұсынатын отандық және шетелдік аграрлық ғалымдардың көзқарастары 
келтірілген. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасында экономикалық ынтымақтастық және 
даму ұйымының (Франция, Париж) стандарттарын енгізуге ерекше назар аударылған. Қазіргі 
жағдайда бүкіл әлемде ғылыми-технологиялық және инновациялық қызметті өлшеу жүзеге 
асырылатын ЭЫДҰ-ның негізін қалаушы құжаты "ФРАСКАТИ" басшылығы болып табылаты-
ны атап өтілді. Осы құжатқа сәйкес ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмы-
стардың мәні анықталды, ғылыми қызмет оны ҒЗТКЖ ретінде тану үшін сәйкес келуі керек 
бес критерий көрсетілген. Оларға ішкі шығындардың бес жылдық динамикасы және ЖІӨ-ге 
қатынасы төмендеу үрдіске ие болады, бұл көрсеткіштер ауыл шаруашылығы үшін де 
көрсетілген. Қорытындыда мақсаттарға көп жағдайда қол жеткізуге мүмкіндік беретін қоры-
тынды жасалған,  авторлардың пікірінше оны іске асыру жолдары көрсетілген. Зерттеушілер 
қазіргі уақытта агроөнеркәсіптік кешеннің ғылымды қажетсінетін өніміне сұраныс артып келе 
жатқанына және осы жағдайларда республикадағы зерттеулер мен әзірлемелерді қаржылан-
дыруды ұлғайту қажеттігіне сенімді. 
 

Abstract. The relevance and timeliness of research on this topic lies in the need to develop an in-
novative economy, in which AIC of Kazakhstan plays a key role. The article presents the points of 
view of domestic and foreign agricultural scientists, proposing a solution to the problems associ-
ated with ensuring a permanent innovation environment in agricultural sector. At the same time, 
special emphasis was placed on the implementation of the standards of the Organization for Eco-
nomic Cooperation and Development (France, Paris) in the Republic of Kazakhstan. It is noted 
that in modern conditions the fundamental document of the OECD, on the basis of which the 
measurement of scientific, technological and innovation activities is carried out all over the world, 
is the FRASCATI Guidelines. In accordance with this document, the definition of the essence of 
research and development work is given, five criteria are indicated that scientific activity must 
meet in order to be recognized as R&D. It is noted that the five-year dynamics of domestic ex-
penditures on them and the ratio to GDP have a downward trend; these indicators are also shown 
for agriculture. In the conclusion, findings are made, the implementation of which, in the opinion 
of the authors, will largely allow the achievement of these goals. Researchers are convinced that 
the demand for high-tech products of agro-industrial complex is currently increasing and in these 
conditions it is necessary to increase funding for research and development in the republic. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инновации, научно-технологическое раз-
витие, трансферт знаний и технологий, стандарты ОЭСР, внутренние затраты на НИОКР, 
ВВП, целевые индикаторы. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инновациялар, ғылыми-технологиялық даму, білім 
мен технологиялар трансферті, ЭЫДҰ стандарттары, ҒЗТКЖ-ға арналған ішкі шығындар, 
ЖІӨ, нысаналы индикаторлар. 
 
Key words: agro-industrial complex, innovations, scientific and technological development, trans-
fer of knowledge and technology, OECD standards, internal expenditures on R&D, GDP, target 
indicators. 

Введение. Агропромышленный ком-
плекс является ключевой отраслью эконо-
мики Республики Казахстан. Его эффек-
тивное функционирование в современных 
условиях во многом зависит от формиро-
вания и развития инновационной экоси-
стемы, которая включает в себя создание и 
продвижение сельскохозяйственной про-
дукции, востребованной как на внутреннем, 
так и на внешнем рынках. 

В современной экономике существуют 
различные теоретико-методологические под-
ходы к исследованию инновационного раз-
вития. Некоторые авторы выявляют основ-
ные закономерности формирования инно-
ваций в различных направлениях экономи-
ческой мысли [1]. 

Другие убеждены, что ядро шестого 
технологического уклада в случае импле-
ментации инноваций во все сферы челове-
ческой деятельности принесет ожидаемые 
результаты [2]. 

Можно согласиться с точкой зрения 
исследователей, которые полагают, что 
любая деятельность по разработке и внед-
рению технико-технологических и продук-
товых инноваций не сможет достичь тре-
буемых результатов, если она не будет 
обеспечена соответствующей организаци-
онно-управленческой базой [3]. 

Заслуживает внимания научная пози-
ция, согласно которой инновационное раз-
витие, с одной стороны, позволяет сфор-
мировать целостное представление об 
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особенностях формирования экономики 
инновационного типа. С другой стороны, 
оно само выступает ключевой предпосыл-
кой формирования экономики инновацион-
ного типа, направленной на повышение 
эффективности и результативности всех ее 
секторов [4]. 

Наконец, есть авторы, которые пола-
гают, что объективная оценка инноваций 
приобретает все большее значение, спо-
собствуя эффективной инновационной де-
ятельности хозяйствующих субъектов, что 
подтверждает актуальность современных 
исследований в этом направлении [5]. 

Материал и методы исследования.  
Методы исследования инноваций в сель-
ском хозяйстве рассматриваются рядом 
авторов, имеющих различные точки зрения 
при комплексном изучении и рассмотрении 
данного вопроса. 

Некоторые исследователи, указывая 
на участие Казахстана в Евразийском эко-
номическом союзе и Всемирной торговой 
организации, отмечают, что инновационная 
деятельность должна способствовать по-
лучению дополнительной прибыли, осу-
ществлению расширенного воспроизвод-
ства на качественно новом уровне, мини-
мизировать сроки окупаемости затрат для 
достижения в короткий период технико-
технологических параметров производства, 
соответствующих мировому уровню [6]. 

Другие утверждают, что основная цель 
научного обеспечения инновационной дея-
тельности в АПК заключается в использо-
вании ресурсосберегающих, экологически 
безопасных и экономически эффективных 
технологий с целью повышения генетиче-
ского потенциала сельскохозяйственных 
культур и животных, совершенствовании 
методов селекции, применении многофунк-
циональной энергоемкой техники и инфор-
мационно-коммуникационных систем [7]. 

Третья группа исследователей выяв-
ляет основные проблемы методологиче-
ского и нормативно-правового регулирова-
ния инновационной деятельности в госу-
дарствах-партнерах ЕАЭС и предлагает 
направления его совершенствования как 
на национальном, так и на наднациональ-
ном уровнях [8]. 

В свою очередь, авторы данной статьи 
убеждены в том, что основополагающей 
методологией при измерении и оценке ин-
новаций в отраслях экономики выступает 
Руководство «ФРАСКАТИ», являющееся ба-
зовым документом ОЭСР при осуществле-
нии научно-технологической политики в лю-
бой инновационно-развитой стране мира [9]. 

Результаты и их обсуждение. Руко-
водство «ФРАСКАТИ» – это международ-
ный стандарт по статистике НИОКР, ис-
пользуемый уже более пятидесяти лет 
странами как входящими, так и не входя-
щими в ОЭСР. Во многих странах положе-
ния Руководства «ФРАСКАТИ» прописаны 
в законодательстве, регулирующем сферу 
научно-технической деятельности и соци-
ально-экономическое развитие. Положения 
Руководства «ФРАСКАТИ» используются 
также при осуществлении фискальной и 
налоговой политики, финансовом и бухгал-
терском учете и отчетности. 

Важным аспектом при ведении учета 
внутренних затрат на НИОКР является  
четкое понимание данного термина и отде-
ление его от других видов научной дея-
тельности. 

Согласно Руководству «ФРАСКАТИ» 
НИОКР включает творческую и системати-
ческую деятельность, направленную на 
увеличение объема знаний. При этом осо-
бое внимание уделяется следующим пяти 
критериям, которым должна соответство-
вать научная деятельность для признания 
ее в качестве НИОКР.  

1. Новизна. Ожидаемая цель проекта 
по НИОКР – это новые знания. Например, в 
проектах, выполняемых вузами и НИИ, 
должно присутствовать продвижение (про-
гресс) совершенно новых знаний и реше-
ний. В деловом секторе потенциальная но-
визна НИОКР проекта должна быть оцене-
на на основе сравнения с теми знаниями и 
данными, которые имеются в соответству-
ющей отрасли. Деятельность, связанная с 
выполнением НИОКР в бизнесе, должна в 
результате прийти к тому, что изобрете-
ние/открытие является новым и не исполь-
зовалось до текущего времени в промыш-
ленности. 

2. Креативность. Проект НИОКР дол-
жен содержать такие объективные новые 
концепции или идеи, которые расширяют и 
качественно улучшают новые знания.  

3. Неопределенность. Неопределен-
ность имеет несколько измерений. На 
начальной стадии выполнения проекта по 
НИОКР неизвестны ни результаты, ни точ-
ная величина затрат, ни период времени, 
необходимый для его выполнения. 

4. Систематичность. Систематичность 
означает, что проект по НИОКР выполняет-
ся в соответствии с процессным планом, 
итогом которого является определенный 
результат. 

5. Трансферт новых знаний и техно-
логий – способность к воспроизводству. В 
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конечном счете, проект НИОКР должен об-
ладать потенциалом для трансферта но-
вых знаний, гарантирующим его примене-
ние и позволяющим другим ученым и ис-
следователям использовать и воспроизво-
дить полученные результаты в собствен-
ных исследованиях. 

Приведем некоторые примеры НИОКР 
фундаментального, прикладного и экспе-
риментального характера в сфере АПК, 
описанные в Руководстве «ФРАСКАТИ». 

Фундаментальные разработки. Здесь 
исследуются изменения генома и влияние 
мутагенных факторов в растениях, чтобы 
понять их воздействие на феном. Изучает-
ся генетика видов растений с целью уточ-
нения естественного контроля за устойчи-
востью к болезням или вредителям. 

Прикладные разработки. Здесь ис-
следуются геномы дикого картофеля для 
поиска и определения генов, ответствен-
ных за устойчивость к фитофторозу карто-
феля с целью улучшения устойчивости к 
болезням в домашнем/культурном карто-
феле. 

Экспериментальные разработки. Здесь 
применяются существующие исследования 
по конкретным видам растений с целью вы-
работки плана улучшения высадки леса для 
достижения конкретной цели. 

Авторы полагают, что сегодня необхо-
димо четко представлять и понимать мето-
дологию анализа и оценки развития инно-
вационной среды, главным образом в аг-
ропромышленном комплексе. 

Базовые ориентиры дальнейшего раз-
вития различных сфер в нашей стране 
напрямую связаны с внедрением стандар-
тов и нормативов ОЭСР. 

В частности, отмечается, что «…Стра-
тегическая цель Республики Казахстан к 
2025г. – добиться качественного и устойчи-
вого роста экономики, ведущего к повыше-
нию уровня жизни людей, сопоставимого 
со странами ОЭСР, на основе повышения 
конкурентоспособности бизнеса и челове-
ческого капитала, технологической модер-
низации, совершенствования институцио-
нальной среды и минимального отрица-
тельного воздействия на природу».  

Казахстан нацелен на достижение со-
циально-экономического и институцио-
нального развития на уровне, не уступаю-
щем странам – членам ОЭСР, и последу-
ющее вступление в ОЭСР.  

Соответствие Целям устойчивого разви-
тия ООН, а также внедрение передовых прак-
тик и стандартов ОЭСР во всех сферах жиз-
недеятельности государства позволит обес-
печить прогресс Казахстана на пути вхож-
дения в число 30-ти развитых стран мира. 

Авторы отмечают, что Комитет по ста-
тистике МНЭ Республики Казахстан осу-
ществляет учет внутренних затрат на 
НИОКР в полном соответствии с «Руковод-
ством «ФРАСКАТИ», рассматривая и пуб-
ликуя актуальные статистические данные, 
отражающие развитие научно-
технологической сферы нашей страны. 

В таблице 1 и рисунке представлены 
основные показатели, характеризующие 
состояние и развитие научной сферы в 
Республике Казахстан в 2015-2019гг. 

Как видно, величина внутренних затрат 
на НИОКР в Республике Казахстан в 2019г. 
составила 82 333,1 млн тг, что на 10 108,5 
млн тг (или 14,0%) больше, чем в 2018г. и 
на 13 448,9 млн тг (или 19,52%) больше, 
чем в 2017 году. 

 

Таблица 1 – Основные показатели состояния и развития научной сферы в Республике             
Казахстан в 2015-2019гг. 
 

Показатель / год 2015 2016 2017 2018 2019 

Внутренние затраты на научно-исследова-
тельские и опытно-конструкторские работы, 
млн тг 

69 302,9 66 600,1 68 884,2 72 224,6 82 333,1 

в процентах к валовому внутреннему 
продукту 

          
0,17                                 

     0,14      0,13  0,12 0,12 

Среднемесячная номинальная заработная плата занятых по видам экономической деятельности, 
тенге 

Научные исследования и разработки 184 940 208 752 228 385 240 717 248 533 

Высшее  образование  125 944 136 403 142 413 152 083 160 084 

Источник: [10]. 
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Рисунок – Динамика уровня внутренних затрат на НИОКР к ВВП  
в Республике Казахстан за 2015-2019гг. 

  

Уровень внутренних затрат на выпол-
нение НИОКР в 2018г. и в 2019г. составил 
0,12%, что на 0,01% меньше, чем в 2017 
году. При этом внутренние затраты на 
НИОКР в области сельскохозяйственных 
наук в 2019г. составили 10 831,6 млн тг. 

(таблица 2), т.е. 13,6% общего их объема, 
или 0,0157% ВВП в Казахстане. 

Согласно Стратегическому плану раз-
вития Республики Казахстан до 2025г. за-
траты в экономике на НИОКР от ВВП в 
2021г. составят 0,5%, в 2025г. – 1,0%, 2050г. 
– 3,0% (таблица 3). 

 

Таблица 2 – Внутренние затраты на НИОКР по отраслям наук 
млн  тг 

Внутренние затраты на НИОКР 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 

естественные 25 334,2 23 496,2 22 428,3 21083,9 20 971,3 

инженерные разработки и тех-
нологии 

29 618,3 30 193,4 31 459,4 35 596,8 
41 795,9 

медицинские  2 735,4  2 277,9   3 278,3   2 207,6 2 787,4 

сельскохозяйственные 7 602,4  6 884,6   6 528,0   7 953,5 10 831,6 

социальные    850,5  1 072,2   1 650,8   1 586,9 2 275,1 

гуманитарные 3 162,1  2 675,8   3 539,4   3 795,7 3 671,8 

Всего 69 302,9 66 600,1 68 884,2 72 224 ,5  82 333,1 

Источник: [см.10] 

                  
Таблица 3 – Качественный рост экономики 
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Показатель Отношение 2016г. 2021г. 2025г. 2050г. 

Затраты в экономике на НИОКР % от ВВП 0,14 0,5 1,0 3,0 

Объем частного софинансирова-
ния проектов по коммерциализа-
ции результатов научной и/или 
научно-технической деятельно-
сти  

% от общего объ-
ема финансиро-
вания исследова-
ний прикладного 
характера 

  7 
 

20 
 

 50 
 

 ≥50 
 

Примечание: данные Стратегического плана развития РК до 2025 г. 

 

Таким образом, если осуществлять 
планирование данного показателя на осно-
ве линейной зависимости нарастающим 
итогом, то получается, что в Республике 
Казахстан необходимо срочное принятие 

мер на государственном уровне, которые 
бы позволили обеспечить ежегодный рост 
уровня внутренних затрат на НИОКР на 
величину, рассчитываемую следующим 
образом: 
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(1,0% – 0,12%) / 6 = 0,1467%, 

 

где 1,0% – планируемое значение уровня 
внутренних затрат на НИОКР в 2025г.; 

0,12% – значение уровня внутренних 
затрат на НИОКР в 2019г.; 

6 – количество лет (то есть шестилет-
ний период – 2020-2025гг.). 

Таким образом, для достижения пла-
нируемого уровня внутренних затрат на 
НИОКР к 2025г. в размере 1,0% необходи-
мо обеспечение его роста в среднем на 
0,1467%, т.е. практически на значение, 
превышающее его величину, которое он 
принял в 2019 году. 

Авторы констатируют, что с учетом 
специфики развития Республики Казахстан 
основные научные разработки и исследо-
вания инновационного характера важно 
осуществлять именно в сфере АПК, кото-
рая должна стать локомотивом инноваци-
онной экономики нашей страны. 

Заключение 
1. В организационно-методическом 

плане должны быть решены задачи, свя-
занные с учетом внутренних затрат на вы-
полнение НИОКР: 

● разработка методических указаний и 
рекомендаций (бизнес-структуры, вузы, 
НИИ и некоммерческий сектор) для учета 
внутренних затрат на НИОКР в Республике 
Казахстан в соответствии с национальным 
законодательством и европейскими стан-
дартами ОЭСР; 

● принятие комплексной программы 
роста уровня внутренних затрат на НИОКР 
к ВВП, содержащей план мероприятий, ре-
ализация которых позволила бы достичь 
1,0% к 2025 году; 

● обоснование концепции роста уров-
ня внутренних затрат на НИОКР в респуб-
лике (не менее 3% от ВВП к 2050г.); 

● с учетом передового опыта стран – 
мировых лидеров в сфере НИОКР, прово-
дить разъяснительную работу, внедрять в 
практику производственных процессов ре-
комендации отечественных ученых по по-
вышению уровня внутренних затрат на 
НИОКР по отношению к ВВП в соответ-
ствии со стандартами ОЭСР; 

● широкая пропаганда стандартов 
ОЭСР, необходимых для осуществления 
учета внутренних затрат на выполнение 
НИОКР, в СМИ, высших учебных заведе-
ниях, НИИ, предприятиях. 

2. В Казахстане имеются необходимые 
предпосылки, связанные с ростом иннова-
ционной активности и достижением уровня 

внутренних затрат на НИОКР по отноше-
нию к ВВП не ниже 3%. 

3. В республике необходима четкая 
стратегия, направленная на рост уровня 
инноваций, что, в конечном итоге, обеспе-
чит вхождение Казахстана в число 20 стран 
– мировых лидеров. При этом сфера АПК 
должна стать ключевым драйвером в этом 
процессе. 
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Аннотация. Авторами дан анализ современного состояния развития сельского хозяйства 
страны, показаны пути повышения результативности функционирования аграрного секто-
ра. АПК призван обеспечивать продовольственную безопасность государства, характери-
зуемую уровнем удовлетворения населения продовольствием, качеством продуктов пита-
ния. В статье отмечается, что в структуре валового национального продукта его доля все 
еще остается низкой, а по отдельным видам сельскохозяйственной продукции республика 
импортозависимая. Дан анализ аграрного производства в разрезе категорий хозяйств. Вы-
явлены основные причины, сдерживающие его развитие, такие как: наличие значительного 
количества неэффективных мелких хозяйств, слабая материально-техническая база, низ-
кий уровень внедрения инновационных технологий в производство. Обосновано, что на 
агропродовольственном рынке наиболее эффективно функционируют сельскохозяйствен-
ные предприятия, в то время, как по численности в агроформированиях преобладают кре-
стьянские (фермерские) хозяйства, их количество составляет 94%, или 196 тыс. единиц. 
Установлено, что в условиях развития рыночных отношений необходимы и мелкие кре-
стьянские хозяйства, которые более гибко реагируют на спрос потребителей, однако они 
должны быть эффективными. Проведено сравнение основных экономических показателей 
сельскохозяйственных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств. На практике 
40% к(ф)х имеют не более 10 га земли и в основном работают нерентабельно. Авторы               
считают, что в Казахстане следует создавать крупные, товарные хозяйства, которые                               
должны производить конкурентоспособную, экспортноориентированную сельскохозяйствен-
ную продукцию. 
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Аңдатпа. Авторлар еліміздің ауыл шаруашылығы дамуының қазіргі жағдайына талдау жа-
сап, аграрлық сектор жұмысының нәтижелілігін арттыру жолдарын көрсеткен. АӨК ха-
лықтың азық-түлікпен қанағаттану деңгейімен, тамақ өнімдерінің сапасымен сипатталатын 
мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге арналған. Мақалада жалпы ұлттық 
өнімнің құрылымында оның үлесі әлі де төмен болып отыр, ал ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің жекелеген түрлері бойынша республика импортқа тәуелді болып тұр. Шаруашылық 
санаттары бөлінісінде аграрлық өндіріске талдау жасалған. Оның дамуын тежейтін негізгі 
себептер анықталған, мысалы: тиімсіз ұсақ шаруашылықтардың едәуір санының болуы, 
материалдық-техникалық базаның әлсіздігі, өндіріске инновациялық технологияларды 
енгізу деңгейінің төмендігі. Аграрлық азық-түлік нарығында ауыл шаруашылығы кәсіпо-
рындары неғұрлым тиімді жұмыс істейтіні негізделген, ал агроқұрылымдарда саны бойын-
ша шаруа (фермер) қожалықтары басым, олардың саны 94% - ды немесе 196 мың бірлікті 
құрайды. Нарықтық қатынастардың дамуы жағдайында тұтынушылардың сұранысына 
икемді жауап беретін шағын шаруа қожалықтары қажет екендігі анықталған, бірақ олар 
тиімді болуы керек. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары мен шаруа (фермер) қожалықта-
рының негізгі экономикалық көрсеткіштеріне салыстыру жүргізілді. Іс жүзінде Ш(ф)Қ-тың 
40% -ы 10 га-дан аспайтын жерге ие және негізінен тиімсіз жұмыс істейді. Авторлар 
Қазақстанда бәсекеге қабілетті, экспортқа бағдарланған ауыл шаруашылығы өнімін өндіруге 
тиіс ірі, тауарлы шаруашылықтар құру керек деп есептейді. 
 
Abstract. The authors analyze the current state of development of agriculture in the country, show 
ways to improve the performance of agricultural sector. The AIC aims to ensure the food security 
of the State, characterized by the level of satisfaction of the population with food, quality of food. 
The article notes that in the structure of  gross national product, its share is still low, and the 
republic is import-dependent for certain types of agricultural products. The analysis of 
agricultural production in the context of categories of farms is given. The main reasons hindering 
its development are identified, such as: the presence of a significant number of inefficient small 
farms, a weak material and technical base, low level of implementation of innovative technologies 
in production. It has been justified that agricultural enterprises function most effectively on agro-
food market, while peasant (private) farms prevail in number in agricultural entities, their number 
is 94%, or 196 thousand units. It has been determined that in the conditions of development of 
market relations, small peasant farms are also necessary, which more flexibly respond to 
consumer demand, but they must be effective. The comparison of the main economic indicators 
of agricultural enterprises and peasant (private) households is carried out. In practice, 40% of p 
(p) f have no more than 10 ha of land and generally work unprofitably. The authors believe that 
large, commercial farms should be formed in Kazakhstan, which should produce competitive, 
export-oriented agricultural products. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, агроформирования, товарные хозяйства, валовая про-
дукция, посевная площадь, урожайность, поголовье скота и птицы, спрос, эффективность, 
рентабельность. 
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егіс алаңы, өнімділік, мал мен құс басы, сұраныс, тиімділік, рентабельділік. 
 

Key words: agricultural sector, agri-entities, commercial farms, gross production, sown area, 
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Введение. Агропромышленный ком-
плекс Казахстана является одним из клю-
чевых секторов экономики, который при-
зван обеспечить продовольственную без-
опасность страны.  

Казахстан, занимая по территории де-
вятое место в мире, второе место среди 
стран СНГ (после России), располагает 
всеми необходимыми ресурсами для 
наращивания производства сельскохозяй-
ственной продукции, в частности: 

● в республике, из общей площади зе-
мель более 80% составляют сельскохозяй-

ственные угодья. В свою очередь 80% 
сельскохозяйственных угодий занимают 
пастбища, что позволяет разводить до 30 
млн условных голов скота и птицы; 

● в сельской местности проживают 
42% населения или около 8,0 млн человек. 
В сельском хозяйстве работают более 3,0 
млн человек, что свидетельствует об обес-
печенности данной отрасли трудовыми  
ресурсами; 

● наличие 25,3 млн га пашни позволя-
ет выращивать различные виды сельскохо-
зяйственных культур. Казахстан является  
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крупнейшей зерновой державой мира. В 
среднем за последние 10 лет экспорт зер-
на составляет от 5,0 до 10,0 млн тонн; 

● наличие водных ресурсов для оро-
шения сельскохозяйственных угодий. По 
расчетам специалистов – водников в 
стране имеются потенциальные возможно-
сти для орошения 4,0 млн га пашни [1]. 

Имея такие ресурсы, Казахстану ре-
ально стать «драйвером» в развитии аг-
рарного сектора. Однако абсолютные пока-
затели развития сельского хозяйства все 
еще остаются не высокими. В республике 
разработан ряд программ для ускоренного 
развития АПК [2]. 

По результатам исследования эконо-
мистов, при существующем уровне госу-
дарственной поддержки сельские предпри-
ниматели не смогли повысить эффектив-
ность отрасли. Еще одна проблема в сло-
жившейся ситуации на агрорынке, как счи-
тают ученые, – постоянно вносимые МСХ 
РК изменения в приоритеты. Субсидии 
внутри отрасли перераспределялись меха-
нически, без разработки обоснованных 
эффективных рыночных механизмов [3,4]. 

Материал и методы исследования. 
Анализ современного состояния сельского 
хозяйства Республики Казахстан проведен 
на основе статистических материалов Ко-
митета по статистике Министерства нацио-
нальной экономики страны.  

Изучены труды ученых экономистов-
аграрников, которые на протяжении многих 
лет ведут исследования в данной отрасли. 

Основные методы исследования:        
монографический, абстрактно-логический, 
расчетно-конструктивный и др. На основе 
аналитического метода исследования вы-
явлены факторы, сдерживающие развитие 
сельского хозяйства в республике, которые 
требует ускоренного их решения. Установ-
лено, что одной из основных проблем 
сельскохозяйственного производства яв-
ляется преобладание в структуре агро-
формирований мелких неэффективных хо-
зяйств с низким уровнем производства ва-
ловой продукции.  

На основе сравнительного анализа де-
ятельности различных форм агроформи-
рований выявлено, что в аграрной сфере 
Казахстана необходимо создавать крупные 
товарные хозяйства, которые могут быть 
конкурентоспособными и производить то-
варную продукцию в большом объеме.  

Ускоренный рост агропромышленного 
комплекса позволит решить продоволь-
ственную безопасность и обеспечить насе-
ление страны отечественной сельскохо-
зяйственной продукцией [5]. 

Результаты и их обсуждение. Дина-
мика роста валовой продукции сельского 
хозяйства за последние 10 лет показывает, 
что по годам ее прирост, за исключением 
2011г., 2013г. и 2019г., колеблется от 1 до 
5% (таблица 1). 

 

Таблица 1 -Индекс физического объема валовой продукции сельского хозяйства в Республике 
Казахстан, по всем категориям хозяйств 
 

Год Всего В том числе 

растениеводство животноводство 

2010   89,6   80,1 102,3 

2011 121,5 144,7   99,0 

2012                85,2    78,3                96,0 

2013 109,7  116,9 101,9 

2014 101,0     99,1 103,3 

2015 103,4   104,0 102,7 

2016 105,4   107,5 102,8 

2017 103,0   102,2 103,9 

2018 103,5   103,2 103,9 

2019   99,9     96,4               104,0 

          Примечание: данные Комитета по статистике МЭН РК, стат.сборник «Сельское, лесное, 
охотничье и рыбное хозяйство», 2018, Бюллетень, 2019 

 

Это свидетельствует о недостаточных 
темпах роста валовой продукции сельского 
хозяйства в республике. Также отсутствует 
устойчивая тенденция увеличения ее объ-
емов в растениеводческой отрасли и жи-
вотноводстве, где рост, за исключением 
2019г., составляет  1-3%. 

В структуре валовой продукции сель-
ского хозяйства в 2019г. на долю сельско-
хозяйственных предприятий приходилось 
25%, индивидуальных предпринимателей, 
крестьянских или фермерских хозяйств – 
31%, хозяйств населения - 44% (таблица 2). 
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Таблица 2 – Структура валовой продукции сельского хозяйства по категориям хозяйств в              
Казахстане, 2019г., в % 
 

Наименование 
отраслей сельско-

го хозяйства 

Все кате-
гории 

хозяйств 

В том числе 

сельскохозяй-
ственные пред-

приятия 

индивидуальные предпри-
ниматели и крестьянские или 

фермерские хозяйства 

хозяйства 
населения 

растениеводство 54,7 70,3 73,2 33 

животноводство 45,0 28,7 26,8 67 

услуги   0,3   1,0 - - 

Всего      100              100              100      100 

         Примечание: данные Комитета по статистике МЭН РК, 2019 

 

В структуре валовой продукции сель-
ского хозяйства во всех категориях хо-
зяйств на долю продукции растениевод-
ства приходится 54,7%, животноводства – 
45%, услуг – 0,3%. 

В структуре валовой продукции сель-
скохозяйственных предприятий доля про-
дукции растениеводства составляет 70,3% 
и животноводства 28,7%, индивидуальных 
предпринимателей, ккрестьянских (фер-
мерских) хозяйств, соответственно, 73,2% 
и 26,8%, в домашних хозяйствах населения 
наибольший удельный вес занимает про-
дукция животноводства – 67%. 

Таким образом, можно сделать вывод, 
что сельскохозяйственные предприятия, 
индивидуальные предприниматели и кре-
стьянские (фермерские) хозяйства больше 
специализируются на производстве расте-
ниеводческой продукции, а домашние хо-
зяйства – на продукции животноводства. 

В среднем на одно сельскохозяйствен-
ное предприятие приходится 84,3 млн тг 
валовой продукции, крестьянское (фер-

мерское) хозяйство – 6,9 млн тг, ЛПХ – 1,2 
млн тг, соответственно. Эти же данные 
свидетельствуют о пока еще низком уровне 
производительности труда в сельском хо-
зяйстве. 

Общеизвестно, что на производство 
растениеводческой продукции влияют раз-
меры посевных площадей и урожайность 
сельскохозяйственных культур, в животно-
водческой отрасли – наличие поголовья 
животных, птицы и их продуктивность. 

В республике более 59% посевных 
площадей приходится на долю сельскохо-
зяйственных предприятий, 40,2% – кре-
стьянских (фермерских) хозяйств. В струк-
туре посевных площадей сельскохозяй-
ственных предприятий почти 75,3% зани-
мают посевы зерновых и зернобобовых 
культур, около 12,5% – масличные культу-
ры и 11,8% – кормовые культуры, в  к(ф)х  
62,5% занимают зерновые и зернобобовые 
культуры, более 14,4% – масличные куль-
туры, 19,4% –  кормовые культуры (табли-
ца 3). 

 

Таблица 3 – Посевная площадь сельскохозяйственных культур в Казахстане за 2019г.,               
в разрезе категории хозяйств, тыс. га 
 

 
Наименование продукции 

В сельско-
хозяйственных 
предприятиях, 

тыс. га 

Струк-
тура, в% 

В крестьянских 
(фермер-ских) 

хозяйствах, 
тыс. га 

Струк-
тура, в% 

Зерновые и зернобобовые культуры 9824,9 75,3 5565,8 62,6 

Масличные культуры 1633,1 12,5 1 227,4 13,8 

Хлопок      7,9   0,1    123,3   1,4 

Сахарная свекла      2,5   0,0      12,6   0,1 

Картофель    16,7   0,1       70,0   0,8 

Овощи открытого грунта      6,5    0,1       89,0   1,0 

Бахчевые культуры      10,9    0,1       80,4 0,9 

Кормовые культуры  1540,6   11,8  1 723,7 19,4 

Итого 13 043,1       00,0  8 892,6    100,0 

       Примечание: данные Комитета по статистике МНЭ РК, 2019 

 

Анализ посевных площадей сельско-
хозяйственных культур показывет, что зер-
новые и зернобобовые культуры выращи-

ваются в основном в сельскохозяйствен-
ных предприятиях, где налажены каналы 
сбыта продукции, хлопок, сахарная свекла, 
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картофель, овощные и бахчевые-в кре-
стьянских (фермерских) хозяйствах с ис-
пользованием ручного труда. 

В настоящее время из общего количе-
ства хозяйствующих субъектов в сельском 
хозяйстве 15,0% – это крупные предприя-
тия, которыми обрабатываются 50% зе-
мель сельскохозяйственного назначения. 
Хозяйства по производству зерновых куль-
тур в основном размещены в северных ре-
гионах страны, где преобладает богарное 

земледелие. Например, в Акмолинской, 
Костанайской, Северо-Казахстанской обла-
стях сосредоточено 73% посевных площа-
дей зерновых и 59,3% – масличных куль-
тур. 

Основная численность поголовья скота 
и птицы размещена в домашних хозяй-
ствах, в 2019г. – 55% поголовья крупного 
рогатого скота, 57,8% – овец и коз, 56,0% – 
свиней, 59,5% – лошадей, 52,8% – вер-
блюдов (таблица 4). 

  

Таблица 4 – Поголовье животных и птицы в 2019г., тыс. голов 
 

 
 

Поголовье животных 

Все катего-
рии 

хозяйств 

В том числе 

в сельскохозяй-
ственных 

предприятиях 

в крестьянских 
(фермерских) 

хозяйствах 

в домаш-
них хозяй- 

ствах 

Крупный рогатый скот   7 436 718 2 624 4 094 

в том числе коровы   3770 281 1 445 2 045 

Овцы и козы 19 156 874 7 573   10 708 

Свиньи      813 241     79   494 

Лошади   2 852 181 1 321 1 350 

Верблюды      216   15     87   114 

Птицы, млн голов        45     32,8         0,6        11,6 

           Примечание: данные Комитета по статистике МНЭ РК, 2019 

 

Размещение поголовья животных в 
домашних условиях не позволяет вести 
расширенное воспроизводство, загрузить 
полную мощность перерабатывающих 
предприятий сырьем, вести племенное де-
ло и т.д. Поэтому необходимо увеличить 
количество крупных товарных ферм по 
производству продукции животноводства. 

В республике в 2019г. было произве-
дено 1120,6 тыс. т мяса, 5 564,9 тыс. т мо-

лока, 5 531,4 млн шт. яиц, 39,5 тыс. т шер-
сти, 1,4 тыс. шт. каракуля. В структуре про-
изводства животноводческой продукции 
наибольший удельный вес занимают лич-
ные подсобные хозяйства. Например, в 
производстве мяса на их долю приходится 
52,7%, молока – 72,8%, шерсти – 70,3%, 
соответственно (таблица 5). 

  
Таблица 5 – Производство продукции животноводства и продуктивность скота и птицы в                        
Республике Казахстан, тонн, 2019г. 
 

Вид продукции Все кате-
гории 

хозяйств 

В том числе 

сельско-
хозяйст-
венные 
пред- 

приятия 

кресть-
янские 

(фермер-
ские) 

хозяйства 

домаш-
ние хо-
зяйства 

Забито в хозяйстве или реализовано на 
убой скота и птицы (в живом весе), т 

1 975 030 446 886 413 914 114 230 

Забито в хозяйстве или реализовано на 
убой скота и птицы (в убойном весе), т 

1 120 590  315 110 215 105 590 375 

Молоко – всего, т 5 864 944    414 021 1 182 657 4 268 267 

Яйца – всего, тыс. штук 5 531 388 4 258 249      27 935 1 245 204 

Шерсть – всего, т      39 492        1 526      15 125       22 841 

Каракуль, штук       1 414        1 414   

        Примечание: данные Комитета по статистике МНЭ РК. Основные показатели развития жи-
вотноводства в Республике Казахстан, 2019 
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Больше животноводческой продукции 
производится и в крестьянских (фермер-
ских) хозяйствах – более 21% мяса в жи-
вом весе, 20,2% молока, 38,3% шерсти.  

Однако, расчеты производства живот-
новодческой продукции по республике в 
среднем на 1 хозяйство показывают, что по 
всем видам животноводческой продукции 
наиболее высокие показатели в сельскохо-
зяйственных предприятиях. Например, в 
среднем на одно сельскохозяйственное 
предприятие приходится 24,6 т мяса, 32,4 т 
молока, 333 тыс. шт. яиц, 0,11 т шерсти, 
тогда как на одно крестьянское (фермер-
ское) хозяйство приходится 1,1 т мяса, 6,0 
т молока и т.д. 

Если сравнить экономические показа-
тели в стоимостном выражении, можно 
убедиться в том, что сельскохозяйствен-
ные предприятия также достигли положи-
тельных финансовых результатов. 

В 2019г. стоимость реализованной 
растениеводческой продукции в среднем 
на одно сельскохозяйственное предприя-
тие составила 52 514 тыс. тг, тогда как в 
крестьянских (фермерских) хозяйствах – 
3 878 тыс. тенге. По итогам реализации 
животноводческой продукции показатели 
сельскохозяйственных предприятий также 
были выше, чем в крестьянских (фермер-
ских) хозяйствах. Если судить по уровню 
рентабельности, в сельскохозяйственных 
предприятиях он ниже, чем в к(ф)х. Поэто-
му, если рассматривать крупные, средние 
и мелкие хозяйства с точки зрения их эф-
фективности, то они содержат в себе эле-
менты условности, поскольку в каждой 
группе выделяются различные, оптималь-
ные по размерам подгруппы и производ-
ственные типы хозяйств. 

Мировой опыт свидетельствует, что за 
последнее десятилетие средний размер 
ферм по земельной площади в странах ЕС 
увеличивался ежегодно всего на 1,6%, в 
США – на 1,2%, тогда как в меньшей сте-
пени увеличивались или почти не меня-
лись размеры более крупных ферм. 
Например, в США, крупные фермы реали-
зовывали сельскохозяйственную продук-
цию на сумму свыше 100 тыс. долл. в год, а 
мелкие фермы – до 10 тыс. долларов. [6,7]. 

Это еще раз доказывает, что в сель-
ском хозяйстве эффективно функциониру-
ют наиболее крупные товарные хозяйства, 
для которых характерны признаки устойчи-
вости, высокой эффективности, следова-
тельно, прочное финансово-экономическое 
состояние, социальное положение занятых 
[8,9]. 

Заключение 
1. В целях устойчивого развития сель-

ского хозяйства в республике должны со-
здаваться крупные товарные хозяйства. 
Поэтому необходима разработка экономи-
ческих механизмов государственного регу-
лирования, стимулирующих наращивание 
объемов конкурентоспособной сельскохо-
зяйственной продукции и ее экспорт. 

2. Требуют решения вопросы расши-
рения площади орошаемых земель, что 
позволит многократно увеличивать уро-
жайность сельскохозяйственных культур. 

3. При разработке мер государствен-
ной поддержки необходимо пересмотреть 
подходы к субсидированию крупных товар-
ных хозяйств, так как  на сегодня субсидии 
выделяются агроформированиям без при-
вязок к показателям эффективности. Необ-
ходимо совершенствовать систему креди-
тования, например, выделение льготных 
кредитов на техническую модернизацию, 
развитие логистики (хранение, сбыт про-
дукции) [10]. 

4. Решение этих проблем позволит 
увеличить объемы производства сельско-
хозяйственной продукции в стране, обес-
печить потребности населения в продуктах 
питания за счет отечественного производ-
ства и их экспорт на внешний рынок. 
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Аңдатпа. Зерттеудің міндеті – қолданбалы математиканың заманауи әдісін-ауылшаруашылық 
қызметінің өзара тәуелді және өзара тәуелді құбылыстары мен процестерін анықтауға 
мүмкіндік беретін факторлық талдауды көрсету. Олардың кейбіреулері тікелей байланысты, 
басқалары жанама. Бұдан шығатыны, маңызды әдіснамалық аспект факторларды және 
олардың зерттелетін экономикалық көрсеткіштердің көлеміне әсерін зерттеу болып табыла-
ды. Факторлық талдау әдісі Қазақстанның Жамбыл облысының агроөнеркәсіптік кешенінің 
мысалында көрсетілген. Оның өндірістік көрсеткіштері суармалы егіншілік жағдайында ұсы-
нылған. Ауыл шаруашылығы дақылдарының шығымдылығын болжау нәтижелері берілген, 
аграрлық өндірісті дамытудың экономикалық-математикалық модельдері әзірленген. 
Ауылшаруашылық кәсіпорнының маркетингтік қызметін басқару жүйесі және ақпараттық өза-
ра әрекеттесу схемалары, модельдеу принциптері мен әдістері ұсынылған. Зерттелген мате-
матикалық құбылыстарды өңдеу нәтижесінде алынған сандар арасындағы байланыс 
анықталды, олардың кейбіреулері іргелі және факторлық талдаудың барлық процедурала-
рының негізі болып табылады. Айнымалылар арасындағы корреляциялық матрицаның мо-
делін құратын маңызды элементтер көрсетілген. Орташа өндіріс динамикасындағы өндірістік 
факторлардың ауытқуын тегістеу мақсатында жасалды. Нәтижесінде көп өлшемді статисти-
калық әдістер перспективалы болып табылады. Авторлар факторлық талдауды қолдану 
зерттелетін аймақтың ауыл шаруашылығындағы жағдайды объективті және жан-жақты 
көрсететінін айтады. 
 
Аннотация. Задача исследования – отобразить современный метод прикладной математи-
ки – факторный анализ, позволяющий определить взаимозависимые и взаимообусловлен-
ные явления и процессы сельскохозяйственной деятельности. Одни из них непосредствен-
но связаны между собой, другие косвенно. Отсюда следует, что важным методологическим 
аспектом является изучение факторов и их влияния на величину исследуемых экономиче-
ских показателей. Метод факторного анализа проиллюстрирован на примере агропромыш-
ленного комплекса Жамбылской области Казахстана. Представлены его производственные 
показатели в условиях орошаемого земледелия. Даны результаты прогнозирования уро-
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жайности сельскохозяйственных культур, разработаны экономико-математические модели 
развития аграрного производства. Предложены система управления маркетинговой дея-
тельностью сельскохозяйственного предприятия и схемы информационного взаимодей-
ствия, принципы и методы моделирования. Определена связь между числами, полученны-
ми в результате обработки исследуемых математических явлений, некоторые из них явля-
ются фундаментальными и лежат в основе всех процедур факторного анализа. Показаны 
значимые элементы, которые создают модель корреляционной матрицы между перемен-
ными. Усреднение произведено с целью сглаживания колебаний производственных факто-
ров в динамике. В результате перспективными являются многомерные статистические ме-
тоды. Авторы констатируют, что применение факторного анализа объективно и всесторон-
не отражает сложившуюся ситуацию в сельском хозяйстве исследуемого региона. 
 
Abstract. The task of the research is to display modern method of applied mathematics - 
factor analysis, which allows to determine the interdependent and interdependent 
phenomena and processes of agricultural activity. Some of them are directly related to each 
other, others are indirectly. Hence it follows that important methodological aspect is the 
study of factors and their influence on the value of economic indicators under study. The 
factor analysis method is illustrated by the example of agro-industrial complex of Zhambyl 
region of Kazakhstan. Its performance indicators in the conditions of irrigated agriculture 
are presented. The results of forecasting the yield of agricultural crops are given, economic 
and mathematical models of the development of agricultural production are developed. A 
system for managing the marketing activities of agricultural enterprise and schemes of 
information interaction, principles and methods of modeling are proposed. The relationship 
between the numbers obtained as a result of processing the investigated mathematical 
phenomena is determined, some of them are fundamental and underlie all procedures of 
factor analysis. Significant elements are shown that create correlation matrix model 
between variables. Averaging was performed in order to smooth out fluctuations in 
production factors in dynamics. As a result, multivariate statistical methods are promising. 
The authors state that the use of factor analysis objectively and comprehensively reflects 
the current situation in  agriculture of the region under study.  
 
Түйінді сөздер: суармалы егіншілік, өнімділік, ауылшаруашылық дақылдары, өндіріс, 
факторлық талдау, модельдеу, қолданбалы пакеттер, индикаторлар, болжау, матрица.  
 
Ключевые слова: орошаемое земледелие, урожайность, сельскохозяйственные куль-
туры, производство, факторный анализ, моделирование, прикладные пакеты, индика-
торы, прогнозирование, матрица. 
 
Key words: irrigated agriculture, productivity, crops, production, factor analysis, modeling, 
applied packages, indicators, forecasting, matrix. 
 
 

Кіріспе.  Әлеуметтік-экономикалық құ-
былыстар мен процестерді талдаған кез-
де, яғни талдау кезінде көптеген көр-
сеткіштерді (параметрлер немесе белгі-
лер) ескеру қажеттілігімен зерттеуші 
оларды сипаттаудың көп өлшемді сипа-
тына тап болады. Көптеген белгілер өза-
ра байланысты және көбінесе бір-бірін 
қайталайды. Сонымен қатар бел-гілер 
көбінесе жанама түрде тек құбы-
лыстардың маңызды, бірақ бақыланатын 
және өлшенбейтін, ішкі, жасырын қасиет-
терін көрсетеді. 

Сонымен, мүмкіндіктердің үлкен жи-
ынтығы ғана өмір сүру деңгейі бойынша 
елдерді, аудандарды, қалаларды салыс-
тыруға мүміндік береді, кәсіпорындар – 
жұмыс істеу және т.б. Сондықтан көп-
теген индикаторлар кәсіпорындардың, 

бірлестіктердің және т.б. өндірістік көр-
сеткіштерін талдау кезінде шешілмейтін 
кедергі болып табылады. 

Қолданбалы математиканың зама-
науи әдістерін қолдану, әсіресе фак-
торлық талдау әдісімен модельдеу осы 
маңызды және өте өзекті мәселені 
шешудің жаңа жолдарын ашады. Құбы-
лыстың ішкі сипаттамаларының әсерін 
кешенді түрде ескеретін параметрлердің 
минималды санын таңдау қажеттілігі мен 
мүмкіндігі болды. Эмпирикалық мәлімет-
тердегі ақпарат сиппатамалық статисти-
каның дәстүрлі әдістеріне қарағанда ана-
ғұрлым толықтығымен алынады. 

Осылайша, факторлық талдау әдіс-
терінің мәні тікелей өлшенетін атрибут-
тардың үлкен жиынтығымен берілген 
белгілі бір зерттелетін нысандар жиын-
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тығынан құбылыстардың неғұрлым мА-
ңызды қасиеттерін көрсететін максимал-
ды ақпараттандырылған тереңдік айны-
малы шамаларының аздығымен сипат-
тауға көшуге байланысты, олардың әр-
қайсысы бірқатар жасырын факторлар-
дың әсерін түсіндіреді [1]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Талдауда материалдары ретінде ғылыми 
әдебиеттер мен мақалалар, және ауыл ша-
руашылығына қатысты ашық мәліметтер 
қолданылған. Сонымен қоса, мемлекеттік 
құжаттар, заңнамалық пен мемлекеттік 
бағарламалардың мәліметтері талданды. 
Зерттеу барысында ресми статистикалық 
деректер қолданылды. Оның ішінде Қа-
зақстан Республикасы Статистика комите-
тінің, Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
ақпараттық-талдау мәліметтері мен есеп-
тері қолданылды. 

Әдеби деректер мен ресми ақпа-
раттарды талдау кезінде логикалық әдіс 
негізінде біршама мәліметтер, ғылыми 
мақалалар мен нормативтік құқықтық 
құжаттар зерделенді. Оған қоса, мәтіндерін 
талдау барысында теориялық зерттеу 
әдістері қолданды. Оның ішінде есептеу 
процедуралары мен факторлық талдау 
түрлерінің ерекшеліктерін талқыладық. 

Факторлық талдау әдістері зерттеліп 
отырған ықшамдалған нысанда зертте-
летін объектінің атрибуттары арасын-
дағы қатынастардың құрылымы туралы 
жалпыланған ақпарат ұсынуға мүмкіндік 
береді. Сандық деректер мен статисти-
калық мәліметтерді талдау, жүйелеу, салы-
стыру әдістері арқылы зерттелді.  

Натижелер және оларды талқылау. 
Әлеуметтік-экономикалық зерттеулер үшін 
айнымалылардың саны мен өзара тәу-
елділігі (көпжақтылығы) бойынша шектеу-
лердің болмауы ерекше маңызды, өйткені 
жеке айнымалылардың әсерін оқшаулан-
дыру бүкіл жүйенің әрекетіне өте қиын. 
Сондықтан мұндай зерттеулерде құбылыс-
тың салыстырмалы түрде тәуелсіз аспек-
тілерін есептеуге мүмкіндік беретін фак-
торлық талдау әдістері сәтті қолданылады. 

Атап айтқанда, факторлық талдау 
нәтижелерін бірнеше регрессиялық мо-
дельдерде қолдану өте перспективалы бо-
лып көрінеді. Факторлық талдауды қол-
данған кезде зерттеуші бірқатар пробле-
маларға тап болады. Мысалы, факторлық 
талдау нақты формальды модельге негіз-
деледі. Оның нәтижелері модельге негіз-
делген болжамдар орындалған жағдайда 
ғана шындыққа сәйкес келеді. 

Әйтпесе, нәтижелер зерттелетін объ-
ектінің қасиеттерін әдістің өзіне тән бел-
гілері ретінде ғана көрсетпейді. Осы-
лайша, факторлық талдау әдісімен де-
ректерді өңдеу нәтижелерін ала отырып, 
зерттеуші әр кезде нәтижелердегі шын-
дықты не анықтайтынын және әдіспен 
анықталатын нәрсені шешу қажеттілігіне 
тап болады.  

Факторлық талдауды «соқыр» қолдану 
шындыққа сәйкес келмейтін тұжырымдарға 
әкелуі мүмкін. Сонымен қатар, классикалық 
формадағы факторлық анализ абсолютті 
немесе интервалдық шкалада өлшенген 
жағдайда қолданылады. 

Факторлық талдауды қолданудың 
қиындығы факторлық талдау процеду-
ралары деректердің айтарлықтай күрделі 
өзгерістерге ұшырауында. Атап айтқанда, 
егер деректерді топтастырудың дәстүрлі 
рәсімдері болса, орта есеппен және т.б. 
егер нақты объект үнемі қадағаланатын 
болса, онда факторлық талдауды қол-
данған кезде зерттеуші өңдеу нәтижесінде 
алынған сандар мен зерттелетін құбылыс 
арасындағы байланысты қайта орнатуға 
мәжбүр [2]. 

Факторлық талдауды жұмыс құралы 
ретінде қолданатын экономист, менеджер 
үшін факторлық талдау нәтижелері негізін-
де зерттелетін объектілерге қатысты 
қандай қорытынды жасауға болатындығы 
туралы маңызды (экономикалық) түсіндіру 
мәселесі жиі кездеседі және маңызды бо-
лып табылады. Түсіндіру мәселесі фактор-
лық талдауды қолдану арқылы қандай де-
ректерді өңдеуге болатындығы туралы 
мәселе туғызады. 

Сонымен қатар, абсолютті және ин-
тервалдық шкалаларда өлшеу кезінде 
алынған мәліметтер ғана сандық болып 
табылады. Алайда, әдетте деректердің 
жеткілікті үлкен мөлшері аттар мен тәр-
тіптің (атрибут атрибуттарының) шкаласын 
қолдана отырып өлшенеді, бұл үшін фак-
торлық талдаудың белгілі әдістерінің қол-
данылуы өте күмәнді болады. 

Көпжақты талдау әдістерінің арсеналы 
өте кең. Сондықтан біз есептеу проце-
дуралары мен факторлық талдау түр-
лерінің ерекшеліктеріне тоқталмаймыз. 
Осы мәселелер бойынша қазіргі уақытта 
оның математикалық және есептеу аспек-
тілері туралы идеяларды тереңдету үшін 
қолдануға болатын бірқатар жарияланым-
дар бар. Сонымен қатар, факторлық тал-
дау алгоритмдерін жүзеге асыратын көпте-
ген дербес компьютерлер үшін стандартты 
бағдарламалық қамтамасыздан-дыру ұсы-
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нылған, мысалы, Windows үшін STADIA, 
SPSS, STATISTICA, STATGRA-PHICS және 
т.б. [3]. 

Сондықтан біз тек іргелі сипаттағы 
және факторлық талдаудың барлық про-
цедураларының негізінде болатын матема-
тикалық көріністерге қысқаша тоқталамыз. 
Нәтижелерді бағалау және түсіндіру ке-
зінде оларды ескеру қажет. Жалпы, зертте-
уге енгізілген көрсеткіштердің өлшемдері 
әр түрлі. Бастапқы деректер матрицасына 
өлшемнің әсерін жою үшін олар стандартты 
нысанда келтіріледі, яғни, стандарттау: ба-
стапқы деректердің өзгеруі, бұл оларды 
өлшемсіз шамаларға айналдырады. 

Қалыптастырудың ең танымал әдістрі: 
Келесі түрдегі формулаларды 

қарастырайық: 

max max min
; ; ; ; ,

ij j ij ij ij ij j

ij ij ij ij ijэ

j j j j j j

x x x x x x x
Z Z Z Z Z

x x x x x

 
    


   (1) 

 

мұнда ijx  мәнінің j-белгінің i-объектісі; 

jx  j-белгінің орташа арифмети-

калық мәні (айнымалысы); 

j  j-белгінің орташа квадраттық 

ауытқуы (айнымалысы); 

эjx  j-белгінің эталондық мәні (ай-

нымалысы); 

minmax , jj xx  j-белгінің  ең үлкен және 

ең кіші мәндері (айнымалылары). 
Қолданбалы пакеттерде кез келген 

айнымалыны қалыпқа келтіру формула 
бойынша жүзеге асырылады:  

               ij j

ij

j

x x
Z




  ,             (2) 

j - ші параметрдің орташа мәні мен 
стандартты ауытқуы белгілі формулалар 
бойынша есептеледі: 


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n

j

ijj x
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,
1

)(
1

2










n
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n

j

jij
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                                            nj ,1           (3) 

Ауыстырулар арқылы келесі шарттар 
орындалды: 

                



n

j

ijZ
n 1

,0
1  

           





n

j

ijZ
n 1

2 ,1
1

1                        (4) 

яғни, стандартталған айнымалылардың 
орташа мәндерінің қосындысы нөлге тең, 
ал стандартты ауытқу және дисперсия бір-
ге тең. 

Осылайша, барлық индикаторлар мен 
олардың арасындағы қатынастар стан-
дартталған масштабта көрсетілген, яғни, 
салыстырылатын бірліктер. Болашақта біз 
қалыпқа келтірілген эмпирикалық шама-
лардың матрицасын қарастырамыз. 

    
111 1 21 2
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      (5) 

 
Факторлық талдаудың негізгі жорама-

лы – бұл әрбір параметр өз коэффици-
ентіне көбейтілген бірнеше басқа айныма-
лылардың қосындысы ретінде ұсынылуы 
мүмкін. 

Бұл айнымалылар факторлар деп ата-
лады, ал коэффициенттер факторлық жүк-
темелер деп аталады. Факторлық жүкте-
мелердің мәні, әдетте, факторлық тал-
даудың негізгі нәтижесі болып табылады. 
Факторлық талдаудың негізгі матема-
тикалық жорамалы келесі түрде өрнек-
теледі: 

               



s

p

jipjpi FaZ
1

 ,                (6) 

мұнда jpa – р-фактордың j-көрсеткіші 

бойынша жүктемесі; 

ipF  – j-объектісінің р-ші факторы бой-

ынша мәні; 

j – бақылаулардың тәуелсіз қалдық-

тары. 
Бағаланатын белгісіз параметрлер 

факторлық жүктемелер болып табылады. 
Қалдық ауытқулар айтарлықтай қызығу-
шылық тудырмайды, өйткені олар жеке 
индикаторларға тән айырмашылықтарды 
көрсетеді. 

jpa мәнін біле отырып, j  - дің мәнін 

формула бойынша есептеуге болады: 





s

p

jpj a
1

1             (7) 

Факторлық жүктемелер мен параметр-
лердің мәндерін біле отырып, әр элемент 
үшін факторлардың мәнін есептеуге бола-
ды, сол арқылы объектіні неғұрлым үнемді 
сипаттауға көшуге болады. 

Ұсынылған нысанда факторлық тал-
даудың негізгі моделі – табиғатта таза ал-
гебралық. Кейбір болжамдар жасай оты-
рып, оған статистикалық мағына беруге бо-
лады. Сонда факторлық жүктемелер де 
статистикалық сипат алады. Параметр-
лердің бақыланатын мәндерінен олардың 
мәндерін анықтауға мүмкіндік бар.  
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Негізгі болжам стандартталған түрде 
берілген қалыпты тарату заңы бар кез-
дейсоқ шамалар болып табылады. Фак-
торлардың айналу мәселесін қысқаша 
қарастырайық. Айналудың мақсаты қара-
пайым құрылымды алу, сондықтан бақы-
лаудың көп бөлігі координаталық осьтерге 
жақын болады. Кездейсоқ бақылаулардың 
көмегімен қарапайым құрылымды алу 
мүмкін емес. Айналдыру факторлық ше-
шімді мағыналы түсіндіру үшін қажет. Фак-
торлық талдау туралы әдебиеттерден фак-
торлық жүктемелерді анықтау үшін қолда-
нылатын әр түрлі әдістер матема-тикалық 
тұрғыдан балама болатын әр түрлі шешім-
дер беретіні белгілі. 

Алайда факторлық талдау бойынша 
жұмыстарды талдау координаталар жүйе-
сінің объективті түрде факторлардың ин-
терпретациясы үшін ерекше маңызы бар 
осындай факторлық жүктемелерді беретін 
бір позициясы бар екенін көрсетеді. 
Сондықтан, сізде бірнеше ақпарат бар кей-
бір маңызды элементтерге сәйкес келетін 
координаталар жүйесінің орнын іздеу керек 
[4]. 

Координаталар жүйесінің нақты пози-
циясы мәселесі факторлық талдаудың ең 
қиын және субъективті бөлігі болып табы-
лады. Айналу бұрышын анықтауға ар-
налған бірнеше теориялар бар. Практи-
калық есептерді шешуде факторлық тал-
дауда кеңінен қолданылатын ортогональды 
ротацияға тоқталайық 

Факторлық талдаудың түпкі мақсаты – 
ауыспалылар арасындағы корреляциялық 
матрицаның үлгісін шығаратын мағыналы 
түсіндірілген факторларды алу. Мысалы, 
негізгі факторлар әдісінде бұған ротация 
арқылы қол жеткізіледі. Негізгі компонент 
әдісімен немесе центроид әдісімен алынған 
нәтижелер де айналуға ұшырауы мүмкін 

Координаталар жүйесінің көптеген по-
зицияларының біреуін таңдау керек 
болғандықтан, біздің мақсатымызға жақын 
екенімізді дәлелдеуге мүмкіндік беретін 
өлшем қажет. Ұсынылған көптеген кри-
терийлер бар. Ең жиі қолданылатын вари-
максты айналдыру әдісі мен оған ұсы-
нылған критерийлерге тоқталайық [5]. 

Кайзер келесі формадағы варимакс – 
критерийін  ұсынды: 

   
24

2 2

1 1 1 1

max
m n m n

jr j jr j

r j r j

n a h a h
   

 
   

 
      (8) 

мұнда jra  айналымнан кейінгі өлшем 

коэффициенттері; 

2

jh j- көрсеткішінің  жалпылама мәні. 

Максималды  ортогоналды қарапайым 
құрылымның талаптарын қанағаттанды-
рады [6]. 

Сағат тілімен бұрылған кезде матрица-
ны қолдануға болады. 

         


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
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cossin
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T               (9) 

Методологиялық тұрғыдан алғанда,  Т 
матрицасын жазықтықтағы айналу матри-
цаларының қатарына бөлуге болады.   
                      

1 2, ,..., ;pT T T T                  (10)                                                 

 1 ,
m

P m
p

   

мұнда  m  факторлардың жалпы саны. 
Толық трансформация матрицасы (9)  

формуласы да ортогоналды. Іс жүзінде 
барлық координаталық осьтер Т матри-
цасын қолдана отырып, стандартты ком-
пьютерлік бағдарламалардың көмегімен бір 
уақытта айналады. Жоғарыда сипатталған 
факторлық талдау әдісі соңғы 3 жылдағы 
(2017-2019 жж.) Қазақстан Республикасы 
Жамбыл облысының облыстары бойынша 
ауыл шаруашылық өндірісін талдау мыса-
лында көрсетілген. Орташа мән дина-
микадағы өндіріс факторларының ауытқуын 
бәсеңдету үшін жүргізілді [7].  

Зерттеу объектісі ретінде Жамбыл об-
лысының 10 ауданы және бір қаласы (Та-
раз қ.) ауыл шаруашылық өнімдерін 
өндірумен айналысады. Осылайша, бас-
тапқы матрица 23 айнымалыдан және 11 
нысаннын тұрады. 

Жоғарыда айтылғандай, бір мәнді емес 
шешім іздеу факторлардың айналу міндеті 
деп аталады, өйткені анықталмаған фак-
торлық шешім маңызды емес ақпаратты 
ұсынады. Варимакс әдісімен біз жиі қол-
данылатын ортогоналды ерітінді қолдан-
дық. Айналдырылған матрицаның фактор-
лық жүктемелерін факторлық талдау про-
цедурасының нәтижесі ретінде қарас-
тыруға болады. Осы жүктемелердің мән-
деріне сүйене отырып, жеке жалпыланған 
факторларды түсіндіру қажет болады [8]. 

Айнымалылардың мағыналық мәндері  
1 кестеде келтірілген. 2 кестеден бес фак-
тордың бірліктен жоғары мәндері бар 
екендігі көрінеді. Осылайша, 23 бастапқы 
айнымалыны талдау үшін жүйенің ауыт-
қуының 93,2% құрайтын бес жалпыланған 
фактор таңдалды. Бірінші жалпыланған 
фактор жалпы ауытқудың 26,7%, екінші фак-
тор – 23,6%, үшіншісі – 18,8%, төр-тіншісі – 
14,2% және бесінші фактор – 9,9% құрайды. 

Әрі қарай таңдалған жалпыланған 
факторларды түсіндіруге тырысамыз. 

Ол үшін айналдырылған фактор ма-
трицасының әрбір жолында, мәні 0,7-ден 
асатын факторлық жүктеме қалың сызық-
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пен белгіленеді. Бұл факторлық жүктеме-
лерді бастапқы айнымалылар мен жалпы-
ланған факторлар арасындағы корреляция 
коэффициенттері деп түсіну керек. Соны-
мен, X1 айнымалысы F1 факторымен едәуір 
тығыз байланысты, атап айтқанда: коре-
ляция 0,7; айнымалы X6 F2 факторымен 
(0,907) және т.с.с. қатты байланысты. Көп 
жағдайда корреляция коэффициенттеріне 

негізделген бір жалпыланған факторды бір 
жалпыланған факторға қосу бір мәнді емес. 
Сонымен қатар, таңдалған жалпыланған 
факторлардың кез келгенімен жүктелмейтін 
айнылымалылар болуы мүмкін. Біздің жағ-
дайда бұған Х4, Х7, Х14, Х15, Х19, Х20, Х21 
және Х23 айнымалы мәндері кіреді. Соны-
мен көрсетілген көрсеткіштерді келесі жал-
пылама бес факторға жатқызуға болады. 

 
1 кесте – Негізгі айнымалылар ретінде қабылданған ауыл шаруашылығының негізгі көрсет-
кіштері 
 

Айнымалылар Айнымалылар  атаулары Өлшем, бірліктері 
Х1 Барлық егістіктің аудандары мың гектар 
Х2 Дәнді бұршақ дақылдарының ауданы мың гектар 
Х3 Күздік бидай егілетін жер мың гектар 
Х4 Астық үшін жүгері аймағы мың гектар 
Х5 Өнеркәсіптік дақылдар егілетін алаң мың гектар 
Х6 Картоп егілетін алаң мың гектар 
Х7 Көкөністер астындағы алаң мың гектар 
Х8 Көкеністер егілетін алаң мың гектар 
Х9 Жемшөп дақылдары егілетін алаң мың гектар 
Х10 Егіннің жалпы түсімі мың центр 
Х11 Картоптың жалпы түсімі мың центр 
Х12 Көкөністердің жалпы түсімі мың центр 
Х13 Асқабақтың жалпы өнімі мың центр 
Х14 Ірі қара мал сандары мың бас 
Х15 Сиырлардың  саны мың бас 
Х16 Шошқалар саны мың бас 
Х17 Қой мен ешкілер саны мың бас 
Х18 Жылқылар саны мың бас 
Х19 Құстар саны мың бас 
Х20 Еттің барлық түрлерінің өнімі мың центр 
Х21 Сүт өнімдері мың центр 
Х22 Жұмыртқа өнімдері млн дана 
Х23 Жүн өнімдері мың центр 

 
2 кесте – факторлық талдаулардың процедураларының нәтижелері* 

 

Компо-
ненттер 

Бастапқы жекешеленген мәндер Жүктемелердің қосындысының квадраты 
қосынды % дисперсия жинақталғаны, % қосынды % дисперсия жинақталғаны, % 

1 13,485 58,6 58,6 6,148 26,7 26,7 
2  3,764 16,4 75,0 5,427 23,6 50,3 
3  1,763   7,7 82,6 4,323 18,8 69,1 
4  1,400   6,1 88,7 3,265 14,2 83,3 
5  1,027  4,5 93,2 2,274  9,9 93,2 
6  0,574  2,5 95,8    
7  0,395 1,7 97,4    
8  0,320 1,4 98,8    
9  0,185 0,8 99,6    

10 8,862Е-02 0,4    100,0    
11 1,191Е-15 5,2 Е-15    100,0    

      * Таңдау әдісі – бұл негізгі компоненттерді талдау. 

 
Фактор F1: барлық егістіктің ауданда-

ры; дәнді және  бұршақ дақылдарының ау-
даны; күздік бидай егілетін жер; өнер-
кәсіптік дақылдар егілетін алаң; дақыл-
дардың жалпы түсімі; жылқылар саны. 

Фактор F2 картоп ауданы: жемшөп 
дақылдары егілетін алаң; картоптың жалпы 
түсімі; шошқа саны. 

Фактор F3: бақша астындағы алаң; 
көкөністердің жалпы түсімі; бақша да-
қылдарының жалпы өнімі.    

Фактор F4: жұмыртқа өнімі. 
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Фактор F5: қойлар мен ешкілер саны. 
Осы факторлардың семантикалық 

байланысын төмендегідей мағыналы түсін-
діруге болады. Бірінші фактор – F1, және 
бұл, негізінен, дәнді және бұршақты да-
қылдарды – дақылдарды өндіруді қамтиды. 
F2 екінші факторына картоп, жемшөп және 
шошқа өсіруді сипаттайтын көрсеткіштер 
кіреді. Үшінші факторға көкөністер мен 
бақша өнімдерін өндіруге арналған ауыс-
палы мәндер – көкөніс пен бақша бағыты 
кірді. F4 және F5 факторларына жұмыртқа 
өндірісі және қой мен ешкінің саны, сәй-
кесінше құс және қой шаруашылығы. 

 Тұжырымдар. 1. Суармалы егіншілік-
те әр түрлі ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының мөлшерін оңтайландыру үшін 
қолданылатын модельдер ауыл шаруа-
шылық кәсіпорындарының өндірістік қыз-
метін жақсарту үшін басқарушылық негіз-
делген шешімдер қабылдауға ықпал етеді. 

2. Өндірісті басқарудағы жоғары бу-
ындар қызметінің негізгі экономикалық көр-
сеткіштерінің деңгейі жалпыланған көрсет-
кіштер жүйесімен анықталады. Жамбыл об-
лысының аудандары үшін ауыл шаруашы-
лық өндірісінің көрсеткіштері жүйесін зерт-
теу кластерлік талдауды қолдану арқылы 
типологиялық ауыл шаруашылық ауданда-
стыру сызбасын негіздеуге мүмкіндік берді. 

3. Жалпы, зерттеу нәтижелері мате-
риалдық және еңбек ресурстарын тиімді 
пайдалануды жақсартуға бағытталған ауыл 
шаруашылық өндірісін басқаруды оңтай-
ландыруға арналған модельдер жиынтығын 
құрудың жаңа әдістері болды.  

4. Алынған нәтиже шаруа қожалықтары 
қауымдастығының экономикалық тиімді-
лігінің артуын көрсетеді. Ауыл шаруашылық 
өндірісін ұйымдастырудың, дамытудың 
және жұмыс істеудің ұсынылған модельдері 
бизнесті жоспарлау кезінде пайдалануға 
ұсынылады. 
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Аңдатпа. Зерттеу мақсаты ретінде авторлар еліміздің агроөнеркәсіптік кешенінің энергия 
тиімділігін арттыру мәселелерін қарады. Тақырыптың өзектілігі ұлттық экономиканың зерт-
телетін секторы жоғары энергия сыйымдылығымен және энергия ресурстарын тиімді тұты-
нудың төмен деңгейімен сипатталады, бұл ішкі және әлемдік нарықтардағы өнімнің бәсекеге 
қабілеттілігіне теріс әсер етеді. Негізгі проблемалар, энергияның төмен тиімділігіне әсер 
ететін факторлар анықталған. Аграрлық секторда ресурстарды үнемдейтін инновациялық 
технологиялар: нақты егіншілік жүйесін, биогаз технологияларын енгізу есебінен энергия 
үнемдеуді арттырудың маңыздылығы негізделген. Олардың жеке элементтерінің артықшы-
лықтары, энергия ресурстарын ұтымды пайдалануды қамтамасыз ететін экономикалық 
тиімділік ұсынылған. Спутниктік және компьютерлік техникалық құралдар кешеніне 
негізделген дақылдардың өнімділігін басқару жүйесін жандандыруға бағытталған ұсыны-
стар жасалған. Биогаз технологияларын қолдану бойынша шет елдердің тәжірибесі талдан-
ды, бұл тек энергетикалық ғана емес, сонымен қатар экологиялық міндеттерді шешуге 
ықпал ететін жаңартылатын энергетиканың осы бағытын дамытудың перспективаларын 
көрсетеді. Мал фермалары мен ауыл тұрғындарының энергетикалық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін биогаз өндіретін қондырғыларды пайдаланудан айтарлықтай пайда 
көрсетілген. Бір мезгілде ауыл шаруашылығы өндірісінің қалдықтарын ұтымды басқаруға 
мүмкіндік беретін биогаз жобаларын іске асырудың экономикалық орындылығы мен 
тиімділігі дәлелденді. Егер саланың қалдықтары тиісті түрде қайта өңделмесе, мал шару-
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ашылығы саласының ауқымын кеңейту қоршаған ортаға теріс әсер етуі мүмкін екендігіне 
байланысты Ауылдық жерлерде экологиялық таза биогаз технологияларын ілгерілетуді 
ынталандыру жөнінде ұсыныстар әзірленді. 
 
Аннотация. В качестве цели исследования авторами рассмотрены вопросы повышения энер-
гоэффективности агропромышленного комплекса страны. Актуальность темы в том, что ис-
следуемый сектор национальной экономики характеризуется высокой энергоемкостью и не-
высоким уровнем эффективного потребления энергоресурсов, что негативно отражается на 
конкурентоспособности продукции на внутреннем и мировом рынках. Выявлены основные 
проблемы, факторы, влияющие на низкий коэффициент полезного использования энергии. 
Обоснована важность повышения энергосбережения в аграрном секторе за счет  инноваци-
онных ресурсосберегающих технологий: внедрение системы точного земледелия, биогазо-
вых технологий. Представлены преимущества их отдельных элементов, экономическая эф-
фективность, обеспечивающие рациональное применение энергетических ресурсов. Разра-
ботаны рекомендации, направленные на активизацию системы управления продуктивностью 
посевов, основанной на комплексе спутниковых и компьютерных технических средств. Про-
анализирован опыт зарубежных стран по использованию биогазовых технологий, который 
свидетельствует о перспективности развития данного направления возобновляемой энерге-
тики, способствующего решению не только энергетических, но и экологических задач. Пока-
заны значительные выгоды от эксплуатации установок по производству биогаза для удовле-
творения энергетических потребностей животноводческих ферм и сельского населения. До-
казана экономическая целесообразность и эффективность реализации биогазовых проектов, 
которые одновременно позволяют рационально управлять отходами сельскохозяйственного 
производства. Разработаны предложения по стимулированию продвижения экологически 
чистых биогазовых технологий в сельской местности, в связи с тем, что расширение масшта-
бов отрасли животноводства может оказывать негативное влияние на окружающую среду, в 
том случае, если отходы отрасли не перерабатываются надлежащим образом. 
 
Abstract. The authors consider the aim of the study- the issues of improving the energy efficiency 
of the country's agro-industrial complex. The relevance of the topic is that the studied sector of the 
national economy is characterized by high energy intensity and a low level of efficient consumption 
of energy resources, which negatively affects the competitiveness of products in domestic and 
world markets. The main problems and factors affecting the low efficiency of energy use are 
identified. The importance of increasing energy saving in agricultural sector through innovative 
resource-saving technologies is justified: introduction of precision farming system, biogas 
technologies. The advantages of their specific elements, economic efficiency, ensuring the rational 
use of energy resources are presented. Recommendations have been developed aimed at activating 
crop productivity management system based on a complex of satellite and computer hardware. The 
experience of foreign countries in the use of biogas technologies is analyzed, which indicates the 
prospects for the development of this direction of renewable energy, which contributes to the 
solution of not only energy, but also environmental problems. The significant benefits of operating 
biogas plants aimed to meet the energy needs of livestock farms and rural populations are shown. 
The economic feasibility and efficiency of the implementation of biogas projects have been proven, 
which simultaneously allow the rational management of agricultural waste. Proposals have been 
developed to stimulate the promotion of environmentally friendly biogas technologies in rural areas, 
due to the fact that  expansion of the livestock production industry can have a negative impact on 
the environment if the industry's waste is not recycled properly. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, энергия тиімділігі, энергетикалық ресурстар, энер-
гия сыйымдылығы, нақты егіншілік жүйесі, мал шаруашылығы саласы, биогаз технология-
лары, қоршаған орта. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, энергоэффективность, энергетические ре-
сурсы, энергоемкость,  система точного земледелия, отрасль животноводства, биогазовые 
технологии, окружающая среда. 
 
Key words: agro-industrial complex, energy efficiency, energy resources, energy intensity, 
precision farming system, livestock production industry, biogas technologies, environment. 
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Кіріспе. Тұтыну мен өндірістің ұтымды 
модельдеріне көшуді қамтамасыз ету 
тұрақты даму саласындағы мақсаттардың 
бірі болып табылады. «Тұрақты даму» және 
«Жасыл экономика» тұжырымдамалары-
ның негізгі ережелері энергия тиімділігін 
арттыруға және энергия үнемдеуді қам-
тамасыз етуге бағытталған. 

Қазақстан халықаралық экологиялық 
қозғалысқа қосыла отырып, жоғары қызы-
ғушылық танытып, ұлттық экономиканың 
энергия сыйымдылығын қысқартуға ұмты-
луда. Осыны негізге ала отырып, қазіргі 
уақытта АӨК қоса алғанда, Қазақстан эко-
номикасының түрлі секторларындағы энер-
гия тиімділігі мәселелері мемлекеттік са-
ясат шеңберінде басым бағыттардың бірі 
дәрежесіне көтерілді. 

Ауыл шаруашылығы экономиканың ка-
питалды және энергияны көп қажет ететін 
саласы ретінде қарастырылады, бұл зерт-
теудің өзектілігін анықтайды.  

Бұл зерттеудің мақсаты – агроөнер-
кәсіптік кешендегі энергия үнемдеуді арт-
тырудың маңыздылығын негіздеу және 
ауыл шаруашылық өнімдерінің энергия 
сыйымдылығын төмендету.  

Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
көлемінің ұлғаюы сөзсіз қоршаған табиғи 
ортаға антропогендік жүктеменің артуымен 
қатар жүреді.  

Сондықтан АӨК-де энергия тиімді тех-
нологияларды дамыту арқылы экологиялық 
қауіпсіз ауыл шаруашылығы өндірісін қам-
тамасыз ету, сондай-ақ қоршаған ортаға 
жауапкершілікпен қарау деңгейін арттыру, 
табиғатқа экологиялық сауатты қарым-
қатынас қажеттілігін түсіну маңызды, өйт-
кені энергия үнемдеу та-биғатты ұтымды 
пайдалану нәтижесінде табиғи ресурстар-
ды үнемдеуге және көбейтуге әкеледі.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Тұрақты даму тұжырымдамасы мен «Жа-
сыл» экономика тұжырымдамасының негізгі 
ережесі экологиялық таза экономикалық 
өсуді қамтамасыз ету болып табылады. 
Сонымен қатар, өндірістік қызметтің жоғары 
энергетикалық тиімділігі және қоршаған ор-
таға әсерлерін азайту қоғамның тең-герімді 
дамуының индикаторы ретінде қарастыры-
лады [1]. 

Агроқұрылымдардың субъектілерінің 
өндірістік әлеуетін арттыру негізгі және 
қосалқы технологиялық процестерге энер-
гия ресурстарын тұтыну мөлшеріне тікелей 
байланысты.  

Елдің аграрлық секторында энергия 
үнемдеу әлеуеті жеткілікті, өйткені пайда-
ланылатын ауыл шаруашылығы жаб-

дықтарының, техника мен технология-
лардың басым бөлігінің энергия сыйым-
дылығы жоғары болып келеді. 

Осы зерттеулерді жүргізу барысында 
экономикалық талдаудың әр түрлі әдістері 
қолданылды: экономикалық және статис-
тикалық – энергия тиімділігі саласындағы 
агроөнеркәсіптік кешеннің қазіргі жағдайын 
зерттеу және бағалау, салыстыру және 
жалпылау әдістері, жүйелік талдау, де-
рексіз, логикалық.  

Зерттеудің теориялық және әдіснама-
лық негізі АӨК-де энергия тиімділігін арт-
тыру мәселелері бойынша жетекші 
қазақстандық және шетелдік ға-лымдардың 
еңбектері, сондай-ақ ҚР нор-мативтік 
құқықтық базасы мен бағдар-ламалық 
құжаттар болды. Ақпараттық база мерзімді 
басылымдарда, оның ішінде Интернет-
ресурстарда жарияланған экономи-калық 
зерттеулердің көмегімен жасалды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Отандық аграрлық сектордың қазіргі жағ-
дайы еңбек өнімділігінің төмен деңгейі про-
блемаларымен сипатталады, оның 2019 
жылдың қорытындысы бойынша 14%-ға 
өсуіне қарамастан, ол ЕАЭО елдерімен са-
лыстырғанда бірнеше есе төмен (Беларусь 
- 5 еседен астам, Ресей-3 еседен астам). 

Ауыл шаруашылығындағы еңбек өнім-
ділігінің деңгейінің төмен болуының са-
ланың жоғары энергия сыйымдылығы про-
блемасымен тығыз байланысы бар, ол 
өндірістік-техникалық базаның бір бөлігінің 
моральдық және физикалық тозуымен, 
оның ішінде техниканың басым бөлігін пай-
далану мерзімінің артуымен, нормативтік 
талаптарға сәйкес келмейтін машиналар 
паркін жаңарту қарқынымен, жекелеген 
шаруашылықтардың ескірген ресурстарды 
қажет ететін технологияларды пайдала-
нуымен, тұқымдық материалдың төмен 
деңгейімен және т.б. байланысты. 

Ауыл экономикасының энергия сый-
ымдылығының жоғары деңгейі отын-
энергетикалық ресурстарды ұтымсыз пай-
далануға және ұлттық энергетикалық тұ-
тынудың қауіпсіздігіне байланысты эколо-
гиялық жағдайға теріс әсер етеді.   

Энергия үнемдеудің біршама потенци-
алы АӨК энергия сыйымдылығын тө-
мендетудің нәтижесі ретінде аграрлық 
өндірістің энергия тиімділігін арттыруға 
бағытталған трансформациялық проце-
стерге шоғырланған. Осыған байланысты, 
АӨК дамытудың басым бағыттарының бірі 
энергия үнемдеу технологияларын кеңінен 
пайдалану арқылы энергия ресурстарын 
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тұтынуды қысқарту есебінен энергия тиім-
ділігін арттыру болып табылады. 

Индустрия 4.0 (төртінші өнеркәсіптік 
революция) жағдайында ауыл шаруашы-
лығы процестерін автоматтандыру негізін-
де дәлме-дәл егіншілік жүйесін енгізу АӨК-
нің энергия тиімділігін арттырудың ма-
ңызды факторы болып табылады. 

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, өсім-
дік шаруашылығын цифрландыру техника 
мен тыңайтқыштарды селективті қолдану 
салдарынан шығындар мен экологиялық 
залалды азайту кезінде шығымдылықтың 
айтарлықтай өсуін қамтамасыз етеді [2]. 

Аграрлық сектордың цифрлық транс-
формациясы еңбек өнімділігін арттыруды, 
энергия үнемдеуді, карантиндік фитосани-
тариялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуді қо-
са алғанда, саланың көптеген өзекті проб-
лемалық мәселелерін шешуіне ықпал етеді. 

Егіс алқаптарын цифрландыру өнім-
ділікті, егудің қолайлы мерзімдерін бол-
жауға, егістіктердің бітелуін, белгілі бір ми-
нералды тыңайтқыштарды қолдану қажет-
тілігін және гербицидтерді қолдануды 
анықтауға мүмкіндік береді.  

Бұған Big data және агроскаутинг 
негізінде технологиялық операцияларды 
бақылау жүйесін жақсарту арқылы қол жет-
кізіледі, нәтижесінде жинақталған деректер 
массиві қолжетімді аналитикалық нысанда 
құрылымдалады. 

Дәлме-дәл егіншілік жүйесі ауыл ша-
руашылығы қызметін қарқындату арқылы 
кірісті барынша көбейту мақсатында егіс 
алаңының нақты әр гектарын ұқыпты 
басқаруды қамтамасыз етуге мүмкіндік бе-
реді, соның негізінде өнімсіз шығыс-тардың 
үлесі азаяды. 

Дәлме-дәл егіншілік жүйесінің техноло-
гиялары заттар ғаламтор желісіне негіз-
деледі. Қазіргі заманғы егіншілік жүйелерін 
ақпараттық қамтамасыз етудің маңызды 
ресурсы Жерді қашықтықтан зондтау әдіс-
тері мен құралдары болып табылады [3]. 

ГАЖ-технологиялар егіс алқаптарының 
жай-күйі туралы қолда бар деректерді тал-
дау үшін пайдаланылады, оның негізінде 
агротехникалық шешімдер қабылданады: 
себу үшін ауыл шаруашылығы дақылдарын 
таңдау, себу және жинау мерзімдері, ен-
гізілетін тыңайтқыштардың көлемі, түсім-
ділік болжамы.  

Ауыл шаруашылығында ГАЖ-техно-
логияларды қолданудың шетелдік тәжіри-
бесін (АҚШ, Канада, Польша және т.б.) 
талдау саланың экономикалық көрсет-
кіштері мен жерді ұтымды пайдалану 

тиімділігінің артуын қамтамасыз ететіндігін 
көрсетеді [4]. 

АҚШ-тағы көптеген ауыл шаруашылық 
кооперативтері өз мүшелеріне өндіріс 
тиімділігін арттыру үшін заманауи компью-
терлік технологиялар негізінде жаңа өндіріс 
технологияларын ұсынады [5]. 

Қазақстан Республикасы Ауыл шаруа-
шылығы министрлігі АӨК субъектілерін 
цифрландыруды дамытудың үш деңгейін 
анықтады, олар дәлме-дәл егіншіліктің пай-
даланылатын компоненттеріне негізделген. 

Бірінші деңгей (базалық) дәстүрлі 
фермерлік шаруашылықты білдіреді, онда 
кем дегенде топырақ талдауы жүргізіледі 
және әрбір агрокешен бойынша дерек-
тердің жүйелендірілген кешені болып та-
былатын егістіктердің электрондық карта-
лары пайдаланылады. 

Екінші деңгей (ілгерілеген) толық авто-
маттандырылмаған агроқұрылымдарды 
болжайды, бірақ бұл ретте өндірістік 
қызметте Заттар интернетін, яғни ЖЖМ 
шығын датчиктерімен, объектінің коорди-
наттарын дәл анықтау үшін GPS пайдала-
натын техникалық құралдар мен өзге де 
объектілерді спутниктік бақылау үшін де-
ректерді қабылдау-беру датчиктерімен, 
сондай-ақ метеоагростанциялармен, биз-
нес-процестерді басқару үшін арамшөп-
тердің электрондық картасы мен софттар-
мен жарақтандырылған физикалық құрыл-
ғыларды пайдаланады. 

Үшінші деңгей заманауи инновациялық 
технологиялар арқылы жұмыс істейтін 
цифрлық фермаларды қамтиды, ал адам-
ның қатысуы барынша азайтылады. 

Бүгінгі таңда Қазақстанда цифрлан-
дырудың үшінші деңгейіне жататын 20-дан 
астам агроқұрылым және екінші деңгейдегі 
170 агрокешен бар. Цифрландыру сала-
сындағы АӨК саласын дамытудың стра-
тегиялық бағыттарының нысаналы индика-
торлары 2023 жылға қарай үшінші дең-
гейдегі агробизнестің кемінде 40 субъек-
тісін және екінші деңгейдегі кемінде 4 000 
ауыл шаруашылығы кәсіпорнын құруды 
көздейді. 

Қазіргі уақытта отандық агросубъекті-
лердің құрылымында бірінші деңгейдегі 
шаруашылықтар басым, бұл энергия 
тиімділігін арттыру саласында жеткілікті 
әлеуеттің бар екендігін көрсетеді. 

Салалық министрліктің ресми ақпа-
раты бойынша, қазіргі уақытта елде ауыл 
шаруашылығы жерлерінің (егістік жер-
лердің) 100%-ы цифрландырылды және 
жалпы ауданы шамамен 24 млн га болатын 
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аталған алқаптардың электрондық карта-
лары жасалды. 

Дәлме-дәл егіншілікті енгізудің отандық 
тәжірибесі астық шығымдылығының 2,5 есе 
өскенін көрсетеді, сонымен бірге шығын-
дарды 20%-дан астам төмендетеді [6].  

Дәстүрлі технологияларды пайдалану 
кезінде гектардан таза пайда 85 мың 

теңгені құрайды, ал инновациялық техноло-
гиялар кезінде бұл көрсеткіш шамамен 3 
есе өседі [7]. 

Дәлме-дәл егіншілік технологиясын 
енгізу шеңберіндегі экономикалық тиім-
діліктің жекелеген көрсеткіштері кестеде 
көрсетілген. 

 

Кесте – Дәлме-дәл егіншілік технологиясын енгізу шеңберінде экономикалық тиімділіктің бол-
жамды көрсеткіштері 
 

Көрсеткіш атауы Болжам  

Тұқымдарды погектарлық егуді азайту 10-20 % 

Тыңайтқыштардың шығынын төмендету 30-50 % 

Өсімдіктерді қорғау құралдары мен ЖЖМ 
шығынын азайту 

26-35 % 

Ескерту: нақты дереккөздер бойынша жасалған [8]. 

 

Дәлме-дәл егіншілік жүйесін дамытуды 
тежеуші факторлардың бірі осы жүйе тех-
нологиялары элементтерінің толық циклын 
енгізудің бағалық параметрлері, агросубъ-
ек-тілердің жүйенің артықшылықтары тура-
лы толық әрі жеткілікті хабардар болмауы, 
білікті кадрлардың тапшылығы болып та-
былады. 

Біздің ойымызша, бұл мәселені шешу 
үшін осы бағытты кешенді дамытуға бағыт-
талған, техника мен жабдықтардың жалпы 
құнының 30-50% көлемінде агро-
құрылымдарға инвестициялық субсидиялар 
төлеуді қамтитын мемлекеттік қолдау ша-
раларының пакетін әзірлеу қажет, өйткені 
дәлме-дәл егіншілік жүйесін енгізу цифр-
ландыру, аграрлық секторды дамыту сала-
сындағы стратегиялық бағдарламалық 
құжаттардың нысаналы басымдықтарына 
сәйкес келеді, «Бизнестің жол картасы-
2025» бизнесті қолдау мен дамытудың 
мемлекеттік бағдарламасы, Қазақстан Рес-
публикасының «жасыл» экономикаға көшуі 
жөніндегі тұжырымдама және т.б. 

Осы ретте біз ұсынған шаралар ауыл 
шаруашылығы кооперативтеріне тараты-
луы тиіс, бұл бір мезгілде шағын фермерлік 
шаруашылықтарды ірілендіру үшін ынта-
ландырушы күш болады. 

Өсімдік шаруашылығындағы өндіріс 
көлемін арттырудың келесі аспектісі тұқым 
материалының төмен қарқынды оптикалық 
сәулеленуі болып табылады, бұл тұқымның 
өнгіштігін сіңіріп қана қоймай, сонымен 
қатар өнімділік жағынан өсуіне жағымды 
әсер етеді. 

Ресурстарды үнемдейтін аграрлық өн-
діріс еңбек өнімділігін арттыруға және та-
биғи ресурстарды сақтауға бағытталған 
тиімді тәсілдерді болжайды. Мысалы, әр 

түрлі дақылдарды (дәнді, бұршақты, май-
лы, жемшөптік және т.б.) егудің сәйкес 
дұрыс дәйектілігін көздейтін ауыспалы егіс 
топырақ құнарлылығының қоректік заттар-
мен теңгерімділігін қамтамасыз етуге және 
оның механикалық құрамының жақсаруына 
мүмкіндік береді, нәтижесінде бір жағынан 
минералдық тыңайтқыштарды енгізу көле-
мінің төмендеуіне, екінші жағынан – энер-
гия ресурстарының төмендеуіне оң әсер 
етеді. 

Биогаз станциялары мен қондырғы-
лары болып табылатын баламалы энергия 
көздері ауыл шаруашылығы өндірісінің 
қалдықтарын қайта өңдеу, оның ішінде мал 
шаруашылығы қалдықтарын жою пробле-
маларының бірегей шешімі болып табыла-
ды. Мұндай қайта өңдеу жүйесі анаэробты 
процеске негізделген және өндірістің 
үнемді (жабық-қалдықсыз) түріне ие, өйт-
кені нәтижесінде тек биогаз ғана емес, со-
нымен қатар қауіпсіз органикалық тыңайт-
қыш ретінде пайдалануға болатын би-
ошлам түріндегі қалдықтар да бар болып 
табылады.  

Энергия өндірудің биогаздық моделі 
қоршаған табиғи ортаны бір мезгілде мал 
шаруашылығы қалдықтарының теріс әсе-
рінен қорғайды, санитарлық-гигиеналық 
жағдайларды жақсартатын тазарту құры-
лыстарының рөлін атқарады.  

Метанды ашытудың биогазды қондыр-
ғылары жеке қосалқы шаруашылықтары 
бар ауыл тұрғындары үшін өте ыңғайлы. 
Бір жағынан, бұл энергияны үнемдеу дәс-
түрлі энергия көздерін ауыстыру арқылы 
жүзеге асырылады, екінші жағынан, қал-
дықтарды шығару мен жоюға және нәти-
жесінде қоршаған ортаны сақтауға жұмса-
латын шығындарды азайту.  
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2010 жылы ЕО елдері биомассаның 
әлемдегі энергияны жалпы тұтынуға қосқан 
үлесін 12%-ға дейін арттырды, ал био-
массаның әлемдегі жаңартылатын энергия 
көзі ретіндегі өсу болжамы 2040 жылға 
қарай 23,8%-ға жетуді болжайды [9]. 

Биогаз өндіру технологияларын енгізу-
дің шетелдік тәжірибесін талдау бүгінгі күні 
оларды пайдалану бойынша Қытай көш-
басшы болып табылатындығын көрсетеді. 

Қытайда биогаз энергетикасының ке-
ңінен дамуы осы бағыттың стратегиялық 
бағдарламалық құжаттар мен тиісті норма-
тивтік құқықтық актілерде ұлттық басымдық 
ретінде белгіленуіне байланысты, оның 
аясында теңгерімді мемлекеттік қолдау 
жүйесі жүзеге асырылады. 

2010 жылы биогаз энергетикасын да-
мытуды мемлекеттік қолдаудың жалпы 
көлемі 5,0 млрд. юаньға жетті, бұл жиырма 
бірінші ғасырдың бірінші онжылдығында 
биогаз пайдаланушылар санының күрт 
өсуіне әкелді: 2003 жылғы 11 млн от-
басылық пайдаланушылардан 2013 жылы 
43 млн дейін, сондай-ақ 2003 жылғы 2 300 
биогаз инженериясының жобасынан 2013 
жылы 10 000 жобаға дейін. 2009 жылдан 
кейін Қытай биогаз инженериясының жоба-
ларын қолдауды күшейтіп, жобалардың 
жалпы құнының 25%-дан 45%-ға дейінгі 
субсидияларды ұсынды, әсіресе иннова-
циялық жобаларға көбірек көмек көрсетіп, 
биогаз қондырғыларының көмегімен электр 
энергиясын өндіруді ынталандыру үшін жа-
сыл тарифтерге ұқсас саясат орнатты [10]. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның ауылдық 
жерлерінде тұрғындар тұрғын үй-жайды 
жылыту үшін негізінен тас көмірді, ал суды 
жылыту және тамақ дайындау үшін электр 
энергиясын пайдаланады. Биогаз техноло-
гиясы үй шаруашылықтарына биогазды 
жылытуға, автономды электрмен жабдық-
тауға және ыстық сумен жабдықтауға көшу-
ге мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде қолай-
лы ауылдық ортаны қалыптастыру есебінен 
ауылдық аумақтардың тартым-дылығын 
арттырады. 

Көрсетілген технологияларды енгізудің 
экономикалық тиімділігін талдау биогаз мо-
дулін орнатуға жұмсалған шығындардың 
өтелу мерзімі аяқталғаннан кейін, шамамен 
2-3 жылды құрайтын, шаруашылық және 
тұрмыстық қажеттіліктер үшін дәстүрлі 
энергия көздерін сатып алуға биогаз жаб-
дықтары болмаған жағдайда жібері-летін 
кірістердің бір бөлігі жинақталатынын 
көрсетеді. 

Шағын биогаз қондырғысының орташа 
құны 500 мың теңгені құрайды. Пайдалану 
мерзімі – 15 жыл. 

Бір үй шаруашылығының ауылдық 
жерлерде электр энергиясы қызметтеріне 
және қатты отын сатып алуға жылдық 
шығындарын бағалау орташа есеппен 190 
мың теңге сомасында есептелген. 15 жыл 
ішінде көрсетілген мақсаттарға арналған 
шығыстар инфляцияны есепке алмағанда 2 
850 мың теңгені құрайды. 

Биогаз қондырғысын, газды жылыту 
қазандығын, газды жинақтаушы су жы-
лытқышын және газ генераторын (шамамен 
1 050 мың теңге) сатып алуға арналған 
жиынтық шығындарды шегеруді ескере 
отырып, биогаз технологиясын қолдану 
биогаз қондырғысының экспуатациялық 
қызмет ету мерзімі кезеңінде жалпы сома-
сы 1 800 мың теңге таза үнемдеуді құрай 
отырып, жоғарыда көрсетілген көмірді са-
тып алуға және электр энергиясына ақы 
төлеуге арналған шығындарды отбасылық 
бюджеттен босатуға мүмкіндік береді. 

Бұл есептеулер жаңартылатын энергия 
көзіне инвестициялардың жоғары эконо-
микалық тиімділігін көрсетеді. Сондықтан 
тиімді биогаз жобалары Қытайдың ауылдық 
аймақтарында өте танымал, онда пайда-
ланушылар саны жыл сайын артып келеді. 

Осылайша, ауыл экономикасының 
кепілді өсуін қамтамасыз ететін жағдай-
ларды қалыптастыру үшін АӨК-нің энергия 
тиімділігін арттыру есебінен ауылдық 
аумақтардың экономикалық жүйесі берік-
тігінің резервін ұлғайту маңызды бағыт бо-
лып табылады. 

Бұл жерде ауыл шаруашылығы өндірісі 
процесінде пайдаланылатын инфрақұры-
лымның, өндірістік қорлардың, техника мен 
технологиялардың едәуір бөлігінің то-
зуының жоғары деңгейін еңсеруге бағыт-
талған мемлекеттік қолдау жүйесін кү-
шейтуді жалғастыру маңызды, бұл аг-
рарлық сектордың энергетикалық тиімді-
лігін арттыруға мүмкіндік береді және нәти-
жесінде еңбек өнімділігінің және тұ-тастай 
алғанда саланың бәсекеге қа-білеттілігінің 
өсуі үшін оң әсерді қам-тамасыз етеді. 

Осы мақсатта Инновациялық процесс-
терді жандандыру мақсатында техника мен 
технологиялардың барынша қолжетімді, ең 
үздік үлгілерінің деректер банкін және 
анықтамалығын әзірлеу, сондай-ақ АӨК-ге 
озық технологияларды енгізетін агроқұры-
лымдар үшін ынталандырушы салық салу-
ды қолдану талап етіледі. 
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Тұжырымдар.  
1. АӨК дамуының тұ-рақтылығы елдің 

әлеуметтік-экономикалық дамуының маңы-
зды факторы болып табылады. Сондықтан 
аграрлық сектордың жоғары энергия 
сыйымдылығы проблемасын саланың эко-
логиялық және эконо-микалық жағдайына 
оң әсер ететін технологиялық трансформа-
циялар есебі-нен энергия тиімділігін артты-
ру және энергия үнемдеу арқылы шешу 
қажет. 

2. АӨК цифрландыру болжаудың күр-
делілігіне, климаттық жағдайларға және 
басқа факторларға байланысты жоғары 
тәуекелдерді азайту арқылы оның ин-
вестициялық тартымдылығын арттыруға 
ықпал етеді. 

3. Ауылдық жерлерде биогаз жабдық-
тарын орнату ауыл тұрғындары үшін бір-
қатар артықшылықтарға ие, олар жеке қо-
салқы шаруашылықтарды қамтиды және өз 
кірістерінің едәуір бөлігін энергия ресурста-
рына арналған шығындарға бағыттайды. 

4. Биогаз технологияларын кеңінен ен-
гізу қоршаған табиғи ортаны жақсартуға, 
сондай-ақ қала мен ауыл арасындағы тұр-
ғын үй-тұрмыстық жағдайдағы елеулі айыр-
машылықтарды еңсеруге мүмкіндік береді 
және нәтижесінде ауылдық аумақтардың 
тартымдылығын арттыруға ықпал етеді. 

5. Энергия тиімділігін арттыру сөзсіз 
шағын және орта тауар өндірушілерде жет-
кіліксіз болатын бастапқы капитал салым-
дарын талап етеді, сондықтан мем-лекеттік 
қолдау шаралары пакетін кеңейту бойынша 
ұсынылатын ұсынымдардың орындылығы 
жоғары қайтарыммен, яғни неғұрлым 
жетілдірілген техника мен озық технологи-
яларды қолдану есебінен өндіріс ауқымы-
ның ұлғаюымен расталады. 
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Аңдатпа. Мақалада республиканың оңтүстік өңірінде салаларды қарқынды дамыту үшін 
өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығының басым бағыттары айқындалып, аг-
роөнеркәсіптік секторды дамыту проблемалары қаралған. Өсімдік және мал шаруашылығы 
өнімдерінің негізгі түрлерін өндіруге сипаттама берілген. Осы аумақтың табиғи әлеуеті 
жүгері, соя, қант қызылшасы, мақта сияқты ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру 
мүмкіндіктеріне, жайылымдардың елеулі алаңдарына ие. Ірі қара мал, қой, құс, шошқа ба-
сының саны, жайылымдық жерлердің ауданы, көкөністер мен картоптың өнімділігі, ірі қара 
мал етін, қой етін өндіру көлемі, облыстар бөлінісінде ет және сүт бағытындағы малдардың 
шоғырлануы көрсетілген. Өндірілген өнімнің бәсекеге қабілеттілігіне баға берілген. Ауыл 
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шаруашылығы өнімдері өндірісін ұлғайтудың әлеуеті, нысаналы бағдарлары мен перспек-
тивалары айқындалған. Етті мал шаруашылығында мамандандыруды тереңдету, қарқында-
ту есебінен өнеркәсіптік негізде саланы дамыту, ашық ауада бордақылау шаруашылықта-
рын ұйымдастыруға, жас төл өсіру аймақтарын құруға мүмкіндік беретін қолайлы табиғи-
климаттық жағдайлар, жемдік астық егістерін кеңейтуді қамтамасыз ететін ирригациялық 
жүйелер бойынша ұсыныстар әзірленді. Авторлар етті мериностың жаңа тұқымдарын пай-
далана отырып, қой еті мен биязы жүнді ала отырып, қарқынды технологиялар негізінде 
биязы жүнді қой шаруашылығын, сондай-ақ халықты тұтас сүт өнімдерімен толық қамтама-
сыз ету мақсатында ішкі нарықты қой еті мен сүтті мал шаруашылығымен молықтыру үшін 
етті қой шаруашылығын дамыту қажеттілігі туралы қорытынды жасалған. 
 

Аннотация. В статье определены приоритетные направления растениеводства и животно-
водства для интенсивного развития отраслей в Южном регионе республики, рассмотрены 
проблемы развития агропромышленного сектора. Дана характеристика производства основ-
ных видов растениеводческой и животноводческой продукции. Природный потенциал дан-
ной территории располагает возможностями возделывания таких сельскохозяйственных 
культур, как кукуруза, соя, сахарная свекла, хлопчатник, значительными площадями пастбищ. 
Показаны численность поголовья крупного рогатого скота, овец, птицы, свиней, площади 
пастбищных земель, урожайность овощей и картофеля, объемы производства мяса крупного 
рогатого скота, баранины, концентрация животных мясной и молочной направленности в 
разрезе областей. Дана оценка конкурентоспособности произведенной продукции. Определе-
ны потенциал, целевые ориентиры и перспективы наращивания производства сельхозпро-
дукции. Разработаны предложения по углублению специализации в мясном скотоводстве, 
развитию отрасли на промышленной основе за счет интенсификации, благоприятных при-
родно-климатических условий, позволяющих организовывать откормочные хозяйства на от-
крытом воздухе, создавать зоны выращивания молодняка, ирригационные системы, обеспе-
чивающие расширение посевов кормового зерна. Авторами сделан вывод о необходимости 
развития тонкорунного овцеводства на основе интенсивных технологий, с получением ягня-
тины и тонкой шерсти, используя новые породы мясных мериносов, а также мясного овце-
водства для насыщения внутреннего рынка бараниной и молочного скотоводства в целях 
полного обеспечения населения цельномолочной продукцией. 
 

Abstract. The article defines the priority areas of crop and livestock production for the intensive 
development of industries in the southern region of the republic, considers the problems of the 
development of agro-industrial sector. The characteristic of production of main types of crop and 
livestock products is presented. The natural potential of this territory has the potential for 
cultivating such crops as corn, soybeans, sugar beets, cotton, and large areas of pastures. The 
population number of livestock of cattle, sheep, poultry, pigs, the area of pasture land, the yield of 
vegetables and potatoes, the volume of production of cattle meat, lamb, the concentration of meat 
and dairy animals in the context of regions are shown. The assessment of the competitiveness of 
the manufactured products is presented. Potential, targets and prospects for increasing 
agricultural production have been identified. Proposals have been developed for deepening 
specialization in beef cattle breeding, developing the industry on an industrial basis through 
intensification, favorable natural and climatic conditions that allow organizing outdoor feeding 
farms, creating zones for growing young animals, irrigation systems that ensure the expansion of 
crops for fodder grain. The authors concluded that it is necessary to develop fine-wool sheep 
breeding on the basis of intensive technologies, with the production of lamb and fine wool, using 
new breeds of meat merino, as well as meat sheep breeding to saturate the domestic market with 
mutton and dairy cattle in order to fully provide the population with whole milk products. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, оңтүстік өңір, агроқұрылымдар, бәсекеге қабілет-
тілік, көп құрылымдылық, фермерлік шаруашылықтар, қаржылық тұрақтылық, өндірістің 
тиімділігі, менеджмент. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, южный регион, агроформирования, конку-
рентоспособность, многоукладность, фермерские хозяйства, финансовая устойчивость, 
эффективность производства, менеджмент. 
 

Key words: agro-industrial complex, southern region, agro-entities, competitiveness, multi-
structure, farms, financial stability, production efficiency, management. 
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Кіріспе. Агроөнеркәсіптік секторды да-
мытудың маңызды проблемалары меншік 
нысандары қатынастарының шешілмеуі-
мен, қазіргі заманғы шаруашылық құры-
лымдардың қалыптаспауымен, мемлекеттік 
институттар мен жер пайдаланушылар 
арасындағы құқықтық және әдістемелік 
өзара қарым-қатынастардың жеткіліксіз 
пысықталуымен байланысты. Мұның бәрі 
өңірдің осы саладағы ғылыми зерттеулерді 
қажет ететіндігін көрсетеді.  

Экономикалық тәуелсіздік жағдайында 
шаруашылық жүргізуші ұйымдардың қар-
жылық тұрақтылығы, ең алдымен, олардың 
менеджментінің тиімділігіне байланысты. 
Сондықтан агроөнеркәсіптік кешендегі биз-
несті тиімді басқаруды қамтамасыз ету өте 
қажет. Бұл осы саладағы қызметтің 
тиімділігіне, табиғи-климаттық жағдайларға, 
өндірістің маусымдылығына, осы сала үшін 
өндіріс құралдарына да, оның өнімдеріне 
де ішкі және сыртқы баға саясаты айтар-
лықтай әсер ететіндігіне байланысты. 

Сонымен бірге, ауыл шаруашылық 
құрылымдарының тиімді дамуының бір-
қатар мәселелері ретінде, олардың даму 
негізі, қаржылық тұрақтылығы өндірістік 
менеджменттің тиімсіздігімен байланысты. 
Атап айтқанда, шаруа қожалықтарының 
қазіргі менеджерлерінің экономиканың ең 
күрделі саласында жеткілікті тәжірибесі 
жоқ, оны шебер басқару арқылы бизнестің 
де, мемлекеттің де маңызды ресурстарды – 
жерді тиімді пайдалануды қамтамасыз ету, 
елдің азық-түлік қауіпсіздігі, бірқатар 
әлеуметтік мәселелерді шешу – жұмыспен 
қамту, демографиялық жағдайды жақсарту, 
ауыл тұрғындарын сақтау арқылы маңызды 
міндеттерін шешуге болатын еді. 

Мұның бәрі осы саладағы бизнесті ғы-
лыми негізде ұйымдастыруды, шоғыр-
лануды, мамандандыруды және ынтымақ-
тастықтың артықшылық-тарын пайдалану-
ды талап етеді. Агроөнеркәсіптік кешендегі 
бизнестің табыстылығының маңызды фак-
торы ауыл шаруашылығы шикізатын терең 
өңдеу, ілеспе өндірістер мен шаруа-
шылықтарды ұйымдастыру негізінде өнді-
рісті әртараптандыру болып табылады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Жүргізілген зерттеудің теориялық негізі 
бәсекелестік талдау, бәсекеге қабілеттілік, 
дағдарысқа қарсы әдістемелер, страте-
гиялық менеджмент теориясы саласындағы 
ілгері мамандардың, отандық және ше-
телдік ғалымдардың іргелі және қолдан-
балы зерттемелердің нәтижелері мен 
еңбектері, АӨК саласындағы кәсіпорын-
дардың стратегияларын қалыптастыру 

және бәсекеге қабілеттілікті көтеру мәсе-
лелері бойынша отандық зерттеушілердің 
жұмыстарының материалдары болып та-
былады. 

 Зерттеудің әдістемесі әлеуметтік-эко-
номикалық құбылыстарды зерттеудің ғы-
лыми әдістемесінің негізгі ережелеріне, со-
нымен қатар стратегиялық басқару және 
бәсекелестік талдаудың ғылыми теорияла-
рына негізделген. 

Зерттеу жүргізу барысында зерттеу 
құралы ретінде келесідей жалпы ғылыми 
әдістер болды: талдау және синтез, бөл-
шектеу және жалпылау, салыстыру, қалы-
птастыру, логикалық және эксперттік 
бағалау әдістері.  

Ақпараттық база ретінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министр-
лігінің Статистика комитетінің, Ауыл ша-
руашылығы министрлігінің деректері, оң-
түстік өңірдегі  облыстардың ресми сайт-
тарының материалдары, ауыл шаруа-
шылық құрылымдардың статистикалық де-
ректері пайдаланылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылық кәсіпорны нақты эко-
номикалық кеңістікте белгілі бір қыз-
меттерді орындау үшін құрастырылған, ша-
руашылық қызметтің субъектісі болып та-
былады. Ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының алдына тек қана олардың өмір-
шеңдігін қамтамасыз ету талаптарын қойып 
қана қоймайды, сонымен бірге стратеги-
ялық потенциалды жүзеге асыруды үздіксіз 
дамытуды талап етеді [1,2].   

Қазіргі кезде өз бәсекелестеріне қарап 
бағыт алмайтын кәсіпорын табу өте қиын. 
Бәсекелестік қатынастар нарықтық эконо-
мика параметрлерін қояды, кәсіпкерлік 
қатынастар жүйесінде функционалдық 
тәуелділікті анықтайды, АӨК саласында 
кеңейтілген өсімді молайтуды қамтамасыз 
етеді [3,4].   

Ауыл шаруашылық құрылымдарын 
басқаруда, экономикалық талдауда және 
алдын ала анықтауда нақты экономикалық 
нысандарына және шаруашылық қызмет 
субъектілеріне қарамай атқарылған жұ-
мыстарды басқару тәжірибесінде қолдану, 
ағымдағы немесе қаржы-экономикалық, 
шаруашылық, ұйымдастыру жағдайына са-
раптамалық баға беру, құрылымдардың 
ықтимал болашағын болжау маңызды 
мәселелердің бірі деп есептейміз. Алдын 
ала анықтау аграрлық кәсіпорынның және 
оның ішкі құрылымдарының белгілі бір эко-
номикалық құбылысты басқарудың санаты 
болып табылатындығына көз жет-кіздік. 
Басқаруда алдын ала анықтаудың мақсаты 
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экономикалық жағдайлардың сипатын 
уақытылы тану, сондай-ақ оның жағымсыз 
әсерлерін оқшаулау болып табылады.  

Ғылыми білім мен зерттеулерді бас-
шылыққа алып, тәжірибеде қолдануға, 
қазіргі немесе бұрынғы қаржы-экономи-
калық, басқару, ұйымдастырушылық негіз-
дерінде сараптамалық бағалау, болжау 
ауыл шаруашылық құрылымдардың бола-
шағына, дағдарысқа қарсы тұру, бәсеке-
лестік қабілеттілігін арттыру мүмкіншілдігін 
ұлғайтады. Басқаша айтқанда, бұл мене-
джер, аудитор немесе басқарушы үшін же-
ке фермадан немесе аграрлық кәсіпорын-
нан құрылымды түрде ажыратылмайтын 
ағым-дағы және алдын ала зерттеулердің  
толық  ауқымын  енгізуді  білдіреді [5,6].   

Ауыл шаруашылық құрылымдарының 
тәжірибесінде бәсекелестік қабілеттілікті 
арттыруға байланысты арнайы бағдар-
ламалар жасаудың маңызы зор.  Осындай 
әдістемені енгізуде Түркістан облысының 
Кентау қаласы «Тұран» шаруа қожа-
лығының экономикалық көрсеткіштерінің 
төмендеуіне байланысты арнайы бағдар-
лама жасалынды. Аталған шаруашылықта 
мақтаның түсімі әрбір гектарынан 6,8 
центрнерге төмендеуі, өнім өндіруге кеткен 
шығынның 21,2%-ға артуы, 1 гектардан 
алынған табыс көлемінің 22,8%-ға азаюы, 
өндірістің рентабельдік деңгейінің 66,2 
пайызға төмендеуіне алып келген [7].   

Сондықтан  «Тұран» шаруа қожалығын 
жақын келешектегі іс-шаралар бойынша 
техниканы пайдалануды жетілдіру, озат 
технологияны өндіріске енгізу, шаруа-
шылықтағы жұмыстардың тиімділігін арт-
тыратын және олардың алға қойған жоспа-
рларын орындауды қамтамасыз ететін кей-
бір экономикалық іс-шараларды жетіл-діру 
мен құрылымдық өзгерістер енгізу ұсыныл-
ды. Бұл екі бағытты – ғылыми-техникалық 
жаңашылдықты, табиғи түрде ұштастыра 
білгенде ғана ауыл шаруа-шылық  құры-
лымдарының бәсекеге қабілеті мол және 
тиімді өнім өндіруіне мүмкіндігінің туатынын 
агроқұрылымның іс-қимылдары айқындау 
болып табылады. 

Шаруа қожалықтарындағы экономи-
калық көрсеткіштердің жылдан-жылға 
жақсаруы, ондағы еңбек ұйымдастырудың 
жаңа тәсілін қолданудың және өндіріске 
прогрессивті технологияны енгізудің арқа-
сында жеткізілгенінен деуге болады. 2019 
жылы өндірілген өнімнің 90 пайызын неме-
се 75 тоннасын шаруашылық бірінші, екінші 
өндірістік сортпен зауытқа өткізіп, өнімнің 
бәсекелік қабілетін көтеруге мүмкіндік 
алғанын атап өтуге болады [8]. Жаңа өнімді 

мақта сорттарын игеру арқылы және өн-
діріліп жатқан өнімдердің бәсекеге қабі-
леттілігін көтеру жөнінде 2027 жылға дейінгі 
инновациялық жоба жасау ұсынылады.  

Ауыл шаруашылығында ғылыми-тех-
никалық прогрестің алға басуы, техникалық 
дамудың және өндірістің тиімділігін арттыру 
жоспарына байланысты болуы керек. Бұл 
жоспардың маңызды ерекшеліктерінің бірі 
бола отырып, сол ғылыми-техникалық про-
грестің кейінгі жылдардағы нәтижелері бо-
лып табылады және ол өндірістердің 
тиімділігін арттырумен тікелей байланысты. 

Іс-шаралардың негізгі бағыты техни-
калық даму мен өндірістің тиімділігін арт-
тыру жоспарларының маңызды құрамды 
бөліктерін былай сипаттауға болады: 
өнімнің сапасын жақсарту, яғни бәсекеге 
қабілеттілігін көтеру және жетілдіру, жаңа 
технологияны пайдалану, өндірісті инду-
стрия-ландыру, интеграция жоспары, 
басқару жүйесін жетілдіру, ұйымдастыру, 
сондай-ақ жұмысшы-қызметкерлердің 
еңбегін ғылыми жолға бейімдеу, зерттеу 
және тәжірибелік ынталандыру жоспарла-
ры болып бірнеше бағыттарға бөлінеді. 
Мұның барлығы, өн-дірістерде жаңа өнім-
дерді игеру және өндірілетін өнімдердің 
бәсекеге тартым-дылығын жақсарту жөнін-
де бірнеше жыл-дық шараларды белгілеу, 
нарықтық қаты-нас жағдайларында шешуші 
мәселелердің біріне айналуда.    

Қазақстанның оңтүстік өңірі ауыл ша-
руашылығы өндірісі салаларын дамыту 
үшін бірегей және алуан түрлі табиғи 
әлеует бар өңірге жатады. Суармалы 
егістіктің жоғары үлесі бірқатар ерекше 
ауыл шаруашылығы дақылдарын – жүгері, 
соя, қант қызылшасы, мақта және т.б. өсіру 
мүмкіндігін болжайды. Бұл ретте осы өңір-
де мал шаруашылығы салаларын дамыту-
ды көздейтін жайылымдардың едәуір 
алаңдары бар. 

Жүргізілген зерттеулер бидай, арпа, 
жүгері, күріш, соя, көкөніс және бақша 
дақылдары сияқты ауыл шаруашылығы 
дақылдарын өсіру үшін жағдай қолайлы 
екенін көрсетті. 

Оңтүстік өңірде өсімдік шаруашы-
лығының тиімді салалары дамуда ба-
сымдыққа ие болды. Өндіріс өсімінің 
жоғары қарқыны астық саласына тән, атап 
айтқанда: бидай, арпа және күріш (1 кесте). 
Бұл ретте өнімділіктің өсуі есебінен азық-
түліктік және жемдік астық өндірісін ұлғай-
тудың тән ерекшелігі байқалады. Жүгері 
мен соя дәнінің өндірісін ұлғайтудың оң 
үрдісі байқалады. Сонымен қатар, көкөніс 
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пен картоп өндірісінің өсуі де жақсы жолға 
қойылған. 

Талданып отырған кезеңде көкөніс-
тердің өнімділігі 1,9%-ға төмендегенін атап 
өткен жөн, бұл тұқым шаруашылығының 
әлсіз дамуына, тыңайтқыштардың жеткі-
ліксіз енгізілуіне және ауыспалы егістердің 
сақталмауына байланысты. Бұл жиынты-
ғында оңтүстік өңірдің бәсекелестік ар-
тықшылықтарын тиімді пайдалануға мүм-
кіндік бермейді.  

Өңірде 5,5 млн шартты мал мен құс 
басы шоғырланған (республиканың барлық 
мал басының 44%). Алайда бұл мал басы-
ның негізгі шоғырлануы халық шаруа-
шылықтарында (61%) байқалады. Шаруа 
(фермер) қожалықтарында ауыл шаруа-
шылығы малдарының санын арттыруды 
(өңірлік мал басының 29%-ы) атап өткен 
жөн. Оңтүстік өңірде өндірілетін мал шару-
ашылығы өнімдерінің көпшілігі жет-кілікті 
тиімді. 

 

1 кесте – Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі өсімдік шаруашылығы өнімдерінің  тиімді түрлерінің 
даму сипаттамасы 
 

Өнімнің тиімді 
түрлері 

Дамудың сипаттамасы 

алқап, мың  га өнімділік, ц/га жалпы түсім, мың т  

2019 ж. 2019 ж.   
2017 ж. 

қарағанда,% 

2019 
ж. 

2019 ж.   
2017 ж. 

қарағанда,% 

2019 
ж. 

2019 ж.  2017 
ж. қараған-

да,% 

Оңтүстік өңір 

Бидай 438,4 110,8 18,7 105,6 820,3 116,8 
Арпа 396,8  98,0 21,3 121,0 844,0 118,5 
Жүгері 132,1  97,4 58,7 109,1 775,3 106,3 
Күріш 104,5 105,8 46,8 109,3 489,5 115,9 
Соя 107,9 108,6   22,0 101,8 238,0 110,7 
Картоп   66,6 100,2 186,1 102,3 1239,6 102,5 
Көкөністер 102,6 103,3 249,4   98,1 2558,5 101,4 
Бақша дақылдары   80,4    95,8 223,8 100,6 1799,0   96,4 

         Ескерту: ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің деректері бойынша авторлар есептеген [9,10].   

 

Оңтүстік өңірде қой еті тиімділігінің 
жеткіліксіз деңгейі табынның құрылымымен 
байланысты, онда 40%-дан астамын биязы 
жүнді мал басы құрайды, ал басқа өңірлер-
де қылшық жүнді (Орталық өңірде 60%-дан 
86%-ға дейін). Қойдың осы бағыттағы 
өнімділігінің айырмашылығы оңтүстікте қой 
етін өндірудің тиімділігін төмендетеді. Бұл 
жағдайда қой жүнінің тиімділігі өте жоғары.  

Шошқа шаруашылығы тек Алматы об-
лысында тиімді, онда оңтүстік аймақтағы 
барлық шошқа басының 63% шоғырланған. 
Шошқа етінің негізгі өндірушілері шаруа 
қожалықтары (облыс шошқа басының 
44,5%) және ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындары (37%) болып табылады. Жам-
был облысында қуаттылығы жылына 2 мың 
тонна шошқа етін өндіретін жаңа шошқа 
өсіру кешені жұмыс істей бастады, нәти-
жесінде ауыл шаруашылығы кәсіпорын-
дарында шошқа өнімділігі 130 кг-ға дейін 
көтерілді, бұл жалпы облыс бойынша 
шошқа етін өндіру тиімділігін арттыруға 
жағдай жасайды. 

Өңірде құс етінің 50,5% өндірісі шо-
ғырланған, оның басы 73,7%-ға құс фабри-
каларында орналастырылған. Ең көп мал 
басы Алматы және Түркістан облыстарын-

да ұсталады (тиісінше 69,4 және 20,1%). 
Бірінші кезекте бұл негізінен тауықтар бол-
са, екінші облыста Күрке тауық етін өнді-
ретін фабрика жұмыс істейді, бұл ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарында (5,6 кг) 
құстың жоғары өнімділігін қалыптастырады. 
Сондықтан, жоғары шығындарға қарамас-
тан, бұл жоғары тиімділікпен жұмыс істеуге 
мүмкіндік береді. 

Оңтүстік өңірде сүтті мал  жұртшылық 
шаруашылықтарында шоғырланған (75,7%). 
Ең көп сүтті мал басы Түркістан облысында 
орналасқан (45%), бірақ дәл осы жерде ол 
жұртшылық шаруашылықтарында 89%-ға 
орналасқан. Шаруашылықтардың осы са-
натында сүт сиырларының өнімділігі ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарына қарағанда 
2 есе және одан да көп төмен екенін ескере 
отырып, бұл жағдай өңірдегі сүт өндірісінің 
тиімділігін төмендетеді. 

Өңірде мал шаруашылығының тиімді 
салаларының дамуы жеткілікті тұрақты-
лықпен сипатталады, бұл мал басының өсуі 
есебінен қамтамасыз етіледі, ал 2015-2017 
жылдары малдардың жеке түрлері бойын-
ша өнімділік төмендейді. Тек қана шошқа 
саны ғана емес, ол аймақта 29,6%-ға азай-
ды, бұл халықтың басқа ет түрлеріне деген 
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сұранысын қайта бағдарлаудың қорытын-
дысы болып табылады (2 кесте). 

Алматы облысында бидай өсіру үшін, 
әсіресе күздік, сондай-ақ арпа, дәндік жү-
гері, соя және көптеген көкөністерді өсіру 
үшін жақсы жағдайлар қалыптасқан. Алма-
ты облысында ет өнімдерінің барлық түр-

лері бойынша ет өндірісі тиімді. Мұнда етті 
ірі қара малдың 76,7% шоғырланған, бор-
дақылау 8 бордақылау алаңдарында жүзе-
ге асырылады. Бұл шығындардың оңтайлы 
деңгейін сақтай отырып (республика бой-
ынша орташадан 3,5%-ға төмен) салмағы 
жоғары малды тапсыруға мүм-кіндік береді. 

 

2 кесте – Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі мал шаруашылығы өнімдерінің тиімді түрлерінің да-
му сипаттамасы  

 

Өнімнің тиімді 
түрлері 

Дамудың сипаттамасы  

мал саны, мың бас өнімділік, кг /бас жалпы өндіріс, мың тонна 

2019 ж. 2019 ж.   
2017 ж. 

қарағанда,% 

2019 ж. 2019 ж.  
2017 ж. 

қарағанда,% 

2019 ж. 2019 ж.   
2017 ж. 

қарағанда,% 

Оңтүстік өңір  

ІҚМ еті   2 630,7 112,7 347   101,5  180,4 116,2 
Қой еті 10 722,6 106,5  38 100     88,2 105,1 
Жылқы еті   842 120,4 350   100,6    39,7 115,1 
Шошқа еті     114,8  70,4 110 100    14,9 81,9 
Құс еті 13 343,2 110,7       2,4 100     90,7        113 
Сүт 1 246,6 115,5 2 433    101,2 1 839,2        104,3 
Құс еті 2 783,2 112,7       4,9    83     10,3        101 

Сүт    446,8  118,1 2 316    102,1   726,7        103,4 

    Ескерту: ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің деректері бойынша авторлар есептеген [қараңыз 9,10].   

 

Бірақ бордақылау алаңдары әлі жоба-
лық қуаттылыққа шыққан жоқ және олар-
дың мал басының жүктелу деңгейі бар 
болғаны 35%-ды құрайды. Облыста ірі қара 
және фермерлік шаруашылықтарда мал 
басының 47%-ы дами бастады. Алайда, 
шаруашылықтардың осы санатында борда-
қылау деңгейі төмен және тапсыру салмағы 
348 кг құрайды. 

Жамбыл облысында күздік бидайдың, 
бақша дақылдарының және бірқатар көкө-
ністердің, атап айтқанда: қызанақ, қияр, 
сәбіздің өсуі үшін жақсы жағдайлар қа-
лыптасты. Сонымен қатар, дәндік жүгері 
мен арпа өндіру үшін жақсы жағдайлар бар. 

Қызылорда облысы күріш-шалы өсі-
руде жоғары бәсекелестік артықшылық-
тарға ие (мұнда республиканың егістік 
алқаптарының 87% шоғырланған). Соны-
мен қатар, осы салада көкөністердің белгілі 
бір түрлерін (қызанақ, қияр) тиімді өндіру. 

Түркістан облысында күріш-шалы өсіру 
үшін жақсы жағдайлар, сондай-ақ бидай, 
әсіресе күздік, көкөніс өсіру үшін жақсы 
жағдайлар қалыптасқан. Бұл өңірде ірі қара 
мал еті өндірісінің жоғары тиімділігі бай-
қалады, онда оған ет басының жоғары кон-
центрациясы (77,3%) және оның ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарындағы өнімділігі 

(423 кг тапсыру салмағы) есебінен қол жет-
кізіледі. Айта кету керек, Түркістан және 
Қызылорда облыстарында ет бағытындағы 
ІҚМ жұртшылық шаруашылықтарында 
өсірілмейді. 

Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі өсім-
дік шаруашылығы өнімінің неғұрлым тиімді 
түрлерін дамыту әлеуеті өңірдің бәсе-
келестік артықшылықтарын неғұрлым то-
лық пайдалануға, сондай-ақ суармалы 
жерлердің ауданын кеңейтуді ескере оты-
рып, басым салаларды дамытудың қар-
қынды факторларын іске қосу мүмкіндігіне 
негізделген. Нәтижесінде жоғары белокты 
азықтың, әсіресе бройлерлік құс шаруа-
шылығы мен сүтті мал шаруашылығының 
тапшылығын төмендетуге мүмкіндік беретін 
суармалы жерлер өсімінің едәуір бөлігін 
пайдалану есебінен жүгері-соя белдеуін 
одан әрі қарқынды дамыту болжанып отыр.  

Жаздық бидайды қайта бағдарлау 
және неғұрлым жоғары өнімді күздік бидай-
ды өсіруге өңірдің мамандануын тереңдету 
егіс алқаптары қысқарған жағдайда да би-
дай астығын өндіру көлемін ұлғайтуға 
мүмкіндік береді. Күріш шаруашылығы ай-
мағы дамудың басымдығын сақтайды, 
бірақ қарқынды негізде, бұл ретте егіс 
алқабы тұрақтандырылады (3 кесте). 
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3 кесте – Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі өсімдік шаруашылығы өнімдерінің тиімді түрлерін 
дамытудың әлеуеті мен нысаналы бағдарлары  

 

Өнімнің тиімді түрлері Әлеуеті 
алқап, мың  га өнімділік, ц/га өндіріс, мың т 

Оңтүстік өңір 
Бидай 375 27,0 1 016 
Арпа 415 21,7    901 
Жүгері 185 62,4 1 155 
Күріш  92  53,7    494 
Соя 110  30,0    330 
Картоп   70 196,0 1 372 
Көкөністер 114 268,9 3 066 
Бақша дақылдары   80 247,0 1 976 

Алматы облысы  
Бидай 115  29,0 333 
Арпа 220  22,0 484 
Жүгері 100  67,0 670 
Күріш  10  40,0   40 
Соя 110  30,0 330 
Картоп  40 200,0 800 
Көкөністер  35 300,0             1 050 
Бақша дақылдары   5 260,0 130 

Жамбыл облысы 
Бидай   95   25,0 238 
Арпа 150   23,0 345 
Жүгері  17   65,0 111 
Картоп   9 231,0 208 
Көкөністер 30 280,0 840 
Бақша дақылдары 10 300,0 300 

Қызылорда облысы 
Күріш 80    55,0 440 
Картоп  5 152,0  76 
Көкөністер                  7 180,0 126 
Бақша дақылдары 7 220,0 154 

Түркістан облысы 
Бидай 165 27,0 445 
Арпа   45 16,0   72 
Жүгері   68 55,0  374 
Күріш    2 70,0    14 
Картоп  16             180,0   288 
Көкөністер  42             250,0 1 050 
Бақша дақылдары  58             240,0 1 392 
            Ескерту:  Авторлар сараптамалық бағалау негізінде есептеген 
 

Өңірде бұдан басқа, ассортименттерді 
кеңейтіп және оларды өндіру көлемін 
ұлғайта отырып, ерте, орта және кеш қам-
тамасыз етілген көкөністерді өндірудің 
тауарлық аймағын құру қажет. Ауыл шару-
ашылығы дақылдарының шығымды-лығын 
арттыруды қамтамасыз ететін негізгі фак-
торларға мыналар жатады: аймақтық ауы-
спалы егістерді сақтау, минералдық және 
органикалық тыңайтқыштардың оң-тайлы 
мөлшерін енгізу, жоғары өнімді сорттардың 
тұқымдарын пайдалану, озық технология-
ларды енгізу, суармалы жерлерде егістерді 
кеңейту. 

Оңтүстік өңірде мал шаруашылығы 
өнімдерінің неғұрлым тиімді түрлерін да-
мыту әлеуеті қарқынды технологияларды 
тиімді іске қосу, сондай-ақ мал азығын 

өндіруді дамыту және жайылымдарды жақ-
сартуды ынталандыру жолымен тыңайған 
және бос қалған жерлерді айналымға тарту 
мүмкіндіктеріне негізделеді. Оңтайлы та-
биғи-климаттық жағдайлары бар облы-
старда өндірістің барынша шоғырлануы 
ұсынылады (4 кесте). Нәтижесінде келесі 
басымдықтар алынды: аймақтың ет бағы-
тындағы құс шаруашылығында және қар-
қынды бордақылауда, биязы жүнді және 
етті қой шаруашылығында және жылқы ша-
руашылығында мамандануын терең-дету. 
Бұдан басқа, сүтті мал шаруа-шылығында 
жергілікті мамандану. 

Оңтүстік өңірде етті мал шаруашы-
лығында мамандандыруды тереңдету және 
шоғырлануды арттыру, яғни саланы өнер-
кәсіптік негізде дамыту көзделеді. Бұл рет-
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те жүгері белдеуі мал бордақылаудың ба-
сты аудандарының бірі болып табылады. 
Оңтүстік өңірде саланың қарқынды дамуы 
бірқатар факторлар есебінен қамтамасыз 
етілетін болады, атап айтқанда: ашық ауа-

да бордақылау шаруашылығын ұйымдас-
тыруға мүмкіндік беретін жылы климат; 
төлді өсіретін аудандарды қалыптастыру; 
жемдік астық егістерін кеңейтуді қамтама-
сыз ететін ирригацияны дамыту. 

 
4 кесте – Қазақстанның оңтүстік өңіріндегі мал шаруашылығы өнімдерінің тиімді түрлерін да-
мытудың әлеуеті мен нысаналы бағдарлары 

 

Өнімнің  түрлері 
Әлеует  

мал саны, 
мың бас  

өнімділік,  
кг /бас 

өндіріс,   
мың тонна 

Оңтүстік өңір 
ІҚМ еті   2711 400 212,3 
Қой еті 12334   41 103,0 
Жылқы еті    982 423              48 
Шошқа еті    115 115    15,5 
Құс еті 15176      3,4   111,2 
Сүт   1278            2900           2087 

Алматы облысы 
ІҚМ еті 1112 420 95 
Қой еті 4300   40              37,8 
Жылқы еті    75 115  10,6 
Шошқа еті 338 425  19,9 
Құс еті          10917       2,6   95,3 
Сүт              540            3000            861 

Жамбыл облысы 

Қой еті 2924 40   20,5 
Құс еті 1198     2,5    4,3 
Сүт 198           3000            330 

Қызылорда облысы 
ІҚМ еті 331,3             340   11,5 
Қой еті 629               40    4,4 

Түркістан облысы 
ІҚМ еті 1167,8             420  68,8 
Қой еті 4481               42  40,3 
Жылқы еті 347             421  14,2 
Құс еті 3061   5,1  11,6 
Сүт 540           2700           810 
     Ескерту:  Авторлар сараптамалық бағалау негізінде есептеген 

 
Өңірде биязы жүнді қой шаруашылығы 

одан әрі дамитын болады, бірақ ет мерино-
старының жаңа тұқымдарын пайдалана 
отырып, қозы еті мен биязы жүн алуды қа-
растыратын қарқынды технологиялар негі-
зінде. Бұдан басқа, ішкі нарықты жас қой 
етімен толықтыру үшін ет қой шаруашылы-
ғын дамытуға басымдық берілетін болады. 
Жергілікті мамандандыру саласы ретінде 
сүтті мал шаруашылығын дамыту халықты 
тұтас сүт өнімдерімен толық қамтамасыз 
етуге бағытталуы тиіс. Нә-тижесінде өңір 
бойынша еңбек өнімділігі 17%-ға өседі 
(ауыл шаруашылығы өндірісінде жұмыс іс-
тейтін бір адамға 1134,9 мың теңгеге дейін). 

Тұжырымдар.  
1. Жалпы республика және оның өңір-

лері бойынша өсімдік шаруашылығы өнім-
дерінің тұрақты өндірісі жердің құнар-
лылығын арттырумен, ғылыми негізделген 
ауыспалы егісті енгізумен және сақтаумен, 

ауыл шаруашылығы дақылдарының шы-
ғымдылығын және өнім сапасын арттыру-
мен ұштасатын болады.  

2. Мал шаруашылығы салаларының тұ-
рақты дамуын мықты жемшөп базасын 
құру, жайылымдарды тиімді пайдалану, та-
бынды жақсарту, мал өнімділігін арттыру 
есебінен қамтамасыз етуге болады. Бұл 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің тиімді түр-
лерін дамытудың әлеуеті мен мақсатты 
бағдарын анықтауға мүмкіндік берді.  

3. Жалпы ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындары мен шаруа (фермер) қожалық-
тарындағы жалпы өнім ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің тиімді түрлерін дамыту есе-
бінен (ағымдағы бағамен) 24%-ға өседі 
және 2639 млрд.теңгені құрайды (2019 жы-
лы шаруашылықтардың бұл санаттары 
2128 млрд. теңгеге жалпы өнім өндірді). 

4. Нәтижесінде, есептеулер көрсет-
кендей, қарастырылатын өнім түрлері есе-
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бінен еңбек өнімділігінің физикалық дең-
гейінің өсуі өңірлер бойынша 11-ден 32%-ға 
дейін ұлғаяды. Тұтастай алғанда республи-
ка бойынша жұмыспен қамтылғандар саны 
сақталған кезде еңбек өнімділігі 2 млн 
теңгеге жетеді (қазіргі уақыттағы 1613 мың 
теңгенің орнына). 
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Аңдатпа. Мақала авторлары тәжірибе сұраныстарын ескере отырып, республиканың аг-
роөнеркәсіптік кешенін дамытудағы шағын кәсіпкерліктің рөлін көрсеткен. Нарықтық қаты-
настарға көшу әр түрлі меншік нысандарына негізделген ауылда көп құрылымды экономика 
қалыптастыруды болжайды. Бұл тақырыптың өзектілігі мемлекеттің агро-өнеркәсіптік са-
ясатында фермерлік және агробизнестің басқа да нысандарын дамытуға көп көңіл 
бөлінетіндігінде. Мақалада шаруа (фермер) қожалықтарының жұмыс істеуінің экономикалық 
тиімділігін арттыру және оларды азық-түлік нарығындағы үнемі өзгеріп отыратын жағдай-
ларға бейімдеу объективті қажеттілікке айналатыны атап өтілген. Елдің аграрлық секторын-
да Ш(Ф)Қ маңыздылығы ашылады. Олардың сипаттамасы басқарудың тұрақты динамика-
лық формасы ретінде берілген. Тиімді жұмысты ұйымдастыру үшін олардың қызметінде 
мемлекеттік реттеудің тиімді, жетілдірілген жүйесінсіз мүмкін емес болатын сапалы қайта 
құру қажет екендігі баса айтылған. Шағын агробизнестің әлеуметтік-экономикалық мәні және 
оның жұмыс істеу ерекшеліктері көрсетілген. Отандық және шетелдік аграрлық ғалымдар-
дың фермерлік шаруашылық мәселелеріне көзқарастары ұсынылған. Олардың жұмысы-
ның негізгі түрлері (қаржылық, өндірістік-шаруашылық, өткізу) талданған. Қызылорда об-
лысының Ауыл шаруашылығы өндірісінің даму серпіні және ондағы Ш(ф)Қ үлесі (жалпы 
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өнім көлемі, егіс алаңдары және т.б.) қаралған. Агроқұрылымдардың: "Асан" ШҚ (қой шару-
ашылығы), "Қарақат" ШҚ (көкөніс-сүт бағыты), "Құланды" ШҚ (түйе шаруашылығы), 
"Мәдіқажы" ШҚ (күріш шаруашылығы) жұмыстарына баға берілген. Тиімді және типтік эко-
номикалық модельдер көрсетілген. 
 
Аннотация. Авторами статьи, учитывая запросы практики, показана роль малого сельского 
предпринимательства в развитии агропромышленного комплекса республики. Переход на 
рыночные отношения предполагает формирование многоукладной экономики на селе, осно-
ванной на разных формах собственности. Актуальность данной темы в том, что развитию 
фермерства и других форм агробизнеса уделяется большое внимание в агропромышленной 
политике государства. В статье отмечается, что повышение экономической эффективности 
функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств и их адаптация к постоянно изменя-
ющимся условиям на рынке продовольствия становятся объективной необходимостью. Рас-
крывается значимость к(ф)х в аграрном секторе страны. Приведена их характеристика как 
устойчиво динамической формы хозяйствования. Подчеркивается, что для организации эф-
фективной работы требуются качественные преобразования в их деятельности, которые не-
возможны без действенной, совершенной системы государственного регулирования. Отра-
жены социально-экономическая сущность малого агробизнеса и особенности его функцио-
нирования. Представлены взгляды отечественных и зарубежных ученых-аграриев на про-
блемы фермерских хозяйств. Проанализированы основные виды их работы (финансовая, 
производственно-хозяйственная, сбытовая). Рассмотрена динамика развития сельскохозяй-
ственного производства Кызылординской области и доля в нем к(ф)х (объем валовой про-
дукции, посевные площади и др.). Дана оценка функционирования агроформирований:  КХ 
«Асан» (овцеводство), КХ «Каракат» (овоще-молочное направление), КХ «Куланды» (верблю-
доводство), КХ «Мадикажы» (рисоводство). Показаны эффективные и типовые экономиче-
ские модели. 
 
Abstract. The authors of the article, taking into account the needs of practice, show the role of 
small rural entrepreneurship in the development of agro-industrial complex of the republic. The 
transition to market relations presupposes the formation of diversified rural economy based on 
different forms of ownership. The relevance of this topic lies in the act that the State pays much 
attention is paid to the development of farming and other forms of agribusiness in public agro-
industrial policy. The article notes that increased economic efficiency of functioning of peasant 
(private) farms and their adaptation to constantly changing conditions on food market are 
becoming an objective necessity. The significance of p (p) f in agricultural sector of the country is 
revealed. Their characteristics are given as steadily dynamic form of management. It is 
emphasized that the organization of effective work requires qualitative changes in their activities, 
which are impossible without an effective, perfect system of State regulation. The social and 
economic essence of small agribusiness and features of its functioning are reflected. The views 
of domestic and foreign agricultural scientists on the problems of farms are presented. The main 
types of their work (financial, production and economic, marketing) are analyzed. The dynamics of 
the development of agricultural production in Kyzylorda region and the share of p (p) f in it 
(volume of gross production, sown areas, etc.) are considered. The assessment of functioning of 
agricultural formations is given: farm "Asan" (sheep breeding), farm "Karakat" (vegetable and 
milk direction), farm "Kulandy" (camel farming), farm "Madikazhy" (rice growing). Effective and 
typical economic models are shown. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, шаруа (фермер) қожалықтары, егіс алаңы, 
дәнді дақылдар, материалдық ресурстар, жалпы өнім, өнімді өткізу, түсімділік. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, крестьянские (фермерские) хозяй-
ства, посевная площадь, зерновые культуры, материальные ресурсы, валовая продукция, 
сбыт продукции, производительность. 
 
Key words: agricultural production, peasant (private) farms, sown area, grain crops, material 
resources, gross output, product sales, productivity. 
 
 

Кіріспе. Шаруа қожалығы және жеке 
(қосалқы) шаруашылықтар өзінің ерекше-
ліктерімен отбасылық шаруашылыққа ұқ-

сас, ауылдық өмір сүру жағдайы, мүліктік 
және тағы басқа білімі мен тәжірибесін 
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қолдануына байланысты заңды тұлға бо-
лып табылады.   

Фермерлік шаруашылық –  жер көлемі 
жағынан өте көп тауарлы және кәсіпкерлік 
қызметті атқарушы, жалдамалы және нақты 
жұмыс күшін иеленеді. Біздің түсінігіміз 
бойынша «шаруа» және «фермерлік» ша-
руашылықтар тек экономикалық жағдайы-
мен айырмашылығын салыстыруға болады.  

Шаруа қожалығы: біріншіден, тұты-
нушы қызмет атқарады, ал фермерлік ша-
руашылық: кәсіпкерлік қызмет атқарады, 
сондықтан түскен табыстың көп бөлігі 
өндірісті кеңейтуге бағытталады [1].  

Өндірістік-ұйымдастыру жүйесі ретінде 
шаруашылықтың мақсатқа жету жолында 
ішкі және сыртқы факторларға байланысты 
жан-жақты анықталады. Шаруа қожа-
лықтары құрылымдық жағынан анықтауда 
ұйымдастыру мүмкіндіктері мен эконо-
микалық, басқарушылық жағдайлары нақ-
тыланады.  

Шаруа қожалықтарын ұйымдастыру 
экономикалық жүйелерін қалыптастыруда 
өндірістік-ұйымдастыру құрылымы және 
ұйымдастыру-экономикалық жүйесі деп 
бөліп қарастырамыз. Бұл жағдайда ұйым-
дастыру-экономикалық жағдайының 
тиімділігі техника-технологиялық, экономи-
калық, әлеуметтік, экологиялық және т.б. 
ресурстық параметрлері мен нақты мақсат-
тар және міндеттерді шешудегі қызметтер-
ге бағытталады. 

Адамдардың жеке кәсiпкерлiктi жүзеге 
асыруы ауыл шаруашылығына арналған 
жерлердi ауыл шаруашылығы өнiмiн 
өндiрумен, сондай-ақ осы өнiмдi ұқса-
тумен және өткiзумен тығыз байланысты 
отбасылық-еңбек бiрлестiгi шаруа (фер-
мер) қожалығы деп танылады [2].  

Шаруа қожалығының негізгі іс-әре-
кетінің түрлері: инвестициялық, қаржылық, 
өндірістік және өткізу. Іс-әрекет мазмұны 
болып материалды ресурстарды сатып 
алу, негізгі қорлардың тозуын есепке алу, 
негізгі қорларды, өнімді сату, несие алу, 
өндіріс шығындарын өтеу, пайызбен салық-
тарды төлеу, есеп беруді жүргізу, өнімді 
өндіру, табыс алу болып табылады [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдіс-
тері. Жүргізілген зерттеудің теориялық 
негізі басқарудың экономикалық меха-
низмін, соның ішінде шаруа қожалығын 
ұйымдастыру туралы ғалымдардың тео-
риялық ойлары болып табылады. Осы са-
ладағы ілгері мамандардың Р. Прауст, Т. 
Бакунина, А. Погребная, Н. Попов, 
Г.Файзуллин, А.В. Чаянов және т.б. отан-
дық және шетелдік ғалымдардың іргелі 

және қолданбалы зерттемелерінің нәти-
желері мен еңбектері, АӨК сала-сындағы 
шаруа қожалықтарының жұмыс-тарын 
ұйымдастыру және олардың бәсе-кеге 
қабілеттілігін көтеру мәселелері бойынша 
отандық және шетел зерттеу-шілерінің 
жұмыстарының материалдары, ғылыми 
позициялары болып табылады.  

Әсіресе 1911 жылдың өзінде А.В. Ча-
яновтың шаруа (фермер) қожалықтары 
мақсатының классикалық анықтамасын 
берген: өзінің қарауындағы өндіріс құрал-
жабдықтары мен от басының жұмыс күшін 
барынша толық пайдалану жолымен ша-
руашылық жүргізуші отбасының өмір 
сүруіне қажет қаржы табу [4].  

А.В.Чаянов шаруа қожалықтары іс-
әрекеті мотивациясына көңіл бөлді. Ол 
жанұялық шаруа қожалықтарындағы еңбек 
мотивациясын еңбекті тұтыну балансы 
теориясы арқылы түсіндіреді. Мұның мәні 
шаруа жанұясы  өзінің еңбек күш-жігерін 
белгілі бір деңгейдегі өз қажеттілігін 
қанағаттандыруға жұмсайды. Зерттеудің 
әдістемесі әлеуметтік-экономикалық құбы-
лыстарды зерттеудің ғылыми әдістеме-
сінің негізгі ережелеріне, сонымен қатар 
стратегиялық басқару және бәсекелестік 
талдаудың ғылыми теорияларына не-
гізделген. 

Зерттеу жүргізу барысында экономи-
калық-статистикалық, логикалық, аналити-
калық әдістер, сондай-ақ статистикалық 
бақылау, топтау, талдау, бағалау және 
салыстыру әдістері қолданылды. Ақпа-
раттық база ретінде Қазақстан Рес-
публикасы Ұлттық экономика министр-
лігінің Статистика комитетінің, Ауыл ша-
руашылығы министрлігінің деректері, Қы-
зылорда облысының ресми сайттарының 
материалдары, шаруа қожалықтарының 
статистикалық деректері пайдаланылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Бүгінгі таңда Қазақстанда шаруашылық 
жүргізудің үш негізгі нысаны бар: ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары (ірі шаруа-
шылықтар), фермерлік/шаруа қожалықта-
ры (орта шаруашылықтар) және шаруа 
қожалықтары (шағын шаруашылықтар). Ірі 
шаруашылық заңды тұлғалар болып та-
былады, ал шаруа қожалықтары бой-
ынша ұйымдық-құқықтық нысан болып та-
былатын дара кәсіпкерлер мен заңды 
тұлғалар болып табылады.  

Шаруа қожалықтары шаруашылық-
экономикалық нысан ретінде алынып та-
сталды (заңды тұлғалардан тыс), бірақ 
бұған қарамастан олар ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін, әсіресе мал шаруашылы-
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ғы өнімдерін маңызды өндірушілер болып 
қала береді. Сонымен бірге шаруа қожа-
лықтарының инвестициялық әлеуеті шек-
теулі, несие алуға қиындықтар кезігеді [5 ] .   

Шаруа қожалығы төмендегідей топ-
тарға бөлінеді: жалпы ортақ меншік база-
сына негізделген кәсіпкерлік түріндегі; же-
ке кәсіпкерлікті жүргізуге негізделген; бір-
лескен шаруашылық іс-әрекеті жөнін-дегі 
келісімшарт негізінде жалпы үлестік 
меншік базасында жай серіктестіктер тү-
рінде ұйымдасқан фермер шаруашылығы. 

ҚР бойынша 2019 жылы ауыл ша-
руашылығын өндірушілер саны 16 525 
бірлік болып, өткен жылмен салыстыр-
ғанда 113 бірлікке артқан. Шаруа немесе 

фермер қожалықтарының саны 201954 
бірліктен 203037-ге дейін өсіп, өсімі 1083 
бірлікті құраған. Экономикалық қызмет түрі 
«Өсімдік және мал шаруашылығы, аң-
шылық және осы салаларда қызметтер 
ұсыну» бойынша дара кәсіпкерлер саны 
2019 жылы 26 092 бірлікті құраған [6 ] .   

Қазіргі кезде Қызылорда облысында 6 
644 шаруа (фермер) қожалықтары ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндірумен айна-
лысуда (1 кесте). Кестедегі мәліметтері 
бойынша Қызылорда облысында аграр-
лық экономикадағы шаруашылықтардың 
саны 15352 бірлік, оның ішінде шаруа 
қожалықтары 43%  құрап отыр. 

 

1 кесте – Шаруашылық санаттары бойынша ауыл шаруашылығы құрылымдарының саны және 
үлесі,   2019 ж. 

 

Көрсеткіштер 
 

Ауыл шаруашы-
лығы құрылымда-

ры, барлығы 

Ауыл шаруашылық 
кәсіпорындары, 

барлығы 

Ш(Ф)Қ мен жеке 
кәсіпкерлер фи-

лиалымен 

Оның ішінде, 
шаруа немесе 
фермер қожа-

лықтары 

Қызылорда қ. 2 077 133 1 100  844 

Арал 1 173   31    595   547 

Жалағаш 1 668  84    926   658 

Жаңақорған 3 078   81  1 568 1 429 

Қазалы 1 452   61     747    644 

Қармақшы 1 571   54     873    644 

Сырдария 2 004   80  1 054    870 

Шиелі 2 329   78  1 243 1 008 

Облыс бойынша          15 352  602  8 106  6 644 

         Ескерту – Қызылорда облыстық ауыл шаруашылығы басқармасы  мәліметтері негізінде  [ 7 ]  

 

 
Шаруа қожалықтарының басымды са-

ны Жанақорған (1429 бірлік немесе шаруа  
(фермер) қожалықтарының 21%-ы) және 
Шиелі (1008 бірлік немесе 15,1%-ы) аудан-
дарында орналасқан. 2 кестеде Қызылорда 
облысы бойынша ауыл шаруашылығында 
өндірілген жалпы өнім бойынша көр-
сеткіштер белгіленген. 

Өндірілген дәнді дақылдардың көле-
мінде ең жоғары үлеске ие болып отырған 
күріш өндірісі. Қызылорда облысы бой-
ынша 2017-2019 жж. барлық дәнді дақыл-
дардың өнімділігі ұдайы өсуде. Мал шару-
ашылығында өндірілген жалпы өнімнің 
көлемінде ең жоғары үлеске ие болып 
отырған сүт өндірісі. Облыс бойынша соңғы 
жылдары мал мен құстың саны тұрақты 
түрде өсуде [қараңыз 4] .  

Ауыл шаруашылық дақылдарының егіс 
алқабы шаруашы-лықтың барлық санат-
тары бойынша 2019 жылы 166,6 мың га 
жетіп, оның ішінде Жалағаш ауданы 32,7 
мың га, Жаңақорған  ауданы  31,5 мың га, 

Сырдария ауданы 31,4 мың га алып отыр 
(3 кесте). 

Қызылорда облысы агроөнеркәсіп ке-
шенінде инвестициялық жобалар репродук-
торлар шаруашылығын ұйымдастыру, бор-
дақылау алаңы және мал сою пунктін 
ұйымдастыру, құс фабрикасы мен күріш 
зауытын салу бағыттары бойынша жүзеге 
асырылуда (4 кесте).  

Қызылорда облысы 7 ауданға бөлінген 
және климаты өте құрғақ, өте континен-
тальды. Топырақтық-климаттық белгілері 
бойынша облыс аумағы 3 аймаққа бө-
лінген. Облыста 12,1 млн га ауыл шаруа-
шылығы алқаптары бар, негізгісі жайылым-
дар. Жер өнімділігінің төмендігіне қарамас-
тан, облыс негізінен ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндіруге маманданған. 

Ауыл шаруашылығы өндірісінде өсіру 
үшін ең тиімді бақша дақылдары, күріш 
және түйе өсіру болып табылады. 

Егін шаруашылығында Сырдария өзе-
нінің бойында орналасқан аудандардың 
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суармалы жерлері пайдаланылады. Осы 
ауданның шөлейт және шөлейт аймақта-
рында негізінен күріш өсіреді және мал ша-
руашылығы (ет бағытындағы ІҚМ, қой ша-
руашылығы, түйе шаруашылығы және жыл-
қы шаруашылығы) дамыған. Тау етегі-шөл 
аймағында күріш, көкөніс, картоп, жемістер 

мен жидектер және жануар-лардың барлық 
түрлері өсіріледі. Облыста егіс алқап-
тарының орналастырылуын талдау көрсет-
кендей, егіс алқаптарының 93,5%-ы шөлді 
аймақта, 5,0%-ы жартылай шөлейт аймақта 
және 1,5% тау бөктеріндегі шөлейт аймақ-
тарда орналасқанын көрсетеді. 

 
 
2 кесте – Ауыл шаруашылығы дамуының негізгі көрсеткіштері барлық категориядағы                               
шаруашылықтар 
 

Көрсеткіштер 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж 

Ауыл шаруашылығы дақылдарының жалпы жиыны,  мың тонна 

Дәнді дақылдар – барлығы 404,8 447,5 442,7 

оның ішінде: бидай     8,2     7,6     9,6 

 күріш 393,7 436,7 427,7 

Майлы дақылдар – барлығы     4,2     4,8     7,5 

Картоп    61,1   60,0    61,2 

Көкөніс    80,3   82,6    88,0 

Өнімділігі,  ц/га 

Дәнді дақылдар – барлығы    46,6   45,9     46,5 

оның ішінде: бидай    14,9    15,1     16,8 

                      күріш    49,0    48,1      48,9 

Картоп   141,3  142,7    142,8 

Көкөніс   165,8  165,2     170,2 

Мал шаруашылығы өнімдерінің өндірісі,  мың тонна 

Мал және құс (сойылған салмақпен)     17,7    18,2       18,8 

Сүт (сиыр)     83,7    84,7       86,4 

Жұмыртқа (млн дана)      5,7      6,7         9,1 

Жүн (қой жүні)    0,7     0,8      0,8 

Жыл аяғына мал мен құстың басы,  мың бас 

Ірі қара мал 288,6  309,6    324,0 

оның ішінде: сиырлар 149,4 160,4    164,0 

Қой мен ешкі 589,5 586,7     612,8 

Шошқа     2,4      2,3        2,3 

Жылқы 111,6  120,5    136,4 

Түйе    38,8    42,4      45,7 

Құстар – барлығы     89,2  114,9    128,4 

Ескерту – Қызылорда облыстық ауыл шаруашылығы басқармасы мәліметтері негізінде 
[қараңыз7] 

 

 
3 кесте – Жыртуға жарамды жерлер көлемі, мың га, 2019 ж.  

 

Қала мен аудандар 
Жарамды 
жерлер 

О. і. суарма-
лы жерлер 

А/ш-ғы  айналымдағылар 

 егістік о. і. суармалы 

Арал   3,1  3,1    0,03    0,03 

Жалағаш 43,9 43,9 32,7 32,7 

Жанақорған 41,2 41,2 31,5 31,5 

Қазалы 30,6 30,6 16,2 16,2 

Қармақшы 37,2 37,2 21,5 21,5 

Сырдария 47,3 47,3 31,4 31,4 

Шиелі         36,0        36,0 27,7 27,7 

Қызылорда қаласы 10,5 10,5   5,6   5,6 

Барлығы       249,8       249,8           166,6         166,6 
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4 кесте – Қызылорда облысы агроөнеркәсіп кешенінде  жүзеге асырылып жатқан инвестици-
ялық жобалар 

 

Бағыттың атауы Саны 

Оның ішінде іске қосылғандары 

құны,  
млн теңге 

жұмыс  
орны, саны 

жобаның қуатты-
лығы, тонна  

2017 жыл 

Сүт өңдеу 1   45,0 10     0,5 

Балық өңдеу 1 100,0 40     5,0 

Барлығы 2 145,0 50     5,5 

2018 жыл 

Күріш зауыты 2 750,0 32 10,0 тонна/сағат 

10 мың бас қозы бордақылау алаңы 1 450,0  250 тонна/ жыл 

Барлығы 3    1 200,0 32  

2019 жыл 

Репродукторлар шаруашылығын ұйым-
дастыру 

3 213,0 
16 

  500 бас 

Бордақылау алаңы және мол сою пункті 1 650,0 15 630 тонна/ жыл 

Құс фабрикасы 1 547,0  8    4,0 млн дана/жыл 

Күріш зауыты 4 380,0 36 290 тонна/күніне 

Оазистік суару 1 336,0  6 - 

Барлығы  10    2 126,0 81  

Ескерту – Қызылорда облыстық ауыл шаруашылығы басқармасы  мәліметтері негізінде 
[ қараңыз 7 ]  

 

Қызылорда облысы бойынша  жұмыс-
тарын жақсы, сапалы әрі тиімді пайда-
ланушы бірқатар кәсіпорындар мен шаруа 
қожалықтары жұмыс атқарады. Олар: “Бе-
рекет” ШҚ, “Құланды” ШҚ, “РЗА” ШҚ, “Абзал 
и К” ЖШС,  “Шаған Жер” ЖШС,  “Ақжарма 
Жер” ЖШС, “Ынтымақ” ЖШС, "Асан" ШҚ, 
"Қарақат" ШҚ, "Мәди қажы " ЖШС және т.б.  

Қызылорда облысы Шиелі ауданының 
"Асан" ШҚ қой шаруашылығы өнімдерін 
өндіруге маманданған. Жер ресурстары 
4750 га жетеді, оның ішінде 3,2 шабындық, 
96,8% жайылым. Шаруашылықта 1650 қой, 
160 ірі қара мал бар. Шаруашылық жусан-
ды-солянково-эфемерлі әр түрлі шөптер 
басым аймақта орналасқан. Мұн-дай 
жайылымдардың жемшөп базасының 
өнімділігі көктемде 3,4 ц/га құрайды [8 ] .Ауа 
райының қолайсыздығына байланысты 
қойлар үшін қолайсыз күндердің жалпы са-
ны 30-дан 60 күнге дейін ауытқиды.  

Өңірде негізінен қаракөл бағытындағы 
қой өсіру дамыған. Нормативтік мәліметтер 
бойынша 4600 га жайылымдық айналымды 
есепке ала отырып, одан да көп қой басын 
ұстауға болады. 7000 басқа арналған мо-
дельдік шаруашылық құру үшін шамамен 
12 млн теңге шығын қажет болады. Бұл 
шаруашылыққа қосымша 600 малы бар сүт 
бағытындағы мал шаруашылығын дамыту 
ұсынылады. Қой санының ұлғаюымен  қа-
ракөл шаруашылығы өнімдерінің ұлғаю-
ының кең мүмкіндігі бар. 

Табиғи ресурстарды тиімді пайдалану 
кезінде шаруашылық жылына 28 т қой еті, 

6,5 т жүн, 940 қаракөл елтірі, 6,0 т сиыр еті 
және 500 т сүт өндіре алады. Модельдік 
шаруашылықтағы жалпы өнімнің құны оң-
тайлылықпен салыстырғанда 2,5 есе ұл-
ғаяды, тауар өнімі 3,0 есе өседі, таза табыс 
8656,2 мың теңгені құрайды, 1 қызметкерге 
4341,9 мың теңге ауыл шаруашылығы 
өнімдері өндірілетін болады. Осылайша, 
өндірістік үдерістерді дұрыс ұйымдастыр-
ғанда, мұндай фермерлік шаруашылықтар 
тиімді жұмыс істей алады [9 ] .  

Сондықтан мал басын арттыруға және 
сала өнімдерін өндіруге бағытталған фер-
мерлік шаруашылықтардың үлгілерін ба-
рынша көтермелеу керек. 

Мал азығы мұнарасының жоғары қар-
қындылығына ие бола отырып және мал 
азығы нарығында дамып келе жатқан 
мүмкіндіктерді пайдалана отырып, осы ша-
руашылықтың сүт өндіру технология-сының 
қарқындылық деңгейін арттыру резерві бар, 
сиыр өнімділігін 5000 кг-ға дейін көтеруге 
болады, әсіресе қысқы рациондарда про-
теин мен энергия тап-шылығының орнын 
толтыру есебінен. Ол үшін қыстық рацион-
дарда азықтандырудың концентрация-
ланған азықтың көлемін ғана емес, соны-
мен қатар қосымша ұсақталған сояны (350 
грамм) енгізу ұсынылады. 

Құнарландырылған азықтың қосымша 
шығыны есебінен 1 сиырға арналған азық-
тың құны 129960 теңгеден 138750 теңгеге 
дейін артады. Бірақ өнімділік өсімінің есе-
бінен сүттің өзіндік құны 8500-ден 8202 
теңге/ц-ге дейін немесе 3,5%-ға төмендеді. 
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Жемдік егістіктің жоғары әлеуетін тиімді 
пайдалану және қосымша жем көлемін, соя 
мен жоғары протеинді өнеркәсіптік жем-
дерді сатып алу есебінен сүт өндірісін 
қарқынды жүргізу үшін негіз құрылды. Жал-
пы алғанда, жоғары тамақты сиыр-ларды 
толық азықтандыру үшін, 228,6 т көлемінде 
өнеркәсіптік азықтар (шрот, күнжар, күйік) 
қосымша сатып алынады. 

Сондықтан модельдік шаруашылықта 1 
сауын сиырға орташа жылдық сауылым 
6000 кг-ға жетеді, ал сиыр саны 600 басты 
құрайды. Мал азығына және сүт табынын 
ұстауға арналған шығындардың өсуін еске-
ре отырып, 1 сиырға арналған тікелей 
шығындар 398460 теңгені құрайды, оның 
ішінде мал азығының құны 49%. Алайда 
жоғары өнімділік есебінен бір центнер 
сүттің өзіндік құны 7970 теңгеден аспайды, 
табыстылық 12,3%-ға өседі. 

Қызылорда облысы Жаңақорған ауда-
ны "Қарақат" ШҚ көкөніс өсірумен айна-
лысады. Шаруашылықтағы барлық жерлер 
141 га, оның ішінде 97 га егістік және 44 га 
жайылым. Көкөніс дақылдары 10 га егіс-
тікке егіледі. Шаруашылықта көкөніс да-
қылдарын өсіруге арналған ауыл шаруа-
шылығы техникасы жоқ, негізінен қол еңбегі 
пайдаланылады. 2019 жылы 1 га 210 ц 
көкөніс алынды. Бұл облыстық деректер-
мен салыстырғанда 27,1%-ға жоғары.  

Осылайша, осы табиғи аймақта көкөніс 
дақылдарын өндіру тиімді. Келешекте егіс 
алқаптарының құрылымын өзгерту ұсыны-
лады. Көкөніс дақылдарын өсіру кезінде 
қосымша сүтті мал шаруашылығын дамыту 
қажет. Мал шаруашылығы саласын кеңейту 
үшін сондай-ақ 150 га дейінгі мөлшерде 
жайылымдық жерлер болуы қажет. Алайда, 
мұндай алаңда көкөніс өсіру үшін шаруа-
шылықта тиісті ауыл шаруашылығы маши-
налары паркі болуы тиіс. 

Көкөніс шаруашылығында өнімділік жұ-
мыстардың уақытылы және сапалы орын-
далуымен немесе технологиялардың орын-
далу дәлдігімен анықталады. Барлық агро-
технологиялық іс-шараларды сақтау кезін-
де көкөніс дақылдарының өнімділігі 245 ц / 
га жетеді,бұл нақты деректермен 16,6%-ға 
көп. Қазіргі уақытта 10 га көкөніске негізінен 
қол еңбегі қолданылады. Барлық агротех-
никалық шараларды сақтаған жағдайда 
"Қарақат" ШҚ 1 га-дан 235-тен 245ц/га-ға 
дейін 1 ц 9200 теңге өзіндік құнымен алуға 
болады. 

Шаруа қожалығында көкөніс дақылда-
рының егістік алқаптарын кеңейту өндірістің 
барлық процестерін механикаландыруды 
талап етеді. Сондықтан, жаңа техниканы 

сатып алуды есепке ала отырып, өндірістік 
шығындар көлемі бірнеше есе артады [10].  

Алайда, ауыл шаруашылығы өндірісіне 
жұмсалған шығындардың өсуі жалпы өнім 
көлемінің ұлғаюы есебінен өтеледі. Жалпы  
таза табыс 164712,6 мың теңгені құрайды, 
1 қызметкерге 9859,5 мың теңге жалпы 
өнім өндірілетін болады. Көкөністерден са-
ту тиімділігі 9,0% құрайды. 

Қызылорда облысы Сырдария ауданы-
ның "Мәди қажы" ЖШС күріш өндіруге ма-
манданған. Шаруашылықтағы барлық жер 
суармалы, оның 62,9% немесе 2265 га 
күрішпен қамтылған. Қалған егіс алқаптары 
бидай, шөп пен тұқымға люцернамен 
қамтылған. Күрішті өсіру кезінде мұнда 8-ші  
ауыспалы егісті пайдаланады. Оңтайлан-
дыру мақсатында егіс алқаптарының құ-
рылымын өзгерту ұсынылады, күріш 50,0%, 
яғни (1800 га). Күріш үшін ең жақсы із-
ашары – көп жылдық шөптер  қабаты мен 
айналымы болып табылады, ол сондай-ақ 
барлық егіс алаңының 50,0%-дан кем бол-
мауы тиіс . 

Күріш шаруашылығы ҒЗИ деректері 
бойынша ауыспалы егістер мынадай та-
лаптарға сай болуы тиіс: 

● күріш ауыспалы алаңның 50%-ын алып, 
үздік ізашарлар бойынша орналасуы тиіс; 

● ілеспе дақылдардың жиынтығы то-
пырақтың құнарлылығын арттыруға, арам-
шөптермен, аурулармен және зиянкестер-
мен тиімді күресуге, экономикалық тиімді 
болуға, ротация кезеңінде суару жүйеле-
рінің қолайлы мелиоративтік жағдайын 
қолдауға бағытталуы тиіс. Бұл ретте күріш-
тің өнімділігі 50-60 ц/га дейін жетуі мүмкін. 

Күріш шаруашылығы ҒЗИ-ның ғалым-
дары әзірлеген күріш өндіруге жұмсалатын 
шығындардың технологиялық картасы бой-
ынша 1 га күріштің шығын көлемі 305235 
теңгені, ал 1 т 67830 теңгені құрайды. 2018 
ж. осы шаруашылықтағы 1 ц күріштің өзін-
дік құны 58340 теңгені құрады. Сондықтан, 
барлық агротехникалық шараларды сақта-
ған кезде "Мәди қажы" ЖШС 1 га-дан 50-55 
ц/га-ға дейін ала алады және оның өзіндік 
құнын 2-6,0%-ға төмендетуі мүмкін. Күріш, 
бидай, жоңышқа өсіруден басқа, шаруа-
шылық қызметінің тиімділігін арттыру үшін 
"Мәди қажы" ЖШС қосымша мал шаруа-
шылығы саласымен айналысуы тиіс. Үлкен 
алаңдарда  жоңышқа өсіре отырып, мұнда 
ет бағытындағы 500  ірі қара және 850 қой 
мен ешкі өсіруге болады. Бұл көп жылдық 
шөптерді пішенге сатуға қарағанда кәсіп-
орынға әлдеқайда тиімді. Күріштің, көп-
жылдық шөптердің осындай ауданы кезінде 
модельдік шаруашылықта 900 га жуық ша-
бындықтар мен мал өсіруге арналған 
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жайылымдар болуы тиіс. Мал басын сатып 
алу үшін 200 млн теңге несие қажет.  

Күріш шаруашылығы ҒЗИ-ның ғалым-
дарының күріш өндіруге жұмсалған шы-
ғындар бойынша нормативтік деректерді 
салыстырсақ, онда құны бойынша норма-
тивтік шығындар облыс бойынша нақты де-
ректерден 47,4%-ға артық деп айтуға бола-
ды. Бұл көптеген агроқұрылымдарда қаржы 
қаражатының жоқтығынан күріш өсіру 
кезінде тиісті агротехнологиялық іс-
шаралар тиісті деңгейде сақталмайтынын 
көрсетеді. Сондықтан, іс жүзінде шығындар 
жоғары өнім алу үшін талап етілгеннен әл-
деқайда аз.  

Бүгінгі күні шаруашылық 1 га егістік 
алқабына 40,9 мың теңгеге минералды 
тыңайтқыштар енгізеді, ал күріш шаруа-
шылығы ҒЗИ-ның есебі бойынша 1 га-ға 
5800 мың теңгеге тыңайтқыштар енгізу 
қажет. Облыста күріш егісіне енгізілген 
тыңайтқыштардың 78% азот, 21% фосфор 
және 1,0% калий құрайды. Ауылдық кәсіп-
керлерде аммофос пен хлорлы калий са-
тып алуға қаржы ресурстары жетіспейді. 

Күріштің шығымдылығын арттыру мен 
сапасын жақсартудағы басты тежеуші фак-
торлардың бірі сұрыптық жаңартуды 
уақтылы жүргізбеу және тұқым шаруа-
шылығы жұмыстарының төмен деңгейі бо-
лып табылады. Осыған байланысты соңғы 
10-15 жылда күріштің өнімділігі көте-
рілмейді және төмен болып қалып отыр. 
Бұдан басқа, күріш егістерінде саңырау-
құлақ ауруларының пайда болуына және 
егістіктерді қызылзерлі арамшөптің басуы-
на байланысты күріш дәнінің өнімді-лігі мен 
сапасының төмендеуі байқалады. 

Селекцияға салымдардың экономика-
лық тиімділігі АҚШ мамандарының баға-
лауы бойынша 1:300 құрайды. Күріш ша-
руашылығы сұрыптарды жаңартуды талап 
етеді, кез келген сорт 3-4 жылда ескіреді. 
Қызылорда облысында өсірілетін күріш 
сорттары "Маржан" және "Кубань" 20 жыл-
дан астам өсіріледі. Жергілікті ғалым-дар 
жаңа аудандастырылған сорттарды 
шығарған, бірақ оларды енгізу үшін қаржы 
жоқ. Барлық агротехникалық шараларды 
сақтаған жағдайда күріштің өнімділігі 
20,3%-ға ұлғаяды, ал тауар өнімінің көлемі 
32,6%-ға артады. 

Үлгілік шаруашылықтағы барлық ауыл 
шаруашылығы өндірісіне шығындардың 
өсуі ағымдағы өніммен салыстырғанда 
жалпы өнім көлемінің 27,0%-ға ұлғаюы 
есебінен өтеледі, тауар өнімдері сиыр, қой 
және жүн сияқты мал шаруашылығы өнім-
дерін сату есебінен ұлғаяды. Нәти-жесінде 
жалпы шаруашылық бойынша таза табысы 

379,8 млн теңгені құрап, 2,0 есеге,  еңбек 
өнімділігі 1,1 есе артады, 1 қыз-меткерге 
4392,9 мың теңге жалпы өнім өндірілетін 
болады. Күрішті сату рента-бельділігі 
29,5% құрайды. 

Қызылорда облысы Арал ауданы "Құ-
ланды" ЖШС түйе шаруашылығымен ай-
налысады. Жер ресурстары 50388 гектарға 
жетеді, оның 70% жайылым. Қалған 15,1 
мың га жер ауыл шаруашылығын дамы-
туға жарамсыз, яғни тозған. Бүгінде шаруа-
шылықта 1188  түйе және 1074  жылқы бар. 
Шаруашылық түйе мен жылқы етін өнді-
реді. Орта есеппен жыл ішінде ішкі нарыққа 
74,0 т түйе еті және 68,0 т жылқы еті жет-
кізіледі.Түйе шаруашылығы өнімдерін 
өндіру тиімділігін арттыру үшін тәулігіне 5 т 
өңдеу қуаттылығымен шұбат өңдеу за-
уытын салу ұсынылады. 

Шаруашылықта тәулігіне 3,0 т шұбат 
өндіруге әлеуеттік мүмкіндіктер бар. Осы 
шаруашылықтың айналасында шұбатты 
осы зауытқа қайта өңдеуге тапсыра алатын 
түйе шаруашылығы орналасқан. Осы за-
уыттың жұмыс істеуі үшін орташа жылдық 
сауымы 1200-1400 кг болатын 2200 бас 
түйе болуы қажет. 

Қазақстанда етті  өңдеу кәсіпорындары 
ұйымдастырылған, түйе етінен ет өндірісі 
жолға қойылған. Ұлттық өрт сөндіру өндірісі 
әсіресе мемлекеттік құрылымдар (армия, 
ТЖ, ІІМ құрылымы) үшін саланың тиісті да-
муына айтарлықтай септігін тигізер еді.Егер 
түйе шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу 
дамытылмаса, онда түйе-лердің санын ел-
де өсіру тиімді емес. Қызылорда облы-
сының Арал ауданы сияқты табиғи - кли-
маттық аймақтарда түйе өсіру ауыл 
тұрғындары үшін әлеуметтік жоба болып 
табылады.  

Бұл өңір үшін түйелерді өсіру ауыл 
тұрғындары үшін негізгі табыс көзі болып 
табылады. Жайылымдық жерлерді тиімді 
пайдалану үшін қой шаруашылығы және ет 
бағытындағы мал шаруашылығы өнімдерін 
өсірумен айналысу ұсынылады, шұбат 
өңдеу зауытының құрылысы, ал болашақта 
қымыз да осы шаруашылықтың жұмыс 
істеу тиімділігін арттыруға мүмкіндік бе-
реді.Үлгілік  шаруашылықтағы таза табыс  
2,0 есе артады, ал жылқы шаруашылы-
ғында 2,2 пайызды құрайды. 

Тұжырымдар.  
1. Қорытындылар агроөнеркәсіптік ке-

шеннің өндіргіш күштерін кеңістіктік орна-
ластырудың және пайдаланудың эко-
номикалық логикасына негізделеді: жердің 
жеке фермерлік шаруашылықтардағы бы-
тыраңқылығы,тиімді жеткізу және сату ло-
гистикасын қалыптастыру қажеттілігі, сайып 
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келгенде, бизнестің қаржылық тұрақтылығы 
мен мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету.  

2. Шаруа қожалықтарының қызметін 
ұйымдастырудың жаңа тұжырымдамасы 
қажет. Оның негізінде жерді тиімді пай-
далануды қамтамасыз ету қағидаты болуы 
керек, бұл өз кезегінде халықты өз 
өндірісінің сапалы, экологиялық таза азық-
түлік тауарларымен қамтамасыз етуге оң 
әсерін тигізеді, шаруашылықтардың қаржы-
лық тұрақтылығын, олардың өзін-өзі өтеуін 
және өзін-өзі қаржыландыруын арттырады. 
Шаруашылықтарға субсидия бөлу қажетті-
лігі бірнеше себептермен негізделген.  

3. Біріншіден, бұл маңызды дәрежеде 
адамдардың өмірінің әлеуметтік-экономи-
калық жағдайын және өмір сүрудің сапасын 
арттырудың кепілі. Екіншіден, ол мате-
риалды-техникалық ресурстардың үлкен 
көлемінің тұтынушысы болып табылып, 
экономикалық өсуге, бірінші кезекте, қайта 
өңдеу салаларының дамуын ынталанды-
рады. Үшіншіден, ауыл шаруашылығы жұ-
мыс күшінің үлкен бөлігін қамтиды. 
Төртіншіден, ол экономикалық, ең бастысы, 
мемлекеттің азық-түліктік қауіпсіздігін қам-
тамасыз етеді. 

4. Осылайша, ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің тиімділігі мен бәсекеге қабі-
леттілігін арттыру үшін: 

♦қарқынды технологияларды енгізуге 
және сапалы, бәсекеге қабілетті ауыл ша-
руашылығы өнімдерін өндіруге қабілетті ірі 
және орта тауар шаруашылықтарын құру; 

♦экспорттық ресурстарды арттыру 
және ауыл шаруашылығы шикізатының, 
атап айтқанда өнеркәсіптік қайта өңдеу 
өнімдерінің импортын төмендету; 

♦ агроөнеркәсіптік өндірісті әртараптан-
дыру, интеграциялық және инновациялық 
процестерді дамыту арқылы жүргізу тәу-
екелін төмендету. 
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MODERN "HERD MANAGEMENT" SYSTEM ON THE EXAMPLE  
OF MODEL DAIRY FARMS 

 

МОДЕЛЬДІК СҮТ ФЕРМАЛАРЫ МЫСАЛЫНДАҒЫ "ТАБЫНДЫ БАСҚАРУ" 
ЗАМАНАУИ ЖҮЙЕСІ 
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Abstract. In terms of transition to loose housing, the issue of herd management is becoming 
especially acute. The aim of the study is to substantiate the efficiency of milk production using 
innovative technologies based on 7 model dairy farms containing 100 or more dairy cows. The 
relevance of the research topic is in the analysis of the effective application of the “Herd 
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Management” system through digital technologies and intensive feeding for raising young 
animals of various groups. The economic effect of the introduction of innovative technologies in 
these economic entities is shown, which made it possible to determine the potential for their 
development, to assess the results of conducting production processes. The authors note the 
importance for dairy industry of the transfer and adaptation of technologies for automation of 
technological processes for production of livestock products in dairy cattle breeding in 
Kazakhstan, which will contribute to the achievement of goals and indicators as part of the 
implementation of the State Program on Development of the Agroindustrial Complex of the 
Republic of Kazakhstan for 2017-2021. Examples of model farms, where high financial indicators 
were obtained on the basis of calculations, are presented. It was revealed that the development of 
dairy cattle breeding and the increase in  productivity of cows largely depends on  intensification 
of forage production,  organization of proper care and maintenance of livestock, the breed and 
quality of raised  heifers intended for reproduction. It was determined that in the experimental 
groups, when optimizing the feed rations of young cattle, the increase in live weight of the studied 
farm animals increases. 
 
Аңдатпа: Міндетті емес мазмұнға көшумен бірге табынды басқару мәселесі ерекше өткір тұр. 
Зерттеу мақсаты - құрамында 100 және одан да көп сауын сиыры бар 7 модельді сүт 
фермалары базасында инновациялық технологияларды пайдалана отырып, сүт өндіру 
тиімділігін негіздеу. Зерттеу тақырыбының өзектілігі - әр түрлі топтағы жас малдарды өсіру 
үшін сандық технологиялар мен қарқынды азықтандыру арқылы "табынды басқару" жүй-
есін тиімді қолдануды талдау болады. Аталған шаруашылық жүргізуші субъектілерге инно-
вациялық технологияларды енгізудің экономикалық тиімділігі көрсетілді, бұл олардың даму 
әлеуетін анықтауға, өндірістік процестерді жүргізу нәтижелерін бағалауға мүмкіндік берді. 
Авторлар сүт саласы үшін Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамыту-
дың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын іске асыру шеңберінде 
мақсаттар мен индикаторларға қол жеткізуге ықпал ететін Қазақстанның сүтті мал шару-
ашылығында мал шаруашылығы өнімдерін өндірудің технологиялық процестерін автомат-
тандыру бойынша технологияларды трансферттеу және бейімдеу маңыздылығын атап 
өткен. Есептеулер негізінде жоғары қаржылық көрсеткіштер алынған модельдік фермалар-
дың мысалдары келтірілген. Сүтті мал шаруашылығының дамуы және сиырлардың 
өнімділігінің артуы көбінесе жемшөп өндірісінің қарқындылығына, малды дұрыс күтіп-
ұстауды ұйымдастыруға, өсіруге арналған өсірілген сиырлардың тұқымы мен сапасына 
байланысты екендігі анықталды. Тәжірибелік топтарда жас ірі қара малының жемшөп раци-
онын оңтайландыру кезінде зерттелетін ауылшаруашылық малдарының тірі салмағының 
өсуі артады. 
 
Аннотация. С переходом на беспривязное содержание особо остро встает вопрос менедж-
мента стадом. Цель исследования – обоснование эффективности производства молока с 
использованием инновационных технологий на базе 7-ми модельных молочных ферм, со-
держащих 100 и более дойных коров. Актуальность темы исследования – в анализе  эф-
фективного применения системы «Управление стадом» посредством цифровых технологий 
и интенсивного кормления для выращивания молодняка различных групп. Показан эконо-
мический эффект от внедрения инновационных технологий в данных хозяйствующих субъ-
ектах, что позволило определить потенциал их развития, провести оценку результатов ве-
дения производственных процессов. Авторы отмечают важность   для  молочной отрасли 
трансферта и адаптации технологий по автоматизации технологических процессов произ-
водства продукции животноводства в молочном скотоводстве Казахстана, которые будут 
способствовать достижению целей и индикаторов в рамках реализации Государственной 
программы развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан  на 2017-2021 
годы. Приведены примеры модельных ферм, где на основе   расчетов получены высокие 
финансовые показатели. Выявлено, что развитие молочного скотоводства и повышение 
продуктивности коров во многом зависит от интенсификации кормопроизводства, органи-
зации правильного ухода и содержания скота, породности и качества выращенных телок, 
предназначенных для воспроизводства. Определено, что в опытных группах при оптими-
зации кормовых рационов молодняка КРС увеличивается прирост  живой массы исследуе-
мых сельскохозяйственных животных. 
 
Key words: agro-industrial complex, dairy industry, model farms, production, herd management, 
forage production, intensification, innovative technologies, productivity. 
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Introduction. One of the priority sectors 
of the AIC of Kazakhstan is dairy industry, 
which is the leading branch of the food 
industry. The main problem hindering its 
development is the underdeveloped raw ma-
terial basis: insufficient volumes of raw milk 
production, its low quality, which does not 
meet the requirements of industrial 
processing. 

The solution of this issue lies in the 
development of dairy cattle breeding, 
provision of feed, introduction of innovative 
technologies, reduction of labor intensity, 
increased productivity of livestock [1]. 

Analysis of the state of dairy industry in 
the republic shows that  high share of 
households in  total milk production volume 
(73.6%), the share of peasant (private) farms - 
19.6%, agricultural enterprises - 6.8% is a 
serious problem [2]. 

It is necessary to develop large and 
medium-sized farms with potential to produce 
marketable products, improve the quality of 
raw milk and finished dairy products. 

It becomes obvious that traditional 
methods of economic management, use of 
high-cost, energy-intensive technologies, out-
dated models of machinery and equipment, 
ineffective forms of labor organization cannot 
ensure the competitive production. 

The primary task for achieving the goals 
of the State Program of Agro-Industrial 
Complex Development of the Republic of 
Kazakhstan for 2017-2021 is the complete 
technological re-equipment of production 
sector, which contributes to the integrated, 
sustainable, development of dairy sector of 
livestock production, import substitution, 
increasing labor productivity, ensuring food 
security of the country [3]. 

Material and methods of research. In 
the framework of applied researches in the 
field of agri-industrial complex under the 
scientific and technical program "Transfer and 
adaptation of technologies on automation of 
technological processes of dairy production on 
the basis of model dairy farms containing 100 
or more dairy cows" for 2018-2020 “Kazakh 
Research Institute of Livestock and Forage 
Production” LLP.  

The authors' studies were carried out on 
the basis of integrated monitoring of tech-
nologies of keeping calves during dairy period 
in farms with equipment on   energy and water 
supply, indoor microclimate, weighing and 
identification of livestock,  manure removal 
system, possibility of undertaking  veterinary 
measures; marketing monitoring (systematic 
collection, data display and analysis) on 
various aspects of marketing activities aimed 
to assess the effectiveness of creating model 
farms in dairy farming; analysis of economic 
efficiency of the use of technologies of  
automation of  milk production technological 
processes on the basis of 3 model dairy farms 
containing 1000 or more dairy cows. 

In the work a systematic approach in 
combination with various methods of eco-
nomic research were used: abstract-logical, 
economic-statistical and computational-
constructive. 

Special attention is paid to the specific 
features of functioning of these farms, their 
differences in potential for the development of 
dairy production and possibilities of using new 
technologies of automatization of 
technological processes. 

Results and their discussion. The 
electronic “herd management” system is an 
automated complex that integrates information 
about the animal's condition into the computer 
base, and allows monitoring of indicators, 
taking optimal decisions regarding one animal 
and the herd as a whole. 

Milking equipment is a key link in dairy 
production technology, on the basis of which 
the data on productivity, quality indicators of 
production process, reproduction, and 
physiological state of the animals are 
collected, updated and recorded. 

The “Herd management” system is based 
on the assessment of the potential benefits 
from product sales for each technology 
individually. 

Depending on technical capabilities of the 
farm equipment (boluses, milking devices, 
feed mixers, etc.), gross product value of milk 
was chosen as the basis for calculating the 
economic effect. 

Net Present Value (ENPV), Economic 
Return Rate (ERR) and Benefit Cost Ratio 
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(BCR) are considered as key performance 
indicators. 

The calculation of economic efficiency of 
the “Herd management” system is based on 
the assessment of the potential benefits from 
the implementation of  

Vb = β⋅Ve, where β-the share of the effect 
attributed to the project performance, and    - 
the value of total effect from implementation, 
determined for each project individually. 

The calculation of key performance 
indicators is carried out according to the 
classic formulas: 

      ∑      
  
    

(   ) 
, 

 
where ENPV -is net present economic value, 
N- is the duration of the period during which 
the significant effect from the project 

implementation is observed,   
  - benefits from 

the project implementation generated per year 
 ,   - project costs per year  ,   - discount 
rate; 

                , 
 
where ERR - economic rate of return, 
          - net present economic value at  
discount rate which is equal to the economic 
rate of return; 
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where BCR -is benefits and costs ratio, 

∑    
   

  
 

(   ) 
 -is the present value of benefits 

from project implementation, ∑    
    

  

(   ) 
 - 

project budget estimate. 
The following parameters are common for 

the analysis of economic efficiency of the 
implementation of herd management system 
in model farms: 

d - discount rate - is the interest rate used 
to recalculate future benefits by the time of 
project start to account inflation or alternative 
costs [4]. It was chosen conservatively at the 
level of 7% at the upper limit of inflation 
corridor of the National Bank of Kazakhstan         
in 2020. 

β - the proportion of the effect attributed 
to the project performance, which reflects the 
size of the part of total effect attributable to the 
technology. Since the total size of the effect is 
formed not only from the introduced 
technology, but also as a result of other 
components, such as feeding ration, housing 
conditions and other activities, for a 
quantitative assessment it is necessary to 

determine that part of the effect which, in 
economic analysis, is considered a direct 
economic benefit. 

Due to the fact that model farms were 
selected in the frame of the implementation of 
scientific and technical program and further 
replication of the experience of the effective 
introduction of innovative technologies, the 
share of the effect attributed to the effective 
technology in farms and determining the size 
of benefits was chosen at 20% and reflects 
the high importance of increasing livestock 
productivity. All equipment is donated to 
farms. It is possible to adjust key indicators as 
part of the project implementation tasks 
according to the schedule, which can affect 
the change in productivity of cows. 

We will give examples of model farms, 
where the following economic indicators were 
obtained on the basis of analysis and 
calculations. 

The farm IB "Karimov" is located in Koksu 
district of Almaty region, and is specializing in 
dairy production. The dairy farm is of industrial 
type. The area of the farm is 3 ha, there is a 
cowshed, a calf shed and feed warehouses, 
the farm is fully automated. The value of gross 
product of produced milk until 2027 was 
selected as the basis for calculating economic 
effect of the innovation program. 

The value of output produced before the 
use of the “Herd management” system and 
after its implementation, as well as the effect 
attributed to the economic result, are shown in 
table 1. In the selected parameters, net 
present value of benefits from introduction of 
technologies is positive and is estimated at 
216,373 thous. tenge and the return rate is 
3%. These indicators are positive and higher 
than 0, which indicates the economic 
efficiency of the “Herd management” system. 

In LLP "Kakpatas - Kordai" which is 
located in Kordai district of Zhambyl region 
(specialization -  production of cow's milk and 
participation as a model farm in the frame of 
the program "Transfer and adaptation of 
technology of automation, technological 
processes of production of animal products" 
since 2018), these indicators are 49 848 
thous.tenge, and 1.1% (see table 1). 

In the APC "Plemzavod "Almaty" in 
Talgar district of Almaty region, which is a 
large farm specializing in breeding cattle and  
production of cow's milk, which is also 
participating in the budget program"Transfer 
and adaptation of automation technology, 
technological processes for production of 
livestock products", the corresponding 
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indicators are 249 289 thous.tenge and 2.4% 
(see table 1). 

"Borte Milka" LLP of Ordabosy district of 
Turkestan region, a model farm where 
breeding work is carried out through the 
purchase of high-bred cattle, in particular, 
Holstein-Friesian from Hungary. Its perspec-
tive capacity is calculated for 1000 dairy cows. 
These indicators are at the level of 75 372 
thous.tenge and 2.5% (see table 1). 

In “Tastobe AgroFood” LLP, which 
specializes in production of cow's milk, -
76,023 thous.tenge and 1.3% (see table 1). 

The peasant farm "E. Zaitenov", the cattle 
population is 1519 heads, the share of cows - 
39.5%, it is engaged in raising bulls for meat 
and fattening adult cattle, respectively 
171,018 thous.tenge and 2.8% (see table 1). 

In the IB "Sadykov" in Talgar district of 
Almaty region, which has an insignificant 
areas of its own land (50 ha) and leases 107 
ha in other farms - 12 143 thous. tenge and 
0.1% (see table 1). 

Table 1 - Indicators of economic efficiency of the system "Herd Management" in model dairy farms 
containing 100 and more dairy cows 
 

 
The development of dairy farming and 

increase in productivity of cows largely 
depends on the intensification of forage 
production, organization of proper care and 
maintenance of livestock, breed and quality of 
raised heifers intended for reproduction. 

Study of the fodder base and a balanced 
ration of feeding with inclusion of mixed fodder 
and premix in model dairy farms of the APC 
“Plemzavod Almaty”, Talgar district, Almaty 
region, IB “Karimov” in Koksu district, Almaty 

region, LLP “Kakpaktas-Korda” in IB 
"Sadykov", Talgarskiy district of Almaty 
region, LLP "Tastobe AgroFood" of Karatal 
district of Almaty region, LLP "BorteMilka" of  
Ordabasy district of  Turkestan region, the 
farm "Zaytenov" of Borodulikhinsky district of 
the East Kazakhstan region showed that in 
the experimental groups, when optimizing  
feed rations of young cattle, the increase of 
the live weight of the studied farm animals is 
observed. 

Farm name Indicator Present value 

IB "Karimov" Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

216  373 

Economic rate of return ERR,%            3 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge           182,7 

PF "Kakpatas-
Kordai" 

Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

   49 848 

Economic rate of return ERR,%               1,1 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge           215,54 

APC "PZ "Almaty " Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

     249 289 

Economic rate of return ERR,%             2,4 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge       654,39 

"Borte Milka" LLP Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

     75 372 

Economic rate of return ERR,%          2,5 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge       115, 9 

 
LLP "Tastobe 
AgroFood" 

Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

      76 023 

Economic rate of return ERR,%           1,3 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge         42,6 

PF "E. Zaytenov " Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

    171 018 

Economic rate of return ERR,%           2,8 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge          89,3 

IB "Sadykov" Net present value of benefits from the implementation of the 
ENPV project, thous. tenge 

      12 143,3 

Economic rate of return ERR,%            0,1 

Cost-benefit ratio BCR, thous. tenge             7,52 
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Average daily gain in live weight of young 
animals in the context of farms, on average, 
per one head for the period from 6 to 12 
months, fluctuated within 565 - 810g, while the 
live weight of young animals at the age of 12 
months was in the range of 255.7-310.8 kg. 

In the experimental groups of IB "Kari-
mov" in comparison with the control calves, 

the costs per 1 kg of gain in live weight  of 
young  animals  decreased (table 2). In 
intensive feeding of young cattle at the age of 
6-12 months, the live weight was 3.09 c., 
which is 14 kg higher. At the same time, the 
cost of 1 c. of live weight decreased by 2.3 
thous. tons from 54.4 to 52.1 thous. tenge in 
the experimental group. 

 
Table 2 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in different groups 
 

Indicator  

IB «Karimov» 

6 months 12 months 

          1 2   1          2 

LW of 1 head., c        1,56       1,56       2,95      3,09 

Cost of 1 c of LW, tenge   54 400   52 100   54 400   52 100 

Total costs, tenge   84 864   81 276 160 480 160 989 

Selling price of 1 c LW, tenge   80 000   80 000   80 000   80 000 

Sales proceeds, tenge 124 800 12 4800 236 000 247 200 

Profit, tenge   39 936   43 524   75 520   86 211 

Economic effect for 1 head, tenge -     3 588     10 691 
Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 

 
The profit in the control group 6 of calves, 

the economic effect per head of cattle at the 
age of 6 months amounted to 3.6 thous. 
tenge, in months amounted to 39.9 thous. 
tenge, in the second - 43.5 thous. tenge, 
respectively in age of 12 months: the profit 

amounted to 75.5 thous. tenge with  pro-
fitability of 47.1%, and in group 2-  86.2 thous. 
tenge or 53.6%, respectively, the economic 
effect per head was 10.7 thous. tenge. 

The results of similar indicators in other 
model farms are reflected in tables 3-8. 

 

Table 3 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in various groups in LLP "Kakpatas 
- Kordai" 
 

Indicator  

LLP "Kakpatas - Kordai" 

6 months 12 months 

 1 2  1           2 

LW of 1 head., c       1,54      1,55       2,56     2,65 

Cost of 1 c of LW, tenge   78 400   76 700   78 400   76 700 

Total costs, tenge 12 0736 118 885 200 704 203 255 

Selling price of 1 c LW, tenge   80 000   80 000   80 000   80 000 

Sales proceeds, tenge 123 200 124 000 204 800  212 000 

Profit, tenge     2 464     5 115     4 096      8 745 

Economic effect for 1 head, tenge -     2 651        4 649 

Profitability,%        2,04        4,30        2,04           4,30 

    Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 

       
Table 4 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in various groups in the APC 
"Plemzavod "Almaty" 
 

Indicator 

APC "Plemzavod "Almaty" 

6 months 12 months 

             1  2  1 2 

LW of 1 head., c              1,57      1,56       2,77      2,88 

Cost of 1 c of LW, tenge  54 400   52 100   54 400   52 100 

Total costs, tenge  85 408   81 276 150 688 150 048 

Selling price of 1 c LW, tenge  80 000   80 000   80 000   80 000 

Sales proceeds, tenge 125 600 124 800 221 600 230 400 

Profit, tenge 40 192   43 524   70 912   80 352 

Economic effect for 1 head, tenge -     3 332       9 440 

Profitability,%          47,1     53,6       47,1     53,6 
      Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 
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Table 5 - Economic efficiency with intensive feeding of young cattle in various groups in "Tastobe 
AgroFood" LLP 
 

Indicator 

LLP "Tastobe AgroFood" 

6 months 12 months 

  1 2           1  2 

LW of 1 head., c        1,65      1,64     3,1       3,22 

Cost of 1 c of LW, tenge   68 000   67 100   68 000    67 100 

Total costs, tenge 112 200 110 044 210 800  216 062 

Selling price of 1 c LW, tenge   70 000   70 000   70 000    70 000 

Sales proceeds, tenge 115 500 114 800 217 000  225 400 

Profit, tenge     3 300     4 756      6200      9 338 

Economic effect for 1 head, tenge -     1 456        3 138 

Profitability,%        2,94        4,32           2,94           4,32 
       Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 

 
Table 6 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in different groups in the IB "Sadykov" 
 

Indicator 

IB "Sadykov" 

6 months 12 months 

 1  2 1 2 

LW of 1 head., c       1,49     1,5      2,67      2,76 

Cost of 1 c of LW, tenge   72 700   70 900   72 700   70 900 

Total costs, tenge 108 323 106 350 194 109 195 684 

Selling price of 1 c LW, tenge   75 000   75 000   75 000   75 000 

Sales proceeds, tenge 111 750 112 500 200 250 207 000 

Profit, tenge     3 427     6 150     6 141   11 316 

Economic effect for 1 head, tenge -      2 723       5 175 

Profitability,%       3,16         5,78        3,16          5,78 
    Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 

 

Table 7 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in different groups in "Borte Milka" LLP 
 

Indicator 

"Borte Milka" LLP. 

6 months 12 months 

  1   2            1           2 

LW of 1 head., c        1,58       1,57        2,94      3,06 

Cost of 1 c of LW, tenge   79 400   80 300   79 400   80 300 

Total costs, tenge 125 452 126 071 233 436 245 718 

Selling price of 1 c LW, tenge 130 000 130 000 130 000  130 000 

Sales proceeds, tenge 205 400 204 100 382 200  397 800 

Profit, tenge   79 948   78 029 148 764 152  082 

Economic effect for 1 head, tenge -   -1 919        3 318 

Profitability,%     63,7     61,9      63,7       61,9 
    Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 

 

Table 8 - Economic efficiency in intensive feeding of young cattle in different groups in the farm "E. 
Zaytenov " 
 

Indicator 

PF "E. Zaytenov" 

6 months 12 months 

  1  2  1 2 

LW of 1 head., c        1,55       1,54       2,64      2,71 

Cost of 1 c of LW, tenge   63 500   62 100   63 500   62 100 

Total costs, tenge   98 425   95 634 167 640 168 291 

Selling price of 1 c LW, tenge   65 000   65 000   65 000   65 000 

Sales proceeds, tenge 100 750 100 100 171 600 176 150 

Profit, tenge     2 325     4 466     3 960     7 859 

Economic effect for 1 head, tenge -      2 141      3 899 

Profitability,%       2,36         4,67       2,36       4,67 
        Note: 1-data before ration optimization, 2-data after ration optimization 
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Profit in the control group 1 of 6 months 
calves - 2.5 thous. tenge, in the second group 
5.1 thous. tenge, respectively, the economic 
effect per head of cattle at the age of 6 
months - 2.6 thous. tenge, for 12 months - 4,0 
thous. tenge with  profitability of 2.04%, and in 
group 2 - 8.7 thous. tenge or 4.3%, res-
pectively, the economic effect per head of 
cattle at the age of 12 months amounted to 
4.6 thous. tenge. 

Profit in the control group 1 of 6 months 
old calves was 40.2 thous. tenge, in group 2- 
43.5 thous. tenge, respectively, the economic 
effect per head of cattle at the age of 6 
months - 3.3 thous. tenge, for 12 months - 
70.9 thous. tenge with  profitability of 47.1%, 
in the 2nd group - 80.3 thous. tenge, or 
53.6%, the economic effect per head of cattle 
at the age of 12 months is 9.4 thous. tenge. 

Conclusion 
1. Stable provision of the country's 

population with food is the main task of the 
State in solving the problem of food security. 
A special place on food market is given to milk 
and dairy products market, since these 
products traditionally occupy one of the 
leading places in the diet of the population of 
Kazakhstan. 

2. The transition to advanced digital, 
intelligent production technologies and robotic 
systems should be considered as one of the 
country's development priorities. 

3.In dairy farms, information technology is 
disseminated throughout the whole production 
process. The development of precision animal 
husbandry is required for the efficient use of 
resources; achieving and ensuring the quality 
of livestock products; ensuring the readiness 
of animals for productivity; reduction of unfa-
vorable effects on the external environment. 

4. By improving the quality indicators of 
milk and reduction of labor costs, the use of 
modern technologies contributes to the 
increase in the specific profit from the sale of 
produced milk. 
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Abstract. The objectives of this study are to analyze the economic efficiency of using the method 
of artificial insemination of cows with semen divided by sex, ultrasound for diagnosing 
inseminated breeding stock livestock and diseases of reproductive function using the example of 
model dairy farms, which makes it possible to determine the development potential of these 
farms, to conduct an economic assessment of production level. Based on development materials, 
calculation of the effectiveness of model farms for production of milk and its processing products 
is presented, the possibilities of using new technologies for the automation of technological 
processes are shown. In the future, in research work on organization of similar model farms, an 
emphasis should be placed on the consideration of indicators reflecting the specifics of their 
functioning, as well as production and financial results of activities based on a systematic 
integrated approach. Currently, a significant acceleration of genetic progress in selection and 
breeding work is facilitated by the use of sex-separated or sexed sperm. In trials conducted in the 
USA on 211 farms, the fertility of Holstein heifers with sex-sperm reached 47%, Jersey - 53%. In 
the offspring, 89% of heifers were obtained. In Finland, insemination of cows with sexed sperm 
with 2 million sperm in a dose provided 20% of calving, as a result of which 82% of heifers were 
born, while during insemination with ordinary cryopreserved sperm (15 million sperm) - 45 and 
49%, respectively. The calculation proposed by the authors is based on identifying the percentage 
of live calves received from the number of cows and heifers of breeding age available on farms at 
the beginning of the analyzed year. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеудің міндеттері - сиырларды жынысына қарай бөлінген тұқыммен жа-
санды ұрықтандыру әдісін қолданудың экономикалық тиімділігін талдау, ұрықтандырылған 
аналық мал басын және қалыптастырушы функцияның ауруын диагностикалау үшін уль-
традыбыстық зерттеу, бұл осы фермалардың даму әлеуетін анықтауға, өндіріс деңгейіне 
экономикалық баға беруге мүмкіндік береді. Әзірлемелердің материалдары бойынша сүт 
және оны қайта өңдеу өнімдерін өндіру үшін модельдік шаруашылықтардың нәтижелілігін 
есептеу ұсынылған, Технологиялық процестерді автоматтандыру бойынша жаңа техноло-
гияларды пайдалану мүмкіндіктері көрсетілген. Бұдан әрі ұқсас модельдік фермаларды 
ұйымдастыру жөніндегі ғылыми-зерттеу жұмыстарында олардың жұмыс істеу ерекшелігін, 
сондай-ақ жүйелі кешенді тәсіл негізінде қызметтің өндірістік және қаржылық нәтижелерін 
көрсететін көрсеткіштерді қарауға баса назар аударған жөн. Қазіргі уақытта малды асыл-
дандыру жұмысындағы генетикалық прогрестің едәуір жеделдеуіне жыныстық немесе жы-
ныстық жолмен бөлінген ұрықты қолдану ықпал етеді. АҚШ-та 211 фермада жүргізілген сы-
нақтарда Гольштейн сиырларының жыныстық ұрықпен ұрықтануы - 47%, джерсей - 53% 
жетті. Нәтижесінде 89% бұзау алынды. Финляндияда сиырларды жыныстық шәуетпен 2 млн 
шәуетпен дозада ұрықтандыру төлдердің 20%–ын қамтамасыз етті, соның нәтижесінде 
қашарлардың 82%-ы туылды, ал кәдімгі криоконсервіленген шәуетпен (15 млн шәуетпен) 
ұрықтандыру кезінде тиісінше 45 және 49%-ды құрады. Авторлар ұсынған есептеу талдана-
тын жылдың басында шаруашылықтарда бар шағылыстыру жасындағы сиырлар мен 
қашарлар санынан алынған тірі бұзаулардың пайызын анықтауға негізделген. 
 
Аннотация. Задачами данного исследования является анализ экономической эффективно-
сти применения способа искусственного осеменения коров семенем, разделенным по полу, 
УЗИ для диагностирования осемененного маточного поголовья и болезни воспроизводи-
тельной функции на примере модельных молочных ферм, что позволяет определить по-
тенциал развития данных хозяйств, провести экономическую оценку уровня ведения про-
изводства. По материалам разработок представлен расчет результативности модельных 
хозяйств для производства молока и продуктов его переработки, показаны возможности 
использования новых технологий по автоматизации технологических процессов. В даль-
нейшем в научно-исследовательских работах по организации аналогичных модельных 
ферм следует сделать акцент на рассмотрение показателей, отражающих специфику их 
функционирования, а также производственные и финансовые результаты деятельности на 
базе системного комплексного подхода. В настоящее время значительному ускорению ге-
нетического прогресса в селекционно-племенной работе способствует использование раз-
делённой по полу или сексированной спермы. В испытаниях, проведённых в США на 211 
фермах, оплодотворяемость голштинских телок сексированной спермой достигала 47%, 
джерсейских – 53%. В потомстве было получено 89% телочек. В Финляндии осеменение ко-
ров сексированной спермой с 2 млн сперматозоидов в дозе обеспечило 20% отёлов, в ре-
зультате которых родилось 82% тёлочек, в то время, как при осеменении обычной криокон-
сервированной спермой (15 млн сперматозоидов) – 45 и 49%, соответственно. Расчет, пред-
ложенный авторами, основан на выявлении процента полученных живых телят от числа 
коров и телок случного возраста, имеющихся в хозяйствах на начало анализируемого года. 
 
Key words: agriculture, dairy farming, breeding stock of cows, model dairy farms, production, 
milk, economic efficiency. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, сүтті мал шаруашылығы, сиырлардың аналық басы, 
модельдік сүт фермалары, өндіріс, сүт, экономикалық тиімділік. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, молочное скотоводство, маточное поголовье коров, 
модельные молочные фермы, производство, молоко, экономическая эффективность. 
 
 

Introduction. One of the priority areas of 
the AIC of Kazakhstan is livestock production 
development, especially dairy farming, the 
efficiency of which is largely determined by 
the state of reproduction of cattle herd. The 
high productivity of cows, capable of using 
nutrients for milk biosynthesis with maximum 
efficiency, is due to the intensity of metabolic 

processes and the intense functioning of all 
systems and organs [1]. 

In recent years, the process of intro-
ducing new technologies in this industry has 
intensified, but it should be noted that when 
using innovative technologies for milk pro-
duction, animals are placed in harsh con-
ditions, stress loads and predisposition to 
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gynecological diseases have increased, and 
individual control over the state of reproduc-
tion function has become more complicated. 

The increase in livestock production directly 
depends on stabilization of the cattle population 
in dairy farms, technologically justified raising of 
replacement young animals and growth of 
animal productivity. The system of these 
measures requires not only complete feeding 
and proper maintenance of cows, but also the 
use of a clear science-based system for 
monitoring and regulating reproductive function. 
So, to date, a significant acceleration of genetic 
progress in selection and breeding work is 
facilitated by the use of artificial insemination of 
cows with semen separated by sex [2]. 

In this regard, the necessity of assessing 
economic efficiency of using artificial 
insemination of cows with semen separated 
by sex and ultrasound for diagnosing 
inseminated breeding stock is justified based 
on the data from specific model dairy farms. 

Material and methods of research. In 
conducting these studies, various methods of 
economic research were used: economic- 
statistical, abstract- logical, monographic, 
computational and constructive, etc. 

In order to conduct an economic 
assessment of the effective use of the method 
of artificial insemination of cows with semen 
separated by sex, pregnancy of the 
inseminated breeding stock was determined 
and diseases of reproductive function were 
diagnosed using ultrasound. The calculation 
was based on identifying the percentage of 
live calves received from the number of cows 
and heifers of breeding age available on farms 
at the beginning of the analyzed year. 

The calculation of economic efficiency of 
early pregnancy detection made it possible to 
reduce costs, since every day of infertility 
brings losses to the farm, resulting from the lost 
milk, lost calf and cost of keeping a barren cow. 

The obtained results were processed and 
analyzed using financial and economic 
methodology, since economic effect, or 
financial component of the study, plays a 
significant role here. In the process of 
studying model farm that uses technologies 
aimed to automate technological processes in 
dairy production, to conduct more detailed 
determination of the advantages of new 
technology and economic effect of its 
implementation. 

Moreover, calculation of the efficiency of 
milk production using advanced technologies 
is based on assessment of potential benefits 
from its sale, as a share of total sale effect, 

which is determined for each technology 
individually. 

Results and their discussion. The 
experience of the achievements of developed 
countries in selection and breeding works 
confirms the high efficiency of using artificial 
insemination of cows with semen separated 
by sex or sexually sperm, and its significant 
impact on the acceleration of genetic 
progress. Thus, in trials conducted in the USA 
on 211 farms, the fertility of Holstein heifers 
with sexed sperm reached 47%, Jersey 
heifers - 53%, 89% of heifers were obtained in 
the offspring. In Finland, insemination of cows 
with sexed sperm with 2 mln  sperm in a dose 
provided 20% of calving, as a result of which 
82% of heifers were born, while when 
inseminated with conventional cryopreserved 
sperm (15 mln sperm) - 45 and 49%, 
respectively. Sexed semen, depending on 
technology of its production, guarantees the 
yield of 90 to 75% of calves of the required 
sex [see. 2]. 

Determining pregnancy -is an important 
economic component of a model dairy farm. 
There are several methods for diagnosing cow 
pregnancy: rectal, hormonal and ultrasonic. In  
rectal method, the specialist can identify 
pregnancy from the second month. Rectal 
examinations are safe from two months 
onwards, due to a rather high error rate. 
Hormonal, laboratory method - allows to 
determine pregnancy on 19-23 days after 
insemination. This method works well and is 
safe for the cows' health, but it takes more 
time compared to ultrasound diagnostics - one 
need to take milk samples or blood tests, 
make analysis, when determining the level of 
the hormone, it is important to consider that 
this method requires the creation of 
appropriate laboratory conditions, purchase of 
immune enzyme analyzer and monthly 
financial costs for consumables [see 2]. 

Ultrasound - diagnostics using an ultra-
sound scanner allows to make more accurate 
diagnoses at an earlier stage of 35-42 days, of 
course one can determine pregnancy on 28-
35 days after insemination, but there is a risk 
of embryonic mortality, in addition, scanners 
help to detect gynecological problems and 
diseases rather than traditional manual 
palpation starting from day 60, as it is done in 
many farms. With the help of ultrasound 
diagnostics, it is also possible to determine 
the residual corpus luteum, which prevents 
ovulation of follicles (release of the egg cell), 
follicular and luteal cysts, hippofunction and a 
number of other gynecological diseases [3]. 
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In addition, using ultrasound, it is 
possible, without knowing the date of 
insemination, to determine the age of fetus, 
which will allow to launch the animal in a 
timely manner and properly prepare for 
calving, which will allow the cow to recover 
faster after calving, reach the peak of 
productivity and become pregnant earlier. 

One of the advantages of ultrasound 
diagnostics of pregnancy is also the speed of 
work - an experienced specialist spends from 
30 seconds to 1 minute per cow, while in 
rectal method it may take 3 - 5 minutes or 
more. Previously, a doctor could fill with rectal 
palpation, and with the help of ultrasound 
scanner he can see, which means he can 
make more competent diagnosis and 
prescribe correct treatment. For example, 
endometritis at the initial stage of inflammation 
cannot be palpated by hand, so this method 
will allow prescribing appropriate treatment at 
an early stage of the disease, checking the 
result of particular hormonal scheme, deter-
mining pregnancy at 35 days, and significantly 
shortening the service period [see 3]. 

In the course of the study, in order to 
conduct an economic assessment of the 
effective use of the method of artificial 
insemination of cows with sex separated 
semen, pregnancy of the inseminated breed 
stock was determined and diseases of 
reproductive function were diagnosed using 
ultrasound. The calculation was based on 
identifying the percentage of live calves 
received from the number of cows and heifers 
of breeding age available on farms at the 
beginning of the analyzed year. Calculation of 
economic efficiency of early pregnancy 
detection made it possible to reduce cost of 
keeping livestock (barren cow); every day of 
infertility brings losses to the farm, which 
result from not received milk (NR) or not 
received calf. 

NR milk is calculated (in monetary terms) 
according to following formula [4]: 

 

Average milk yield kg/day x  
       cost of milk kg / tg = NR milk, tg        (1) 

 

The cost of a calf  born by dairy cows 
(NR calf) is determined by the formula: 

 

3.61 x cost of 1 c of milk tg = NR calf, tg.,    (2) 
 

where 3.61 - the amount of milk that can be 
received due to feed used for  obtaining a calf 
from dairy cows; 

The cost of 1 c of milk tg- the price of 1 c 
of milk of basic fat content. So 1 day of 
infertility of a cow on  dairy farm costs: 

 

NR calf, tg. / 280 =  
cost of 1 day of infertility, tg / day          (3) 

 

The cost of keeping a barren cow mainly 
consists of the feed day cost. The   feed day 
cost, in turn, consists of the cost of daily 
ration, as well as the cost of care and 
maintenance. 

The loss per day from each barren cow is 
calculated using the following formula: 

 
Feeding day cost, tg / day + 

  care and maintenance costs, tg / day +        (4) 
cost of 1 day of infertility, tg / day = 

loss per day from each barren cow, tg / day           

 
The use of ultrasound to diagnose 

pregnancy allows to determine the result of 
insemination a month earlier and either re-
inseminate or cull the animal. The service 
period is reduced by at least 30 days, that is, 
we begin to receive milk from the cow in the 
next lactation 30 days earlier. 

The total loss from one barren cow for the 
entire reproductive cycle is calculated as 
follows [see. 4]: 

 

30 days x loss per day from  
each barren cow tg / day = 

              total loss from one barren              (5) 
for the entire reproductive cycle, tg                                                        

 

Thus, one can calculate the payback of 
ultrasound scanner for a certain period of time 
(month): 

 

Cost of ultrasound scanner, tg / 
total costs of barren cows, tg. x 

                 12 months = return of              (6) 
ultrasound scanner, months                                                                  

 

The above indicators were calculated on 
the basis of model dairy farms: IB "Karimov" 
[5], APC "Plemzavod Almaty" [6], LLP 
"Tastobe Agrofud" [7], IB "Sadykov" [8] Almaty 
region, LLP "Borte Milka"[9] Turkestan region, 
PF "E. Zaytenov"[10] East Kazakhstan region, 
LLP "Kakpatas-Kordai" [11] Zhambyl region. 

To ensure technological rhythm of herd 
reproduction, it is necessary to receive 
monthly 9-10% of calving from the livestock of 
the farm (complex), to carry out 14-16% of 
inseminations at 55-60% fertility. For such a 
rhythm of reproduction, not only complete 
feeding and proper maintenance of cows are 
required, but also the use of a clear 
scientifically grounded system of control and 
regulation of reproductive function [12]. 

Thus, economic assessment of the 
effective application of the method of artificial 
insemination of cows with sexed semen 
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turned out to be profitable and amounted to 
additional income: in IB "Karimov" - 3937 
thous. tenge, LLP "Kakpatas-Kordai" - 2614 
thous. tenge, APC "Plemzavod "Almaty"- 7151 
thous. tenge, LLP "Tastobe Agrofood" - 3054 
thous. tenge, IB "Sadykov" - 1949 thous. 
tenge, LLP "Borte Milka" - 3716 thous. tenge 
and PF "E. Zaytenov"- 4121.7 thous. tenge. 

The calf yield per 100 heads averages 
35.5 heads in seven farms, and the output of 
heifers per 100 fertile cows is 30.4 heads. At 

the same time,  cost of semen in the structure 
of prime cost of 1 calf: IB "Karimov" - 41304 
tenge, LLP "Kakpatas-Kordai" - 29688 tenge, 
APC " Plemzavod "Almaty" - 41304 tenge, 
LLP "Tastobe Agrofud" - 10556 tenge, IB 
"Sadykov "- 32759 tenge, LLP " Borte Milka "- 
17399 tenge and PF "E. Zaytenov"- 22 782 
tenge. The average annual milk yield for three 
lactations on average for all farms was 
314501.6 kg (tables 1, 2). 

 

Table 1 - Economic assessment of the effective application of the method of artificial insemination of 
cows with sex separated semen in the surveyed model dairy farms 
 

Idicator  

IB "Karimov" 
 

LLP "Kakpatas-
Kordai" 

APC " Plemzavod 
"Almaty" 

Sex semen 

Average cost of 1 dose, tg     9 500     9500    9 500 

Insemination costs per 100 heifers, tg. 950 000 950 000 950 000 

Calf yield per 100 cows         23         32         23 

Calves output per 100 fruitfully inseminated 
cows, head. 

       21        30        24 

The cost of semen in cost  structure of  1 calf, tg 41 304 29 688 41 304 

Semen costs, thous. tenge         867,4          890,6          991,3 

Duration of use of animals, months (lactations)       36         72        72 

Milk yield on average per lactation, kg 324 000 223 059 511 920 

Cost of milk sold, thous. tenge   39 852       26 767,1      71 668,8 

Cost of milk sold, thous. tenge including 
semen cost  

     38 984,6        25 876,5        70 801,4 

Additional income, thous. tenge       3 937        2 614        7 151 

          Note: Compiled by the authors based on researches 

 
 

Table 2 - Economic evaluation of the effective application of the method of artificial insemination of 
cows with semen separated by sex in the surveyed model dairy farms 
 

 

Indicator  

LLP 
"TASTOBE 

AGROFOOD" 

IB 
"SADYKOV" 

LLP "BORTE 
MILKA" 

 

PF  "E. 
ZAYTENOV" 

Sexed semen  

Average cost of 1 dose, tg    9 500    9 500    9 500     9 500 

Insemination costs per 100 heifers, tg. 950 000 950 000 950 000 950 000 

Calf yield per 100 cows        90         29           54,6          41,7 

Calves output per 100 fruitfully 
inseminated cows, head. 

      45        24           51,3     20,3 

The cost of semen in cost  structure of  
1 calf, tg 

10 556 32 759 17 399    22 781,8 

Semen costs, thous. tenge      475         786,2        892,6         462,5 

Duration of use of animals, months 
(lactations) 

       36        72       36     72 

Milk yield on average per lactation, kg 255 960  223 200 314 028    349 344 

Cost of milk sold, thous. tenge 30 715,2    20 088       37 683,4      41 271,4 

Cost of milk sold, thous. tenge 
including semen cost  

 30 240,2      19 301,8      36 790,8       40 809 

Additional income, thous. tenge 3 054      1 949       3 716        4 121,7 

     Note: Compiled by the authors based on researches 
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As a result of the research, artificial 
insemination of cows with semen, separated 
by sex, of the American breeding bulls 
Welcome gervase-et 501ho10247-66757435 
of the Prestige line was carried out, which are 
enhancers for such breeding characteristics 
as milk productivity, limb positioning, udder 
volume and calving ease. The age of heifers 
at the first insemination decreased from 15.0 
months up to 14.3 months. Live weight of 
heifers at the first insemination is 392-410 kg 
and 412-415 kg. 

During the research, average repro-
ductive capacity of cows was determined in 
seven surveyed model dairy farms in different 
periods of the year. For this, such indicators 
as  duration of  service period,  fertility of cows 
after the first insemination, the number of 
stillborn calves, the number of aborted cows, 
barrenness of cows, calf yield per 100 cows, 
average live weight of calves, milk yield per 
head and the number of somatic cells in milk 
have been studied Indicator (table 3). 

 

Table 3 - Average reproductive capacity of cows in the surveyed model dairy farms in different 
periods of the year 

 

Indicator Spring  Summer  Fall 

Service period duration, days 142 150 145 

Fertility of cows after the first insemination,%         40 47  42 

The number of stillborn calves,%  2    1,5       1,1 

Number of aborted cows,%    2,2     0,4       0,9 

Barrenness of cows,%  2  1       2,5 

Calf yield per 100 cows,% 82      70        73 

Average live weight of calves (at birth), kg 34±0,41 34±0,46 33±0,26 

Milk yield per head, kg 235±7,4 220±6,8 450±9,0 

Somatic cells, thousand / ml 209±4,2 292±4,8 188,6±3,8 

        Note: compiled by the authors based on researches 

 

Ultrasound scanners are attractive for 
farms, first of all, due to  the possibility of early 
detection of pregnancy, when economic 
component becomes priority. The traditional 
rectal method allows to determine pregnancy 
from day 60, and when using ultrasound - 
from day 35. If during rectal examination on 
day 60 after insemination the animal was not 
detected in heat and was not inseminated 
during 2.5 subsequent cycles (cycle = 21 
days) and remained not pregnant, then the 
duration of pregnancy determination will be 
52.5 days. 

When using ultrasound, the pregnancy of 
cows is determined 35 days after insemi-

nation, if the animal was not detected in heat 
and was not inseminated within 1.5 
subsequent cycles and remained not 
pregnant, then duration of determining 
pregnancy will be 31.5 days [see. 12]. 

A comparative analysis of the economic 
efficiency of using ultrasound scanner with 
traditional rectal method is presented in Table 
4. The cost per 1 head per cycle when using 
ultrasound scanner amounted to 51 345 
tenge, costs when using traditional rectal 
method - 85 575 tenge, the difference was 34 
230 tenge per cycle, which confirms the 
greatest economic efficiency. 

 

Table 4 - Comparative analysis of the economic efficiency of using ultrasound scanner and rectal 
traditional method 
 

Name  Rectal method Ultrasound scanner  

Costs of keeping  non-fertile cow head / day, tenge 1630 1 630 

Cycle          2,5           1,5 

Days        52,5          31,5 

Total costs 1 goal / cycle, tenge                85 575              51 345 

Note: compiled by the authors based on research 

 

The analysis of  economic efficiency of 
using ultrasound for diagnosing inseminated 
breeding stock in model dairy farms showed 
that, if the possibility of fertilization of a cow 
was not missed, the loss from each barren 

cow was as follows: in IB "Karimov" - 3,419tg, 
LLP "Kakpatas-Kordai" - 3,355 tenge; APC 
"Plemzavod Almaty" - 3 423 tenge, LLP "Tas-
tobe Agrofud" - 3 395 tenge, IB "Sadykov" - 3 
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246 tenge, LLP "Borte Milka" - 3408 tenge 
and PF "E. Zaytenov "- 3 392 tenge per day. 

The calculation of  economic efficiency of 
early detection of pregnancy shows cost 
reduction  resulting from the lost milk: in IB 
"Karimov" - 2 850 tenge, LLP "Kakpatas-
Korday" - 900 tenge, APC "Plemzavod 
"Almaty"- 1 948 tenge, LLP "Tastobe Agrofud"- 
2,163 tenge, IB "Sadykov"- 622 tenge, LLP 

"Borte Milka"- 3,024 tenge and PF "E. 
Zaytenov"- 1 283 tenge per day, the lost calf on 
average in seven farms - 43 747.7 tenge. 

Thus, the cost of keeping barren cows for 
the entire reproductive cycle averaged 101.3 
thousand tenge per head of cattle, the cost of 
keeping barren cows on average for seven 
surveyed farms amounted to 1162.7 thousand 
tenge (tables 5.6). 

 
Table 5 - Calculation of the economic efficiency of early detection of pregnancy using ultrasound 
scanner in 7 model dairy farms 
 

Indicator  

IB "KARIMOV" 
 

LLP 
"KAKPATAS - 

KORDAY" 

APC 
"PLEMZAVOD" 

ALMATY " 

Sexed semen  

Cost of an ultrasound scanner, tenge 1 000 080 1 000 080 3 000 000 

Number of cows, heads          400          194       1 522 

Cost of 1 kg / tg of milk           95            60           95 

Cost of 1 kg / tg of milk         123          120         142 

Not received milk, tg / day      2 850           900       1 948 

Not received calf, tg   44 403      43 320    51 262 

Loss per day from each dry cow, tg / day     3 419            3 355      3 423 

Total loss from one barren animal for the 
entire reproductive cycle, tenge 

102 557 100 641 102 692 

Number of identified cows, heads          8           4          30 

Total costs of barren cows, tenge 820 460 390 489 312 9487 

Payback of ultrasound scanner, month          15          31            12 

         Note: compiled by the authors based on research 

 

Table 6 - Calculation of the economic efficiency of early detection of pregnancy using  ultrasound 
scanner in 7 model dairy farms  

 
Indicator 

LLP 
"TASTOBE 

AGROFOOD" 

IB 
"SADYKOV" 

LLP 
"BORTE 
MILKA" 

PF "E. 
ZAYTENOV" 

Sexed semen 
Cost of an ultrasound scanner, tenge 3 000 000 3 000 000 3 00 0000 3 000 000 

Number of cows, heads          629          172          470          600 

Cost of 1 kg / tg of milk          103           61         105           95 

Cost of 1 kg / tg of milk          120          90        130         118 

Not received milk, tg / day        2 163          622      3 024       1 283 

Not received calf, tg       43 320     32 490    46 930     42 598 

Loss per day from each dry cow, tg / day          3 395       3 246        3 408        3 392 

Total loss from one barren animal for the 
entire reproductive cycle, tenge 

       101 841      97 381    102 228    10 1764 

Number of identified cows, heads               13             3            9            12 

Total costs of barren cows, tenge   1 281 165  334 991   960 945 1 221 169 

Payback of ultrasound scanner, month              28         107 37            29 

Note: compiled by the authors based on research 

 

Conclusion. 
1. The analysis of economic efficiency of 

using the method of artificial insemination of 
cows with semen separated by sex and 
ultrasound for diagnosing the inseminated 
breeding stock and reproductive function 
diseases on the basis of seven surveyed 
model dairy farms made it possible to 

determine the development potential of these 
farms, to conduct an economic assessment of 
production level. 

2. The economic assessment of the 
effective application of the method of artificial 
insemination of cows with sexed semen 
turned out to be profitable and allowed the 
farms to receive additional income: in IB 
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"Karimov" - 3937 thous. tenge, LLP "Kak-
patas-Kordai" - 2614 thous. tenge, APC 
"Plemzavod "Almaty" - 7151 thous. tenge, LLP 
"Tastobe Agrofood" - 3054 thous. tenge, IP 
"Sadykov" - 1949 thous. tenge, LLP "Borte 
Milka" - 3716 thous. tenge and PF "E. 
Zaytenov "- 4121.7 thous. tenge. 

3. Calculation of the economic efficiency 
of early pregnancy detection made it possible 
to reduce  costs resulting from the lost milk: at 
the IP Karimov - 2850 tenge, LLP "Kakpatas-
Kordai" - 900 tenge, SPK "Plemzavod" Almaty 
"- 1948 tenge, LLP " Tastobe Agrofood "- 
2163 tenge, IB "Sadykov"- 622 tenge, LLP " 
Borte Milka "- 3024 tenge and PF " E. 
Zaytenov "- 1283 tenge per day. 

4. Thus, in the course of the study, main 
advantages of ultrasound examination were 
revealed, which make it possible to more 
accurately make diagnosis, prescribe 
appropriate treatment, check the result of 
particular hormonal scheme, determine 
pregnancy within 30 days, and significantly 
reduce the service period. The advantage of 
ultrasound diagnostics in comparison with 
rectal and laboratory methods is undeniable. 
For a long time, this type of diagnostics was 
not available due to the lack of devices or their 
high cost, at the moment, if reliable devices 
are available at affordable price, they are quite 
actively used in farms and quickly pay off. 
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Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы, являющиеся целевыми ин-
дикаторами при проведении анализа эффективности маркетинговой деятельности хлебо-
приемного предприятия. Систематизированы показатели оценки его результативности по 
удовлетворению платежеспособного спроса с собственной прибылью и возможностью 
противостоять конкурентам. Выделены следующие общие показатели, которыми может 
пользоваться хозяйственная единица при  привлечении покупателей и укреплении позиций 
на товарном рынке – это рыночная и конкурентная эффективность, взаимодействие с по-
требителями, выполнение полного набора функций маркетингового подразделения, свя-
занных с обеспечением поставок конкурентоспособной продукции на рынок, дополненных 
по инструментам системы маркетинга. Доказана необходимость использования комплекс-
ного подхода, сочетающего количественные и качественные методы. Представлены ре-
зультаты применения интенсивных технологий при приеме и хранении зерновых культур. 
Составлена матрица распределения ответственности структурных подразделений пред-
приятия по образованию товарных запасов зерна за выполнение маркетинговых мероприя-
тий. Показаны итоговые критерии интенсификации работы хлебоприемного пункта и зерно-
вого склада: прибыльность, рентабельность, конкурентная эффективность. Выявлены 
проблемы, возникающие в маркетинговой стратегии предприятия по приему, сушке, хране-
нию и отгрузке зерновых культур: организационные и функциональные. Выработаны прак-
тические рекомендации по устранению выявленных причин асимметрии технологического 
процесса и недостатков в функционировании оборудования. 
 
Аңдатпа: Мақалада астық қабылдау кәсіпорнының маркетингтік қызметінің тиімділігіне тал-
дау жүргізу кезінде мақсатты индикаторлар болып табылатын өзекті мәселелер қарасты-
рылған. Өзінің пайдасы мен бәсекелестерге қарсы тұру мүмкіндігімен төлем қабілетті сұра-
нысты қанағаттандыру үшін оның тиімділігін бағалау көрсеткіштері жүйеленген. Сатып 
алушыларды тарту және тауар нарығындағы позицияларды нығайту кезінде экономикалық 
бөлім қолдана алатын келесі жалпы көрсеткіштер анықталды – бұл нарықтық және бәсекеге 
қабілетті тиімділік, тұтынушылармен өзара әрекеттесу, нарыққа бәсекеге қабілетті өнімді 
жеткізуді қамтамасыз етумен байланысты маркетинг бөлімшесінің функцияларының толық 
жиынтығын орындау.маркетинг жүйесінің құралдары. Сандық және сапалық әдістерді 
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біріктіретін кешенді тәсілді қолдану қажеттілігі дәлелденді. Дәнді дақылдарды қабылдау 
және сақтау кезінде қарқынды технологияларды қолдану нәтижелері ұсынылған. Марке-
тингтік іс-шараларды орындау үшін астық қорларын қалыптастыру бойынша кәсіпорынның 
құрылымдық бөлімшелерінің жауапкершілігін бөлу матрицасы жасалды. Астық қабылдау 
пункті мен астық қоймасының жұмысын қарқындатудың қорытынды критерийлері 
көрсетілген: табыстылық, рентабельділік, бәсекелестік тиімділік. Кәсіпорынның астық 
дақылдарын қабылдау, кептіру, сақтау және жөнелту жөніндегі маркетингтік стратегиясында 
туындайтын проблемалары: ұйымдастырушылық және функционалдық анықталған. Техно-
логиялық процестің асимметриясының анықталған себептерін және жабдықтың 
жұмысындағы кемшіліктерді жою бойынша практикалық ұсыныстар жасалған. 
 
Abstract. The article discusses topical problems that are target indicators when analyzing the 
effectiveness of marketing activities of grain-receiving enterprise. Indicators for assessing its 
effectiveness in meeting effective demand with its own profit and the ability to resist competitors 
are systematized. The following general indicators are highlighted that  economic unit can use 
when attracting buyers and strengthening its positions in product market - these are market and 
competitive efficiency, interaction with consumers, performing a full set of functions of the 
marketing division related to ensuring the supply of competitive products to  market, 
supplemented by the system tools marketing. The necessity of using an integrated approach 
combining quantitative and qualitative methods has been proved. The results of the application of 
intensive technologies for the reception and storage of grain crops are presented. The matrix of 
distribution of responsibility of structural divisions of enterprise for the formation of commodity 
stocks of grain for the implementation of marketing activities has been compiled. The final criteria 
for the intensification of the work of grain receiving point and grain warehouse are shown: profit, 
profitability, competitive efficiency. The problems arising in  marketing strategy of the enterprise 
for receiving, drying, storing and shipping grain crops are identified: organizational and 
functional. Practical recommendations have been developed to eliminate the identified reasons 
for the asymmetry of the technological process and deficiencies in the operation of equipment. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, хлебоприемное предприятие, маркетин-
говая деятельность, оценка эффективности, качественные, количественные методы, при-
быль, рентабельность, конкурентоспособность. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, астық қабылдау кәсіпорны, маркетингтік қызмет, 
тиімділікті бағалау, сапалық, сандық әдістер, пайда, рентабельділік, бәсекеге қабілеттілік. 
 
Key words: agro-industrial complex, grain-receiving enterprise, marketing activity, efficiency 
assessment, qualitative, quantitative methods, profit, profitability, competitiveness. 
 
 

Введение. Обеспечение гибкого взаи-
модействия производственной, финансо-
вой и других видов деятельности хлебо-
приемного предприятия и их  адаптации к 
изменяющейся конъюнктуре аграрного 
рынка и требованиям потребителей все 
чаще обеспечивается за счет маркетинго-
вой деятельности. Маркетинговая дея-
тельность хлебоприемного предприятия 
направлена на получение определенного 
результата (эффекта) и достижение цели. 
От того насколько эффективно организо-
вана маркетинговая деятельность на дан-
ных предприятиях во многом зависит успех 
работы их коллективов и результативность 
агробизнеса. 

Одной из важных особенностей марке-
тинговой деятельности является то, что 
она должна и может осуществляться во 
всех предприятиях АПК, независимо от их 
финансового состояния [1]. Однако для 

принятия рациональных управленческих 
решений руководство должно понимать и 
адекватно оценивать маркетинговую дея-
тельность своего предприятия, поскольку в 
основе такого понимания лежит ее посто-
янное совершенствование и рост эффек-
тивности. 

От своевременной и качественной 
оценки результатов маркетинговых меро-
приятий, проводимых предприятием, зави-
сит его положение на рынке, а также буду-
щее развитие [2]. Осуществление рацио-
нальной оценки маркетинговой деятельно-
сти предприятий АПК усложняется значи-
тельной вариативностью подходов к такой 
оценке. Существует множество точек зре-
ния и мнений специалистов относительно 
того, как осуществлять оценку маркетинго-
вой деятельности предприятия, для того 
чтобы впоследствии, основываясь на ее 
результатах, эффективно управлять мар-
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кетингом на предприятии. Однако до сих 
пор нет единого мнения по этому вопросу. 
В связи с этим исследование вопросов 
оценки эффективности маркетинговой дея-
тельности хлебоприемного предприятия 
является актуальным и важным.  

Материалы и методы исследования. 
Концепция исследования базируется на 
проведении комплексной оценки эффек-
тивности маркетинговой деятельности хле-
боприемного предприятия и предполагает 
выработку практических рекомендаций по 
решению организационных и функциональ-
ных проблем при реализации маркетинга 
на нем.  

Теоретической основой проведенного 
исследования явились труды и результаты 
фундаментальных и прикладных исследова-
ний отечественных и зарубежных ученых, 
ведущих специалистов в области маркетин-
га, организации и оценки маркетинговой дея-
тельности предприятий АПК, Аналитическая 
часть исследования выполнена на основе 
маркетинговой и финансовой информации 
хлебоприемного предприятия, а также мате-
риалах собственных наблюдений. 

Исследование базировалось на основ-
ных положениях научной методологии изу-
чения социально-экономических явлений, а 
также ряде научных теорий проведения 
оценки эффективности маркетинговой дея-
тельности предприятия. 

В качестве исследовательского ин-
струментария при выполнении работы вы-
ступали общенаучные (логический и си-
стемный подходы, анализ и синтез, дета-
лизация и обобщение, сравнение, форма-
лизация) и частнонаучные методы (количе-
ственные и качественные методы оценки 
эффективности маркетинговой деятельно-
сти предприятия). 

Результаты и их обсуждение. Ры-
ночная среда предъявляет каждому участ-
нику высокие требования, но не только 
этим она экзаменует хозяйствующих субъ-
ектов с их продукцией или услугами, а тем, 
что заставляет все время повышать каче-
ственные и количественные характеристи-
ки конечных результатов своей деятельно-
сти [3]. В рыночной среде предприятие не 
может длительное время занимать устой-
чивые позиции без тщательного контроля и 
анализа ситуации в его внутренней и 
внешней среде, которые осуществляются в 
процессе маркетинговой деятельности [4].  

Осуществление маркетинговой дея-
тельности на предприятии должно подле-
жать постоянной оценке ее эффективности. 

При оценке эффективности маркетин-

говой деятельности предприятия рассчи-
тывают общие (рыночная и конкурентная 
эффективность; эффективность взаимо-
действия с потребителями; эффективность 
деятельности маркетингового подразделе-
ния (службы) на предприятии) и частные 
показатели. Среди частных показателей 
эффективности маркетинговой деятельно-
сти предприятия исследователи выделяют: 
показатели, позволяющие оценить эффек-
тивность маркетинговой деятельности 
предприятия в разрезе функций маркетин-
га. В этом же ряду показатели, позволяю-
щие оценить эффективность маркетинго-
вой деятельности предприятия в разрезе 
составляющих (инструментов) комплекса 
маркетинга – «4Р» [5]. Целью применения 
комплексного экономического анализа в 
управлении маркетинговой деятельностью 
предприятия является удовлетворение по-
требностей менеджеров и руководителей в 
необходимой для принятия управленческих 
решений информации [6]. Однако выразить 
в количественном выражении эффект от 
маркетинговых мероприятий предприятия 
не всегда представляется возможным, по-
этому среди основополагающих методов 
оценки эффективности маркетинговой дея-
тельности выделяют как количественные, 
так и качественные [7]. Сравнивая указан-
ные методы, можно сделать вывод о необ-
ходимости использования комплексного 
подхода к определению эффективности 
маркетинговой деятельности предприятия. 

Организация и управление маркетин-
говой деятельностью является на сего-
дняшний день одним из самых важных ас-
пектов деятельности любого предприятия, 
не являются исключением и хлебоприем-
ные предприятия. 

Анализ управления маркетинговой де-
ятельностью исследуемого хлебоприемно-
го предприятия показал, что здесь отдел 
маркетинга отсутствует, а выполнение 
маркетинговых мероприятий и принятие 
соответствующих решений рассредоточено 
в его разных структурных подразделениях 
(таблица 1). 

Так как отдельное структурное подраз-
деление, реализующее функции маркетин-
га на данном хлебоприемном предприятии, 
отсутствует, и они выполняются разроз-
ненно другими его отделами, то опреде-
лить эффективность организации марке-
тингового подразделения на предприятии 
не представляется возможным. Следова-
тельно, условно, общими показателями 
эффективности маркетинговой деятельно-
сти исследуемого хлебоприемного пред-
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приятия будут являться показатели его 
прибыльности и рентабельности. В целом 
за 2017-2019гг. на анализируемом пред-
приятии наблюдался рост показателей 
прибыльности и рентабельности его дея-

тельности, что было обусловлено как раз-
витием нового направления – хранение, 
слив и отпуск нефтепродуктов, так и уве-
личением емкостей для хранения зерновой 
и масличной продукции (с 27 до 49,5 тыс.т). 

 

Таблица 1 – Матрица распределения ответственности структурных подразделений хлебопри-
емного предприятия за выполнение маркетинговых мероприятий  
 

Инструменты маркетинга Планово-экономический 
отдел 

Отдел  
сбыта 

Бухгалтерия 

Товарная (ассортиментная) политика  + +  

Ценовая (договорная) политика + + + 

Сбытовая (распределительная) 
политика 

 + + 

Коммуникационная политика (политика 
продвижения) 

Не осуществляется ни одним подразделением ана-
лизируемого предприятия 

 

Другим общим показателем эффек-
тивности маркетинговой деятельности на 
данном предприятии можно считать пока-
затель конкурентной эффективности. 
Оценка конкурентных преимуществ анали-
зируемого предприятия и его основных 
конкурентов проведена по ключевым фак-
торам успеха, ее результаты свидетель-
ствуют о том, что исследуемое хлебопри-
емное предприятие занимает срединное 
положение среди них. Конкурентные отно-
шения в сфере АПК в настоящее время не 
сводятся к реализации целей максимиза-
ции прибыли, основная установка для ру-
ководителей предприятий – это устойчивое 
развитие [8]. Стратегическое управление 
агропромышленным комплексом позволяет 
обеспечить надежную адаптацию предпри-
ятий к быстроменяющейся окружающей 
среде, повысить конкурентоспособность 
аграрной продукции и устойчивость пози-
ций предприятий на отечественном и ми-
ровом рынке продовольствия [9]. 

При прочих равных условиях важней-
шее значение приобретает маркетинговая 
составная часть конкурентоспособности 
предприятия [10]. Конечным продуктом 
управления маркетинговой деятельностью 
современного предприятия являются мар-
кетинговые решения в рамках таких ин-
струментов как товарная, ценовая, сбыто-
вая и коммуникационная политика. Поэто-
му, кроме общих показателей эффективно-
сти организации маркетинга на анализиру-
емом хлебоприемном предприятии были 
рассчитаны частные показатели эффек-
тивности маркетинга в разрезе его инстру-
ментов.  

Анализ товарной политики хлебопри-
емного предприятия показал, что в его ас-
сортименте можно выделить две укрупнен-

ные группы услуг: складирование зерна и 
хранение зерна. На складирование и хра-
нение принимаются зерновые и масличные 
культуры, зерно поступает разного каче-
ства по влажности, сорности и другим по-
казателям. В подтверждение принятия зер-
на на хранение выпускается зерновая рас-
писка. Несмотря на рост числа зерновых 
расписок на 31.12.2019г. по сравнению с 
31.12.2018г., зачтенный физический вес по 
ним на анализируемом предприятии 
уменьшился на 8,6 тыс. тонн. 

Анализ эффективности формирования 
ассортиментной политики показал, что ас-
сортимент оказываемых услуг по склади-
рованию и хранению зерна как основного 
вида деятельности хлебоприемного пред-
приятия сформирован достаточно эффек-
тивно, а что касается в целом ассортимен-
та видов его деятельности, то данное 
предприятие осуществляет не все разре-
шенные ему учредительными документами 
виды деятельности.  

На хлебоприемном предприятии тари-
фы (расценки) на услуги установлены в 
разрезе культур, в силу особенностей их 
возделывания, складирования и хранения. 
Оценка эффективности ценовой политики 
была проведена на основе мониторинга 
тарифов (расценок) на услуги данного хле-
боприемного предприятия и его ближайше-
го конкурента. Анализ результатов монито-
ринга приводит к выводу о том, что цены 
по складированию и хранению зерновой 
продукции на анализируемом предприятии 
недостаточно конкурентоспособны. 

Учитывая специфику деятельности 
хлебоприемного предприятия, эффектив-
ность его сбытовой политики можно оце-
нить по показателю загруженности емко-
стей для хранения продукции. За 2017-
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2019гг. на данном предприятии произошло 
снижение процента загруженности емко-
стей для хранения на 35,66 процентных 
пункта, что объясняется как и неблагопри-
ятными погодными условиями, которые 
привели к снижению урожайности сельско-
хозяйственных культур, так и следствием 
падения валовых сборов у аграрных това-
ропроизводителей, недостаточной марке-
тинговой работой на анализируемом пред-
приятии. 

Анализ маркетинговых коммуникаций 
показал, что этим вопросом здесь не зани-
маются. В частности, анализ рекламных и 
PR-материалов в сети Интернет свиде-
тельствует о том, что о данном предприя-

тии в глобальной сети практически нет ма-
териалов (материалы краткого информа-
ционного характера (приведен адрес и те-
лефон предприятия, указано контактное 
лицо) содержатся на двух сайтах). Следо-
вательно, эффективность маркетинговых 
коммуникаций на исследуемом хлебопри-
емном предприятии не может быть опре-
делена в силу их отсутствия. 

Таким образом, результаты оценки со-
ответствия организации маркетинга крите-
риям эффективной маркетинговой дея-
тельности свидетельствуют о том, что фак-
тически потенциал организации эффектив-
ного маркетинга на данном предприятии 
используется на 38% (таблица 2). 

 

Таблица 2 – Оценка соответствия организации маркетинга хлебоприемного предприятия 
принципам эффективной маркетинговой деятельности 
 

Критерий Вес  
критерия 

Оценка соответствия на предприятии 

качественная количественная 

Наличие в организационной 
структуре предприятия отдель-
ного структурного подразделе-
ния или должности маркетолога 

0,3 На анализируемом предприя-
тии отсутствует отдел марке-
тинга 

0 

Компетентность специалистов 
по выполнению маркетинговых 
функций (допускается: в других 
подразделениях) 

0,2 Специалисты по выполнению 
маркетинговых функций недо-
статочно компетентны 

0,15 

Наличие на предприятии плана 
и бюджета маркетинга  

0,1 Отсутствует отдельный план и 
отдельно выделенный бюджет 
маркетинга 

0 

Эффективное осуществление 
товарной (ассортиментной) по-
литики на предприятии 

0,1 С учетом специфики ассорти-
ментная политика осуществля-
ется достаточно эффективно 

0,1 

Эффективное осуществление 
ценовой (договорной) политики 
на предприятии 

0,1 Цены на услуги по складиро-
ванию и хранению аграрной 
продукции недостаточно кон-
курентоспособны 

0,05 

Эффективное осуществление 
сбытовой (распределительной) 
политики на предприятии 

0,1 Процент загруженности емко-
стей для хранения аграрной 
продукции ежегодно снижает-
ся. Развивается новое 
направление деятельности 

0,08 

Эффективное осуществление 
политики продвижения на пред-
приятии 

0,1 Не осуществляется ни одним 
подразделением предприятия 

0 

Итого 1,0  0,38 

 
В маркетинговой деятельности иссле-

дуемого хлебоприемного предприятия вы-
явлены две группы проблем: организаци-
онные и функциональные, и сформировано 
дерево проблем (рисунок). 

Для решения проблемы отсутствия на 
хлебоприемном предприятии отдела мар-
кетинга и в силу недостаточной компетен-

ции имеющихся специалистов других 
структурных подразделений, выполняющих 
отдельные маркетинговые функции, пред-
лагается включить в штатное расписание 
должность маркетолога с соответствую-
щими функциональными правами и обя-
занностями. 
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Рисунок – Дерево проблем в организации эффективной маркетинговой деятельности  
хлебоприемного предприятия 

 
Для решения проблемы отсутствия на 

предприятии отдельного маркетингового 
плана и отдельно выделенного бюджета 
маркетинга предлагается разработать мар-
кетинговый план (рекомендуемая структу-
ра: титульный лист, резюме, анализ рынка 
предоставляемых или планируемых к 
предоставлению услуг, маркетинговые 
стратегии, маркетинговая политика, плани-
руемые маркетинговые мероприятия и 
бюджет маркетинга). Требуется сформиро-
вать бюд-жет маркетинга (на начальных 
этапах по принципу «сверху-вниз» (когда 
сумма затрат на маркетинг устанавливает-
ся топ-менеджментом предприятия и дово-
дится до маркетолога, который в пределах 
выделенной суммы определяет при согла-
совании с другими отделами предприятия 
необходимые (первоочередные) маркетин-
говые мероприятия и составляет смету)  
следующий шаг – поэтапный переход на 
принцип «снизу-вверх» (когда сумма затрат 
на необходимые маркетинговые мероприя-
тия определяется маркетологом совместно 
со структурными подразделениями пред-
приятия и составленная смета затрат от-
дается на утверждение высшему руковод-
ству предприятия). 

Решение организационных проблем в 
маркетинговой деятельности анализируе-
мого хлебоприемного предприятия позво-
лит создать систему, которая будет 
направлена на обеспечение его долговре-
менной стабильности на основе выявлен-
ных потребностей целевых сегментов и их 

удовлетворения более конкурентоспособ-
ными методами. 

В маркетинговой деятельности иссле-
дуемого хлебоприемного предприятия вы-
деляются и функциональные проблемы: 
недостаточная конкурентоспособность цен 
на услуги по складированию и хранению 
аграрной продукции; ежегодное снижение 
процента загруженности емкостей для хра-
нения аграрной продукции; ни одним струк-
турным подразделением анализируемого 
предприятия не осуществляется политика 
продвижения его услуг.  

Для решения проблем недостаточной 
конкурентоспособности цен на услуги по 
складированию и хранению аграрной про-
дукции и ежегодного снижения процента 
загруженности емкостей для хранения аг-
рарной продукции на предприятии предла-
гается провести мониторинг цен на предо-
ставляемые услуги у ближайших конкурен-
тов; разработать систему скидок на предо-
ставляемые услуги предприятия.  

На основе результатов мониторинга 
цен на предоставляемые услуги у ближай-
ших конкурентов с целью удержания по-
стоянных и привлечения новых покупате-
лей рекомендуется определить виды ски-
док для них (для постоянных клиентов, с 
учетом особенностей расчетов за предо-
ставляемые услуги, сезонные, временные, 
количественные (за объем сданного на 
складирование и хранение зерна). Важно 
также установить временной интервал для 
действия скидок и определить количе-

Проблемы в организации эффективной маркетинговой деятельности  

отсутствует 
отдел  

маркетинга 

специалисты по выполнению 
маркетинговых функций  

недостаточно компетентны 

 

отсутствует отдельный план 
и отдельно выделенный 

бюджет маркетинга 

цены на услуги по складированию  
и хранению аграрной продукции  

недостаточно конкурентоспособны 

процент загруженности 
емкостей для хранения 

аграрной продукции 
ежегодно снижается 

политика про-
движения услуг 
не осуществля-

ется 

Организационные проблемы  

 

Функциональные проблемы  



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2020 г. 

178 

ственный диапазон для каждого их вида. 
Есть смысл развивать такое направление 
деятельности как «хранение, слив и отпуск 
нефтепродуктов»; оказывать услуги по 
предоставлению непроизводственных пло-
щадей с целью монтажа телекоммуникаци-
онных средств, на что имеется разрешение 
у предприятия и отражено в его правоуста-
навливающих документах. Значительную 
перспективу имеет разработка критерия 
премирования сотрудников, повышающих 
эффективность сбыта (это могут быть пре-
мии за привлечение новых клиентов, за со-
вершение сделок определенного объема 
(объем сданного зерна, объем топлива и 
т.п. или на определенную сумму). 

Для решения проблемы отсутствия на 
хлебоприемном предприятии политики 
продвижения услуг рекомендуется разви-
вать Интернет-продвижение как самого 
предприятия, так и его услуг. 

Предложенные направления позволят 
не только усовершенствовать маркетинго-
вую деятельность на данном предприятии, 
но и повысить ее эффективность. 

Заключение 
1. Оценка эффективности маркетинго-

вой деятельности хлебоприемного пред-
приятия является составной частью анали-
за его хозяйственной деятельности, а зна-
чит, и основой принятия управленческих 
решений.  

2. При проведении оценки эффективно-
сти маркетинговой деятельности хлебопри-
емного предприятия рекомендуется исполь-
зовать комплексный подход, сочетающий 
количественные и качественные методы. 

3. Важнейшей задачей оценки эффек-
тивности маркетинговой деятельности хле-
боприемного предприятия должно стать 
определение возникших проблем в про-
цессе ее осуществления и разработка ре-
комендаций по их решению, а также поиск 
новых возможностей развития маркетинга 
на предприятии. 
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Аннотация. Авторами изучены возможности и перспективы развития плодоовощной отрас-
ли Южно-Казахстанского региона. Одной из приоритетных отраслей пищевой промышлен-
ности является плодоовощной сектор. В статье рассматриваются актуальные вопросы по-
вышения эффективности функционирования плодоовощного производства, решение кото-
рых имеет важное значение для обеспечения продовольственной безопасности страны, так 
как благодаря высокой биологической ценности овощи и фрукты занимают особое место в 
сбалансированном и витаминизированном питании населения. Отмечается научная и прак-
тическая значимость перспективы расширения объемов выработки плодоовощной продук-
ции. Представлены рекомендации по переходу на индустриально-инновационный путь, вы-
сокий уровень конкурентоспособности переработки собственных плодоовощных продук-
тов. Дана оценка степени и условий инновационного развития в Южно-Казахстанском реги-
оне (Алматинская, Туркестанская, Жамбылская, Кызылординская области). Определен по-
тенциал выращивания плодоовощных культур. Отражены аспекты современного состояния 
производства, хранения, переработки и сбыта группы плодоовощных товаров в Южном Ка-
захстане. Проанализированы направления инновационной деятельности в плодоовощном 
подкомплексе. Обоснована необходимость государственного регулирования и стимулиро-
вания производства плодоовощной продукции. В современных условиях наиболее пер-
спективным направлением экономического роста региона является организация плодо-
овощных кластеров. Показаны основные направления дальнейшего развития плодоовощ-
ного производства Южного региона для более полного использования его потенциальных 
возможностей, расширения эффективной эксплуатации природных и экономических ресур-
сов: земли, атмосферных факторов, оросительной воды, кооперации, концентрации капи-
тала, новой техники и технологий, обеспечения региона продовольствием и активизации 
экспорта в страны дальнего и ближнего зарубежья. 
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Аңдатпа. Авторлар Оңтүстік Қазақстан өңірінің жеміс-көкөніс саласын дамытудың мүмкіндік-
тері мен перспективаларын зерттеді. Тамақ өнеркәсібінің басым салаларының бірі Жеміс-
көкөніс секторы болып табылады. Мақалада жеміс-көкөніс өндірісінің тиімділігін арттырудың 
өзекті мәселелері қарастырылады, оларды шешу елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету үшін маңызды, өйткені жоғары биологиялық құндылықтың арқасында көкөністер мен 
жемістер халықтың теңдестірілген және байытылған тамақтануында ерекше орын алады. 
Жеміс-көкөніс өнімдерін өндіру көлемін кеңейту перспективасының ғылыми және практика-
лық маңыздылығы атап өтілді. Индустриялық-инновациялық жолға көшу, жеке жеміс-көкөніс 
өнімдерін қайта өңдеудің бәсекеге қабілеттілігінің жоғары деңгейі бойынша ұсынымдар ұсы-
нылды. Оңтүстік Қазақстан өңіріндегі (Алматы, Түркістан, Жамбыл, Қызылорда облыстары) 
инновациялық даму дәрежесі мен шарттарына баға берілді. Жеміс-көкөніс дақылдарын өсіру 
әлеуеті анықталды. Оңтүстік Қазақстандағы жеміс-көкөніс тауарлары тобын өндірудің, 
сақтаудың, қайта өңдеудің және өткізудің қазіргі жай-күйінің аспектілері көрсетілген. Жеміс-
көкөніс қосалқы кешеніндегі инновациялық қызмет бағыттары талданған. Жеміс-көкөніс өнім-
дерін өндіруді мемлекеттік реттеу және ынталандыру қажеттілігі негізделген. Қазіргі жағдайда 
өңірдің экономикалық өсуінің неғұрлым перспективалы бағыты жеміс-көкөніс кластерлерін 
ұйымдастыру болып табылады. Оның әлеуетті мүмкіндіктерін барынша толық пайдалану, 
табиғи және экономикалық ресурстарды: жерді, атмосфералық факторларды, суармалы су-
ды, кооперацияны, капиталды шоғырландыруды, жаңа техника мен технологияларды тиімді 
пайдалануды кеңейту, өңірді азық-түлікпен қамтамасыз ету және алыс және жақын шетелдер-
ге экспортты жандандыру үшін оңтүстік өңірдің жеміс-көкөніс өндірісін одан әрі дамытудың 
негізгі бағыттары көрсетілген. 
 

Abstract. The authors studied the possibilities and prospects for the development of fruit and 
vegetable industry of the South Kazakhstan region. One of the priority sectors of food industry is 
the fruit and vegetable sector. The article discusses topical issues of increasing the efficiency of  
functioning of fruit and vegetable production, the solution of which is important for ensuring the 
food security of the country, since due to the high biological value, vegetables and fruits occupy a 
special place in the balanced and fortified nutrition of the population. The scientific and practical 
significance of the prospects for expanding the volume of fruit and vegetable production is noted. 
Recommendations for the transition to industrial-innovative way, high level of competitiveness of 
processing of own fruit and vegetable products are presented. The assessment of the degree and 
conditions of innovative development in the South Kazakhstan region (Almaty, Turkestan, 
Zhambyl, Kyzylorda regions) is presented. The potential for growing fruit and vegetable crops has 
been determined. The aspects of the current state of production, storage, processing and 
marketing of a group of fruits and vegetables in South Kazakhstan are reflected. The directions of 
innovative activity in the fruit and vegetable subcomplex are analyzed. The necessity of state 
regulation and stimulation of production of fruits and vegetables has been substantiated. In 
modern conditions, the most promising area of economic growth in the region is organization of 
fruit and vegetable clusters. The main directions of further development of fruit and vegetable 
production in the Southern region are shown for a fuller use of its potential opportunities, 
expansion of the effective exploitation of natural and economic resources: land, atmospheric 
factors, irrigation water, cooperation, concentration of capital, new equipment and technologies, 
provision of the region with food and activation of exports to CIS and foreign countries. 
 
Ключевые слова: Южно-Казахстанский регион, природные ресурсы, плодоовощная от-
расль, производство, инновационное развитие, рентабельность, кластеры, модернизация 
производства, новаторство, конкурентоспособность. 
 

Түйінді сөздер: Оңтүстік Қазақстан өңірі, табиғи ресурстар, жеміс-көкөніс саласы, өндіріс, 
инновациялық даму, рентабельділік, кластерлер, өндірісті жаңғырту, жаңашылдық, бәсекеге 
қабілеттілік. 
 

Key words: South Kazakhstan region, natural resources, fruit and vegetable industry, production, 
innovative development, profitability, clusters, production modernization, innovation, 
competitiveness. 

 
Введение. Одной из важнейших от-

раслей агропромышленного комплекса яв-
ляется плодоовощное производство, свя-
занное с заготовкой, обработкой, хранени-
ем, переработкой, реализацией и транс-

портировкой плодоовощной продукции. 
Даннная отрасль имеет большой потенци-
ал для инновационного развития. Иннова-
ции – основной инструмент конкуренции, 
поскольку инновационные услуги позволя-



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2020 г. 

182 

ют снизить себестоимость и цену, повышая 
прибыль и спрос на плодовощную продук-
ции, престиж производителей, которые 
находят новые рынки сбыта. Слабая инно-
вационная деятельность или ее отсутствие 
на отечественых предприятиях выявляет 
ряд проблем. 

Одной из проблем, сдерживающих 
развитие системы производства, хранения, 
переработки и сбыта плодоовощной про-
дукции, являются  противоречия в стои-
мостных взаимоотношениях между сель-
скохозяйственными производителями, хра-
нилищными, перерабатывающими и торго-
во-сбытовыми предприятиями, что обора-
чивается неэквивалентным получением 
прибыли за единицу затрат конечной про-
дукции. Отсутствие необходимой инфра-
структуры, неорганизованность сбыта пло-
доовощной продукции приводят к росту 
ввоза импортной продукции и низкой кон-
курентоспособности отечественной про-
дукции. 

Для устранения данных проблем необ-
ходима разработка основных направлений 
экономического и организационного пере-
вода на индустриально-инновационное раз-
витие плодоовощного производства Южно-
Казахстанского региона. А для эффективно-
го управления и инновационного развития 
плодовоовощного сектора – формирование 
плодоовощных кластеров в регионе. 

Материал и методы исследования. 
Теоретической и методологической базой 
исследования являются труды отечествен-
ных и зарубежных ученых в области устой-
чивого развития плодовоовощного произ-
водства, исследование которого базирует-
ся на системе представлений его генезиса 
и особенностей. 

При проведении данных исследований 
авторы опирались на различные методы 
экономического анализа. 

Экономико-статистический метод при-
менялся при оценке современного состоя-
ния, потенциала перерабатывающих пред-
приятий на примере Южно-Казахстанского 
региона. С помощью абстрактно-логичес-
кого метода были проанализированы 
большой объем литературных источников, 
исследованы организационные и техноло-
гические вопросы развития плодового под-
комплекса. 

Такие общенаучные методы, как ана-
лиз, абстрагирование, обобщение и т.д. 
помогли выявить недочеты и перспективы 
эффективного развития через использова-
ние инновационных техники и технологий, 
сохранение плодородия почв, восстанов-
ление питомниководства, строительство 

современных хранилищ и перерабатыва-
ющих предприятий с высокотехнологичным 
и ресурсосберегающим оборудованием, 
решение вопросов финансирования и гос-
ударственной поддержки. 

Аналитическая часть работы выполне-
на на основе данных Комитета по стати-
стике Министерства национальной эконо-
мики Республики Казахстан.  

Результаты и их обсуждение. Анализ 
современного состояния плодоовощных 
культур Казахстана свидетельствует о зна-
чительной доле южного региона (Алматин-
ской, Туркестанской, Жамбылской, Кзы-
лординской областей), это связано с под-
ходящими почвенно-климатическими усло-
виями. В Южно-Казахстанском регионе 
объем производства овощей составляет 
69,9% общего объема производства по 
республике. Доля Алматинской области 
составляет 923,8 т (27%), Туркестанской 
747,6 т (21,9 б%), Жамбылской 643,4 т 
(18,8%), Кызылординской 72,8 т (2,1%). 
Производство бахчевых культур в южном 
регионе республики занимает 89,4%, рас-
пределилось следующим образом: Алма-
тинской – 106,2 т (5,1%), на долю Турке-
станской области – 1383,3т (66,3%), Жам-
былской – 259,8 т (12,4%), Кызылординской 
– 116,9 т (5,6%) общего объема производ-
ства [1]. При этом производство плодо-
овощной продукции не покрывает потреб-
ностей населения.  

Согласно рекомендациям Всемирной 
организации здравоохранения для надле-
жащего поступления в организм клетчатки 
и предотвращения хронических заболева-
ний, таких как инфаркт, рак, диабет и ожи-
рение, необходимо доводить потребление 
овощей и фруктов как минимум до 400 
граммов в сутки, что также способствует 
снижению риска заражения неинфекцион-
ными заболеваниями. Что же касается го-
довой потребности человека в овощных и 
бахчевых культурах, то этот показатель 
составляет порядка 143 кг/год. Ученые из 
Германского общества питания считают, 
что оптимальная норма потребления све-
жих овощей и фруктов на одного человека 
должна составлять: 146 кг/г – овощей и 91 
кг/г – фруктов. В Украине потребляют 163 
кг овощей и бахчевых культур на человека, 
а жители России – 79 кг при норме от 120-
140 килограмм. В Республике Беларусь 
этот показатель равен 135 кг на одного жи-
теля страны [2]. 

Под производство картофеля в Казах-
стане ежегодно отводится более 200 тыс. 
га земли. При средней урожайности 20-25 т 
с га ежегодно выращивается более 2 млн 
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200 тыс. т картофеля. В 2019г. под овоще-
бахчевые культуры и картофель было вы-
делено 458,3 тыс. га земли [3]. По меди-
цинским нормам на одного человека в год 
необходимо потребление 100 кг картофе-
ля. В стране с населением на 2020г. около 
19 млн человек [4] нам необходимо произ-
водить 1,9 млн т, плюс ежегодно семян 
900-1000 тыс. тонн. 

Под овощные культуры отводится 110-
115 тыс. га ежегодно, под бахчевые-более 
50 тыс. гектаров. Согласно медицинским 
нормам необходимое потребление овощей 
в год – 120-130 кг на 1 человека, фруктов – 
120 кг, бахчевых – 23 кг. Значит, по этим 
показателям мы должны производить око-
ло 3,5 млн т этой продукции. По статисти-
ческим данным, республика обеспечивает 
себя этой продукцией и даже какие-то виды 
экспортирует, например, лук в Россию [5]. 
Следует отметить, что производство овощ-
ной продукции имеет сезонность. Проведя 
анализ цен на рынке, мы видим, что цены 
падают осенью, а зимой и весной наблю-
дается их нестабильность. Осенью 2019г. 
фермеры Алматинской области сдавали 
капусту оптом по 20-35 тг за 1 кг, морковь 
по 30-40 тенге. 

В 2018г. потребление фруктов в сред-
нем на душу населения составило 77,9 кг,  
2019г.  – 77,4 кг, что на 0,64% ниже. В тоже 
время наблюдается снижение потребления 
овощей на 7,97%: 2018г.  – 94,1 кг и 2019г. 
– 86,6 килограмм [5]. 

Следует обратить внимание на одну из 
острых проблем – это нехватка или отсут-
ствие овощехранилищ в отдельных райо-
нах Южно-Казахстанского регио-
на. Значительная часть хранилищ не соот-
ветствует современным требованиям (бо-
лее 80% построенные или реконструиро-
ванные ранее 2000г.) и требуют капиталь-
ного ремонта из-за изношенности оборудо-
вания и зданий, поэтому здесь преоблада-
ет при сортировке овощей и фруктов руч-
ной труд. Большая часть действующих 
овощехранилищ не оснащены холодиль-
ным оборудованием, что ведет к потере 
товарных качеств продукта. Наполняе-
мость хранилищ, используемых по прямо-
му назначению, не превышает 85%. В дей-
ствующих хранилищах хранится преиму-
щественно общераспространенная сель-
скохозяйственная продукция, выращивае-
мая в Казахстане: картофель, лук, капуста, 
морковь, свекла. 

Значительная доля производственных 
мощностей плодоовощеконсервных пред-
приятий республики по готовой продукции 
приходится на Алматинскую область и Ал-

маты – 70,2%, Туркестанскую – 27,7%, 
Жамбылскую – 2,0% [6]. В производстве 
переработанной плодоовощной продукции 
доля производственных мощностей по от-
дельным видам консервированной продук-
ции распределилась следующим образом: 
в Алматинской области доля мощностей по 
производству овощных консервов состав-
ляет 75,3% от общего областного показа-
теля, фруктовых – 0,1, томатных – 59,5%, в 
Жамбылской – овощных консервов – 
42,8%, фруктовых – 0,1, томатных – 24,5%, 
Туркестанской – овощных – 67,6%, фрукто-
вых – 2,9, томатных – 29,5%. 

В республике общая картина по пере-
работке плодоовощной продукции пред-
ставлена следующим образом: почти не 
производятся фруктовые консервы, лиди-
рует только переработка овощей, так доля 
консервированной овощной продукции со-
ставляет 55,5%, фруктовой – 1,1%, томат-
ной – 43,4% [5]. 

В настоящее время наблюдается от-
ставание в производстве плодоовощных 
культур. Более половины затрат в отрасли 
приходится на ручную уборку урожая. Для 
того чтобы внедрить новаторские решения, 
необходимы благоприятные экономические 
условия, последовательно объединяющие 
элементы инновационного механизма, а 
также поиск новых форм интеграции про-
изводства и науки. На наш взгляд, для эф-
фективного управления и инновационного 
развития плодовоовощного производства 
необходимо формирование плодоовощных 
кластеров в Южно-Казахстанском регионе. 

Плодоовощной кластер – это террито-
риально-отраслевое добровольное объ-
единение предприятий, производящих 
плодоовощную продукцию, по переработке 
плодоовощного сырья, сотрудничающих с 
финансовыми, научными, учебными учре-
ждениями, органами местной власти с це-
лью улучшения конкурентоспособности 
собственной продукции и эффективного 
экономического роста региона. 

Преимуществом плодоовощного кла-
стера является эффект охвата, возмож-
ность использовать многофункциональный 
фактор на различных предприятиях при 
минимизации транзакционных издержек, 
связанных с его передачей [7]. Цель пло-
доовощного кластера – развитие группы 
предприятий, создающих взаимовыгодную 
продукцию, связанных между собой коопе-
ративными связями. Задачей плодоовощ-
ного кластера является объединение во-
круг плодоовощного сектора регионального 
бизнеса. Крупные компании по производ-
ству и переработке осуществляют роль яд-
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ра кластера, а малый и средний бизнес 
(сфера услуг), который развивается вокруг 
них, становится важным плательщиком в 
бюджет и значительным источником эко-
номического роста региона. 

Создание кластера в южном регионе 
должно привести к следующим выгодам: 
стимулирование подходов к научным раз-
работкам, развитие конкуренции, создание 
условий для активизации инновационной 
деятельности, оказание помощи друг другу 
участниками кластера, объединение уси-
лий государственно-частного партнерства, 
привлечение инвестиций, развитие инфра-
структуры, решение острых социальных 
проблем региона и многое другое. 

Следует отметить, что в 2005-2010гг. 
была осуществлена попытка формирова-
ния пилотного плодоовощного кластера в 
Алматинской, Жамбылской, Южно-Казах-
станской областях, но данный проект не 
реализовался на практике. С 2017г. дей-
ствует план мероприятий по созданию пи-
лотного проекта в Шуском районе Жам-
былской области плодоовощного кластера. 
Организационно-экономическими предпо-
сылками формирования овощного класте-
ра в Шуском районе Жамбылской области 
стали [8]: 

- производство овощей, превышающее 
медицинские нормы потребления (179 тыс. 
т овощей, 22,4 тыс. т картофеля, 165 тыс. т 
бахчевых при численности населения 98 
тыс. человек);  

- потенциал расширения посевных 
площадей под овощными и бахчевыми 
культурами, проводимая в районе диверси-

фикация посевных площадей зерновых, их 
сокращение с 7,3 до 0,7 тыс.га за счет рас-
ширения площадей овощных культур с 1 до 
4,5 тыс.га и бахчевых - с 2 до 4,5 тыс.га;  

- расширение площадей орошаемых 
земель до 9,4 тыс. га, в том числе под 
овощными культурами – до 5,2 тыс. га;  

- наличие высокого потенциала трудо-
вых ресурсов, особенно сельского, доля 
которого составляет 64,3% от общей чис-
ленности населения;  

- необходимость объединения малых 
форм хозяйствования в более крупные хо-
зяйства (доля крестьянских хозяйств, заня-
тых овощеводством составляет 65,5% или 
4 661 га, доля ЛПХ соответственно 28% 
(1969 га); 

- необходимость организованного ци-
вилизованного сбыта овощной продукции 
путем развития системы хранения, пере-
работки и реализации. 

На первом этапе развития проекта бы-
ло вложено 7,2 млрд. тенге. На втором 
этапе (2020-2021гг.) предполагается вло-
жить 39,2 млрд. тенге [9]. 

Рассмотрим потенциальные возмож-
ности южных регионов Казахстана имею-
щим площади посева под овощами 139 
тыс. га (в том числе Жамбылская область – 
26,1 Алматинская – 31,6, Южно-Казах-
станская – 36,5 тыс.  га), из них площади, 
вовлеченные при формировании овощного 
кластера составляют 16,7 тыс.  га, (в том 
числе Жамбылской области – 5,2 тыс. га, 
Алматинской – 5,5 тыс. га, Южно-Казах-
станской – 6 тыс. га) (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Посевные площади овощных культур в условиях формирования отраслевого 
кластера в южном регионе Казахстана 

 

 
 

Область 

Посевные площади в разрезе 
категорий хозяйств, тыс.га 

Всего посе-
вов во всех 
категориях 
хозяйств, 

тыс.га 

В том чис-
ле площа-
ди, вовле-
чен-ные в 
овощной 
кластер, 
тыс.га 

Удельный 
вес доли 

площадей 
овощного 

кластера, в 
% от общей 

площади 

сельхоз- 
предпри-

ятия 

кре-
стьян-
ские 

хозяй-
ства 

хозяй-
ства 

населе-
ния 

Алматинская 2,3 17,4 11,9 31,6 5,5 17,4 
Жамбылская 1,6 17,1 7,4 26,1 5,2 19,9 
Южно-Казахстанская 2,7 21,2 12,6 36,5 6,0 16,4 
Остальные области 1,6 11,7 31,5 44,8 - - 
Всего по Казахстану 8,2 67,4 63,4 139,0 16,7 12,0 

       Примечание: [7]. 
 

При условии формирования отрасле-
вого кластера в южном регионе Казахстана 
спрогнозируем производство овощей на 
2020-2021гг., которое рассчитано с учетом 
использования прогрессивных технологий 
выращивания овощей, капельного ороше-

ния и др., что предусматривает повышение 
урожайности более чем в 2 раза (в сред-
нем по РК – 291 ц/га) [10]. За счет развития 
кластера производство овощей к 2020-
2021гг. может достигнуть показателя 
4601,8 тыс. т, в том числе 1048,7 тыс. т в 
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хозяйствах, входящих в отраслевой кла- стер (таблица 2). 
Таблица 2 – Прогноз производства овощных культур на 2020-2021гг. в условиях формирова-
ния отраслевого кластера в Южном регионе Казахстана 
 

 
Область 

Производ-
ство ово-
щей, все-
го, тыс. 

тонн 

Из них 
в хозяйст-
вах, входя-
щих в от-
раслевой 
кластер, 

тыс.т 

%  об-
щего 

произ- 
вод-
ства 

в остальных 
хозяйствах, 
не входящих 
в отрасле-

вой кластер, 
тыс.т 

из них 
крестьян-
ские хо-
зяйства, 

тыс. т 

хозяй-
ства 

населе-
ния, 
тыс.т 

Алматинская 1104,9 345,4 31,2 759,5 255,9 503,6 
Жамбылская 934,7 326,5 34,9 608,2 286,4 321,8 

Южно-Казахстанская 1264,3 376,8 29,8 887,5 307,9 579,6 
Остальные области 1297,9 – – 1297,9 233,6 1064,3 
Всего по Казахстану 4601,8 1048,7 22,8 3553,1 1083,8 2469,3 
Примечание: [7]. 
 

Рост инновационной активности пло-
доовощных хозяйств на основе кластера 
способствует повышению конкурентоспо-
собности, внедрению инновационных услуг 
в плодоовощном комплексе, расширению 
внутреннего рынка, повышению потенциа-
ла экспорта и импортозамещения, доли 
пищевой промышленности в национальной 
экономике [11]. 

Заключение  
1. Плодоовощной сектор страны со-

держит ряд проблем, сдерживающих его 
развитие, выделим часть из них: усиление 
конкуренции со стороны дальнего и ближ-
него зарубежья; слабо развитые инфра-
структура по переработке овощных культур 
и уровень логистики; не достаточно разви-
тая технологическая система по выращи-
ванию овощных культур и складская ин-
фраструктура; низкая квалификация мно-
гих аграриев и фермеров. 

2. Предлагаем следующие пути реше-
ния: создание плодоовощных кластеров; 
восстановление и строительство новых, 
отвечающих современным требованиям 
хранилищ и перерабатывающих предприя-
тий с использованием высокотехнологиче-
ского и ресурсосберегающего оборудова-
ния; создание благоприятных взаимовы-
годных условий между участниками плодо-
воовощного производства. 

3. Важно государственное регулирова-
ние и стимулирование производства пло-
доовощной продукции: создание специаль-
ных кредитных линий для стимулирования 
производства плодоовощных культур, се-
мян, саженцев, сбыта, хранения и перера-
ботки продукции, в т.ч. организации малой 
переработки овощей в местах производ-
ства с целью сокращения потерь сырья.  

4. Для развития инновационной дея-
тельности в плодоовощном секторе необ-
ходимы следующие мероприятия: 

● в области сотрудничества науки с 
вузами, НИИ: создание интегрированной 
информационной системы, нацеленной на 
взаимоотношения между вузами, НИИ и 
производством; 

● в области научно-технологического 
сопровождения: внедрение научно-обосно-
ванной системы севооборотов, изучение и 
разработка приемов сохранения и воспро-
изводства плодородия почв; 

● в области ресурсного обеспечения: 
рациональное использование ресурсов и 
экология производства; поддержка процес-
сов внедрения и выведения новых сортов и 
гибридов плодоовощныхкультур; обмен 
опытом в области применения лучших 
практик земледелия, наращивания плодо-
родия; оказание поддержки в обновлении 
материально-технической базы селекцион-
ных и семеноводческих хозяйствующих 
субъектов; 

● в области инноваций, цифровизации 
и трансферта технологий: дифференциро-
ванное применение удобрений для плодо-
овощных культур в системе точного земле-
делия; технологии получения экологически 
чистой (органической) плодоовощной про-
дукции, а также использование положи-
тельного опыта, унаследованного от стар-
ших поколений; 

● в области экспортного потенциала: 
расширение маркетинговой политики; ор-
ганизация совместных торговых миссий и 
налаживание согласованности в контрактах 
между производителями государств-членов 
ЕАЭС и зарубежными партнерами и т.д. 

5. Комплексное внедрение вышепри-
веденных мер должно ускорить перевод 
плодоовощных культур на инновационный 
путь развития, повысить производствен-
ные показатели плодоовощного сектора, 
эффективное использование природных 
ресурсов. 
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Аңдатпа. Осы зерттеудің мақсатты критерийлері - Шығыс Қазақстан облысында сүт өндірісі 
мен қайта өңдеу перспективаларының қазіргі жай-күйін, елдің сүт өнімдері өндірісінде жетекші 
болып табылатындығын көрсету. Мақалада 2015-2019 жылдар кезеңінде осы өңірдің сүт 
саласының дамуына келесі көрсеткіштер: сүт өндіру көлемі және сүт өнеркәсібі өнімдерінің 
негізгі түрлері, сүт өңдеу кәсіпорындарының орташа жылдық өндірістік қуатын пайдалану 
деңгейі; халықтың сүт өнімдеріне қажеттілігі және оларды нақты тұтыну бойынша егжей-
тегжейлі талдау берілген. Шығарылатын өнім ассортиментінің саны, оның ішінде өңделген 
сұйық сүт, кілегей, сары май, ірімшік, сүзбе талданды. Облыстың сүт саласын дамытудың 
өндірістік қуаттар жүктемесінің жеткіліксіз деңгейі, санитарлық нормалар талаптарына сәйкес 
келмейтін пайдаланылатын шикізаттың тапшылығы мен төмен сапасы, ескірген 
материалдық-техникалық база сияқты негізгі проблемалары айқындалған. Өңірдегі сүт 
зауыттарын шикізатпен қамтамасыз етудің өзекті мәселелерін шешу үшін ірі және орта 
көлемдегі мамандандырылған сүт шаруашылықтарын қалыптастыру, ауыл шаруашылығы 
кооперациясының ауқымын кеңейту қажет. Кооперацияланатын шаруашылықтардың 
қызметін мемлекеттік қолдау және ынталандыру эпидемиологиялық стандарттар мен еңбек 
гигиенасын сақтау, толыққанды ветеринариялық және асыл тұқымдық жұмыс жүргізу 
салдарынан өңірдің сүт саласындағы шикізат өндірісін ұлғайтуға, оның сапасын арттыруға 
ықпал ететін болады, сондай-ақ ауылда халықты жұмыспен қамтуға және елдің азық-түлік 
қауіпсіздігіне қатысты проблемаларды шешуге мүмкіндік береді. 
 

https://doi.org/10.46666/2020.%202708-9991.23
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Kk-oskemen.ogg
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Аннотация. Целевые критерии данного исследования – представить  современное состояние 
перспектив производства и переработки молока в Восточно-Казахстанской области, являю-
щейся ведущей в производстве молочной продукции страны. В статье дан детальный анализ 
развития молочной отрасли этого региона за период 2015-2019 гг. по следующим показате-
лям: объем выработки молока и основных видов продуктов молочной промышленности, 
уровень использования среднегодовой производственной мощности молокоперерабатыва-
ющих предприятий; потребность населения в молочных изделиях и их фактическое потреб-
ление. Проанализировано количество выпускаемого ассортимента продукции, в том числе 
молоко обработанное жидкое, сливки, масло сливочное, сыр, творог. Определены основные 
проблемы развития молочной отрасли области, такие,  как недостаточный уровень загружен-
ности производственных мощностей, дефицит и низкое качество используемого сырья, не 
соответствующего требованиям санитарных норм, устаревшая материально-техническая ба-
за. Для решения актуальных вопросов обеспечения сырьем молокозаводов в регионе необ-
ходимо формирование специализированных молочных хозяйств крупных и средних разме-
ров, расширение масштабов сельско-хозяйственной кооперации. Государственная поддержка 
и стимулирование деятельности кооперирующихся хозяйств будут способствовать увеличе-
нию производства сырья в молочной отрасли региона, повышению его качества, вследствие 
соблюдения эпидемиологических стандартов и гигиены труда, проведения полноценной ве-
теринарной и племенной работы, а также позволят решить проблемы, касающиеся обеспече-
ния занятости населения на селе и  продовольственной безопасности страны. 
 

Abstract. The target criteria of this study is to present the current state of the prospects for  pro-
duction and processing of milk in the East Kazakhstan region, which is the leading one in the 
production of dairy products in the country. The article provides a detailed analysis of the devel-
opment of  dairy industry in this region for the period 2015-2019 according to the following indica-
tors: the volume of milk production and  main types of dairy products,  level of use of the average 
annual production capacity of milk processing enterprises; population demand for dairy products 
and their actual consumption. The quantity of produced assortment of products is analyzed, in-
cluding processed liquid milk, cream, butter, cheese, cottage cheese. The main problems of the 
region's dairy industry development are identified, such as insufficient level of production capaci-
ty utilization, shortage and low quality of used raw materials that do not meet the requirements of 
sanitary standards, outdated material and technical base. To solve topical issues of providing 
dairy factories with raw materials in the region, it is necessary to form specialized dairy farms of 
large and medium size, expand the scale of agricultural cooperation. State support and stimula-
tion of the activities of cooperating farms will help to increase  production of raw materials in the 
dairy industry in the region, improve its quality, due to the observance of epidemiological stand-
ards and labor hygiene, full-fledged veterinary and breeding work, and will also solve problems 
related to ensuring employment of the population in the countryside security of the country. 
 
Түйінді сөздер: өңір, өндіріс, қайта өңдеу, шикізат, сүт өнімдері, өндірістік қуаттар, матери-
алдық-техникалық база, тұтыну, ауыл шаруашылығы кооперативтері, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: регион, производство, переработка, сырье, молочная продукция, 
производственные мощности, материально-техническая база, потребление, сельхозяйст-
венные кооперативы, продовольственная безопасность. 
 
Key words: region, production, processing, raw materials, dairy products, production facilities, 
material and technical base, consumption, agricultural cooperatives, food security. 
 
 

Кіріспе. Бүгінгі таңда сүтті мал ша-
руашылығын дамыту Қазақстанның агро-
өнеркәсіптік кешенін дамытудың басым ба-
ғыттарының бірі болып табылады. Шығыс 
Қазақстан облысы республикадағы сүт 
өнімдерін өндіруде жетекші өңірлердің бірі 
болу үшін үлкен әлеуетке және орасан 
ресурстарға ие. Жергілікті өндірушілердің 
өнімдері тек аймақта ғана емес, сонымен 
қатар одан тыс жерлерде де белгілі. 

Сүт өнімдерінің маңыздылығын асыра 
бағалау қиын: сүт кез келген жастағы 

адамның тамақтануы үшін қажет ең құнды 
өнім, әсіресе балалар мен қарттар үшін 
пайдалы. Ғылыми негізделген нормаларға 
сәйкес адам күн сайын 250 мл ауыз сүтін 
тұтынуы керек. Алайда, жергілікті сүт өнім-
дерін өндірушілер облыс халқын сапалы 
өніммен толық қамтамасыз ете алмайды. 

ҚР АӨК дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарлама-
сының маңызды мақсаттарының бірі азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету болып 
табылады, осы бағдарлама шеңберінде 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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өткізілетін іс-шаралар өңір экономикасына 
оң әсер етеді [1]. 

Соңғы бес жыл ішінде халықтан сүт 
сатып алу көлемінің 13 есе өсуі өңірде 
өнеркәсіптік қайта өңдеу бойынша белгілі 
бір өндірістік қуаттарды ұлғайтуға мүмкіндік 
берді. Мәселен, 2019 жылы кәсіпорын-
дардың дағдарыс жағдайынан шығуының 
оң үрдісі байқалды. Бұл ретте 2015 жылмен 
салыстырғанда сүт өнімдерін өндіруде 
өндірістік қуаттарды іске қосу деңгейі 21%  
артып, 59% құрады [2]. 

Дегенмен, сүт өнімдерін қайта өңдеу 
саласындағы шикізат тапшылығы пробле-
масы өткір, бұл өнімнің аз ассортиментіне 
және сәйкесінше оның сапасына әсер етеді. 
Саланың шикізат өндірісіне тәуелділігі кәсіп-
орындардың тиімділігіне тікелей әсер етеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Шығыс Қазақстан облысының сүт өнер-
кәсібінің даму жағдайын бағалау ретінде 
Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік 
кешенін дамытудың 2017-2021 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында 
қойылған негізгі бағыттар мен міндеттер, 
сондай-ақ 2015-2016 жылдарға арналған сүтті 
мал шаруашылығын дамыту жөніндегі 
пилоттық жоба пайдаланылды [қараңыз 1]. 

ҚР ҰЭМ Статистика комитеті ұсынған 
статистикалық деректер мен есептер, ШҚО 
статистика департаменті, ҚР Ауыл ша-
руашылығы министрлігінің ақпараты, ШҚО 
ауыл шаруашылығы басқармасының, ғылыми 
ұйымдардың, аймақтық кәсіпорындардың 
жұмыстары, сондай-ақ АӨК саласындағы 
жекелеген авторлардың монографиялық 
зерттеулері аймақтың сүт өнеркәсібін 
талдауға негіз болды. 

Қойылған міндеттерге сәйкес зерттеуде 
монографиялық, экономикалық-статистика-
лық, аналитикалық, абстрактілі-логикалық, 
есептік-конструктивті: атап айтқанда, облыс-
тың сүт саласының қазіргі жағдайын, оның 
құрамдас бөліктерін, экономикалық-статисти-
калық әдісті бағалау кезінде зерттеу әдістері 
қолданылды. 

Сүт өнеркәсібі кәсіпорындарының өз-
дерінің өндірістік қуаттарын барынша пай-
далануын тежейтін жұмыс істеу пробле-
малары мен себептерін анықтаған кезде 
абстрактілі-логикалық және монография-
лық әдістер қолданылды. 

Сонымен қатар, аймақтағы сүт өңдеу 
кәсіпорындарының дамуына әсер ететін 
факторларды бағалау кезінде жүйелеу 
әдісі, логистикалық және т.б. қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Шығыс Қазақстан облысы Қазақстан Рес-
публикасының агроөнеркәсіп кешенінің же-
текші өндірушілерінің бірі болып табылады. 
Шығыс Қазақстан облысының мал шаруа-
шылығын дамытудың басым бағыты сүтті 
мал шаруашылығы болып табылады [3].  

ҚР Статистика агенттігінің деректеріне 
сәйкес 2019 ж. Шығыс Қазақстан облысы 
сүт өндіру бойынша бірінші орынға ие 
болды, өңірдің ауыл шаруашылығы өнді-
рушілері 954,2 мың тонна сүт сауып, қатысу 
үлесі 16,3% құрады [4]. 

Сүт өндірісінің көлемі және сүт өнер-
кәсібінің негізгі түрлері туралы ақпарат 
2015-2019 жылдардағы динамикада 1 кес-
теде келтірілген. Кестеден ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін де, тікелей сүт өнімдерін де 
өндіру көлемі жыл сайын артып келе 
жатқанын көруге болады. 

 

1 кесте – 2015-2019 жж. сүт өнімдерін өндіру көлемі және ШҚО сүт өнеркәсібі 
кәсіпорындарының орташа жылдық қуатын пайдалану деңгейі 
 

Өнім түрі 2015 2016 2017 2018 2019 2019 

2015 %-
бен 

2018 %-
бен 

Ауыл шаруашылығы өнімдері 
Сүт, мың тонна 792,4 839,3 879,6 917,7 954,2 120,4 104 

Сүт өнеркәсібінің өнімдері 
Өңделген сұйық сүт және 
кілегей, тонна 

19 481 18 771 19 427 20 678 21 519 110,5 104,1 

Сары май және сүт спред-
тері (пасталары), тонна 

  1 181   1 242   1 118   1 191   1 623 137,4 136,3 

Ірімшік және сүзбе, тонна   3 429   3 789   2 715   3 310   3 579 104,4 108,1 
Орташа жылдық қуатты пайдалану деңгейі, % 

Өңделген сұйық сүт және 
кілегей 

37,7 37,4 38,5 53,6 59 156 110,7 

Сары май 8,7 6,8 8,8 9,7    23,9 127,8 121,3 

Ірімшік және сүзбе 25,8 43,6 40,8 36,4    36,7 142,2 100,8 
       Ескерту: [қараңыз 5] ақпараттың негізінде құрастырылған 

 

2015-2019 жж. аралығында облыста 
сүт өндіру көлемі жыл сайын артып келеді. 

Осылайша, 2019 ж. өңірде 954,2 мың тонна 
сүт өндірілді, ал 2015 ж. 792,4 мың тонна, 
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бұл көрсеткіш 20,4% ұлғайды. 2018 жылмен 
салыстырғанда сүт өндірісі 4% артты [5]. 

Сүт өнеркәсібі өнімдері бойынша өңір-
де де оң динамика байқалады. 2019 ж. 
тұтас сүт өнімдері (сүт пен кілегейге қайта 
есептегенде) 21 519 тонна өндірілді, бұл 
көрсеткіш 2015 ж. салыстырғанда 10,5%  
ұлғайды, бұл оң динамика ретінде баға-
ланады. Бес жыл бойы, жыл сайын өнім 
өндіру көлемінің ұлғаюы байқалады, 2016 
ж. басқа, бұл жылы көрсеткіштің 3,6% 
төмендеуі байқалды. 2018 ж. салыстыр-
ғанда 2019 ж. тұтас сүт өнімдерін өндіру 
көлемі 841 тоннаға немесе 4,1% өсті [6]. 

2019 жылы Шығыс Қазақстан облы-
сында сары май өндірісінің айтарлықтай 
өсуі байқалады. Мәселен, 2018 жылмен 
салыстырғанда өсім 36,3% құрады, өткен 
жылдар ішінде 2015-2017 жылдары өңірде 
сары май өндірісіне қатысты динамика 
теріс болды, 5,3% төмендеу байқалды. 
2018 жылы жағдай тұрақтана бастады, бұл 
көрсеткіш 2015 жылмен салыстырғанда 
0,8% өсті, ал 2019 жылы сары май өндіру 
көлемі тиісінше 37,4% өсті. 

Талданатын кезеңде аймақта ірімшік 
пен сүзбе өндірісіне қатысты тұрақсыз 
динамика байқалады. Осылайша, 2016-
2019 жылдар кезеңінде осы өнімнің 5,9% 
қысқаруы байқалды, алайда 2015 жылмен 
салыстырғанда ірімшік пен сүзбе өндіру 
көлемі 2019 жылы 4,4% ұлғайды, ал 2018 
жылмен салыстырғанда өсім 8,1% құрады, 
бұл жағдайдың жақсарғанын көрсетеді. 

2019 жылы облыста 27 сүт өңдеу 
кәсіпорны болды, олардың ішінде "Эмиль" 
ЖШС, "Шығыс-сүт” корпорациясы" ЖШС, 
"Исток-1" ЖШС, "Багратион Улан" ЖШС, 
"Турайда" ЖШС, "БнМЗ" ЖШС сияқты ірі 
зауыттар бар, бірақ осы кәсіпорындардың 
әрқайсысы шикізат жетіспеушілігі пробле-
масына тап болады. Ауыл шаруашылығы 
басқармасының мәліметінше, кәсіпорын-
дардың жалпы өндірістік қуаты жылына 
151 мың тонна сүтті құрайды. Бұл ретте 
олардың нақты жүктемесі 60%-дан ас-
пайды [7]. 

2015 жылы кәсіпорындар 37,7% жүк-
телді де, жылына 53 300 тонна сүт өңдеді. 
2019 жылы қолда бар сүт өңдеу қуатта-
рының жүктемесін пайдалану деңгейі 59%-
ға дейін ұлғайды, бұл 2015-2016 жылдарға 
арналған сүт мал шаруашылығын дамыту 
жөніндегі пилоттық жобаны енгізуге бай-
ланысты, оның шеңберінде 2 070 бас сүт 
тұқымды ірі қара малға арналған алты сүт-
тауар фермасы салынды, 6 550 басқа 
арналған 17 ферма қайта жаңартылды, сүт 

бағытындағы 30 пилоттық кооператив құ-
рылды [8]. 

ШҚО ауыл шаруашылығы басқарма-
сының мәліметтеріне сәйкес, 2019 жылы 
өңірде 61 сүт қабылдау пункті (СҚП) 
болған. Жыл ішінде, облыста 8 СҚП 
құрылды, оның ішінде: 

● Шемонаиха ауданында – 2 («Сер-
дюков Н.И.» ш/қ, «Прохорович» ш/қ); 

● Күршім ауданында – 2 («Қойлыбаев 
2017» АӨК, «Алғабас» АӨК); 

● Алтай ауданында – 1 («Маусым-
баев» ш/қ); 

●Глубокое ауданында-1 («Алға» АӨК); 
● Риддер қ. – 1 («Милком» ЖШС); 
● Семей қ. – 1 («Нұр» ш/қ). 
Аталған іс-шаралар жұмыс істеп тұр-

ған сүт қабылдау пункттері мен сүт 
кооперативтерінің жеке қосалқы шаруашы-
лықтардан (ЖҚШ) сүт сатып алуын ұлғай-
туға мүмкіндік берді. 2019 жылдың қоры-
тындысы бойынша жеке қосалқы шаруа-
шылықтардан сүт сатып алу көлемі 2018 
жылмен салыстырғанда 35% өсіп, 48,4 
мың тонна сүтті құрады. 

Сүт өндіру көлемінің айтарлықтай 
өсуіне қарамастан, облыста сүт және сүт 
өнімдерін тұтынудың нақты көрсеткіші 
талданып отырған кезеңде республикалық 
және халықаралық ұсынылған нормаларға 
(2 кесте) жеткен жоқ. Мәселен, 2019 жылы 
сүт өнімдерін жан басына орташа тұтыну 
жылына 238,9 кг құрады, бұл нормативтік 
республикалық көрсеткіштен 20%, ал ха-
лықаралық көрсеткіштен 41% төмен. Бұл 
ретте, жыл сайын халықтың жан басына 
шаққанда сүт өнімдерін тұтынудың қыс-
қаруында теріс үрдіс байқалды, осылайша 
2015 жылмен салыстырғанда бұл көр-
сеткіш 14% қысқарды. "Өңделген сұйық сүт 
және кілегей" түріндегі өнімдер бойынша 
жергілікті кәсіпорындар облыс халқының 
қажеттіліктерін өз өндірісімен жаппайды. 
Өнімнің осы түріне нормативтік жылдық 
қажеттілік кезінде 2019 жылы 61,6 мың 
тонна көлемінде өңірдегі өндіріс көлемі 35%  
ғана қамтамасыз етілді, яғни 21,5 мың 
тонна өңделген сүт пен кілегей өндірілді. 

Осылайша, қазіргі уақытта өңірде сүт-
тің негізгі өндірушілері сапалы өнім өн-
діруге мүмкіндігі жоқ жеке қосалқы ша-
руашылықтар болып табылады. 

Сүт шикізатын шағын өндірушілердің 
бәсекеге қабілетсіздігінің себептері: 

♦ескірген материалдық-техникалық ба-
за, оларды жаңғыртуға қаражаттың бол-
мауы, жеке қосалқы шаруашылықтың ор-
таша табысы 60-80 мың теңгені құрайды; 
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2 кесте – Халықтың сүт өнімдеріне қажеттілігі (сүтке қайта есептегенде) және оларды ШҚО-
да нақты тұтыну 

 

Көрсеткіштер 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж. 

ҚР халқының саны, мың адам 1 396,0 1 389,6 1 383,7 1 378,5 1 369,6 

ҚР-да қабылданған норма бойынша сүт өнім-
деріне қажеттілік, мың т 

420,2 418,3 416,5 414,9 412,2 

Ғылыми норма бойынша сүт өнімдеріне 
қажеттілік*, мың т 

565,4 562,8 560,4 558,3 554,7 

Жылына сүт өнімдерін жан басына орташа 
тұтыну (статистика), кг 

276,5 275,9 263,8 256,7 238,9 

Сүтке қайта есептегенде тұтынылған сүт 
өнімдері, мың т 

386,0 383,4 365,0 353,9 327,2 

ҚР қабылданған нормаға қол жеткізу деңгейі, % 91,9 91,7 87,6 85,3 79,4 
Ғылыми нормаға қол жеткізу деңгейі, % 68,3 68,1 65,1 63,4 59,0 
     Ескерту: [қараңыз 5] ақпараттың негізінде құрастырылған. 

 
♦толыққанды ветеринариялық немесе 

асыл тұқымдық жұмыс жүргізуге қабі-
летсіздігі; 

♦сүтті сауу және алғашқы өңдеу 
кезінде санитариялық-гигиеналық талап-
тарды сақтамау; 

♦сиырлардың дұрыс толыққанды 
тамақтанбауы [қараңыз 7]. 

Жоғарыда аталған себептердің 
салдарынан облыста және елде сүтті 
өнеркәсіптік қайта өңдеу деңгейі төмен, ал 
қолданыстағы өндірістік қуаттар толық 
көлемде пайдаланылмайды. 

Сүт зауыттарын шикізатпен қамтама-
сыз ету, оның сапасын арттыру мәселе-
лерін шешу үшін өңірде ауыл шаруашы-
лығы кооперативтерін, мамандандырылған 
сүт шаруашылықтарын дамыту керек. 

Қазіргі уақытта облыста 70 тауарлы сүт 
фермасы жұмыс істейді. 2019 жылы 250 
басқа арналған 3 ферманың құрылысы 
аяқталды, оның ішінде: 

●Күршім ауданында «Тіршілік» ш/қ 50 
басқа және «Шығыс ЖК» АӨК 100 басқа; 

●Ұлан ауданында «Тоғанас» ш/қ 100 
басқа. 

2019 жылы 900 басқа арналған 4 
ферма қайта жаңартылды, оның ішінде: 
Бесқарағай ауданы – 500 басқа «Балке» 
ш/қ; Бородулиха ауданы – 200 басқа "Амир" 
ш/қ; Алтай – 100 басқа «Шығыс» ш/қ; Ұлан 
ауданы - 100 басқа «Режебалиев» ш/қ. 
2019 жылдың қорытындысы бойынша сүт-
тауар фермалары 87,7 мың тонна сүт 
сатты [қараңыз 8]. 

ШҚО ауыл шаруашылығы басқар-
масының деректері бойынша 2019 ж. об-
лыста 620 адам жұмыс істейтін 312 ауыл 
шаруашылығы өндірістік кооперативі жұ-
мыс істеді, оның ішінде 178 нысан "мал 
шаруашылығы" бағытына ие болды, 23-і 
маусымдық дақылдарды өсірумен айна-
лысты. Ірі қара мал саны 12,9 мың басты 
құрады, оның ішінде сүтті табын сиырлары 

мен етті табындар – 5,8 мың бас, қойлар – 
2,5 мың бас және жылқылар – 1,7 мың бас. 
2019 жылдың бірінші жартыжылдығында 
облыстың ауыл шаруашылығы кооператив-
тері құндық мәнде 53,1 млн теңге сомасына 
заттай мәнде 911 тонна сүт өндірді. 

Жыл сайын өңірде АӨК санының қыс-
қаруы байқалады, 2019 жылы 2018 жылмен 
салыстырғанда олардың саны 39 бірлікке 
азайды, облыстың үш өңірінде: Зайсан 
(51,7%), Тарбағатай (25,7%) және Ұржар 
(17,7%). АӨК қызметін тоқтатудың және 
тоқтата тұрудың негізгі себептері: 

♦ «жоғарыдан», бастамасы бойынша 
құрылған кооперативтердің ресми сипаты; 

♦ материалдық-техникалық базаны да-
мытуға қаражатының болмауы; 

♦ ауыл шаруашылығы мақсатына ар-
налған жерлердің жетіспеуі; 

♦өнімді сатудан түсетін төмен кірістілік; 
♦ кооперативтерді дамытуды ынталан-

дырудың жеткіліксіз шаралары; 
♦ өнімнің төмен бәсекеге қабілеттілігі; 
♦ кооператив қатысушылары арасында 

сенімнің болмауы; 
♦ ынтымақтастық туралы білімнің бол-

мауы [9]. 
Тұжырымдар.  
1. Сүт зауыттарын шикізатпен қамта-

масыз ету, оның сапасын арттыру мәсе-
лелерін шешу үшін өңірде ауыл шаруашы-
лығы кооперативтерін, мамандандырылған 
сүт шаруашылықтарын дамыту қажет. 

2. Ауыл шаруашылығы кооператив-
терін табысты дамыту үшін кооператив-
терді материалдық-техникалық базамен 
жарақтандыру бойынша мемлекеттік қол-
дау қажет. 

3. Ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлермен қамтамасыз ету. 

4. Ірі қайта өңдеушілер тарапынан 
ауыл шаруашылығы кооперативтеріне, 
мамандандырылған сүт шаруашылық-
тарына өзара көмек және қолдау көрсету. 
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5. Консультациялық көмек көрсету, 
кооператив мүшелерімен бизнес жүргізу 
саласында түсіндіру жұмыстарын жүргізу. 

6. Осылайша, жоғарыда аталған іс-
шаралар ауыл шаруашылығы коопера-
тивтері, ЖҚШ қызметінің тиімділігін арт-
тыруға және ШҚО сүт саласы өнімдерінің 
көлемі мен сапасын, бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға мүмкіндік береді. 
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Аннотация. Цель исследования - обоснование необходимости создания и развития отрас-
левых кластеров, их перспективных направлений – первичного звена агропромышленного 
комплекса, функционирующего как единая интегрированная производственно-экономи-
ческая система. Статья посвящена решению этой актуальной задачи. Авторы отмечают, что 
в республике ощущается нехватка мощностей перерабатывающих предприятий, в то время 
как действующие  остаются незагруженными. Ядром являются эффективные пищевые кла-
стеры – это крупные перерабатывающие структуры. На базе Меркенского комбината ТОО 
«Мерке Ет» рассмотрены условия, факторы, критерии организации и эффективного функ-
ционирования мясного кластера. На предприятиях переработки, считают исследователи, 
необходимо осваивать и внедрять новые, безотходные технологии и они должны стать 
началом построения интегрированных структур на основе соблюдения принципа распреде-
ления дохода  от реализации конечной продукции пропорционально вкладу каждого участ-
ника интеграционного процесса. В достижении полной загруженности мощностей перераба-
тывающих предприятий будут заинтересованы и агроформирования, поскольку в этом 
случае обеспечивается их максимальная доля в распределяемой прибыли от сбыта гото-
вой продукции. Авторы утверждают, что интеграцию предприятий смежных отраслей мож-
но ускорить при активной государственной поддержке. Развитие сельского хозяйства рас-
смотрено в тесной связи со смежными сферами, входящими в агропромышленный ком-
плекс. Обобщение опыта его интенсификации в экономически развитых странах показало, 
что она происходила в русле инновационной политики, охватывающей сбалансирован-
ность отраслей в его составе, освоение новых технологий безотходного производства на 
всех стадиях единого технологического цикла от выработки сельскохозяйственной продук-
ции до получения окончательного продукта. 
 
Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты – салалық кластерлерді, олардың перспективалы бағыттарын-
бірыңғай интеграцияланған өндірістік-экономикалық жүйе ретінде жұмыс істейтін Аг-
роөнеркәсіптік кешеннің бастапқы буынын құру және дамыту қажеттілігін негіздеу. Мақала 
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осы өзекті мәселені шешуге арналған. Авторлар республикада қайта өңдеу кәсіпорындары 
қуатының жетіспеушілігі сезіліп отырғанын, ал жұмыс істеп тұрғандары жүктелмеген күйін-
де қалып отырғанын атап көрсетеді. Негізгі тоқ етері тиімді тағам кластерлері болып табы-
лады - бұл ірі қайта өңдеу құрылымдары болады. "Мерке Ет" ЖШС Меркі комбинаты база-
сында ет кластерін ұйымдастыру және тиімді жұмыс істеу шарттары, факторлары, крите-
рийлері қаралды. Қайта өңдеу кәсіпорындарында, зерттеушілердің пікірінше, жаңа, қал-
дықсыз технологияларды игеру және енгізу қажет және олар интеграциялық процестің әр 
қатысушысының үлесіне пропорционалды түрде түпкілікті өнімді сатудан түсетін кірісті 
бөлу қағидатын сақтау негізінде интеграцияланған құрылымдарды құрудың бастауы болуы 
керек. Агроқұрылымдар қайта өңдеу кәсіпорындарының қуаттылықтарын толықтай пайда-
лануға қол жеткізуге мүдделі болады, өйткені бұл жағдайда олардың дайын өнімді сатудан 
бөлінетін пайдадағы максималды үлесі қамтамасыз етіледі. Авторлар аралас салалар 
кәсіпорындарының интеграциясын белсенді мемлекеттік қолдау арқылы жеделдетуге бо-
лады деп мәлімдейді. Ауыл шаруашылығын дамыту агроөнеркәсіптік кешенге кіретін 
шектес салалармен тығыз байланыста қаралады. Оның экономикалық дамыған елдердегі 
қарқындату тәжірибесін жалпылау оның құрамындағы салалардың тепе-теңдігін, ауылша-
руашылық өнімдерін өндіруден бастап түпкілікті өнімді алуға дейінгі бірыңғай технологи-
ялық циклдің барлық кезеңдерінде қалдықсыз өндірістің жаңа технологияларын игеруді 
қамтитын инновациялық саясат аясында өткенін көрсетеді. 
 
Abstract. The purpose of the study is to substantiate the need for creation and development of 
industry clusters, their promising areas - the primary link of agro-industrial complex, functioning as 
a single integrated production and economic system. The article is devoted to solving this urgent 
problem. The authors note that there is a lack of processing facilities in the republic, while the 
existing ones remain unloaded. The core is efficient food clusters - these are large processing 
structures. Conditions, factors, criteria for the organization and effective functioning of the meat 
cluster were considered on the basis of the Merke plant LLP "Merke Et". At processing enterprises, 
the researchers believe, it is necessary to master and introduce new, waste-free technologies and 
they should become the beginning of building integrated structures based on the principle of 
distributing income from sale of final products in proportion to the contribution of each participant 
in the integration process. Agribusinesses will also be interested in achieving the full capacity 
utilization of processing enterprises, since in this case their maximum share in the distributed profit 
from the sale of finished products is ensured. The authors argue that the integration of enterprises 
in related industries can be accelerated with active government support. The development of 
agriculture is considered in close connection with related areas of agro-industrial complex. The 
generalization of the experience of its intensification in economically developed countries showed 
that it took place in the mainstream of innovation policy, covering the balance of industries in its 
composition, development of new technologies of waste-free production at all stages of a single 
technological cycle from production of agricultural products to the receipt of final product. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, интеграция, мясной кластер, иннова-
ционное развитие, безотходные технологии, эффективность, равноправное партнерство, 
доходы,  сертификация. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, интеграция, ет кластері, инновациялық даму, қал-
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Key words: agro-industrial complex, integration, meat cluster, innovative development, waste-free 
technologies, efficiency, equal partnership, income, certification. 
 
 

Введение. Сельское хозяйство следу-
ет рассматривать в тесной связи с разви-
тием смежных отраслей, входящих в со-
став агропромышленного комплекса. Ос-
новная часть сельскохозяйственной про-
дукции в силу присущих   ей особенностей 
подлежит длительному хранению и пере-
работке на предприятиях смежной отрасли. 
Не менее важное значение имеет снабже-
ние указанных отраслей (сельского хозяй-

ства, отрасли хранения и переработки) ма-
териально-техническими ресурсами [1,2]. 

Обобщение опыта эффективного функ-
ционирования агропромышленного ком-
плекса в развитых странах показало, что его 
развитие, как единой эффективно функцио-
нирующей производственно-экономической  
системы, происходило  в русле инноваци-
онной политики, охватывающей сбаланси-
рованное развитие отраслей, входящих в ее 
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состав, внедрения новых и безотходных 
технологий на всех стадиях единого техно-
логического цикла от производства сельско-
хозяйственной продукции до получения го-
тового продукта, первичным звеном которой 
являются интегрированные объединения 
предприятий смежных отраслей на равно-
правной основе [3,4]. 

В отличие от практики зарубежных 
стран для АПК Казахстана характерны не-
достаточная развитость сферы хранения и 
переработки сельскохозяйственной про-
дукции, разрозненность функционирования 
предприятий смежных отраслей, отсут-
ствие стимулов к развитию интеграционных 
связей. Как следствие, большая часть 
сельскохозяйственной продукции не под-
вергается глубокой переработке и значи-
тельная часть побочной продукции остает-
ся не использованной [5,6,7].  Сельскохо-
зяйственные формирования, лишенные 
возможностей реализации продукции по 
рыночным ценам, вынуждены прибегать к 
услугам посредников, скупающих продук-
цию по низким ценам, что тормозит разви-
тие сельского хозяйства.  Выход из этого 
положения видится в развитии отраслевых 
интегрированных объединений – отрасле-
вых кластеров [8, 9]. 

Материал и методы исследования. В 
качестве объекта исследований выбраны 
отрасли, входящие в состав агропромыш-
ленного комплекса и процессы интеграции 
в нем предприятий смежных отраслей. 

Анализ состояния и перспектив разви-
тия пищевых кластеров приведен на базе 
Жамбылской области и мясоперерабаты-
вающего комбината ТОО «Мерке-Ет» Мер-
кенского района. 

Методология исследования базируется 
на системе общеэкономических целей, ко-
торая включает достижение полной заня-
тости, стабильности национальной валюты 
и сбалансированного платежного баланса. 
Наряду с этим, методология исследования 
предполагает неукоснительное соблюде-
ние принципов системного и комплексного 
подхода, изучение экономических процес-
сов и явлений, связанных с объектом и 
предметом исследований в постоянном 
движении и изменении, в их тесной связи и 
взаимообусловленности. Методология 
определилась также общепринятыми по-
ложениями экономической науки, понятий, 
категорий, особенностями аграрного секто-
ра, отличающих их от других секторов эко-
номики в производстве, условиях, суще-
ствующих на рынке и в социально-эконо-
мических соотношениях. 

В исследованиях теоретических поло-
жений, обосновании факторов и способов 
макроэкономических инструментов транс-
формации АПК в единую тесно интегриро-
ванную систему использованы методы 
сбора фактов и обобщения, индукции и де-
дукции, анализа и синтеза, исторические и 
логические.  

В анализе развития интеграции между 
предприятиями смежных отраслей исполь-
зованы статистические методы динамиче-
ских рядов, средних величин, индексный и 
выборочного обследования  

Результаты и их обсуждение. В 
Жамбылской области, как и по всей рес-
публике, ощущается нехватка мощностей 
мясоперерабатывающих предприятий для 
забоя скота и птицы, в то же время мощно-
сти перерабатывающих предприятий за-
гружены не полностью. 

Объемы забитого скота и птицы в 
убойном весе (реализованного на мясо) за 
2013-2017гг. по области увеличились с 50,9 
до 60,0 тыс. т, тогда как мощности мясопе-
рерабатывающих предприятий области со-
ставляли 29,9 тыс. т, что ниже потребности 
на 50,2%.  

Проведенные исследования показали, 
что за этот период загруженность мясопе-
рерабатывающих предприятий по респуб-
лике колебалась от 28,7% в 2015г. до 
35,2% в 2019г., тогда как по области она 
была ниже республиканского уровня и со-
ставляла 22%. 

В последние годы произошло заметное 
снижение объема переработки мяса. Если 
в 2013-2014гг. удельный вес переработан-
ного мяса увеличился соответственно с 
18,7% до 20,8%, то в 2016г. и 2019г. он 
снизился. Это не привело к повышению 
эффективности производства продукции 
животноводства, наоборот, является одной 
из причин снижения эффективности ее 
функционирования [10]. 

Зарубежный опыт организации и эф-
фективного функционирования пищевых 
кластеров в аграрном секторе показал, что 
ядром их выступают крупные предприятия 
в сферах хранения и переработки сельско-
хозяйственный продукции. При их заинте-
ресованности в формировании отраслевых 
кластеров на принципах равноправного 
партнерства и справедливого распределе-
ния дохода между участниками кластера 
можно стимулировать у сельскохозяй-
ственных формирований добровольное 
вхождение в кластер на договорной осно-
ве. Исходя из этого в Жамбылской области 
был согласован подход к созданию мясного 
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кластера и в качестве ядра будущего мяс-
ного кластера выбран мясокомбинат ТОО 
«Мерке-Ет», который расположен в Мерке.  

Меркенский мясоперерабатывающий 
комбинат ТОО ««Мерке-Ет»   создан в 
1987г.,  в нем освоено экологически чистое 
производство, не использующее химикаты. 
В 2007г. получен сертификат ХАЛАЛ. Ос-
новные направления деятельности мясо-
комбината: заготовка и переработка скота; 
производство колбасных и тушеночных из-
делий. Производственные мощности ТОО 
«Мерке-Ет» позволяют выпускать в смену 
65 т мяса, 1,5 т колбасных и 3,5 т тушеноч-
ных изделий. Технология соответствует 
требованиям производства продукции с 
высоким качеством и конкурентоспособно-
стью, что позволило основную часть про-
дукции поставлять на экспорт.  

Продукция комбината очень ценится за 
рубежом. Ее готовы покупать РФ, КНР и 
Иран. Работая на международном уровне, 
комбинат придерживается и соответству-
ющих стандартов. Поэтому в 2018г. ТОО 
«Мерке-Ет» были установлены электрон-
ные весы, стены закрыты пластиком, сде-
ланы эпоксидные полы, в потолке – окна 
для естественного освещения помещения.  

Холодильные установки раньше рабо-
тали на аммиаке, после реконструкции 
установки были переведены на фреон и 
автоматизированы. Старые морозильные 
технологии были рассчитаны на значи-
тельное охлаждение – до минус 37 граду-
сов. Но замороженное мясо теряет свои 
вкусовые качества. В связи с чем закупле-
но и установлено германское оборудова-
ние для ваккумной упаковки охлажденного 
мяса. При этой технологии воздух отсасы-
вается из упаковки, где лежит мясо, потом 
в три-четыре следующие вакуумные про-
слойки упаковки закачивается кислород. 
Внутри остается лакмусовая ленточка, бла-
годаря которой можно определить темпе-
ратуру мяса, на ней же есть индикатор, ко-
торый позволяет определить состояние 
продукции. Температуру в три-четыре гра-
дуса такая упаковка держит 70 дней. Мясо 
в ней можно транспортировать. И главное 
– вкус остается как у свежего мяса.   

Тем не менее в ТОО «Мерке-Ет» не 
освоены безотходные  технологии. Здесь 
можно возродить производство кетгута – 
рассасывающихся хирургических нитей. 
Есть и ряд других направлений освоения 
безотходных технологий, способных заин-
тересовать инвесторов и партнеров своей 
выгодой при минимальном риске. 

В последние годы комбинат активно 
ведет работу по повышению своей эффек-

тивности, которая  охватывает как поиск 
потенциальных покупателей продукции 
комбината, так и поставщиков сырья для 
переработки. Здесь нельзя не отметить 
достаточно высокую компетентность, де-
ловую смекалку как предпринимателя, ру-
ководителя ТОО Берика Егембедиева. 
Осуществление его инициативы по поиску 
потенциальных покупателей продукции 
комбината и повышению цены на закупае-
мое сырье позволило ТОО «Мерке-Ет» за 
2017г. и 2019г. увеличить объемы реали-
зации продукции с 2 574 до 6 743 ц, или в 
2,6 раза, соответственно в 3,7 раза (с 296 
889 до 1 088 779 тыс. тг) увеличить сумму 
выручки. Более высокие темпы роста вы-
ручки от реализации продукции объясня-
ются ростом цен на нее. Если в 2017г. 
средняя цена реализации 1 кг продукции 
составила 1153 тг, то в 2019г. она повыси-
лась и составила 1615 тг, что выше про-
шлогодней на 40 %.   

Анализ показал, что комбинат за ко-
роткое время расширил ассортимент реа-
лизуемой продукции.  В 2017г. ассортимент 
был узкий и включал мясо овец и крупного 
рогатого скота, то в 2019г. он значительно 
расширился – кроме мяса продаются бара-
ньи головы, говяжьи ножки, черева и кур-
дюк овец (таблица 1).  

Комбинат экспортирует большую часть 
продукции в зарубежные страны: Объеди-
ненные Арабские Эмираты и Иран. На их 
долю приходилось в 2017г. 81,8%, в 2019г. 
80,3% общего объема продаж.  На внут-
ренний рынок приходилось соответственно 
18,2% и 19,7% от общего объема продаж. 

Можно отметить положительную тен-
денцию в продаже продукции на внутрен-
нем рынке. Количество реализованной 
продукции увеличилось с 470ц в 2017г. до 
1 329 ц 2019г. при единовременном росте 
цены ее реализации соответственно с 
258т/кг до 1 187т/кг, что увеличило доход 
предприятия с 12 112 тыс. тг до 157 840 
тыс. тенге. Тем не менее, следует отме-
тить, что продажа продукции на внутрен-
нем рынке менее выгодна, чем ее экспорт. 

Положительно нужно оценить повы-
шение уровня квалификации работников 
комбината, которые сумели расширить как 
ассортимент выпускаемой продукции, со-
кратив тем самым количество отходов, так 
и повысить цены на экспортируемую про-
дукцию.  Если в 2017г. баранина продава-
лась в ОАЭ по цене 1 507 тенге за 1 кг, а 
говядина по цене 1 605 тенге за 1 кг, то в 
2019г.  баранина продавалась уже по цене 
2 096 тенге, а говядина 1-ой категории по 
цене 2 004 тенге. 
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Таблица 1 – Реализация продукции ТОО «Мерке-Ет комбинаты» за 2017г. и 2019г. 
 

 
 

Канал реализации 

2017 г. 2019 г. 

Количе-
ство ре-
ализа-
ции, ц 

Сумма 
реали-
зации, 
тыс тг 

Цена 
реали-
зации  
1 тг/кг 

Количе-
ство 

реали-
зации, ц 

Сумма 
реали-
зации, 
тыс тг 

Цена 
реали-
зации 1 

тг/ кг 

Good Food Distribution WLL 345,5 52 064 1 507 2 211 463 550 2 096 

Голова баранья         35 4 043 1 146 

Мясо баранина 343,0   5 163    107 1 968 421 062 2 139 

Мясо говядина   2,50       401 1 605      82 13 265 1 604 

Ножки говядины      0,40 49 1 228 

Toseeh Tejarat Samin Parsian Co 997,60 129 714 1 300 2 970 458 086 1 542 

Мясо баранина замороженная 997,60 129 714 1 300 2 970 458 086 1 542 

ЗАО «Caspian Tejarat Yaran 
Omid Holding Co» 

621,21   86 199 1 387    

Мясо баранина 621,21   86 199   1 387,6    

ООО «Гохар Талаии Пасаргад»     140,0   16 800 1 200    

Мясо баранина 140,0   16 800 1 200    

WARA SIMA Go LTD            32 4 121 1 290 

Субпродукты черева бараньи 
(кишки) 

           32 4 121 1 290 

ООО «Ай-Сан»           200 5 180    259 

Курдюк бараний           200 5 180    259 

Прочие       470    12 112 258     1 329 157 840 1 187 

Итого    2 574 296 889 1 153     6 743 1 088 779 1 615 

           Примечание: составлена по отчетным данным ТОО «Мерке-Ет», 2017, 2019 гг. 

 
Аналогичное положение характерно 

для продажи продукции в Иран. Если в 
2017г. баранина была реализована по цене 
1 300 тг за 1 кг, то в 2019г. она повысилась 
до 1 542 тенге. 

Положительные тенденции в развитии 
комбината отразились и на его финансо-
вом состоянии. Доходы от реализации 
продукции   увеличились с 292 994 тыс. тг в 
2017г. до 1 045 764 тыс. тенге в 2019г., т.е. 
в 3,6 раза. Если 2017г. предприятие закон-
чило с убытками в размере 12 603 тыс. тг, 
то в 2019г. комбинат получил прибыль в 
размере 65 781 тыс. тенге.  

Рассмотрение отчетов комбината о со-
вокупном доходе показало, что значитель-
ная доля валовой прибыли была направ-
лена на покрытие следующих расходов 
предприятия: на реализацию продукции и 
оказание услуг; содержание аппарата 
управления и прочих расходов. 

Расходы на реализацию продукции и 
оказание услуг составили значительную 
сумму и за 2017г. и 2019г. соответственно 
составили 34 238 и 131 581 тыс.тг, что рав-
нозначно соответственно 12 и 10,4% стои-
мости реализованной продукции (таблица 2). 

Расходы на реализацию продукции и 
оказание услуг включают транспортные 
услуги, расходы на сертификацию и оформ-
ление деклараций на товары, оплату тамо-
женных пошлин, упаковочные материалы.   

Большая часть расходов приходится 
на транспортные услуги. Так, в 2017г. на их 
долю приходилось 46,2%, а в 2019 г. – 79% 
всех расходов на реализацию продукции.  

Также значительны расходы на серти-
фикацию и таможенное оформление про-
дажи продукции за рубежом.  

Административные расходы за эти го-
ды увеличились соответственно с 8 594 до 
17 603 тыс. тенге. Значительный интерес 
представляют показатели, характеризую-
щие экономические взаимоотношения меж-
ду участниками интеграции (таблица 3). 

Благодаря инициативе ТОО «Мерке-
Ет» в 2019г. в 1.5 раза были повышены це-
ны на закупаемое сырье, что стимулирова-
ло сельхозформирования продавать боль-
шее поголовье животных на переработку. 
Этому предшествовала договоренность 
ТОО с зарубежными партнерами на экс-
порт мяса. 

Как показали расчеты, при росте заку-
па мяса в 2019г. по сравнению с 2017г. в 
2,6 раза, платежи его поставщиками уве-
личились в 4,3 раза, при этом их удельный 
вес в себестоимости конечной продукции 
увеличился до 83,8% в 2019г. против 61,3% 
в 2017 году. О совершенствовании распре-
делительных отношений говорят измене-
ния доли сельхозформирований в доходе 
от реализации конечной продукции, ее 
увеличение с 56,8% в 2017г. до 67,8% в 
2019 году. 
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Таблица 2 – Совокупный доход ТОО «Мерке-Ет комбинаты» за 2017г. и 2019г., тыс. тенге 
 

Показатель 2017г. 2019г. 2019г. в % 
к 2017г. 

Доход от реализации продукции и оказания услуг 292 944 1 045 764 357 

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг 270 007   846 659 313,6 

Валовая прибыль  22 937  199 105 868,06 

Доходы от финансирования - -  

Прочие доходы 19 475    46 634 239,46 

Расходы на реализацию продукции и оказание услуг 34 238   131 581 384,36 

Административные расходы  8 594    17 603 204,86 

Расходы на финансирование -          97  

Прочие расходы 11 936   30 677 257,06 

Доля прибыли/убытка организаций, учитываемых по методу 
долевого участия 

- -  

Прибыль (убыток) за период от продолжаемой деятельно-
сти (стр. 030+стр. 040+стр. 050-стр.060 – стр. 070 - стр.080 - 
стр. 090+/- стр. 100) 

12 357 65 781 - 

Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности - -  

Прибыль (убыток) до налогообложения   12 357 65 781 - 

Расходы по корпоративному подоходному налогу 247 - - 

Чистая прибыль (убыток) за период до вычета доли мень-
шинства 

12 603  65 781 - 

Доля меньшинства - - - 

Итоговая прибыль (итоговый убыток) за период (стр. 150-
стр. 160) 

12 603   65 781  

Прибыль на акцию - -  

Прочий совокупный доход  - - - 

Доля предприятий по методу долевого участия - - - 

Общий совокупный доход 12 603     65 781 - 
       Примечание: составлена по отчетным данным ТОО «Мерке-Ет» за 2017г. и 2019г. 

 

Таблица 3 – Показатели, характеризующие распределительные отношения между ТОО «Мер-
ке-Ет» и поставщиками сырья на переработку 
 

Показатель Ед.изм. 2017г. 2019г. 
2019г. в % к 

2017г. 

Количество реализованной продукции ц    2 574 6 743 262,0 

Доход от реализации продукции т/тг 292 944  1045764 357,0 

Себестоимость реализованной продукции,  
из них: 

т/тг 270 007   846 659 313,6 

Платежи поставщикам сырья т/тг 166 341   709 592 426,6 

Их удельный вес в себестоимости  %            61,6        83,8           136,0 

Их удельный вес в доходах от реализации %            56,8       67,8 119,4 

Затраты на основное производство т/тг 103 666  137 067 132,2 

Их удельный вес в себестоимости %           38,4        16,2  42,2 

Их удельный вес в доходах от реализации %           35,4        13,1  37,0 

Расходы на реализацию и оказание услуг тыс тг.   34 238    131 581 384,3 

Их удельный вес в доходах от реализации %            11,7        12,6 107,7 

Административные расходы т/тг     8 594      17 603 204,8 

Их удельный вес в доходах от реализации %             2,9           1,7  58,6 

Прочие расходы т/тг   11 936      30 677 257,0 

Их удельный вес в доходах в от реализации  %             4,1           2,9  70,7 

Цена покупки сырья тг/кг       646 1 052 162,8 

Затраты ТОО на 1 кг продукции тг       403    203  50,4 

Себестоимость на 1 кг продукции тг   1 049 1 256 119,7 

Цена реализации 1 кг  продукции тг   1 138 1 550           136,3 

Административные расходы на 1 кг продукции тг        33     26   78,1 

Прочие расходы на 1 кг продукции  тг       46     45   98,1 
        Примечание: составлена на базе отчетных данных ТОО «Мерке-Ет» за 2017г. и 2019г. 
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Одновременно снизились удельные 
расходы ТОО на 1 кг конечной продукции – 
прямые затраты сократились на 50%, а 
административные и прочие расходы соот-
ветственно на 21,9 и 2%. 

Достижением ТОО «Мерке-Ет» в по-
вышении эффективности его функциони-
рования является увеличение цены реали-
зации на 1 кг конечной продукции с 1 138 тг 
в 2017г. до 1 550 тг в 2019г., т.е. на 36,3%. 

Сохранение сложившегося порядка в 
экономических взаимоотношениях между 
партнерами обеспечит дальнейшее разви-
тие интеграционных процессов, значитель-
ное улучшение показателя использования 
мощности перерабатывающего предприя-
тия и повышение эффективности произ-
водства мяса в сельскохозяйственных 
формированиях.  

Анализ показал наличие значительно-
го потенциала в повышении эффективно-
сти производства у всех участников инте-
грации. В первую очередь, следует активно 
использовать возможности освоения без-
отходной технологии на самом перераба-
тывающем предприятии, что увеличит 
объемы выпускаемой продукции. 

Во-вторых, следует проводить марке-
тинговые исследования по продаже орга-
нически чистой продукции с организацией 

работы по ее сертификации, соответству-
ющей международным стандартам.  

В-третьих, необходимо определить по-
требности в инвестициях на внедрение 
безотходной технологии и затраты на сер-
тификацию. 

С учетом изложенного, можно разра-
ботать предложения и рекомендации по 
развитию мясного кластера и экономиче-
ских взаимоотношений, в которых будут 
сохранены принципы справедливого рас-
пределения доходов и стимулы к сохране-
нию интеграции и развития. 

 В перспективной модели мясного кла-
стера должно быть предусмотрено полное 
использование мощности перерабатываю-
щего предприятия, что определяет воз-
можный охват поставщиков животных на 
переработку. По мере повышения уровня 
загрузки мощности предприятия сократятся 
его удельные расходы на единицу конеч-
ной продукции. Освоение безотходной тех-
нологии в нем увеличит доходы от реали-
зации продукции. Расчеты по обоснованию 
оптимальной модели мясного кластера на 
базе ТОО «Мерке-Ет» показали, что объем 
ежегодного производства мясной продук-
ции в нем может быть увеличен по сравне-
нию с базисным периодом (2017г.) в 39 раз, 
что составит около 10 000 т (таблица 4). 

 

Таблица 4 - Перспективная модель мясного кластера на базе ТОО «Мерке-Ет» Жамбылской области 
 

Показатель  Ед. 
изм. 

2017г. 2019г. Опти-
мальная  
модель 

Изменение к 2017г. 

2019 оптимальн. 

Объемы реализации продукции  т 257 674 10 000 2.6р      38,9р 

Доход от реализации продукции млн.тг 293 1 046 20 000 3.6р 68р 

Себестоимость реализации продукции -//- 270  847 17 300 3.1р 64р 

В т.ч.       

Платежи поставщикам -//- 166 710 13500 4.3р 813р 

Затраты на переработку -//- 104 137   3800 1.3р 365р 

Расходы на реализации -//- 34 132  1800 3.9р 53р 

Административные расходы -//- 9  18      85 2.0р    9.4р 

Прочие расходы -//- 12   31    307 2.6р  25.6р 

Прибыль, убыток -//- 31,7    19,1    508   

Структура себестоимости реализованной продукции 

Платежи поставщикам % 61,6   83.8         78.0 - - 

Затраты на переработку % 38,4   16.2         22,0 - - 

Структура распределения дохода от реализации 
Платежи поставщикам % 56,8  67.9          67,5 - - 

Затраты на переработку % 35,4  13,1          19,0 - - 

Расходы на реализацию % 11,8  12,6           9,0 - - 

Административные расходы %    2,9   1,7            0.5 - - 

Прочие расходы %      4,1     3,0            1,5 - - 

Прибыль, убыток % -     1,7            2,5 - - 

Удельные показатели 

Цена покупки сырья т/кг 647 1 052    1 350 1.6 2.1 

Себестоимость 1 кг продукции т/кг 1 049 1 256    1 720 1.2 1.6 

Цена реализации 1 кг т/кг 1 138 1 550    2 000 1.4 1.8 
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В настоящее время мощности по изго-
товлению колбасных изделий и тушенок не 
задействованы. По мере их освоения будут 
более ускоренными темпами расти доходы 
от реализации продукции, что создает до-
полнительные возможности по увеличению 
цены на закупаемое сырье. 

Следует отметить, что сложившиеся 
экономические взаимоотношения между 
ТОО «Мерке-Ет» и сельскохозяйственными 
формированиями, поставляющими живот-
ных на переработку, соответствуют прин-
ципам формирования мясного кластера и 
их сохранение в будущем создает реаль-
ные предпосылки для его создания. Цена 
мяса, закупаемого у поставщиков значи-
тельно выше сложившихся реализацион-
ных цен и близки к ценам в розничной тор-
говле, что экономически выгодно сель-
хозформированиям. Это сформирует дей-
ственный стимул у них для увеличения 
производства продукции отрасли и укреп-
ление связи с ТОО на кластерной основе. 
По результатам исследования разработана 
оптимальная модель распределения дохо-
да ТОО «Мерке Ет» от реализации конеч-
ной продукции.  

Заключение 
1. ТОО «Мерке-Ет» в 2019г. увеличило 

объемы реализации продукции в 2,6 раза, 
по сравнению с 2017г., который достигнут 
благодаря повышению цены на закупае-
мую продукцию в 1,5 раза. 

2. Расширен ассортимент продавае-
мой продукции, что значительно сокращает 
отходы производства, повышает размеры 
доходов. 

3. Анализ каналов реализации продук-
ции в 2017г. и 2019г. показал, что более 
80% объема продукции экспортируется в 
зарубежные страны: Объединенные Араб-
ские Эмираты и Иран. Доля внутреннего 
рынка составила в пределах 18,2-19,7%. 
Это соответствует экономическим интере-
сам, так как цена экспортируемой продук-
ции значительно выше цены на внутреннем 
рынке. 

4. Результаты исследований подтвер-
дили правильность выбранной ценовой по-
литики ТОО «Мерке-Ет», что подтвержда-
ется ростом загруженности мощности, по-
вышением эффективности производства. 

5. Сложившиеся экономические взаи-
моотношения между ТОО «Мерке-Ет» и 
сельскохозяйственными формированиями, 
поставляющими ежегодно на переработку 
сырье, соответствуют в целом принципам 
формирования мясного кластера на базе 
ТОО «Мерке-Ет» в регионе, что подтвер-

ждается ростом их доходов от реализации 
конечной продукции. 

6. Для формирования мясного класте-
ра и выработки оптимального варианта ре-
комендаций по экономическим взаимоот-
ношениям между участниками кластера 
следует учитывать необходимость перево-
да производства в ТОО «Мерке-Ет» на 
безотходную инновационную технологию и 
проведения исследований соответствия 
продукции требованиям производства эко-
логически чистой продукции, а также орга-
низации ее сертификации. 
 

Список литертуры 
 

1 Bekbossynova, A.B. Development Of Ho-
rizontal Type Cooperation / A.B. Bekbossynova//  
Problems of AgriMarket.-2017.-№ 4.- P.190-195. 

2 Мадиев, Г.Р. Макроэкономические ме-
ханизмы и инструменты регулирования инду-
стриально-инновационного развития АПК РК:  
монография / Г.Р. Мадиев, У.К. Керимова, 
А.Т. Есполов. - Алматы:  Ғылым ордасы», 
2017. – 573 с. 

3 Красноярцев, Г.В. Методология фор-
мирования кластеров по птицеводству / Г.В. 
Красноярцев // Птицеводство.- 2016.- №2.- 
С.11-15. 

4 Паршуков, Д. Кластерный подход при 
формировании кадрового потенциала АПК: 
методологический аспект / Д. Паршуков, Д. 
Ходос, Н. Пыжикова, Е. Власова // Междуна-
родный сельскохозяйственный журнал.- 
2016.- №9.- С.17-20. 

5 Хухрин, А.С. Агропромышленные кла-
стеры России: контуры будущего / А.С. Хух-
рин, О.И. Бундина, И.Ю. Агнаева // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий.- 2016.- №12.- С.11-24. 

6 Нестеренко, Л.Н. Социально-экономи-
ческие особенности формирования класте-
ров и реализации мега-проектов в аграрном 
секторе экономики /Л.Н. Нестеренко // Эконо-
мика сельскохозяйственных и перерабаты-
вающих предприятий.- 2017.- №2.- С. 33-37. 

7 Голощапова, Л.В. Межхозяйственная 
интеграция в производстве, переработке и 
реализации мясной продукции: организации-
онные инновации и их развитие / Л.В. Голо-
щапова // Хранения и переработка сельхоз-
сырья.- 2017.- №4.- С. 60-63. 

8 Кустова, С. Перспективы создания аг-
ропродуктового кластера в регионе / С. Ку-
стова // АПК: Экономика, управление.- 2017.- 
№8.- С.15-20. 

9 Мадиев, Г.Р. Направления специализа-
ции в сельском хозяйстве Жамбылской         
области / Г.Р.Мадиев, А.Б. Бекбосынова 
//Проблемы агрорынка. Алматы.- 2019.- № 4.- 
С. 76-85. 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32676971
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32676971
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34838773&selid=32676971


Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2020 г. 

201 

10 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 
Жамбылской области: статистический сбор-
ник.- Тараз, 2019.- 297 с. 

 

References 
 

1 Bekbossynova, A.B. Development Of 
Horizontal Type Cooperation / A.B. Bekbossy-
nova // Problems of AgriMarket.- 2017.-№ 4.-         
P. 190-195. 

2 Madiev, G.R. Macroeconomic mecha-
nisms and instruments of regulation of industrial 
and innovative development of AIC RK: 
monograph /G.R. Madiev, U.K. Kerimova, A.T. 
Espolov. - Almaty: Gylym Ordasy, 2017. - 573 p. 

3 Krasnoyartsev, G.V. Methodology of poul-
try clusters formation / G.V. Krasnoyartsev // 
Poultry. - 2016. - No. 2. - P.11-15. 

4 Parshukov, D. Cluster approach in the 
formation of human resources in the AIC: meth-
odological aspect / D. Parshukov, D. Khodos, N. 
Pyzhikova, E. Vlasova // International Agricultur-
al Journal.- 2016.- No. 9.- P.17-20. 

5 Khukhrin, A.S. Agroindustrial clusters of 
Russia: contours of the future / A.S. Khukhrin, 
O.I. Bundin, I.Yu. Agnaeva// Economy of agricul-

tural and processing enterprises. - 2016. - No. 
12. - P.11-24. 

6 Nesterenko, L.N. Socio-economic fea-
tures of clusters formation and  implementation 
of mega-projects in agricultural sector of econ-
omy / L.N. Nesterenko // Economics of agricul-
tural and processing enterprises.- 2017.- No. 2.- 
P. 33-37. 

7 Goloshchapova, L.V. Inter-economic inte-
gration in production, processing and sales of 
meat products: organizational innovations and 
their development / L.V. Goloshchapova // Stor-
age and processing of agricultural raw materi-
als.- 2017.- No. 4.- P. 60-63. 

8 Kustova, S. Prospects for establishing 
agri-food cluster in the region / S. Kustova // 
Agro-industrial complex: Economics, manage-
ment. - 2017.- No. 8.- P.15-20. 

9 Madiev, G.R. Directions of specialization 
in agriculture of Zhambyl region / G.R. Madiev, 
A.B. Bekbosynova // Problems of AgriMarket. 
Almaty.- 2019.- No. 4.- P. 76-85. 

10 Agriculture, forestry and fishery of 
Zhambyl region: statistical collection.-Taraz, 
2019.- 297 p. 

 
 

 
Информация об авторах: 
Мадиев Галижан, кандидат экономических наук, профессор, профессор кафедры «Менедж-

мент и организация агробизнеса», Казахский национальный аграрный исследовательский универ-
ситет, Алматы, Казахстан, kaznau.nikia@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-2233-3159 

Бекбосынова Асель Бестенбековна, докторант PhD, ученый серетарь НИ и консалтингового 
института агробизнеса, Казахский национальный аграрный исследовательский университет,                        
Алматы, Казахстан, kaznau.nikia@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-4181-3721 

 

 

 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32676971
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32676971
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34838773&selid=32676971
mailto:kaznau.nikia@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-2233-3159
mailto:kaznau.nikia@mail.ru


Экономика природопользования 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2020 г. 

202 

DOI: 10.46666/2020. 2708-9991.25 
МРНТИ 06.35.51                                                                                                     
УДК 338.2                                                                                                            https:// agroeconom.kz 

 
ОПТИМИЗАЦИОННЫЕ МОДЕЛИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УГОДИЙ  

ПОД ЗЕРНОВЫЕ КУЛЬТУРЫ 
 

ЖЕР АЛҚАПТАРЫН ДӘНДІ ДАҚЫЛДАРҒА БӨЛУДІҢ ОҢТАЙЛАНДЫРУ МОДЕЛЬДЕРІ 
 

OPTIMIZATION MODELS OF DISTRIBUTION OF LAND PLOTS FOR GRAIN CROPS 
 

А.Д. САПАРБАЕВ
*1 

д.э.н., профессор 
А.Т. МАКУЛОВА2 

д.э.н., профессор 
Э.А. САПАРБАЕВА3 

 магистр экономики 
1 Академия «Кайнар», Алматы, Казахстан 

2Университет Нархоз, Алматы, Казахстан 
3Южно-Казахстанский государственный университет им. М. Ауэзова,  

Шымкент, Казахстан 
*sad171@mail.ru 

Ә.Д. САПАРБАЕВ1 

э.ғ.д., профессор 
 А.Т. МАКУЛОВА2  

э.ғ.д., профессор 
 Э.Ә. САПАРБАЕВА3 

экономика магистрі 
1«Қайнар» академиясы, Алматы, Қазақстан 
 2Нархоз университеті, Алматы, Қазақстан 

  3М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті,  
Шымкент, Қазақстан 
A.D. SAPARBAYEV 1 

Dr.E.Sc., Professor 

A.T. MAKULOVA2 

Dr.E.Sc., Professor 

E.A. SAPARBAYEVА3 

Master of Eсonomics 
1«Kainar» Academy, Almaty, Kazakhstan 
2Narxoz University, Almaty, Kazakhstan 

3M. Auezov South Kazakhstan State University, Shymkent, Kazakhstan 
 
 

Аннотация. В данном исследовании в качестве цели рассмотрены теоретические и практи-
ческие аспекты оптимизации управления сельскохозяйственным производством в системе 
рыночного хозяйствования на основе экономико-математического моделирования. Акту-
альность темы – в предложенных авторами теоретико-методологических положениях со-
вершенствования аграрной отрасли с учетом современных тенденций. Построены и реали-
зованы оптимизационные модели специализации в сельском хозяйстве в условиях ороша-
емого земледелия в детерминированной и стохастической постановках на основе их техно-
логической специфики в практике планирования зернового производства СНП «Акжар» Са-
рыагашского района Туркестанской области. Целевой функцией выбрана максимизация его 
суммарного дохода. Исследовалась специализация выращивания шести зерновых культур 
на орошаемых землях. Выявлены зависимости их урожайности, учитывающие влагу под 
полив и минеральные удобрения на основе многофакторных регрессионных моделей. 
Представлены экономико-математические модели определения оптимальных размеров 
сельскохозяйственных предприятий на орошении, которые позволяют рационально ис-
пользовать природно-производственные ресурсы и принимать обоснованные управленче-

https://doi.org/10.46666/2020.%202708-9991.25


Экономика природопользования 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2020 г. 

203 

ские решения. Результатами исследования являются новые методологии построения ком-
плексной системы оптимизации управления деятельностью производства сельскохозяй-
ственной продукции, направленные на повышение уровня эффективного использования 
материальных и трудовых ресурсов. Указанная совокупность экономико-математических 
моделей ориентирована на использование в качестве инструментария для принятия мер 
руководителями хозяйств и регионов. Внедрение данного подхода через реализацию опти-
мизационных схем позволяет увеличить объем прибыли, повысить экономическую эффек-
тивность аграрного сектора. 
 

Аңдатпа. Бұл зерттеуде экономикалық-математикалық модельдеу негізінде нарықтық экономи-
ка жүйесінде ауылшаруашылық өндірісін басқаруды оңтайландырудың теориялық және прак-
тикалық аспектілерін мақсат ретінде қарастырады. Тақырыптың өзектілігі -авторлар ұсынған 
қазіргі тенденцияларды ескере отырып, аграрлық саланы жетілдірудің теориялық және 
әдіснамалық ережелері болады. Түркістан облысы Сарыағаш ауданының «Ақжар» АЕМ астық 
өндірісін жоспарлау тәжірибесінде технологиялық ерекшеліктері негізінде детерминирленген 
және стохастикалық құрамдардағы суармалы егіншілік жағдайында ауыл шаруашылығында 
мамандандырудың оңтайландыру модельдері салынды және енгізілді. Мақсатты функциясы 
оның жалпы кірісін барынша көбейту болып табылады. Суармалы жерлерде алты дәнді 
дақылдарды өсіруге мамандануы зерттелген. Көп факторлы регрессиялық модельдер негізінде 
суару және минералды тыңайтқыштар үшін ылғалды ескеретін олардың өнімділігіне 
тәуелділіктер анықталды. Суаруға арналған ауылшаруашылық кәсіпорындарының оңтайлы 
мөлшерін анықтаудың экономикалық-математикалық модельдері ұсынылған, бұл табиғи 
өндірістік ресурстарды ұтымды пайдалануға және басқарушылық шешімдер қабылдауға 
мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері материалдық және еңбек ресурстарын тиімді пайдалану 
деңгейін арттыруға бағытталған ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру қызметін басқаруды 
оңтайландырудың кешенді жүйесін құрудың жаңа әдіснамалары болып табылады. Экономика-
лық-математикалық модельдердің көрсетілген жиынтығы шаруашылық және өңір басшылары-
ның шаралар қабылдауы үшін құрал ретінде пайдалануға бағытталған. Осы тәсілді оңтайлан-
дыру схемаларын іске асыру арқылы енгізу пайда көлемін ұлғайтуға, аграрлық сектордың эко-
номикалық тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 
 

Abstract. In this study, the goal is theoretical and practical aspects of optimizing agricultural 
production management in the system of market economy based on economic and mathematical 
modeling. The relevance of the topic - in the theoretical and methodological provisions for 
improving agricultural sector, taking into account modern trends which is proposed by the 
authors. Optimization models of specialization in agriculture in conditions of irrigated agriculture 
in deterministic and stochastic formulations on the basis of their technological specifics in the 
practice of planning grain production of the SNP "Akzhar" of Saryagash district of Turkestan 
region have been built and implemented. The objective function is to maximize its total income. 
The specialization of cultivation of six grain crops on irrigated lands was investigated. The 
dependences of their productivity were revealed, taking into account moisture for irrigation and 
mineral fertilizers on the basis of multivariate regression models. The article presents economic 
and mathematical models for determining the optimal size of agricultural enterprises on irrigation, 
which make it possible to rationally use natural production resources and make informed 
management decisions. The results of the study are new methodologies for constructing an 
integrated system for optimizing the management of agricultural production activities, aimed at 
increasing the level of effective use of material and labor resources. The specified set of 
economic and mathematical models is aimed to help to the heads of farms and regions. The 
introduction of this approach through the implementation of optimization schemes allows to 
increase the amount of profit, increase  economic efficiency of  agricultural sector. 
 
Ключевые слова: экономико-математические модели, сельскохозяйственные угодья, спе-
циализация, зерновые культуры, минеральные удобрения, урожайность,  планирование, 
инновационные технологии,  оптимизация. 
 
Түйінді сөздер: экономикалық-математикалық модельдер, ауылшаруашылық жерлер, ма-
мандандыру, дақылдар, минералды тыңайтқыштар, өнімділік, жоспарлау, инновациялық 
технологиялар, оңтайландыру. 
 

Key words: economic and mathematical models, agricultural land, specialization, cereals, mineral 
fertilizers, productivity, planning, innovative technologies, optimization. 
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Введение. Нужно в полной мере реа-
лизовать потенциал агропромышленного 
комплекса. Основная задача – увеличить в 
2,5 раза производительность труда и экс-
порт переработанной продукции сельского 
хозяйства к 2022 году. Все меры господ-
держки необходимо направить на мас-
штабное привлечение современных агро-
технологий в страну. Мы должны поэтапно 
увеличить количество орошаемых земель 
до 3 млн га к 2030 году. Это позволит 
обеспечить рост объема сельхозпродукции 
в 4,5 раза. Нужно отходить от сырьевой 
направленности экспорта сельхозпродук-
ции, которая достигла 70%, в то время как 
перерабатывающие предприятия загруже-
ны всего на 40%. Вопрос неэффективного 
использования земельных ресурсов стано-
вится все более актуальным [1]. 

В зерновом хозяйстве рост и развитие 
всех отраслей в большей мере зависит от 
рационального использования земельных 
угодий, их химизации и мелиорации. Науч-
но обоснованная структура посевных пло-
щадей, внесение органических и мине-
ральных удобрений способствуют повыше-
нию интенсивного использования и улуч-
шению качества продукции зернового хо-
зяйства. 

Анализируя результаты, полученные 
от внедрения известных в литературе оп-
тимизационных моделей развития зерново-
го производства [2, 3, 4], можем сделать 
вывод о том, что до настоящего времени в 
основном используются модели линейного 
типа, для которых разработаны достаточно 
эффективные программные средства, тем 
не менее эти модели не могут рассматри-
ваться как аппарат принятия решения. Они 
не позволяют получить решения для хо-
зяйств, в которых используется технология 
программирования урожая, а возделыва-
ние зерновых культур существенно зависит 
от выделяемых ресурсов. 

Материал и методы исследования. 
Важным вопросом повышения эффектив-
ности сельскохозяйственного производства 
является выбор рационального сочетания 
отраслей, т.е. специализация с учетом эко-
номических и природных условий. Главная 
задача специализации сельскохозяйствен-
ного производства – определение вида и 
объема производства продукции, позволя-
ющего наиболее эффективно использовать 
земельные и другие виды ресурсов в усло-
виях использования технологии програм-
мированного урожая. Особую актуальность 
для регионов с засушливым климатом 
представляет проблема специализации 

сельскохозяйственного производства с 
учетом влаги под полив, необходимой хо-
зяйству в году планирования [5,6]. 

Сельскохозяйственное предприятие оп-
ределяет в планах экономически целесо-
образную структуру производства, обеспе-
чивающую наибольший выход продукции с 
наименьшими затратами и получение до-
ходов, необходимых для развития хозяй-
ства и удовлетворения материальных и 
социальных потребностей его членов.  

Эффективное использование сельско-
хозяйственных угодий определяется науч-
но обоснованной структурой посевных 
площадей, разработанной в каждом под-
разделении сельскохозяйственного произ-
водства в соответствии с его специализа-
цией и договорными обязательствами по-
купателей сельскохозяйственных продук-
тов [7, 8]. 

Результаты и их обсуждение. Нами 
разработана экономико-математическая мо-
дель по определению структуры посевных 
площадей сельскохозяйственных культур с 
ограничениями:  

по использованию земельных угодий 

;



Jj

j Sx                 (1) 

 
использованию водных ресурсов 

;Wxw
Jj

jj 


    (2) 

 
обеспечению гарантированных разме-

ров посевных площадей сельскохозяйствен-
ных культур по соблюдению севооборота 





Jj

jj Bx ;                 (3) 

обеспечению гарантированного объе-
ма производства продукции по договорам                                

JjDxy jjj       , ;             (4) 

условиям неотрицательности 

Jjx j       ,0 ;       (5) 

при которых максимизируется суммар-
ный доход сельскохозяйственного производ-
ства в денежном выражении, т.е. функция 

  .



Jj

jjj xycxF           (6) 

В условиях рынка сельскохозяйствен-
ное производство может иметь договорной 
план по реализации каждого j-гo вида 
сельскохозяйственных культур в объеме – 

Dj, jJ. На основе установленных договор-
ных цен за центнер j-й культуры – сj, сель-
скохозяйственному производству предо-
ставляется право распределить орошае-
мые земли величины S под определенные 
сельскохозяйственные культуры так, чтобы 
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максимизировать суммарный доход хозяй-
ства в денежном выражении. При этом 
строго соблюдать агротехнические требо-
вания – Вj при заданных севооборотах, 
зная расход водных ресурсов на 1 га сель-
хозкультуры – wj с ограниченным количе-
ством W воды, выделяемой хозяйству для 
полива в целом. Если уj– урожайность по j-
й культуре, получаемая с гектара поливных 
земель, детерминирована, то задача со-
стоит в определении количества гектаров 
земли, отводимой над j-ю культуру – хj. Для 
численного решения задачи линейного 
программирования (1) – (6) нами использо-
ван пакет прикладных программ QSB. 

Если количество водных ресурсов, вы-
деляемых хозяйству, не позволяет приме-
нить технологию программированного уро-
жая по всем культурам, то урожайность 
является случайной величиной, зависящей 
от уровня полива. Поэтому нами была ис-
пользована стохастическая постановка [9], 
которой соответствует экономико-матема-
тическая модель: 

 

 

  
max

min



















j

jj
j

D

xy

MxF


,     (7) 

         

,



Jj

j Sx

                          

(8) 

 

     
. ,0 Jjx j 
                           

(9) 

Здесь yj(θ) – урожайность j-й культуры, 
соответствующая θ случайному проявле-
нию состояния Природы. 

Задача состоит в разработке такого 
плана распределения ограниченных сель-
скохозяйственных угодий (8), при котором 
максимизируется количество производимой 
продукции (7) в заданном ассортименте. 

Для решения задачи (7) – (9) был            
использован метод стохастической линеа-
ризации.  

В условиях орошаемого земледелия, 
когда сельскохозяйственное производство 
приобретает все более индустриальный 
характер, а возделывание сельскохозяй-
ственных культур осуществляется по тех-
нологии программированного урожая, ве-
личина урожайности уj является не случай-
ной величиной, а функционально завися-
щей от своевременного полива и проведе-
ния комплекса мелиоративных мероприя-
тий. В этих условиях специализация сель-
скохозяйственного производства зависит 
не столько от характера земельных угодий, 
сколько от уровня полива, централизован-

но выделяемого хозяйству в заданный            
период. 

С учетом сказанного, нами разработа-
на соответствующая модель нелинейного 
программирования, включающая оба фак-
тора: земельные угодья и водный ресурс в 
области, определяемой условиями:  

по земельным угодьям  
   Sx

Jj

j 


;                       (10) 

по водным ресурсам    
     Wxw

Jj

jj 


;                 (11) 

по обеспечению гарантированных раз-
меров посевных площадей сельскохозяй-
ственных культур 

 \

0,j j j j

j J j J j

x x 

  

                       (12)  

по соблюдению севооборота 

    
j

Jj

j Bx 


;                             (13) 

по производству продукции 

       jjjj Dxwy  .J,     j                 (14)  

 
Требуется найти  

         J,     jx j  0 ,                      (15)  

J jwwkw jjjj      ,max0max ,          (16) 

при которых максимизируется суммар-
ный доход в денежном выражении, т.е. 
функция 

   



Jj

jjjj xwycwxF .max ,
         (17) 

При этом для определения урожайно-
сти сельскохозяйственных культур исполь-
зована эмпирическая функция – от количе-
ства полива [10]: 

  ,0

max

0

max

max









































jj m

j

j

j

j

n

j

j

j

jjjj K
w

w
bK

w

w
aywy

(18) 

где 
max

jw – максимальное количество поли-

ва, соответствующего наивысшему урожаю 
max

jy  для j-й культуры; aj, bj, 
0

jK  – констан-

ты, определяющие влияние поливов на 
урожайность соответствующих культур;  nj< 
1, mj> 1. 

Задача состоит в распределении паш-
ни под j-ю культуру и количества влаги на 
гектар земли, занятой j-й культурой, при 
котором максимизируется суммарный до-
ход хозяйства в денежном выражении. 

Далее рассмотрим стохастический 
аналог нелинейной задачи (10) – (18), когда 
урожайность yj является случайной вели-
чиной, зависящей от централизованно по-
лучаемой влаги и влаги, поступающей в 
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виде осадков θ. 
Целевая функция (17) принимает вид: 
 

      .max , 



Jj

jjj zyczxF 

      

(19) 

Ограничение (10) остается без изме-
нений. Ограничение (11) принимает вид: 

   ,0 0PwxzP
Jj

jj 











                 (20) 

при естественном предположении не-
отрицательности искомых переменных 

  ,     ,0     ,0 Jjzx jj                      (21) 

где             

  
   









































jj m

j

j

j

j

n

j

j

j

jjjj K
w

z
bK

w

z
ayzy 0

max

0

max

max



.  (22) 

Здесь     jj wz , θ – влага, посту-

пающая в виде осадков; Р0 – заданная ве-
роятность выполнения условия по водо-
распределению.  

В приведенных моделях предполага-
лось, что урожайность зависит от одного 
фактора – влаги. 

В последние годы все больше внимания 
уделяется анализу негативных явлений, свя-
занных с чрезмерной химизацией в целях 
повышения урожайности сельскохозяй-
ственных культур. С учетом негативного 
влияния данного процесса на организм по-
требителей конечной продукции необходимо 
вырабатывать меры, которые гарантируют 
получение продуктов с количеством нитрат-
ов, не превышающим допустимые нормы. 

Поэтому нами была разработана эко-
номико-математическая модель, включа-
ющая три фактора: земельные угодья, 
водный ресурс и минеральные удобрения. 

Пусть yj(wj; zij) – прогнозная урожай-
ность по j-й культуре; wj – количество вла-
ги, необходимое для одного гектара земли, 
занятой j-й культурой; zij – количество ми-
неральных удобрений i-гo вида, необходи-
мое для одного гектара земли, занятой j-й 
культурой; Zi – общее количество мине-
ральных удобрений i-гo вида покупаемых 
хозяйством. 

Запишем экономико-математическую 
модель. В области, определяемой услови-
ями:  

по земельным угодьям    
      Sx

Jj

j 


;        (23)  

по водным ресурсам  
           Wxw j

Jj

j 


;        (24) 

по обеспечению гарантированных раз-
меров посевных площадей сельскохозяй-

ственных культур, по соблюдению севооб-
орота 

j

Jj

j bx 


;                        (25)  

по использованию азотных удобрений 

11 Zxz
Jj

jj 


;                     (26)  

по использованию фосфорных удоб-
рений  

22 Zxz
Jj

jj 


;                    (27)  

по использованию калийных удобрений 

33 Zxz
Jj

jj 


;                     (28) 

по выполнению договорных поставок j-
й сельскохозяйственной культуры 

  .     , , J jDxzwy jjijjj   (29)  

Требуется найти       

,wwKwx jjjjj

max0max     ,0          (30) 

,,          ,0 maxmin J jI i,zzzx ijijijj    (31) 

при которых максимизируется суммарный 
доход хозяйства в денежном выражении, 
т.е. функция 

    ., , , 



Jj

jijjjj xzwyczwxF   (32) 

В модели выделены три вида мине-
ральных удобрений (азотные, фосфорные, 
калийные), так как они оказывают наибо-
лее существенное влияние на формирова-
ние конечных свойств сельскохозяйствен-
ных культур. Ограничения (26)–(28) позво-
ляют регулировать количество минераль-
ных удобрений, попадающих в почву. Мо-
дель (23)–(32) относится к классу суще-
ственно нелинейных задач математическо-
го программирования, где нелинейными 
являются ограничения (24), (26)–(29), а 
также целевая функция (32). Для решения 
задачи используется пакет прикладных 
программ ЛП АСУ. 

Исследовалась специализация зерно-
вого производства в условиях орошаемого 
земледелия шести культур – озимой пше-
ницы, яровой пшеницы, кукурузы на силос, 
многолетних трав, кукурузы на зерно и дру-
гие полевые культуры. 

Анализ статистической информации о 
динамике урожайности этих культур за 
2013-2019гг. показал, что урожайность, 
подверженная влиянию большого количе-
ства факторов, существенно колеблется 
вокруг средних величин и в каждом году 
может рассматриваться как реализация 
случайной величины. Данные об урожай-
ности за 7-летний период легли в основу 
метода моделирования этих показателей 
на плановый период [11]. 
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Разработанные модели (1) – (6) и (7) – 
(9) были реализованы в практике планиро-
вания специализации сельскохозяйствен-

ного предприятия «Акжар» Сарыагашского 
района Туркестанской области на 2019г. 
(таблица). 

 
Таблица – Сравнительные данные использования ресурсов в сельскохозяйственном пред-
приятии «Акжар» Южно-Казахстанской области на 2019г. с вариантными оптимальными             
решениями 

 

 
 

Показатель 

По расчетам  
предприятия 

Результаты, полученные при реализации 

детерминированный 
вариант 

стохастический 
вариант 

натур. 
показ. 

 
% 

натур. 
показ. 

 
% 

натур. 
показ. 

 
% 

Посевная площадь-(всего), га:     4 520   100     4 520    100    4 520 100 

озимая пшеница   505 11,2 - -    693      15,3 

яровые зерновые 1494 33,1 2157 47,7 1 705      37,7 

кукуруза на силос   203   4,5  399   8,8    360       8,0 

многолетние травы 1833 40,5 1368 30,3    817     18,1 

кукуруза на зерно   207  4,5 - -    344      7,6 

другие полевые культуры   278  6,2    596 13,2     601    13,3 

Использование мин. удобрений, ц:       

азотных     5 920    100      5 689  96,1  5 920    100 

фосфорных     5 200    100 5 200     100  5 200    100 

Использование влаги, тыс. м
3 

  28 486    100    16 813 59,1  24 06     87,4 

Доход, тыс. тг. 135 790    100  143 565     105 162 180   119,4 
     Примечание: составлена авторами. 

 
В результате применения оптимиза-

ционных моделей получены решения, 
обеспечивающие доход выше, чем при 
традиционных методах решения задачи 
специализации. Существенное значение в 
этих моделях имеет прогнозирование уро-
жайности зерновых культур. 

Заключение 
1. На величину урожая оказывают влия-

ние, с одной стороны, социально-экономи-
ческие и организационные аспекты, а с дру-
гой – физико-химические и биологические 
процессы в почве, в самом растении, агро-
метеорологические условия и т.д. 

2. В результате реализации линейной 
модели получено оптимальное решение: 
площадь яровых зерновых – 2 157 га, кукуру-
зы на силос – 399 га, многолетних трав – 1 
368 га, других полевых культур – 596 га. 
Этому решению соответствует доход, рав-
ный 143 565 тыс. тенге. Остальные зерновые 
культуры не вошли в оптимальное решение.  

3. По стохастической модели было по-
лучено оптимальное решение: площадь 
озимой пшеницы – 693 га, яровых зерно-
вых – 1 705 га, кукурузы на силос – 360 га, 
многолетних трав – 817 га, кукурузы на 
зерно – 344 га, других полевых культур – 
601 гектар. Этому решению соответствует 
доход, равный 162 180 тыс. тг, т.е. на 
14,4% выше, чем при реализации линейной 
модели, т.е. на 19,4% выше, чем при тра-
диционном методе. 

4. Следует отметить, что cельскохо-
зяйственное предприятие определяет в 
планах экономически целесообразную 
структуру производства, обеспечивающую 
наибольший выход продукции с наимень-
шими затратами и получение доходов, не-
обходимых для развития хозяйства и удо-
влетворения материальных и социальных 
потребностей его членов. Оно может на 
добровольных началах заключать с пред-
приятиями, осуществляющими заготовку и 
переработку сельскохозяйственной продук-
ции, договоры на ее продажу, а также реа-
лизовывать ее по собственному усмотре-
нию на рынках.  

5. В целом результатами исследования 
явились новые методологии построения 
комплекса моделей оптимизации управ-
ления деятельностью сельскохозяйственно-
го производства, направленные на повыше-
ние уровня эффективного использования 
материальных и трудовых ресурсов. 
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Abstract. The study deals with the formation of a model of sustainable and effective development of 
agriculture and rural areas as the main task of implementing the State agricultural policy. The rele-
vance of the tasks set by the author lies in considering the living conditions in the countryside as an 
integrated approach to the country's economy in order to diversify the types of activities in rural 
areas, create new sources of income. The directions representing a new economic paradigm of rural 
development in Kazakhstan are justified. The ways of implementing a comprehensive policy are 
shown, which consists in the partnership of public structures, local governments, public organiza-
tions and private sector, so that in the future, rural areas will become the most important socio-
economic and ecological subsystem of society. One of the key issues in the development of a mod-
el of modernization of the Kazakh countryside - the methodology for assessing the strategy and 
taken measures are highlighted. It is noted that monitoring of a wide variety of regional situations in 
rural settlements is of great scientific importance in creating a reliable and objective basis for de-
veloping substantiated measures to improve the quality of life of the rural population and determin-
ing priorities. The author states that the implementation of the "Auyl - El besigi" program contrib-
utes to the development of support and satellite villages, which have the potential to increase the 
level of life and well-being of rural residents, modernize the social infrastructure of the SNP JSC 
"Fund for Financial Support of Agriculture" allocated significant amounts to ensure employment of 
the rural population. The program condition in the funded projects should be startups, proposals for 
non-agricultural areas of expansion of activities in rural areas. 
 
Аңдатпа: Зерттеу мемлекеттік аграрлық саясатты іске асырудың негізгі міндеті ретінде ауыл 
шаруашылығы мен ауылдық аумақтарды тұрақты және тиімді дамыту моделін 
қалыптастыруға арналған. Автор қойған міндеттердің өзектілігі - ауылдық жерлердегі 
қызмет түрлерін әртараптандыру, жаңа табыс көздерін құру мақсатында ел экономикасына 
интеграцияланған тәсіл ретінде ауылдағы өмір сүру жағдайларын қарастыруда. Қазақстан-
ның ауылдық дамуының жаңа экономикалық парадигмасын білдіретін бағыттар негіздел-
ген. Перспективада ауылдық аумақтар қоғамның аса маңызды әлеуметтік-экономикалық 
және экологиялық кіші жүйесіне айналуы үшін мемлекеттік құрылымдардың, жергілікті өзін-
өзі басқару органдарының, қоғамдық ұйымдар мен жеке сектордың әріптестігінен тұратын 
кешенді саясатты іске асыру жолдары көрсетілген. Қазақстандық ауылды жаңғырту моделін 
әзірлеудегі басты мәселелердің бірі – стратегияны бағалау және қабылданатын шаралар 
әдіснамасы айқындалды. Ауылдық елді мекендердегі өңірлік жағдайлардың алуан 
түрлілігін мониторингтеудің ауыл халқының өмір сүру сапасын жақсарту және 
басымдықтарды айқындау жөніндегі негізделген шараларды әзірлеу үшін сенімді және 
объективті база құруда маңызды ғылыми мәні бар екендігі атап өтілді. Автор "Ауыл – Ел 
бесігі" бағдарламасын іске асыру ауыл тұрғындарының өмір сүру деңгейі мен әл-ауқатын 
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арттыру, АЕМ әлеуметтік инфрақұрылымын жаңғырту мақсатында әлеуеті бар тірек және 
спутниктік ауылдарды дамытуға ықпал ететінін атап өтті. "Ауыл шаруашылығын қаржылай 
қолдау қоры" АҚ ауыл халқын жұмыспен қамтамасыз ету үшін қомақты қаражат бөлді. 
Қаржыландырылған жобалар қатарында бағдарламаның шарты стартаптар, ауылдық 
аумақтардағы қызметті кеңейтудің ауыл шаруашылығына жатпайтын бағыттары бойынша 
ұсыныстар болуға тиіс. 
 

Аннотация. Исследование посвящено формированию модели устойчивого и эффективного 
развития сельского хозяйства и сельских территорий как основной задачи реализации госу-
дарственной аграрной политики. Актуальность поставленных автором задач – в рассмотре-
нии условий проживания на селе как интегрированного подхода к экономике страны с целью 
диверсификации видов деятельности в сельской местности, создания новых источников до-
ходов. Обоснованы направления, представляющие новую экономическую парадигму сель-
ского развития Казахстана. Показаны пути реализации комплексной политики, заключающей-
ся в партнерстве государственных структур, органов местного самоуправления, обществен-
ных организаций и частного сектора с тем, чтобы в перспективе сельские территории стали 
важнейшей социально-экономической и экологической подсистемой общества. Выделен 
один из ключевых вопросов при разработке модели модернизации казахстанского села – ме-
тодология оценки стратегии и принимаемых мер. Отмечается, что мониторинг большого раз-
нообразия региональных ситуаций в сельских населенных пунктах имеет важное научное 
значение в создании надежной и объективной базы для разработки обоснованных мер по 
улучшению качества жизни сельского населения и определения приоритетов. Автор конста-
тирует, что реализация программы «Ауыл – Ел бесігі» способствует развитию опорных и 
спутниковых сел, имеющих потенциал с целью повышения уровня жизнедеятельности и бла-
госостояния жителей сельской местности, модернизации социальной инфраструктуры СНП. 
АО «Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» направил значительные суммы для 
обеспечения занятости сельского населения. Условием программы в числе профинансиро-
ванных проектов должны быть стартапы, предложения по несельскохозяйственным направ-
лениям расширения деятельности в сельских территориях. 
 
Key words: rural areas, region, production, products, technologies, entrepreneurship, priorities, 
population, strategy, measures, level and quality of life, potential. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, аймақ, өндіріс, өнім, технология, кәсіпкерлік, 
басымдықтар, халық, стратегия, шаралар, өмір сүру деңгейі мен сапасы, әлеует. 
 

Ключевые слова: сельские территории, регион, производство, продукция, технологии, 
предпринимательство, приоритеты, население, стратегия, меры, уровень и качество жизни, 
потенциал. 
 
 

Introduction. The country's food security 
is based on the stable progressive develop-
ment of the agro-industrial complex. Its pre-
requisite is the reproduction of labor and land 
resources, which is impossible without sus-
tainable development of rural areas. 

Rural areas of the country have unique 
natural, demographic, economic, historical 
and cultural potential, which, if effectively 
used, can ensure sustainable development, a 
high level and quality of life of the population. 
Despite the powerful potential, rural areas are 
currently experiencing a systemic crisis, mani-
fested in the deterioration of the demographic 
situation in rural areas, low living standards 
and high unemployment rates of the rural 
population, a decrease in the quality of life in 
rural areas, and the destruction of the evolu-
tionary system of rural settlement [1]. 

In recent years, Kazakhstan has been 
undertaking a number of measures aimed at 

sustainable, more dynamic rural development. 
The State Program on  Development of Agro-
Industrial Complex of the Republic of Kazakh-
stan for 2017-2021 is being implemented, this 
is a program for the development of agricul-
ture in Kazakhstan, the main goals of which 
are the effective development of rural areas 
through strengthening the social sphere, in-
creasing employment and living standards of 
the rural population. Unfortunately, in most 
territories the necessary indicators for agricul-
tural production, stabilization of demographic 
situation, and improvement in the quality of life 
of villagers have not yet been achieved. Atten-
tion to this problem is associated with a de-
crease in the number of population living in 
rural areas; a decrease in indicators of the 
level and quality of life in the countryside, with 
a slightly narrowing gap in these indicators in 
the city and in the countryside. 
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Material and methods of research. The 
main reasons for this situation are the lack of 
resources; no in-depth analysis of the differen-
tiation of the natural-economic and socio-
demographic conditions of individual rural ar-
eas and their opportunities for self-
development is carried out; the development 
of a strategy and development programs is 
carried out formally according to a single tem-
plate without revealing the features of the pro-
gramming object; the content of the programs 
needs to be improved, since they are often not 
supported by the necessary calculations and 
scientific and methodological support [2]. 

In the EU countries, the solution of prob-
lems in rural areas is a priority task. Suffice it 
to say that about half of the EU budget ex-
penditures go to the development of agricul-
ture and rural areas. They direct the policy of 
development of rural regions to increase the 
level of their competitiveness in order to in-
crease the contribution to the development of 
the national economy, to create for the rural 
population a standard of living comparable to 
the urban one, to protect natural resources 
and cultural heritage. 

The socio-economic development of rural 
areas of the Republic of Kazakhstan is largely 
determined by the size and degree of use of 
the potential concentrated in this area. 47% of 
the population lives in the rural areas of the 
country, more than 40% of the best fertile 
lands are under the jurisdiction of land users 
of rural settlements [3]. 

Results and their discussion. Almost 
one quarter of the country's territory is charac-
terized as steppe lands, half as semi-desert 
and desert territories, and the remaining quar-
ter of the territory is foothill. 80% of the coun-
try's territory is characterized as agricultural 
land, which is more than 200 million hectares. 
However, only 40% of this territory, or 96 mil-
lion hectares, is used in agricultural turnover. 
Large fluctuations in yield in some years are 
observed not only due to adverse weather 
conditions, but also due to the relatively low 
technological equipment of the industry in al-
most all production stages, including post-
harvest processes. The processing and selling 
of products on both local and foreign markets 
also require improvement. For example, only 
2-3% of the total volume of vegetable and fruit 
production is processed in the country. How-
ever, despite the relatively low share of agri-
cultural processing, Kazakhstan is one of the 
largest producers and exporters of certain 
types of products such as cereals and flour. In 
terms of flour exports, the country occupies a 
leading position on the world market. 

The agricultural sector, as shown by 
world and domestic practice, remains a high-
risk and low-profit sector of economy. Accord-
ing to official statistics, about one-third of rural 
residents have incomes below the subsist-
ence level. On general background of eco-
nomic growth, there is still a significant dis-
parity in the standard of living of urban and 
rural populations, and significant regional dif-
ferences in income. The low level of agricul-
tural technologies and technologies for pro-
cessing agricultural products is the main rea-
son for the lack of competitiveness of domes-
tic products in the world and domestic mar-
kets, reduced potential income in the agricul-
tural sector. 

Further existence of this condition in-
creases the differentiation of the country's 
population in terms of living standards, and 
negatively affects the socio-political atmos-
phere of society, human development indica-
tors and the investment image of the country. 

Rural development is an integrated ap-
proach to the rural economy in order to diver-
sify rural activities and create new sources of 
income and jobs outside of agricultural pro-
duction. This approach represents a new eco-
nomic paradigm of rural development in Ka-
zakhstan. According to the world experience, 
the implementation of a comprehensive rural 
development policy requires close partnership 
and coordinated efforts of government agen-
cies, local governments, public organizations 
and private sector. In the future, the focus of 
agricultural policy will shift to rural develop-
ment [4]. 

One of the key issues in the development 
of the model of rural development of the Re-
public of Kazakhstan is the methodology for 
assessing agricultural policy, strategy and 
measures taken. Although assessment is 
sometimes understood as an external aspect 
of policy, it can only be used effectively when 
it is an integral part of the decision-making 
process for rural development [5]. Monitoring 
in an exceptionally wide variety of regional 
situations in rural areas of Kazakhstan has 
important educational and scientific signifi-
cance. Its main task, which is purely practical, 
is to create a reliable and objective basis for 
developing a sound State policy for regulating 
the development of rural territories and deter-
mining its priorities, taking measures of selec-
tive public support for certain territories that 
are adequate to the essence of the specific 
regional problems and prospects identified 
during monitoring. 

The geographical location reflects the 
corresponding need for transport costs. The 
remoteness of rural localities also affects the 
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spending of the population [6]. In market con-
ditions, the price of goods and services is 
higher the greater the distance to their desti-
nation, i.e. the prices of goods and services in 
rural areas are usually higher than in cities. 
Kazakhstan has huge territories, each region 
and even district has its own specific features, 
which are manifested in the level of profitabil-
ity, the difference in the types of products 
consumed and their quality, the share of 
products of a high degree of readiness, etc. 
the following group includes the individual 
conditions of an individual rural family: hous-
ing conditions, working hours, the size of a 
personal subsidiary farm, etc. 

The difficulties of household's work in ru-
ral areas are associated with a low level of 
public services, the need to process the prod-
ucts of personal subsidiary farms on their 
own, and the low availability of cultural and 
household items for rural families. 

Based on the above, social policy aimed 
at improving the quality of life of the population 
should include: an effective demographic vec-
tor; creating conditions for the development of 
human capital, reducing poverty and increasing 
employment; expanding opportunities for par-
ticipation in all spheres of public life. 

The positive aspects include the in-
creased funding for social sectors, which al-
lows the construction of a number of modern 
facilities and their overhaul, improvement of 
material and technical equipment and intro-
duction of new technologies in the industry, 
creation of the effective regulatory framework 
for social reforms. 

As part of the Strategy of Kazakhstan's 
entry into the top fifty most competitive coun-
tries in the world,  agricultural sector of the 
country should solve the important task of in-
creasing the competitiveness of human capital 
to achieve effective parameters of human cap-
ital in solving socio-demographic problems, 
which can be grouped as follows: 

● the quality of human capital decreases 
due to the deterioration of public health, for-
malization of access to social services; 

●there is a structural distortion of educa-
tion and health care, which is expressed in the 
discrepancy between the real needs of society; 

●in the regions, there are weak mecha-
nisms for influencing the competitiveness of 
human capital, which significantly reduces the 
effectiveness of financing public expenditures; 

●existing territorial disparities are becom-
ing more pronounced in the form of special 
anomalies, the alignment of which requires 
significant funds to achieve the desired result; 

●social needs of territories and opportuni-
ties to meet them require a special approach 

to the use and application of indicators of so-
cio-demographic development. 

The main indicators of the State Program 
on Development of Regions for 2020-2025 in-
clude the increase in the level of urbanization. 
If in 2015 the level of urbanization was above 
56%, in 2019 it is 58.2%. With the implementa-
tion of the program in the first 5 years, water 
supply has significantly improved not only in 
cities, but also in rural areas. The level of pro-
vision with centralized water supply in cities 
has reached 94.5%, and in rural areas - almost 
60%. This work continues within the framework 
of the “Nurly Zher” program since 2020. 

A separate priority within the framework 
of "Auyl-El besigi" is the development of refer-
ence and satellite villages that have the poten-
tial for development in order to improve the 
quality of life and improve the well-being of 
our citizens. This program is aimed at improv-
ing the quality of life of rural residents and 
modernizing the social infrastructure of rural 
localities. 

Of the 6.5 thousand villages in the coun-
try, about 3.5 thousand have been identified, 
of which 1150 are support villages, the rest 
are satellite and border villages, which also 
have development potential. The project will 
work for 7 years, which will allow for the mod-
ernization of all social and engineering infra-
structure in these localities until 2027. It is ex-
pected that by 2027, approximately 90% of 
the rural population will live in these rural lo-
calities, meaning that 7 million people will be 
provided with high-quality social and engineer-
ing infrastructure. About 900 billion tenge will 
be allocated over 7 years for the development 
of social and engineering infrastructure for the 
life of the population: reconstruction of the wa-
ter supply network, power supply network, etc. 
activities of the population. 

Over three years, 160 billion tenge has 
been allocated through the "Fund for financial 
support of agriculture" JSC for lending pro-
jects under the Enbek program. With this 
money, more than 53 thousand people are 
employed. A special condition of the Enbek 
program is that 20% of the number of funded 
projects should be start-UPS, 20% - non-
agricultural projects in rural areas. The Fund 
finances projects on animal husbandry, crop 
production, storage and processing of agricul-
tural products, and development of entrepre-
neurship in rural and urban areas. 

Preferential micro loans are provided for 
a period of up to 6.5 years at a rate of 6% per 
annum, the effective interest rate is not more 
than 6.7% per annum, the average size of a 
micro loan is 4 million tenge. A grace period is 
provided for the payment of principal and re-
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muneration. This year, 36 billion tenge has 
been allocated for these purposes through the 
Fund for Financial Support to Agriculture. 

As part of the implementation of the new 
program until 2025, activities are planned in the 
regions to form "centers" of economic growth 
and increase competitiveness and managed 
urbanization as a global trend. In the devel-
oped countries of the OECD, the average level 
of urbanization is about 77%, in Kazakhstan in 
2019 58.2%, but by 2025 it is planned to reach 
62% of managed urbanization. Finance, hu-
man capital, and investment are concentrated 
in cities. The new program assumes certain 
growth points, first of all, these are 4 large ag-
glomerations, 14 urbanized zones, including 
regional centers and Semey, mono and small 
cities. In addition, efforts will be directed to the 
development of reference and satellite villages 
with development potential. Budget invest-
ments will be directed to these areas, and pri-
vate investment will be attracted for the dynam-
ic development of all regions. Major cities will 
become points of attraction. 

As of January 1, 2020, 446.7 thousand 
legal entities were registered in Kazakhstan. 
Over the past year, their number has in-
creased by more than 12.9 thousand units. 
Growth has continued for at least 10 years in 
a row: even in difficult years for the economy 
of the Republic, legal entities have become 
more numerous. Compared to the beginning 
of 2010, their total number has increased by 
one and a half times (from 298 thousand). 
More than 98% of them are small businesses, 
the share of which is growing along with the 
number of registrations. Only in 2019, the 
number of subjects increased by 13.2 thou-
sand units, almost reaching 438 thousand. 

With the development of small business-
es in increasing employment in rural areas, 
there are high expectations. This is explained 
not only by the need to make better use of the 
potential of rural labor resources in economic 
sectors, but also by the large outflow of the 
working-age population from the countryside 
to the city. 

A characteristic feature of small business 
is secondary employment, i.e. in addition to 
permanent employees, the involvement of 
part-time and temporary workers. Its devel-
opment in rural areas contributes to the ex-
pansion of production of existing structures 
and the creation of jobs in new enterprises. 

In the field of agriculture, small business is 
characterized by the development of peasant 
(private) farms, in other areas-the growth of 
individual entrepreneurship (independent legal 
entities as self-employed or employers). Small 
businesses in rural areas can relate not only to 

agriculture, but also to other areas of activity: 
storage, processing and marketing of agricul-
tural products; wood harvesting and woodwork-
ing, production of building materials and con-
struction; folk crafts and crafts; consumer ser-
vices; collection of medicinal plants and other 
natural raw materials; rural tourism, etc. 

It is known that the level of well-being of 
the rural population, based on the total volume 
of consumption, is determined by the em-
ployment of rural residents, the degree of par-
ticipation of the able-bodied population in so-
cially useful work. Therefore, it is necessary to 
take measures to reduce the outflow and cre-
ate permanent qualified personnel by increas-
ing wages and developing a competitive 
sphere in rural areas. At the same time, the 
development of entrepreneurship makes it 
possible to find ways to support the population 
for effective employment. Small business is a 
flexible and powerful tool for solving a whole 
range of economic and social problems: from 
saturation of the market with a variety of 
goods and services, ensuring employment of 
the rural population by creating jobs, creating 
a healthy competitive environment. 

The labor market in the agro-industrial 
complex and rural employment occupy a key 
place in the national labor market, the for-
mation and development of which is influ-
enced, on the one hand, by the international 
labor market, on the other, by the current situ-
ation in the economy [7]. The relevance of this 
problem for the Republic is explained by the 
fact that 40% of its population lives in rural 
areas, for many agricultural production is a 
decisive factor that determines their lifestyle 
and mentality. 

The main reasons for this rather difficult 
situation - the remoteness of rural areas from 
markets, raw materials, agricultural machinery 
and sales of agricultural products; undevel-
oped production and social infrastructure, in 
this respect, limited investment opportunities 
and creation of additional jobs; lack of jobs 
offered by the employment Center, and the 
inadequacy of their education and training for 
unemployed; unemployed weak adaptation to 
market conditions and their transition into the 
informal sector of the economy. 

The decline in employment opportunities 
is also due to the limited mobility of rural resi-
dents, and sometimes the reluctance of peo-
ple to take up available jobs. Moreover, the 
lack of a sufficient number of qualified per-
sonnel, the attraction of foreign labor and the 
predominance of shift work methods in the 
organization of production contributed to an 
increase in the unemployment rate in many 
rural areas of the Republic. 
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Thus, the deep differences in the demo-
graphic structure of the population in certain 
regions of the Republic require a differentiated 
approach when developing a regional strategy 
for socio-economic transformations aimed at 
improving the quality and standard of life of 
the rural population [8] The transition to a 
qualitatively new employment structure should 
be preceded by the development of programs 
based on the socio-demographic characteris-
tics of territories, the analysis of "bottlenecks" 
of employment, taking into account the need 
for effective use of raw materials and unique 
resources. 

The creation of cooperative associations 
in the Republic is accompanied by significant 
difficulties related to the lack of proper state 
support, insufficient legal and regulatory 
framework, and imperfect organizational and 
economic mechanism of cooperation. In addi-
tion, in conditions of insufficient satisfaction of 
the needs of material and technical support of 
agricultural entities, there is an objective need 
to organize a wide network of servicing agri-
cultural infrastructure through the service cen-
ters that are being created. 

NCE "Atameken" has launched a pilot pro-
ject in several regions to develop a cooperative 
chain in the village "from field to counter", three 
pilot regions have been identified – Almaty, 
Zhambyl and Turkestan, where regional project 
offices have been established. To Finance this 
project, 3 billion tenge was allocated from the 
state reserve, i.e. 1 billion tenge for each re-
gion. These funds will be used for lending to 
retail chains and producers, who will then pur-
chase agricultural products from small peasant 
(farmer) and personal subsidiary farms for fur-
ther processing and sale to consumers at an 
affordable (fixed) price. In Almaty region, the 
pilot project will be implemented through lend-
ing to major food producers [9]. Six manufac-
turing enterprises have been tentatively identi-
fied, which will be granted loans in the amount 
of 1 billion tenge for the further supply of 11 
types of food products to retail facilities, which 
will ensure solid sales of up to 25% of the vol-
ume of products produced. 

In Zhambyl region LLP "ORC "Zhambyl" 
and three of the commercial facility have been 
preliminary identified, which have 43 units of 
branch networks and retail outlets ("Breakfast 
basket" has 27 retailers, 3 000 sqm ware-
house space; network of large stores "Firkan" 
LLP has five retail chains, 1000 sq. m ware-
house space; "Empire" has 11 social bou-
tiques at the APC "Taraz"). Through these 
trading companies, it is planned to provide a 
loan for the purchase of 10 types of food 
products from domestic producers, which will 

ensure a solid sale of up to 23% of the volume 
of products produced by domestic producers. 
In the Turkestan region, eight producers have 
been tentatively identified, which will supply 
about 10 types of food products to retail facili-
ties. In turn, small peasant (farm) and person-
al subsidiary farms will be financed under the 
"Enbek" program through the Fund for finan-
cial support of agriculture, 4.5 billion tenge 
has been reserved for this purpose. 

Almost 80% of all investments are made 
through the "KazAgro" group of companies – 
the main financing institution in agriculture in 
Kazakhstan, which includes three subsidiaries 
that Finance all sectors-from micro-loans to 
large business financing and leasing of agri-
cultural machinery.  

The holding company, as a state institu-
tion, attracts investors both on international and 
domestic markets, and attracts state funds. 
Every year, the amount of funding for innova-
tive projects is growing, and in 2018, almost 85 
projects worth almost 240 million Euros were 
commissioned. For investors, it is possible to 
obtain financing from a Kazakh Bank and pro-
vide a guarantee of the national holding "Ka-
zAgro" as collateral. In 2019, the total volume 
of investment in the agricultural sector of the 
country amounted to 1.1 billion USD, which is 
41% more than in the previous year. Forecasts 
for activity in the agro-industrial sector suggest 
that it will attract about $ 10.3 billion over the 
next five years [lk.8]. 

By the end of 2019, there are 49 farms 
that have implemented digital technologies 
(28 farms - in the direction of "precision" agri-
culture, 21-in dairy and meat farming). The 
economic effect of the introduction of digitali-
zation elements amounted to 2.5 billion tenge 
(+30% to production; - 20% of production 
costs). An increase in production was ob-
tained and production costs were reduced by 
up to 20%. A set of elements is formed to de-
termine the level of farms, for example: in crop 
production, these are electronic field maps, 
navigation systems, and automatic manage-
ment; in animal husbandry, there are milking 
machines with software, automatic systems 
for feeding water and feed, and systems for 
monitoring animal activity [lk.9]. 

Telematics elements in crop production 
include attachments for sowing complexes, 
combines and other equipment. More than 5 
million hectares of land, or 20% of the total 
acreage is tilled by 1.5 thousand units of 
modern agricultural machinery. An increase in 
production was obtained and production costs 
were reduced by up to 20%. Elements of digi-
talization are included in the existing mecha-
nisms of public support. If the appropriate 
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equipment is available, the increased subsidy 
rate is foreseen. 

In Akmola region the digitalization of agri-
cultural production is being implemented and 
from 2019 in the region the submission of ap-
plications and payment of grants is organized 
in electronic form via the web portal 
Minagro.kz. Rural producers don't need to ap-
ply themselves, everything is digitized. In the 
region the work on creation of electronic maps 
of fields is carried out, focused on the devel-
opment of precision farming. In the region, 
1,393 land users digitized fields on an area of 
3 006.1 thousand hectares, or 52.4% of the 
area subject to digitization. Three basic enter-
prises for the introduction of precision farming 
technologies were identified («AF Rodina» 
LLP Тselinogradsky district,  «Belagash» LLP 
of Zhaksynsky district and «Zhuravlevka-1» 
LLP of Bulandinsky district) and three enter-
prises in animal husbandry that produce prod-
ucts using smart-farm technology («AF Rodi-
na» LLP in Тselinogradsky district, «Yessi-
lаgro» LLP in Burabaysky district and 
«Enbek» LLP in Akkol district). 

A number of projects will be implemented 
to introduce digital technologies in crop pro-
duction, online monitoring and accounting sys-
tems for field work using digital technologies 
and GPS equipment. 

The introduction of digital technologies 
will make it possible to quickly make optimal 
decisions on field work, save fuel and lubri-
cants, increase the efficiency of fertilizers and 
herbicides, which will generally contribute to 
the sustainable growth of agricultural produc-
tion in rural areas [10]. 

Conclusions 
1. Тhe level of welfare of the rural popula-

tion is determined by the employment of rural 
residents, the degree of participation of the 
able-bodied population in socially useful work. 

2. It is necessary to take measures to re-
duce the outflow and create permanent qualified 
personnel by increasing wages and developing 
a competitive environment in rural areas. 

3. The development of entrepreneurship 
in rural areas makes it possible to find ways to 
support the population for effective employ-
ment. At the same time, small business as a 
lever in solving a complex of economic and 
social problems: in saturating the market with 
goods and services, providing employment to 
the rural population by creating jobs, creating 
a competitive environment. 

4. Digitalization in the crop and livestock 
sectors will make it possible to make effective 
decisions on field work, to save fuel and lubri-
cants, to increase the efficiency of fertilizers 
and herbicides, and will lead to a steady in-
crease in agricultural production in rural areas. 
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Abstract. The purpose of the study is to analyze the process of migration of rural youth within the 
region. The relevance of the topic is predetermined by current problems of development of social 
environment of the life of rural residents. In Kazakhstan, there are trends of urbanization and, as a 
result, migration from rural areas to cities, which is especially noticeable in relation to rural youth. 
It is due to various factors: this is, first of all, introduction of innovative technological solutions in 
the field of agricultural management, socio-economic living conditions in villages. The article ana-
lyzes changes in the scale and structure of real and potential migration of rural youth and the im-
pact of key regulators in Pavlodar region based on the use of statistical data, the results of quanti-
tative and qualitative surveys of the population and experts, and the study of public policy direc-
tions. A model of migration flows of young personnel is shown, taking into account outbound and 
seasonal movement, and a quantitative assessment of its scale is presented. The increasing in-
fluence of family networks - a catalyst for movement of young people to cities and the role of rural 
business as a constraining factor - are revealed. The tendencies of public policy and its impact on 
socio-economic development of rural areas in the region, social status of young specialists, and, 
consequently, reduction of their migration are considered. The author has developed recommen-
dations for solving these acute problems, contributing not only to the sustainable development of 
rural areas, but also the perspectives of rural youth. 
 

Аңдатпа. Зерттеу мақсаты - өңір шеңберінде ауыл жастарының көші-қон процесін талдау. 
Тақырыптың өзектілігі ауыл тұрғындарының әлеуметтік өмір сүру ортасын дамытудың 
заманауи проблемаларымен алдын-ала анықталған. Қазақстанда урбандалу үрдісі және 
соның салдарынан ауылдық аумақтардан қалаларға көші-қон орын алып отыр, бұл ауыл 
жастарына қатысты ерекше байқалады. Бұл әр түрлі факторларға байланысты: бұл, ең 
алдымен, ауыл шаруашылығын басқару саласында инновациялық технологиялық 
шешімдерді енгізу, ауылдарда тұрудың әлеуметтік-экономикалық жағдайлары. Мақалада 
статистикалық деректерді, халық пен сарапшылардың сандық және сапалық 
сауалнамаларының нәтижелерін пайдалану, мемлекеттік саясаттың бағыттарын зерделеу 
негізінде ауыл жастарының нақты және әлеуетті көші-қонының ауқымы мен құрылымындағы 
өзгерістер және Павлодар өңіріндегі негізгі реттеушілердің ықпалы талданады. Көшпелі және 
маусымдық орын ауыстыруды ескере отырып, жас кадрлардың көші-қон ағындарының 
моделі көрсетілді және оның ауқымына сандық баға берілген. Отбасылық желілердің-
жастардың қалаларға қоныс аударуының катализаторының өсуі және тежеуші фактор ретінде 
ауыл бизнесінің рөлі анықталды. Мемлекет саясатының үрдістері және оның аймақтағы 
ауылдық аумақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуына әсері, жас мамандардың 
әлеуметтік жағдайы, демек, олардың көші-қонының қысқаруы қарастырылады. Автор 
ауылдық жерлердің тұрақты дамуына ғана емес, сонымен қатар ауыл жастарының 
болашағына да ықпал ететін осы өткір мәселелерді шешу бойынша ұсыныстар жасалған. 

https://doi.org/10.46666/2020.%202708-9991.27
mailto:sergeybesp@mail.ru
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Аннотация. Цель исследования – анализ процесса миграции сельской молодежи в рамках 
региона. Актуальность темы предопределена современными проблемами развития соци-
альной среды жизнедеятельности сельских жителей. В Казахстане имеют место тенденции 
урбанизация и, как следствие, миграция из сельских территорий в города, которая особо 
заметна в отношении сельской молодежи. Она обусловлена различными факторами: это, 
прежде всего, внедрение инновационных технологических решений в сфере управления 
сельским хозяйством, социально-экономические условия проживания в селах. В статье 
анализируются изменения в масштабах и структуре реальной и потенциальной миграции 
сельской молодежи и влияние на них ключевых регуляторов в Павлодарском регионе на 
основе использования статистических данных, результатов количественных и качествен-
ных опросов населения и экспертов, изучения направлений государственной политики. По-
казана модель миграционных потоков молодых кадров с учетом выездного и сезонного пе-
ремещения и дана количественная оценка его масштабов. Выявлены возрастающее влия-
ние семейных сетей – катализатора переселения молодежи в города и роль сельского биз-
неса как сдерживающего фактора. Рассмотрены тенденции политики государства и ее воз-
действие на социально-экономическое развитие сельских территорий в регионе, социаль-
ное положение молодых специалистов, а следовательно, сокращение их миграции. Авто-
ром разработаны рекомендации по решению этих острых проблем, способствующих не 
только устойчивому развитию сельской местности, но и перспективам сельской молодежи. 
 
Key words: real, potential migration, rural youth, education, employment, family networks, rural 
business, mobility, public policy. 
 

Түйінді сөздер: нақты, ықтимал көші-қон, ауыл жастары, білім, жұмыспен қамту, отбасылық 
желілер, ауылдық бизнес, ұтқырлық, мемлекеттік саясат. 
 

Ключевые слова: реальная, потенциальная миграция, сельская молодежь, образование, 
занятость, семейные сети, сельский бизнес, мобильность, государственная политика. 
 
 

Introduction. Why are we studying mi-
gration of rural youth? It would seem that tra-
ditional processes persist: historically, the city 
has always siphoned resources from the vil-
lage. This leads to a redistribution of capital, 
including human capital, mainly at the ex-
pense of young people. In addition, the migra-
tion of young people around the world is con-
sidered one of the indicators of their social 
activity and mobility, which in modern rural 
society has increased as a result of globaliza-
tion and urbanization, as well as the develop-
ment of international and national educational 
services and labor markets [1], which are in-
creasingly less opposed “Social anchors” of 
rural communities. Therefore, is it worth wor-
rying if, according to the estimates of many 
scientists and practitioners, a significant part 
of the rural population is the so-called surplus 
population in rural areas, especially in agrari-
an regions, aggravated by the growth in popu-
lation and labor productivity due to the intro-
duction of new technologies in agriculture. 

The problem of migration of rural youth is 
perceived by the rural community as very im-
portant [2,3]. Migration already occupies a key 
place in the ranking of social problems of rural 
residents of the Pavlodar region (after unem-
ployment and low wages), although in the ear-
ly 2000s it was not even included in the top 
ten. In recent years, representatives of local 
authorities and rural entrepreneurs in the first 

place among the social problems of the village 
put the migration of young people, low motiva-
tion for agricultural work and the lack of skilled 
workers, moreover, the severity of these prob-
lems is noticeably increasing. 

The relevance of youth migration for the 
Pavlodar region is also confirmed by public 
concern about this problem and the reaction 
of the leaders of regional authorities to it. Pav-
lodar region, as a border area, has always 
been characterized by a high intensity of mi-
gration processes. Low wages and real in-
comes of the population remain traditional 
catalysts for population migration in the Pav-
lodar region. 

Material and research methods. In our 
study, we rely on a number of theoretical con-
cepts and conclusions that were obtained dur-
ing the study of migration of the rural popula-
tion of the Pavlodar region, in particular, rural 
youth, based on statistical information and a 
sociological survey. 

Of particular importance for understand-
ing the causal processes of the mutual influ-
ence of rural migration to cities and the devel-
opment of the region, it can be noted that the 
regional features of the movement of the rural 
population (rural youth) are mainly due to the 
needs of the economy of the corresponding 
region. In our conclusions, we refer to studies 
by Western researchers that focus on the 
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analysis of transformation processes in rural 
communities and population migration. 

The article examines the migration pro-
cesses affecting rural youth, as a manifesta-
tion and consequence. The influence of state 
policy, various practices of self-organization 
and interaction of rural residents has been 
studied. The research results presented in this 
article are partially based on data from the 
2009 population census, as well as state pro-
grams for the development of regions until 
2020 and for 2020-2025, the concept of mi-
gration policy for 2017-2021. It is necessary to 
stop the massive outflow of young people 
from the village. Already, there is no clear idea 
of who will work in rural areas in 5-10 years. 

Results and its discussion. Quantitative 
changes in the demographic structure of the 
rural population since the early 2000s, mainly 
associated with migration outflow, have ac-
quired, in our opinion, a new qualitative mani-
festation in terms of their influence on the re-
production process [4]. Moreover, the main 
losses are incurred by the agricultural regions. 
Rural territories, especially in agrarian re-
gions, are actively losing youth as the main 
resource for demographic reproduction and 
socio-economic development [5,6]. For exam-
ple, according to statistics, the number of rural 
youths in Pavlodar region from 2000 to 2019 
decreased by 1.6 times, and in Kazakhstan - 
by 1.2 times. Among rural residents of working 

age, the share of youth in the region is declin-
ing. According to scientists and practitioners, 
the “point of no return” in demographic repro-
duction for some territories has already been 
practically passed. 

In contrast to the second half of the 
1990s, the 2000s are characterized by a sig-
nificant migration outflow of the rural popula-
tion. By the end of the 2000s, according to the 
Committee on Statistics of the Ministry of Na-
tional Economy of the Republic of Kazakh-
stan, the annual migration outflow of rural res-
idents in Kazakhstan increased to 5%; in the 
Pavlodar region, it doubled, to 10%, but in re-
cent years the outflow has been steadily de-
creasing. 

The main migration outflow occurs at the 
expense of rural youth. In Pavlodar region, 
young rural residents were distinguished by a 
higher migration activity compared to other 
rural residents and, until 2017, urban youth. 
Young people are lost in almost all rural areas 
of the region, with the exception of the sub-
urbs (near Pavlodar). 

The results of a sociological survey con-
cerning the migration mood (potential migra-
tion) of rural residents, in general, confirm the 
statistical downward trend. From 2000 to 
2019, the potential migration of young people 
from rural areas of the Pavlodar region de-
creased by 1.3 times, Figure 1. 
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Figure 1 - Migration intentions of young rural residents of Pavlodar region, % 
 

These changes are due to the impact of a 
complex of multidirectional factors, conditions 
and regulatory factors, which both positively 
and negatively affect the situation for rural res-

idents [7]. On the one hand, these are the re-
sults of a more active agrarian and rural poli-
cy, anti-sanitation, improvement of the quality 
of roads and the provision of communication 
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means, and on the other, the crisis phenome-
na of recent years, including the growth of 
poverty and unemployment [8]. 

According to the survey results, the pro-
portion of young people who leave large and 
small villages after graduating from school to 
study in cities is 70–75% and 90–95%, re-
spectively. Only a small part of them leave to 
work in cities immediately after leaving school, 
or move to cities after trying to find work in 
their village, as well as after serving in the ar-
my. For young people, the attractiveness of 
moving to cities is associated with the oppor-
tunity to get a professional education, find a 
job, improve living conditions and organize 
leisure. However, there are also factors that 
hinder migration to cities and factors that fa-
cilitate the return of young people to villages 
after school. The problems that arise when 
moving to cities include, first and foremost, the 
same problems with employment, lack of suit-
able jobs and obtaining affordable housing. 

Some young people (12-17%) stay to 
study in large villages, where there are colleg-
es and other secondary vocational education-
al institutions. Some of them find work com-
bining work and study. Quite often, this choice 
is determined by their low preparation for 
studying in the city. 

Immediately after studying in cities, 
young people return mainly to large and sub-
urban villages, where there are suitable jobs. 
According to local authorities, between a third 
and a quarter of those who left to study are 
forced to return to large villages, and the 
same proportion do this voluntarily. Moreover, 
a significant part of the returnees (up to 25–
35%) become suburban or seasonal migrants. 

Not only seasonal migration, but also 
study trips and work trips are increasingly be-
coming an alternative to moving to the city for 
permanent residence. While the scale of sea-
sonal migration has gradually increased since 
the 1990s (most actively during the crisis 
years), the most significant increase in labor 
migrants has been observed since the second 
half of the 2000s, when it increased several 
times, which is caused, on the one hand, by a 
significant reduction in the number of jobs in 
the villages, and on the other - qualitative 
changes in the development of the road 
transport network and the rise in the cost of 
housing and apartment rent in large cities. 

Residents of settlements, usually located 
within 1.5–2 hours of travel from Pavlodar, 
Ekibastuz, Aksu, daily commute to work at 
enterprises, construction, trade and other or-
ganizations. Among them are not only young 

people, but also many representatives of the 
middle and older working age population. 

Due to the lack of jobs in small villages, 
travel to larger villages has also become more 
intense. This process is more typical for peo-
ple of middle and senior working age, since 
young people more often choose jobs with 
relatively high wages, which is extremely rare 
in rural areas. 

A new phenomenon of travel to work, 
which, of course, has not become widespread, 
is the work trip from city to village, when rural 
youth remain in the city after school (partially 
satisfying the need to lead an attractive urban 
lifestyle), but go to work in the countryside. 

The improvement in the educational struc-
ture of rural youth is an indicator that young 
people are returning to the village after school. 
According to the 2009 census, young people 
with vocational education make up almost half 
of the young population, and this increase was 
achieved through secondary vocational educa-
tion and, to a large extent, higher education. 
According to the results of the 2009 population 
census, the share of rural youth with higher 
education more than doubled - from 4.4% to 
9.4%. As a result, the share of employed rural 
youth with vocational education has increased 
to 55%, while the share of rural youth with 
higher education has almost doubled, to 16%. 
As usually, the gap between rural youth and 
urban youth continues to grow (the gap in sec-
ondary vocational and higher education is 1.5 
times, respectively). 

Influence of rural social regulators on 
youth migration. First, the social regulators of 
youth migration include the influence of family 
networks, which has increased significantly as 
a catalyst for the migration of young people to 
cities: in more than 90–95% of cases, parents 
and other relatives actively promote the de-
parture of young people to cities for study and 
work. This was facilitated not only by the 
qualitative growth of the need for higher voca-
tional education and the attractiveness of the 
urban way of life, the decrease in the number 
of vocational schools, colleges and branches 
of higher educational institutions in rural are-
as, but also an overall improvement in the 
quality of life. 

As a result, young rural residents, poorly 
connected to the rural living environment, 
have the highest migration potential: those 
who do not have well-paid jobs and their own 
housing receive vocational education in cities 
and at the same time actively use support re-
sources from family networks. 

The general vector of the influence of 
family networks on young people “displaced” 
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from the village has not changed, but there 
has been a fairly stable trend in the form of a 
“stream” of re-emigration of children of rural 
entrepreneurs. After studying in cities, young 
people often return to villages to work in family 
businesses (in farms, in small trade, construc-
tion and transport organizations, in public ca-
tering establishments). Sometimes parents 
help their children who graduated from univer-
sities to organize individual enterprises in ag-
riculture, trade, transport, medicine. This has 
a multiplier effect, contributing to the creation 
of new jobs for other young people. 

Second, the role of rural business as an 
inhibitor of youth migration has increased since 
the early 2000s. According to the results of our 
research, both the rural population and local 
authorities recognize the significant and grow-
ing role of the rural (primarily agro-industrial) 
business in the social support of young workers 
and in solving the social problems of the vil-
lage. The period 2008–2019 brought particular-
ly wide and systematic support to young people 
in rural business through the use of various 
practices to increase income, improve skills, 
support young people through educational pro-
grams, improve the health of young workers, 
provide them with housing and organize com-
fortable living conditions. 

What are the latest practices of the im-
pact of rural business on reducing migration to 
cities and on the return migration of young 
people can be seen in rural areas? In recent 
years, practices have been developing that 
are directly related to the economic effect of 
attracting young workers. As farm managers 
are acutely short of young skilled workers, 
they are increasingly involved in training in 
rural colleges and recruiting young people 
there, inviting them to join their organizations. 
Strong entrepreneurs are actively seeking to 
rejuvenate their cadres: they accept university 
graduates into the management staff and 
more and more often purchase housing for 
young professionals, giving them the oppor-
tunity to defer payments. 

Meanwhile, in the countryside, a paradox-
ically high potential for the survival of business 
social responsibility is still manifested: having 
a choice between rigidly efficient production 
and preserving the countryside, even effective 
entrepreneurs choose the latter, sometimes 
supporting excess employment and helping 
young people. 

The significant reduction in the gap be-
tween agricultural wages and average wages 
in the economy also contributes to the decline 
in youth migration: over the past ten years, it 
has decreased from 50 to 30%. There are 

many jobs for young people with wages above 
the regional average. 

Government policy and its impact. Analyz-
ing the effects (effectiveness) of state policy in 
relation to the migration of rural youth on the 
basis of strategic planning documents, republi-
can and regional programs implemented in the 
Pavlodar region, we have identified two areas: 
the impact on the socio-economic development 
of the village and the effects of targeted impact 
on the social situation of rural youth. The group 
of tasks of the socio-economic development of 
the village includes, for example, reducing the 
interregional and intraregional differentiation of 
the socio-economic development of the coun-
tryside, overcoming the differences in the living 
standards of the urban and rural population, 
converging the living standards of rural resi-
dents, the living standards of urban residents, 
preserving and developing rural full use of 
comfortable living space, improving the quality 
of engineering and transport services in rural 
areas. Among the tasks aimed at improving the 
social situation of rural youth, the most signifi-
cant are the management of migration pro-
cesses in order to reduce the labor shortage 
and attract young people in the interests of 
demographic and socio-economic develop-
ment, increase the birth rate and value of the 
family, life, develop a system of state support 
for families (in in particular, in the case of the 
birth and upbringing of children), improve the 
health of young people, increase the availability 
of quality education for young people in ac-
cordance with the needs of the regional econ-
omy, promote the employment of young pro-
fessionals, increase the educational and labor 
mobility of young people and create accessible 
social lifts for socially vulnerable groups. 

An analysis of the fulfillment of tasks and 
the implementation of public policy measures 
showed that the role of this policy as a regula-
tor of migration of rural youth in general has 
grown significantly since the early 2000s. Rural 
residents note a positive, albeit pointwise, in-
significant impact of many programs, projects 
and other state policy instruments. Moreover, 
rural youth are well aware of the impact of such 
programs and projects: young people cite the 
renovation of schools, kindergartens, sports 
complexes, stadiums and parks as a significant 
effect of changes in the village due to the im-
pact of public policy instruments. 

However, there is no effective movement 
to reduce the differences between the country-
side and the city in the level of socio-economic 
development, and territorial differences contin-
ue to grow. Rural youth, for the most part, as-
sess the final effect of the implementation of 
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state policy measures aimed at developing the 
social and engineering infrastructure of the vil-
lage, improving the quality and availability of 
social services as unsatisfactory. 

The statistics on the development of the 
social infrastructure network in rural areas 
partially reflect the model of restructuring and 
so-called optimization that was carried out in 
rural areas, and confirm that the concerns of 
rural youth and their dissatisfaction with 
changes in the social sphere do not matter, 
indeed, despite the targeted grant support For 
the repair and restoration of schools, hospi-
tals, kindergartens, clubs and stadiums, in the 
Pavlodar region, a large-scale liquidation of 

social facilities is underway, which often does 
not correspond to the decline in the population 
and the real needs for these facilities. 

As a result of this policy, according to the 
survey, the majority of rural youth are dissatis-
fied with the situation in the field of health care, 
housing and communal services, culture, phys-
ical culture and sports, and the development of 
settlements. The satisfaction of young villagers 
with living conditions is shown in Figure 2. High 
satisfaction with the situation in preschool edu-
cation (construction and renovation of dozens 
of kindergartens and the organization of play-
grounds for programs and grants). 

 
Figure 2 - Satisfaction of young rural residents of Pavlodar region with living conditions,% 

 
The measures taken by the state to im-

prove the social situation of rural youth and, 
thereby, reduce their migration, were also in-
sufficient to overcome the decline in the birth 
rate in rural areas, to stimulate the reproduc-
tive plans of young rural residents and im-
prove their health. Rural youth on the whole 
give unsatisfactory assessments of the ulti-
mate effectiveness of state policy in these ar-
eas. The reproductive mood of rural youth has 
significantly deteriorated in recent years. The 
average desired number of children in a family 
has significantly decreased: the share of those 
wishing to have only one child is already 40% 
(in 2009 this share was 25%), and the share 
of those wishing to have two children, three or 
more - 45 and only 13%, respectively (in 2009 
61 and 15% respectively). 

What shortcomings in the actions of the 
state and local authorities do villagers, includ-

ing young people, notice? This is, first of all, a 
delayed reaction to degradation processes in 
the social development of the village. There is 
a lack of attention of the authorities to the mo-
tivation of young people to live in the country-
side, which is expressed, in particular, in the 
insufficient number of youth leisure facilities, 
as well as the targeted and slow restoration of 
sports facilities. 

In general, there is no comprehensive 
approach, and the point approach gives very 
little, and sometimes even negative results. 

Conclusions.  
1. Thus, the analysis of the changed 

trends in migration of rural youth and the in-
fluence of key factors on their migration 
showed a contradictory picture. Against the 
background of the growing influence of the 
need to improve the level of education and 
improve the status of employment and work-
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ing conditions, as well as family networks as 
traditional catalysts for migration, the influence 
of state policy and practice of rural business 
as its main constraints has become more ac-
tive. Statistical data and surveys indicate a 
decrease in real and potential migration of 
rural youth in recent years. But can this result 
be considered sustainable? 

2. Despite the generally positive dynam-
ics of social attitudes of rural youth since the 
early 2000s, which manifested itself, in partic-
ular, in the last decade (after 2011) in an in-
crease in confident optimism, as well as in a 
decrease in anxiety and uncertainty about the 
future, we did not find any serious grounds to 
assert that the real consolidation of young 
people in the village is based on their growing 
interest in staying and working there. This is 
largely a forced situation, as evidenced by an 
increase in the scale of travel to work and 
seasonal migration, an increase in dissatisfac-
tion with certain aspects of life (in terms of 
financial situation and living conditions in the 
village) and increased stress (a sense of lack 
of prospects). In addition, poverty problems 
are exacerbated, ranging from the most se-
vere forms, when there is not enough money 
even for modest food or to buy clothes and 
other necessities, to prevailing relative pov-
erty, when there is only enough money for 
food, inexpensive clothes and housing and 
communal services. 

3. The real prospects for the develop-
ment of rural space are, to a greater extent, 
an inertial option with a gradual differentiation 
of the socio-economic situation in rural areas, 
with a point growth of large, strong villages 
with successful farms and tourist centers, as 
well as with a gradual abandonment of small 
villages. In order to develop a more attractive 
investment option with innovative elements, it 
is necessary, at a minimum, to take an inven-
tory of existing programs aimed at supporting 
rural areas and rural youth in terms of their 
systemic effect, which will make it possible to 
use existing resources more efficiently. 

4. In order for positive changes to take 
place in the migration behavior of rural youth, 
it is necessary, first of all, to create attractive 
jobs based on new technologies and a system 
of living conditions in rural areas, taking into 
account the interests of young people, to cre-
ate an attractive rural lifestyle in general. 

5. According to the results of six focus 
groups conducted in 2018-2019 with the par-
ticipation of rural youth studying in higher ed-
ucational institutions of Pavlodar, the most 
powerful conditions for the re-emigration of 
young rural residents and their return to the 

village after studying at universities are em-
ployment opportunities for suitable ( qualified) 
work with adequate wages and prospects for 
solving housing problems (for example, 
through participation in programs to support 
young people in obtaining housing). Among 
the necessary set of social services and ob-
jects of the social sphere, objects of youth lei-
sure and sports are especially important for 
students. It is also important to have the Inter-
net and mobile communications, medical insti-
tutions, schools and kindergartens, high-
quality roads connecting the village with the 
nearest large or medium-sized city, and regu-
lar transport links. According to the results of 
focus groups, the potential for re-emigration is 
less than 2–5%, but it will sharply increase (up 
to 30–50%) when the complex of the above 
conditions is created. However, this is true 
only for relatively large, well-developed villag-
es and regional centers (with a population of 
at least 2000 people). There are many poten-
tial immigrants who value the attractiveness of 
the rural lifestyle. 

6. State policy, first of all, should be 
aimed at stimulating the activity of rural youth 
and differentiated social support of young rural 
residents, taking into account the territorial, 
demographic and other characteristics of their 
situation, including: 

 development of vocational guidance, in-
creasing the availability of vocational educa-
tion and encouraging people to receive it; 

 targeted training and social support of 
young specialists, consolidation of young spe-
cialists in various sectors of agriculture, intro-
duction of a system of orders for personnel 
training, taking into account the needs of local 
labor markets; 

 assistance in the employment of gradu-
ates of higher educational institutions in their 
specialties, in the employment of unemployed 
youth, encouraging employers to create quali-
fied jobs for young people, the development of 
youth entrepreneurship; 

 support for the development of social in-
frastructure, taking into account territorial dif-
ferences and the interests of young people; 

 social support for young rural families 
with children, assistance in the employment of 
young rural women with small children, sup-
port in the construction or purchase of housing 
in places of permanent residence. 

7. At the same time, special attention 
should be paid to strengthening state social 
support for a very small and actively disap-
pearing layer of rural youth, formed by people 
with traditional values of the rural community, 
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and creating effective social lifts for them in 
order to support living in rural areas. 
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